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ACUERDO No.  107 DE 2016

sanción EJecutlvaü 9  0JC.  2016)

"POR hDDIO DEL CUAL SE EIDIDE EL ESTATUTO DE RENTAS, SE

ADICIONA EL PROCEDIMIENTO TRIBUTARIO Y EL RÉGIMEN DE
SANCIONES PARA EL MUNICIPIO DE CmA CUNDINAMARCA y SE

DlcTA)r oTRAs DlsposlcloNEs"

EL CONCEU0 MUNICIPAL DE CIIÍA

En uso de sus facultades constitucionales establecidas por el numeral 3 del
artículo 287, el numeral 4 del articulo 313, los artículos 317, 338 y 363 de
la Constitución Política, el numeral 6 del articulo 32 de la Ley 136 de 1994,
el artículo 59 de la l.ey 788 de 2002 y el numeral 6 del artículo 18 de la I£y

1551 de 2012 y demás nomas complementarias.

ACUERDA

ESTATUTO DE RENTAS DEI, MUNICDIO DE CIIÍA CUNDINAMARCA

LIBRO PRll»ER0

PARTE SUSTANTIVA

TITUIO PRELIMINAR

DlsposlcloNEs, pRINclplos, ELEAmNTos T DEF"IcloNEs

Capítulo I
DISPOSICIONES GENERALES

Artículo   1.­  OB`JETO.   En  el  presente  Estatuto  se  establece  el  marco
regulatorio que rige las rentas del municipio de Chía y que corresponde a
los tributos  establecidos por el derecho público  en el ámbito municipal y
teniendo por objeto la definición  general de las rentas,  la administración,
deterininación, liquidación, discusión, cobro, recaudo, devolución, control y
fiscalización  de  las  mismas,  la  competencia  para  aplicar  el  régimen  de
infracciones,   sanciones  y  la  adopción  del     procedimiento  tributario  al
régimen tributario municipal.

=síidti?va?.; p::c:#imFE.esEáu:::sá:= |:sct:iu::tecno.Tati;n|: al:tsua::óT::    S
los  funcionarios  y  de  las  autoridades  encargadas  de  la  administración,
fiscalización y vigilancia de las actividades vinculadas a la generación de las
rentas municipales.

Artículo  3.­ TERRITORIALDAD.  El presente  Estatuto  regula de manera
general todas las rentas establecidas en el Municipio de Chía.
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Artículo   4.­   AUTONOMÍA.   El   municipio   goza   de   autonomía  para  la
imposición  de  los  tributos  necesarios  para  el  cumplimiento  del  cometido
estatal,  establecidos  dentro  de  los  limites  de  la  Constitución  Política,  las
leyes, las ordenanzas y los acuerdos municipales.

Artículo  5.­  COBERTURA.  Ios impuestos,  tasas,  contribuciones y demás
rentas que  se  contemplen en  el presente  Estatuto,  se  apncarán  coriforme
con las leyes y nomas particulares de cada una de ellas, y se impondrán a
las  personas   naturales,  juridicas,   sociedades  de   hecho  y  aquellas   en
quienes   se   realice   el   hecho   gravado   a   través   consorcios,   uniones
temporales,   patrimonios   autónomos  en  quienes   se  configure   el  hecho
generador  de  los  mismos  que  resultaren  gravadas  de  confomidad  a  lo
establecido en el presente Estatuto.

Artículo  6.­  DEBER  CIUDADANO.  Para  el  ciudadano,  el  ejercicio  de  los
derechos   y   übertades   reconocidos   en   la   Constitución   Política   implica
responsabilidades, en tal sentido todo ciudadano está obligado a cumplir la
constitución y las leyes,  teniendo dentro de los deberes de la persona y el
ciudadano el de contribuir al financiamiento de los gastos e inversiones del
estado dentro de los conceptos de justicia, equidad y eficiencia.

El  municipio  tiene  a  su  cargo  y  bajo  su  responsabilidad  un  conjunto
ampliado de actividades y servicios para cuyo desarrollo y ejecución precisa
de  recursos  fmancieros  que  le  pemitan  hacer frente  a los  gastos  que  se
Originan.

Artículo        7. ­        RESPONSABDIDAD        SUBSIDIARIA        DE        LOS
REPRESENTANTES   LEGALES  POR  INCuml,IlmENTO   DE  DEBERES
FORMALES. Los obligados al cumplimiento de deberes formales de terceros
responderán  subsidiariamente  cuando  omitan  cumplir  tales  deberes,  por
las consecuencias que se deriven de su omisión.

Artículo  8.­  C0hDETENcm  DEL  AIÁ=ALDE.  Corresponde  al  alcalde,  la
administración de las rentas, la iniciativa en los proyectos de acuerdo a las
nomas que se refieran a ellas ejerciendo dichas funciones de acuerdo con
lo establecido en el numeral 5 del artículo 315 de la Constitución Política,
la ley, las ordenanzas y los acuerdos.

Artículo    9.­    ComETENCIA    DEL    CONCRJO.    En    todo    momento
conesponde  al  Concejo  Municipal  votar  de  conformidad  con  el  marco
constitucional  y  la  ley  los  tributos  y  gastos  locales  de  acuerdo  a  lo
establecido en el numeral 4 del articulo 313 de la Constitución Política.

Artículo  10.­ ADMINISTRACIÓN  TRIBUTARIA  MUNICIPAL.  Para efectos
del   presente   Estatuto   se   entenderá   como   Administración   Tributaria
Muriicipal   la   dependencia   que   por   disposición   nomativa   ejerza   las
funciones   de   administración,   fiscalización,   deteminación,   liquidación,
discusión,  cobro,  recaudo,  control y devolución de las rentas municipales,
para este caso se refiere a la Secretaria de Hacienda Municipal.

Artículo  11.­FUENTES NORMATIVAS SUPLFroRIAS. Las situaciones no
previstas  en  el  presente  Estatuto  o  por  norinas  especiales  se  resolverán
mediante la aplicación del Estatuto Tributario,  el Código de Hocedimiento
Administrativo    y    de    lo    Contencioso    Admiriistrativo,    el    Código    de
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Procedimiento  Civil  y  el  Código  General  del  Proceso  bajo  los  principios
generales del derecho.

Artículo  12.­ GARANTÍAS.  Las rentas tributarias o no  tributarias,  tasas,
derechos,      multas,      contractuales,      contribuciones,      participaciones,
transferencias, recursos de capital, del balance, son de propiedad exclusiva
del  municipio  y  gozan  de  las  mismas  garantias  que  las  rentas  de  los
particulares.

Capítdo 11
PRINCIPIOS GENERALES

Artículo  13.­ PRINCIPIO DE AUTONOMÍA. De acuerdo a lo definido en el
artículo  287  de  la Constitución  Política,  el  municipio  goza de  autonomía
para la gestión de sus intereses dentro de los limites de la constitución y la
ley. En tal virtud tendrán los siguientes derechos:

a. Gobemarse por autoridades propias.
b. Ejercer las competencias que les correspondan.
c. Administrar  los  recursos  y  establecer  los  tributos  necesarios  para  el

cumplimiento de sus fiinciones.
d. Participar en las rentas nacionales.

Artículo   14.­  PR"CIPIO  DE  LEGALIDAD.   Según  lo  establecido  en  el
artículo  338  de  la Constitución  Política,  en  tiempos  de  paz,  solamente  el
congreso,   las   asambleas   departamentales   y   los   concejos   municipales
podrán  imponer  contribuciones  fiscales.  En  los  acuerdos  municipales  se
fijarán,  directamente,  los  sujetos activo y pasivo,  los hechos  generadores,
las bases gravables y las tarifas de los impuestos, tasas y contribuciones.

I,os acuerdos pueden pemitir que las autoridades fijen la tarifa de las tasas
y contribuciones que se cobren a los contribuyentes, como recuperación de
los   costos   de   los   servicios   que   les   presten   o   la  participación   en   los
beneficios  que  les  proporcionen;  pero  el  sistema y  el  método  para  definir
tales costos y beneficios y la forma de hacer su reparo deben ser fijados por
la ley, las ordenanzas y los acuerdos.

Las leyes, las ordenanzas o acuerdos que regulen contribuciones en las que
la   base   sea   el   resultado   de   hechos   ocurridos   durante   un   periodo
deteminado, deben aplicarse a partir del periodo que comience la vigencia
de la respectiva ley, ordenanza o acuerdo.

Artículo   15.­   PRINCIPIO   DE   EQUIDAD.   Se   considera   la  moderación
existente entre las cargas y beneficios de los contribuyentes en su relación
impositiva  con  la  administración  municipal,  es  el  criterio  con  base  en  el
cual  se  pondera  la  distribución  de  las  cargas  y  de  los  beneficios  o  la
imposición  de  gravámenes  entre  los  contribuyentes  para  evitar  que  haya
cargas   excesivas   o   beneficios   exagerados  y   se   basa  en   la  capacidad
económica de  los  sujetos  pasivos  en  razón  a la naturaleza y  fines  de  los
impuestos, tasas o contribuciones.

Artículo  16.­ PRINcnlo DE PROGRESIVIDAD. Hace referencia al reparto
de  las  cargas  tributarias  entre  los  diferentes  obligados  a  su  pago,  según
la capacidad  contributiva de  la que  dispone  el  contribuyente,  aplicándose
como   criterio   de   análisis   de   la   proporción   del   aporte   total   de   cada
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contribuyente en relación con su capacidad,  reflejándose en la distribución
de cargas y tarifas según corresponda.

Artículo  17.­  PRINCIPIO  DE  EFICIENCIA.  El  principio  de  eficiencia  se
evidencia tanto en el diseño de los impuestos por el legislador, como en su
recaudo   por   la   administración   muriicipal   y   consiste   en   la   dinámica
administrativa  con  el  fm  de  liquidar,  controlar  y  recaudar  los  tributos,
disminuyendo el costo beneficio, en lo económico y lo administrativo.

Artículo   18.­   PR"CIPIO   DE   IRRmROACTIVDAD.   El   principio   de
irretroactividad   define   que   las   leyes   tributarias   no   se   aplicarán   con
retroactividad, se interpretan y aplican a partir de la entrada en vigencia de
las mismas.

Artículo  19.­  PRINCIPIO DE GENERALIDAD.  81 principio de generalidad
establece que un impuesto o tributo se aplica por igual a todas las personas
sometidas  al  mismo,  lo  que  significa  que  solamente  las  personas  que
realicen los hechos generadores establecidos por las leyes tributarias y por
el  presente  estatuto,  deberán  sujetarse  al  pago  de  los  mismos  según  su
capacidad.

Artículo 20.­  PR"CIPIO DE NEUTRALDAD.  El principio de neutralidad
es  el  marco  conceptual  que   detemina  las  caracteristicas  económicas
deseables para la aplicación de los impuestos indirectos y  se refiere a los
criterios  que  tienen  los  mismos  para  gravar  en  términos  de  equidad  e
i8ualdad.

ArtícuDo   21.­   PRINCIPI0   DEL   DEBIDO   PROCESO.   Los   ciudadanos
contribuyentes  del  municipio,   solo  serán  investigados  por  funcionarios
competentes  y   con   la   observancia  fomal  y   material   de   las   nomas
aplicables,  en  los  témiinos  de  la  Constitución  Política,  la  ley  vigente  y
demás nomas que la componen.

Capítuio in

ELEnmNTos susTANTrvos DEI, slsTEMA TRIBUTARlo

Artículo    22.­    OBLIGACIÓN    TRIBUTARIA.    Ia   obligación    tributaria
sustancial se origina a favor del municipio de Chía y estará a cargo de los
sujetos  pasivos  al  momento  de  realizarse  cualquiera de  los  presupuestos
previstos en la ley y en el presente Estatuto, como hechos generadores de
los tributos y tiene por objeto la liquidación,  presentación y el pago de los
nrismos.

Artículo    23.­    IECHO    GENERADOR.    El    hecho    generador    es    la
circunstancia,  el  suceso  o  el  acto  que  da  lugar  a  la  imposición  de  un
tributo.  En cada uno de los impuestos,  tasas o contribuciones se definirá
expresamente el hecho generador del mismo.

Artículo 24.­ CAUSACIÓN. Ia causación se da en el momento en que nace
la obligación tributaria.

Artículo 25.­ SUJm ACTIVO. EI Municipio de Chía es el sujeto activo de    §
todos los impuestos,  tasas,  contribuciones y demás rentas que  se  causen
en   su  jurisdicción,   y   en   él   radican   las   competencias   tributarias   de
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administración y en general la potestad sobre las rentas que por disposición
legal le pertenecen.

Artículo   26.­   SUJF"   PASIVO.   Son   sujetos   pasivos   de   las   rentas
municipales,   las  personas  naturales,  juridicas,   sociedades  de  hecho  y
aquellas  en  quienes  se  realicen  el  hecho  gravado  a través  de  consorcios,
uniones  temporales,  patrimonios  autónomos  en  quienes  se  configure  el
hecho generador del tributo.

Parágrafo  Primero. La  remuneración  y  explotación  de  los  contratos  de
concesión  para  la  constmcción  de  obras  de  inffaestmctura  continuará
sujeta a todos los impuestos directos que tengan como hecho generador los
ingresos del contratista, incluidos los provenientes del recaudo de ingresos.

Parágmfo   Segundo. F`rente   al   impuesto   a   cargo   de   los   patrimonios
autónomos, los fideicomitentes y/o beneficiarios,  son responsables por las
obligaciones formales y sustanciales del impuesto, en su calidad de sujetos
pasivos.

En    los    contratos    de    cuenta    de    participación    el    responsable    del
cumplimiento   de   la  obligación   de   declarar   es   el   socio   gestor;   en  los
consorcios,  socios  o  partícipes  de  los  consorcios,  uniones  temporales,  lo
será el representante de la forma contractual.

Todo lo anterior, sin peijuicio de la facultad tributaria respectiva de señalar
agentes de retención frente a tales ingresos.

Artículo 27.­ BASE GRAVABLE.  La base gravable es el valor monetario o
unidad de medida sobre el cual se aplica la tarifa sobre un hecho imponible
para  obtener  el  impuesto  respectivo.  En  cada  uno  de  los  impuestos  se
definirá expresamente la base gravable del mismo.

Artículo 28.­ TARIFA. Ia tarifa es el factor que se aplica a la base gravable
para deteminar el tributo a pagar.

Ia tarifa se puede expresar en cantidades absolutas, indicadas en pesos o
UVT, también puede  ser en cantidades relativas,  señaladas en por cientos
(%)  o por miles (o/oo) .

En cada uno de los tributos se definirá expresamente las tarifas del mismo.
El valor de los impuestos,  tasas y contribuciones  se ajustarán al múltiplo
de mil más cercano.

Capítulo W
DEFINICIONES GENERALES

Artículo  29.­  RENTAS  MUNICIPALES.  A]  municipio  le  corresponde  como
rentas  municipales  el  producto  del  recaudo  de  los  impuestos  directos  e
indirectos,    tasas,    contribuciones,     importes    por    seivicios,    aportes,
participaciones, aprovechamientos, y rentas ocasionales.

Artículo  30.­  IMPUESTO.   El  impuesto  es  una  obligación  de  carácter
pecuniario,  exigida  de  manera unilateral y  definitiva  por  el  municipio  de
acuerdo   a   la  ley  y   al   presente   Estatuto,   a   las   personas   naturales,
juridicas, sociedades de hecho o  sucesiones ilíquidas,  consorcios,  uniones
temporales, patrimonios autónomos, respecto de las cuales se producen los
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hechos  previstos  en  las  nomas  como  generadores  del  mismo.   No  tiene
contrapartida directa ni personal.

Artículo  31.­  TASA.  Es  una  erogación  pecuniaria  defmitiva  a  favor  del
municipio o una de sus entidades descentralizadas adscrita o vinculada a
este,  como  contraprestación  directa  y  personal  a  la  prestación  de  un
servicio público.

Artículo  32.­  CONTRIBUclóN.  Es  una  prestación  económica  o  ingresos
públicos ordinarios de carácter obligatorio y tasado proporcionalmente, que
el  municipio  percibe  de  un  grupo  de  personas  (naturales  o  juridicas,
sociedades de hecho o sucesiones iHquidas o entes sin personeria juridica,
entre  otras)  que  estando  en  determinada  situación,  reciben  particular
ventaja económica,  producto directo de la ejecución de una obra pública y
los cuales tienen un fin específico y al mismo tiempo un beneficio colectivo.

Su  cobro  está  autorizado  cuando  las  obras  son  realizadas  por  alguna
entidad del orden departamental o cuando las entidades que ejecutan obras
en él, las ceden al mismo.

Artículo 33.­ SANclóN. Valor que un contribuyente está obligado a pagar
a   la   Administración   Tributaria   Municipal   por   haber   incumplido   la
nomatividad tributaria establecida por la misma.

Parigmfo.  Las  sanciones  contempladas  en  el  presente  Estatuto  podrán
estipularse en; porcentajes, en unidad de valor tributario (UVT), en salarios
minimos o con el cierre del establecimiento,  dependiendo de la naturaleza
de la infracción.

Artículo  34.­  MUI;TA.  Sanción  pecuniaria  impuesta  a  favor  del  tesoro
municipal por violación de disposiciones legales o como penas por hechos y
omisiones    definidas    como    fraude   y/o    contravención    a   las    rentas
municipales.

Ariículo  35.­ UNIDAD DE VALOR TRIBUTARIO.  Según lo establecido  en
el articulo 868 del Estatuto Tributario y con el fm de unificar y facilitar el
cumplimiento de las obligaciones tributarias  se adopta la unidad de valor
tributario UVT en el municipio, la cual se ajustará anualmente de acuerdo
a lo establecido por la DIAN.

Artículo  36.­  VIGENcn  DE  LOS  ACUERDOS  S0BRE  TRIBUTOS.  IÁ>s
acuerdos  que  regulen  los  impuestos,  tasas y  contribuciones  municipales
entrarán a regir a partir del periodo siguiente a la fecha de su sanción; sin
embargo,  aquellos  que  versen  sobre  tributos  en  las  que  la  base  sea  el
resultado  de  hechos  ocurridos  durante  un  periodo  gravable  determinado
como anualidad, no pueden aplicarse sino a partir del periodo siguiente de
iniciar la vigencia del respectivo Acuerdo.

Artículo   37.­   BENEFICIO   TRIBUTARIO.    Se   entiende   por   beneficio
tributario  el  tratamiento  especial  que  se  otorga  a  los  contribuyentes  o
responsables    que    ejercen    determinadas    actividades,    via   descuento,
exoneración o exclusión.

Artículo  38.­ EmNCIONES TRIBUTARIAS.  Se  entiende  por exención   el
valor total  o parcial de  la obligación tributaria establecida por el Concejo
Municipal  por  plazo  limitado.   EI  Concejo  Municipal  solo  podrá  otorgar
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exenciones  de  impuestos,  tasas  y  contribuciones  municipales  por  plazo
limitado,   que   en   ningún   caso   excederá   de   diez   (10)   años,   todo   de
conformidad  con  los  planes  de  desarrollo  municipal y las nomas  legales
vigentes sobre impuestos.

Los contribuyentes están obligados a demostrar las circunstancias que los
hacen acreedores a tal beneficio, dentro de los térininos y condiciones que
se establezcan para el efecto.

Artículo  39.­  FXCLUslóN  TRIBUTARIA.  Se  entiende  por  exclusión  el
hecho de exceptuar al contribuyente o responsable del tratamiento general
dado a los demás de su misma condición. I,as exclusiones son preceptos de
carácter  restrictivo,  que  limitan  o  acortan  el  alcance  de  una  noma  de
carácter general.  Para el caso de las contribuciones y demás gravámenes
municipales, le corresponde al Concejo Municipal señalar expresamente por
acuerdo las exclusiones.

Artículo  40.­ RECAUDO.  El recaudo de las rentas y tributos municipales
se   harán   por   administración   directa   de   la  Administración  Tributaria
Municipal o mediante el mecanismo que esta defina.

Artícuno   41.­   CONTRIBUYENTES.   Son   contribuyentes   o   responsables
directos del pago de los tributos los sujetos respecto de quienes se realiza el
hecho generador de la obligación tributaria.

Artículo   42.­  RESPONSABLES.   Son  responsables  para  efectos  de  los
impuestos,  tasas y contribuciones municipales,  las  personas  (naturales  o
juridicas, sociedades de hecho o sucesiones ffiquidas o entes sin personeria
juridica,   entre   otras)   contribuyentes   o   no,   definidos   por   la   ley,   las
ordenanzas y los acuerdos del Concejo Municipal.

Artícdo 43.­ PUBI,ICACIÓN PÁGINA WEB. El municipio podrá publicar en
la   página  web   los   diferentes   actos   generados   por   la   Administración
Tributaria Municipal. Pma tal efecto contará con herramientas tecnológicas
que  permitan  el cumplimiento  de  dichas  medidas y  con  cumplimiento  al
ordenamiento juridico vigente aplicable en la jurisdicción municipal.

Ariículo    44.­    CONTROL   FISCAL.    El   control   fiscal   de   las   rentas
municipales     será    ejercido     por    la    Contraloria    Departamental    de
Cundinamarca,  en los téminos  establecidos  en la Constitución Política y
las normas de control fiscal.

TÍTtmo P­Ro

DE LAS RENTAS MUNICIPALES

cLAsmlcAc%P#E°:AsmNTAs

Artículo 45.­ ESTRUCTURA DE LAS RENTAS MUNICIPALES.  Son rentas
del Municipio de Chia las siguientes:
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Impuestos Directos Impuesto  Predial  Unificado.   (I.ey  44  de   1990  y  Ley
1450 de 2011|.

Impuestos lndirectos

Impuesto de lndustria y Comercio.  (Ley 14 de  1983).

Impuesto de Avisos y Tableros.  (I.ey  14 de  1983).
Impuesto  de  Publicidad  Exterior  Visual.  (I.ey  140  de
1994).

Impuesto  de  Delineación  (I.ey  84  de   1915,  Artículo
233 del Decreto Lev  1333 de  1986 v liev 388 de  1997|.
Impuesto  de  Degüello  de  ganado  mayor.     Ley  s  de
1909. Ordenanza 216 de 2014.
Impuesto  de  Degüello  de  ganado  menor.    I,ey  20  de
1908.
Impuesto de alumbrado público.   Leyes 97 de  1913 y
84 de  1915.  Decreto 2424 de 2006.
Impuesto  de  Espectáculos  Públicos.   (Numeral   1  del
Articulo  7  de  la  ljey   12  de   1932,  Artículo  223  del
Decreto Ley  1333 de  1986 v Lev  1493 de 2011|.
Sobretasa  a  la  Gasolina  Motor.   (I.ey  488  de   1998,
Artículo 55 Lev 788 de 2002).

Rentas con DestinaciEspecíficaón

Estampilla Pro cultura. (Ley 666 de 2001).
Estampilla  para  el  Bienestar  del  Adulto  Mayor.  (I£y
687 de 2001 v  1276 de 2009).
Sobretasa  para  financiar  la Actividad  Bomberil.  (Ley
1575 de 2012).

Comparendo  Ambiental.  (Ley  1259  de  2008,  Decreto
3695 de 2009 v Lev  1466 de 2011).

ParticipacionesContribuciones y

Participación     sobre     el     impuesto     de     vehículos
automotores 20°/o. (Ijey 488 de  1998).
Participación a la Plusvalía.
(I.ey 388 de  1997).
Contribución   Especial   de   Seguridad.   (Ley   418   de
1997; Artículo 6 de la Lev  1106 de 2006).
Contribución de Valorización.  (Artículo 3 de la I£y 25
de  1921,  Articulos  234  y  siguientes  del  Decreto  l.ey
1333 de  1986 y Articulo 45 de la Ley 383 de  1997}.

Tasas y Derechos

Derechos de  Explotación de Juegos de  Suerte y Azar
(Ley  12  de  1932,  Ijey 643  de  2011  y  Decreto  1333  de
19861

Rifas
Regalías    por    la    Explotación    de    Materiales    de
Construcción.   Ley 685 de 2001.   Lev 756 de 2002.
Alquiler v utilización de bienes inmuebles públicos
Derechos y Servicios de Tránsito

Derechos y Cobros

Smciones,    MultasIntereses e
Sanciones

Multas
Intereses
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ImuBSTOS DIRECTOS

Capítulo 11
DEL IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO

Artículo  46.­  AUTORIZACIÓN  LEGAL.  El  impuesto  predial  unificado  es
autorizado por el artículo 317 de la Constitución Política, la Ley  14 de  1983
y el Decreto  1333  de  1986.  El  impuesto  es  desarrollado  por la Ley  44  de
1990, modificado por el articulo 23 de la Ley 1450 de 2011.

Artículo 47.­ DEF"ICIÓN DEL nDtJESTO. El impuesto predial unificado
es   un   tributo   municipal   directo  y   real,   cuyo   objeto   imponible   es   el
patrimonio   inmobiliario.   A   partir   de   la   I£y   44   de   1990,   todas   las
disposiciones deberán someterse a lo establecido en la legislación nacional
y fusionarse en un solo impuesto denominado "impuesto predial unificado".
Únicamente   los   municipios   podrán   gravar   la  propiedad   inmueble.   I.o
anterior  no  obsta  para  que  otras  entidades  impongan  contribución  por
valori2ación.

•  Impuesto Predial
•  Impuesto de Parques y Arborización
•  Impuesto de Estratificación socio­económica
•   Sobretasa de I.evantamiento Catastral
Los  avalúos  originados por cambios  o  mutaciones  realizados  por el  IGAC,
en los  predios  ubicados  en  el municipio,  regirán  a  partir  de  la  siguiente
vigencia y no serán retroactivos en su aplicación.

Artículo 48.­  DEF"ICIÓN DE CATASTRO.  El catastro es el inventario o
censo,  debidamente  actualizado  y  clasificado  de  la  propiedad  inmueble
perteneciente  al  estado  y  a  los  particulares,  con  el  objeto  de  lograr  la
correcta identificación fisica, juridica, fiscal y económica de los inmuebles.

Artículo  49.­  PLAN0  PREDIAL.     El  plano  de  cada  predio  indicará  su
perimetro, el número catastral, la nomenclatura en las zonas urbaLnas, los
colindantes,  1a  orientación,  las  edificaciones,  las  áreas  no  edificadas,  los
patios intemos, el nombre del predio en las zonas rurales, etc.

Cuando se trate de edificaciones en propiedad horizontal o condominio,  se
deberá elaborar el plano del inmueble y el de cada unidad predial.

Artículo    50.­   ASPECTO   FÍSICO.    El   aspecto   fisico   consiste   en   la
identificación  de  los  linderos  del  terreno  y  edificaciones  del  predio  sobre
documentos gráñcos,   fotografiias aéreas u ortofotografiias,  la descripción y
clasificación del terreno y de las edificaciones.

Artículo 51.­ASPECTO JIJRÍDICO. El aspecto juridico consiste en indiccu.
y anotar en los  documentos  catastrales,  la relación entre  el propietario  o

3;§:ego3rsye;3ogbjet7o43,bí;n7¥udeet]e¿g:í::uecrídu8[c;n£:sm¥c:.oonsc3:Éáh6t:::g
mediante la identificación ciudadana o tributaria del propietario o poseedor
y de la escritura de registro o matricula del predio respectivo.

Artículo    52.­    ASPECTO    FISCAL.    Es    la    apücación    de    la    tarifa
correspondiente  al  impuesto  predial  unificado  que  tiene  como  base  el
avalúo catastral.
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Artículo 53.­ ASPE­ ECONómco. El aspecto económico consiste en la
determinación del avalúo catastral del predio por parte del IGAC a través de
sus  seccionales  y/o  regionales,  o  la  entidad  catastral  competente  en  el
municipio.

Artículo 54.­ DEFINICIÓN DEL AVAI,ÚO CATASTRAL. El avalúo catastral
consiste  en  la  deteminación  del valor  de  los  predios,  obtenido  mediante
investigación y análisis estadisticos del mercado inmobiliario.

Parágrafo.  Para efectos  del avalúo  catastral  se  entenderá por mejora,  las
edificaciones   o   construcciones   realizadas   en   predio   propio   o   ajeno,
incorporadas por catastro.

Artículo 55.­ PREDIO.  Se denominará predio, el inmueble perteneciente a
toda persona natural o juridica o sociedad de hecho, o comunidad, situado
en  la jurisdicción  del  municipio y  que  no  esté  separado  por  otro  predio
público o privado y que foma parte de una misma explotación.

Artículo 56.­ PREDIO CONSERVADO. Es aquel bien inmueble que no ha
sido actualizado en su valor económico y en su  situación fisica y juridica
por el catastro. También se les llama conseNados a los predios que no han
sido  sometidos  al  proceso  de  fomación  por  los  peritos  del  catastro.  En
estos bienes el avalúo  sólo  se incrementa en los porcentajes  anuales  que
establece la ley.

Artículo  57.­  PREDIO  FORMADO.  Es  aquel  bien  inmueble  que  ha  sido
actualizado en su valor económico y en su situación fisica y juridica por el
catastro.

Artículo 58.­ BIENES RAÍCES 0 INMUEBLES. En su sentido natural son
las  tierras,  edificios,  caminos,  construcciones  y  minas  o  derechos  a  los
cuales atribuye la ley la consideración de inmuebles. En su sentido juridico
los bienes raíces son las cosas que no pueden transportarse de un lugar a
otro; como las tierras y minas y las que adhieren a ellas, como los edificios,
los árboles.

El dominio (que se llama también propiedad) es el derecho real a una cosa
corporal, para gozar y disponer de ella arbitrariamente, no siendo contra la
ley o  contra derecho  ajeno.  La propiedad  separada del  goce  de  la cosa  se
llama mera o nuda propiedad.

Artículo  59.­  ZONA  INDUSTRIAL.  Entiéndase  por  zona  industrial,  toda
área que se encuentre autorizada o determinada por el municipio,  para la
realización de actividades industriales.

Artículo    60.­    ME`JORAS    NO    "CORPORADAS.    Los   propietarios   o
poseedores  de   mejoras   deberán  informar  al  IGAC   o  entidad  catastral

:£f,et=netae::neslt=Td¥iypi:,b:coancisóuniddeeT¥:cmaeció.ndc::á:d=ae:ct:ebnuttr=aiaes`S
mejoras,  la  escritura  registrada  o  documento  de  protocolización  de  las
mejoras, asi como la fecha de teminación de las mismas, con el fin que la
oficina de catastro incorpore estos inmuebles.

Parágmfo.    Para   un    mejor   control    sobre    incorporación   de    nuevas
edificaciones y  mejoras el Departamento Administrativo de Planeación debe
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informar al IGAC o la entidad catastral competente,  sobre las licencias de
construcción y planos aprobados.

Artículo  61.­  VERIFICACIÓN  DE  LA  INSCRmcIÓN  CATASTRAL.  Todo
propietario o poseedor de predios está obligado a cerciorarse ante la oficina
de catastro, que estén incorporados en la vigencia y la no incorporación no
valdrá  como  excusa  para  la  demora  en  el  pago  del  impuesto  predial
urrificado.

Artículo      62.­      CARÁCTER      REAL      DEL      IMPUESTO      PREDIAL
UNIFICADO. El impuesto predial unificado es un gravamen real que recae
sobre  los  bienes  raices,  podrá  hacerse  efectivo  con  el  respectivo  predio
independientemente  de  quien  sea  su  propietario,  de  tal  suerte  que  el
respectivo municipio podrá perseguir el inmueble sea quien fuere el que lo
posea, y a cualquier titulo que lo haya adquirido.

Esta disposición  no  tendrá lugar contra  el  tercero  que  haya adquirido  el
inmueble en púbüca subasta ordenada por el juez,  caso en el cual el juez
deberá cubrirlos con cargo al producto del remate.

Para   autorizar   el   otorgamiento   de    escritura   pública   de    actos   de
transferencia  de   dominio   sobre  inmuebles,   deberá  acreditarse   ante  el
notario   estar   a  paz  y   salvo   por   todo   concepto   del   impuesto   predial
unificado.

Para  el  caso  del  auto  avalúo,  cuando  sujan  üquidaciones  oficiales  de
revisión con posterioridad a la transferencia del predio, 1a responsabilidad
para  el  pago  de  los  mayores  valores  deteminados  recae  en  cabeza  del
propietario y/ o poseedor de la respectiva vigencia fiscal.

Artículo 63.­ IECHO GBNERADOR El impuesto predial unificado, es un
gravamen que recae sobre los bienes inmuebles ubicados en el municipio y
se genera por la existencia real del predio.

Artículo  64.­  CAUSACIÓN.  El  impuesto  predial  unificado  se  causa  el
primero ( 1) de enero del respectivo año gravable.

Artículo  65.­  BASE  GRAVABLE.  Ia  base  gravable  del  impuesto  predial
unificado será el avalúo catastral, o el auto avalúo cuando se establezca la
declaración  anual  del  impuesto  predial  unificado  del  inmueble  gravado,
presentado por el contribuyente con su declaración anual. Dicho avalúo no
podrá ser inferior en ningún caso al presentado en la última declaración, ni
al avalúo ñjado por el IGAC. Serán indicadores del valor real de cada predio,
las hipotecas, las anticresis, o los contratos de arrendamiento y traslaticios
de dominio a los referidos, artículo 3 de la I£y 44 de  1990.

Parágrafo.   Para el caso de los  tenedores a título de  arrendamiento,  uso,
usufructo  y  otra  forma  de  explotación  comercial,   la  base  gravable   se
deteminará así:

a. Arrendatarios: El valor de la tenencia equivale al canon de arrendamiento
mensual.

b. Usuarios o Usufructuarios:  El valor de derecho del uso de área de tales
derechos será objeto de valoración pericial.
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c. En los demás casos:  Ia base  gravable  será el avalúo  que  resulte  de  la
proporción   de   áreas   sujetas   a   explotación,   teniendo   en   cuenta   la
información de la base catastral.

Ariículo  66.­  PERÍOD0  GRAVABLE.  El  periodo  gravable  del  impuesto
predial unificado es anual, y está comprendido entre el primero ( 1) de enero
y el treinta y uno (31) de diciembre del respectivo año gravable.

Artículo 67.­ SUJE" ACTIVO. EI Municipio de Chía es el sujeto activo del
impuesto predial unificado que se cause en su jurisdicción, y en él radican
las    potestades    tributarias    de    administración,    control,    fiscalización,
liquidación, discusión, cobro, recaudo y devolución.

Artículo  68.­  SUJEm  PASIVO.  Es  sujeto  pasivo  del  impuesto  predial
unificado,   es   el   propietario   o   poseedor   de   predios   ubicados   en   la
jurisdicción  del  municipio  y  responderán  solidariamente  por  el  pago  del
impuesto, el propietario y el poseedor del predio.

Cuando  se  trate  de  predios  sometidos  al  régimen  de  comunidad  serán
sujetos  pasivos  del  impuesto,  los  respectivos  propietarios,  cada  cual  en
proporción a su cuota, acción o derecho del bien indiviso.

Parigrafo. Son sujetos pasivos del impuesto predial unificado las personas
naturales y juridicas, sociedades de hecho y aquellas en quienes se realice
el  hecho  gravado  a  través  de  consorcios  y  uniones  temporales,  a  través
fiducias  y  de  patrimoriios  autónomos  en  quienes  se  configure  el  hecho
generador del impuesto.

Son   sujetos   pasivos   del   impuesto   predial,   los   tenedores   a   titulo   de
arrendamiento, uso, usufructo, u otra foma de explotación comercial que
se haga mediante establecimiento mercantil dentro de las áreas  objeto  de
contrato de concesión correspondiente a puertos aéreos y marítimos.

Si los predios están sometidos al régimen de comunidad, serán sujetos del
gravamen los respectivos propietarios, cada uno en proporción a su cuota,
acción  o  derecho  del  bien  indiviso.     Si  el  dominio  del  predio  estuviere
desmembrado,   como   en   el   caso   del   usufructo,   el   usufructuario   será
responsable solidario de la carga tributaria. También serán sujetos pasivos
del impuesto los administradores de patrimonios autónomos por los bienes
inmuebles que de él hagan parte.

Artículo  69.­  APORTE VOLtJNTARIO.  Establézcase  un  aporte voluntario
adicional al valor del impuesto predial unificado sobre el total de mismo, el
aporte  será  del  diez  por  ciento  (10°/o)  y  es  de  carácter  voluntario.   Ilos
recursos obtenidos serán destinados a fmanciar los proyectos definidos en
el plan de desarrollo municipal, en seguridad.

Artículo 70.­ FIJACIÓN DE LA TARIFA. EI Concejo municipal deberá fijar
las  tarifas  del  impuesto  predial  unificado,  entre  el  cinco  (5)  por  mil  y  el
dieciséis   (16)   por   mil   del   respectivo   avalúo.   Ias   tarifas   deberán   ser
diferenciales  y  progresivas,  en  concordancia  con  el  articulo  4  Ley  44  de
1990  modificado  por  el  articulo  23  de  la  Ley  1450  de  2011.  Ias  tarifas
podrán establecerse teniendo en cuenta factores tales como:

•   I,os estratos socioeconómicos.
•  Los usos del suelo en el sector urbano.
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•  La antigüedad de la fomación o actualización del catastro.
•  El rmgo de área.
•  Avalúo catastral.

A la propiedad inmueble urbana con destino económico habitacional o rural
con  destino  económico  agropecuario  estrato  1,  2  y  3  y  cuyo  precio  sea
inferior a ciento treinta y cinco salarios mínimos mensuales legales vigentes
( 135 SMLMV), se le aplicará las tarifas que establezca el Concejo Municipal,
entre el uno (1)  por mil y el dieciséis (16)  por mil,  a los estratos  1,  2 y 3  se
les aplicará las tarifas más bajas.

Las   tarifas   aplicables   a  los   terrenos   urbanizables   no   urbanizados   se
aplicarán lo  definido en la Ley 09  de  1989,  modificada por la I£y 388 de
1997  y  a  los  urbanizados  no  edificados,  podrán  ser  superiores  al  1imite
señalado en el primer inciso de este Artículo,  sin que excedan del treinta y
tres (33) por mil.

Artículo 71.­TARIFAS DEL IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO. A partir de
la vigencia 2017 se aplicaran las tarifas según lo establecido, en el articulo
4 Ley 44 de  1990, modificado por el artículo 23 de la l,ey  1450 de 2011.

PREDIOS URBANOS

RESDENCIAL URBANO

RAMao DE ^VAI,ÚOS BH PESOS TILmA  PORHD
DE ^
0 98.000.000 5.0

98.000.001 115.000.000 5.1

115.000.001 150.000.000 5.3
150.000.001 175.000.000 5.4
175.000.001 200.000.000 5.6

200.000.001 250.000.000 5.8

250.000.001 300.000.000 6.1

300.000.001 350.000.000 6.5

350.000.001 400.000.000 7.0
400.000.001 500.000.000 7.5

500.000.001 600.000.000 8.0
600.000.001 700.000.000 8.5
700.000.001 800.000.000 9.0
800.000.001 900.000.000 10.0

900.000.001 1.000.000.000 11.0

1.000.000.001 1.500.000.000 12.0

1.500.000.001 2.000.000.000 13.0

2.000.000.001 2.500.000.000 14.0

2.500.000.001 3.000.000.000 15.0

3.000.000.001 EN ADEIANTE 16.0
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AC`rlvDADES "DUSTRIALES

R^Mao DB ^VILLÚO EM PEeos
DE A FOR Hm
0 500.000.000 11

500.000.001 1.000.000.000 12

1.000.000.001 2.000.000.000 13

2.000.000.001 EN ADELANTE 14

ACTlvlDADEs cohmRclALEs T DE sERvlclos

RAnao DE AVALÜO Bn PESO8
DE A mRm
0 100.000.000 7

100.000.001 500.000.000 9
500.000.001 1.000.000.000 11

1. 000. 000.001 EN ADEIANTE 13

uRBANlzABLEs No umANlzADos T uRBANlzADos No EDnlcADos

R^nao poR ÁRBA m Ha T ^vAi;Üos mRmDB A
0 60 8

61 100 10
101 220 12

221 400 16

401 600 17

601 800 19

801 1.000 20
1.001 1.500 21

1_501 3.000 22
3.001 6.000 23
6.001 EN ADEIANTE 24

Ac`rlvlDADEs FINANCDRAs vlGIIADAs poR m supERFINANclERA

PROPIEDADES DE ENTIDADES PÚBLICAS DEL 0RDEN NACIONAL Y
DEPARTAMENTAL

DESTINADOSACLUB:E%££:slAALR¥i£#58gESRECREA"OSY

DESTINADOS A TRATAMIENTO DE coNSERVAcióN HSTómcA

Carrera 9 No 11­36 Chía, Cundinamarca  /   Teléfonos: 885 5177 ­885 5188
E­mail: contactenos@concejomunicipalchia.gov.co    Web: www.concejomunicipalchia.gov.co



CONCEJ0 MUNICIPALDE CHÍA
ConsmJ;gendopTognesoconeqJidad

27

PREDIOS RURALES
PREDI0S CON 0 SIN CONSTRUCCIÓN

R^»ao DE AVJDÚo8 EN pEsoS TJmAmm
DB A
0 98.000.000 5.0

98.000.001 150,000,000 5.1

150,000,001 200,000,000 5,2
200,000,001 250,000,000 5,5
250,000,001 300,000,000 6,0
300,000,001 350,000,000 6,5
350,000,001 400,000,000 7,0
400,000,001 500.000.00 7,5

500,000,001 600,000,000 8,0
600,000,001 700,000,000 8,5
700,000,001 800,000,000 9,0
800,000,001 900,000,000 9,5

900,000,001 1,000,000,000 10,5

1,000,000,001 1.500.000.00 11,5

1.500.000.001 2.000.000.000 12,5

2,000,000,001 2.500.000.000 13,5

2.500.000.001 3.000.000.000 14,5

3,000,000,001 EN ADEIANTE 15,5

AGROPECUARIO SEMI­INTENSNO CON 0 SIN CONSTRUCCIÓN

RAnGo DE AVAbú08 EH pBso8 mRm
DE A
0 98.000.000 5.0

98.000.001 150,000,000 5,1

150,000,001 200,000,000 5,2

200,000,001 250.000.000 5,4

250.000.001 300.000.000 5,8
300,000,001 350.000.000 6,0
350.000.001 400.000.000 6.5

400,000,001 500,000,000 7,0

500,000,001 600,000,000 7,5

600,000,001 700,000,000 8,0
700,000,001 800,000,000 8,5
800,000,001 900,000,000 9,0
900,000,001 1,000,000,000 9,5

1,000,000,001 1.500.000.00 10,0

1.500.000.001 2.000.000.000 10,5

2,000,000,001 2,500,000,000 11,0

2,500,000,001 3.000,000,000 11,5

3,000,000,001 EN ADEIANTE 12,0

Parigrafo   Primero.   A   los   predios   que   se   dediquen   a  la   producción
agropecuaria    semi­intensiva    con    o    sin    construcción,    sin    fines    de
exportación,   en   un   porcentaje    superior   al   80°/o   del   predio,   previa
presentación de la certificación expedida por la Secretaria para el Desarrollo
Económico    en    concordancia    con    el    concepto    de    la    Dirección    de

Carrera 9 No 11­36 Chía, Cundinamarca  /  Teléfonos: 885 5177 ­885 5188
E­mail: contactenos@concejomunicipalchia.gov.co    Web: www.concejomunicipalchia.gov.co



CONCEJO MUNICIPAL DE CHÍA
Co:nstru;gemda pmgreso con eqiidad

28

iziiÉE

Ordenamiento  Territorial   o   quien   haga   sus  veces   en   relación   con   la
clasificación del predio `según el POT, y que demuestre mediante el RUT el
registro de la actividad agropecuaria dentro de sus actividades económicas,
se les aplicará la tariíá del 7 por mil.

Parágmfo Segundo.  Pffa aplicar la tarifa de predios ubicados en el suelo
urbano  en  tratamiento  de  conservación  se  requiere  que  el  propietario
conserve la tipología propia del centro histórico de acuerdo a 1o establecido
dentro  del  POT y que  su  destinación  sea exclusiva para residencia.  De  lo
contrario se le aplicara la tarifa para la actividad comercial.

Parágrafo  Tercero.  Los  predios  rurales  caliñcados  como  parqueaderos,
garajes y servidumbres, se les aplicará la tarifa establecida para los predios
rurales habitacionales según su avalúo.

Parágmfo Cuarto: De conformidad con lo establecido en el artículo 23 de la
Ley  1450 del 2011, a la propiedad inmueble urbana con destino económico
habitacional o  rural con destino económico  agropecuario estratos  1,2 y  3
cuyo  precio  sea  inferior  a  ciento  treinta  y  cinco  (135  SMMLV)  salarios
mínimos mensuales legales vigentes, se le aplicara una tarifa del tres punto
cinco  por  mil  (3.5)  previa presentación  de  la certificación  expedida por el
Departamento Administrativo de Planeación o quien haga sus veces.

Artículo    72.­    TARIFA    PARA    ZONAS    DE    MANELJO    AMBIENTm
ESPECIAL.  I.os predios  destinados  exclusivamente  a la amortiguación  de
áreas protegidas, zonas de reserva forestal de la cuenca alta del rio Bogotá,
zonas de protección del sistema hídrico, zonas de reserva forestal protectora
productora  y  las  demás  zonas  de  protección  ambiental  de  acuerdo  a  lo
establecido dentro del POT,  en el marco de la l,ey 99 de  1993, que tengan
área construida y/o áreas de afectación se les aplicará la tarifá general de
acuerdo   a   su   ubicación   y   rango   de   avalúo   sobre   el   porcentaje   de
construcción y/ o afectación.

Parágrafo.  Para la aplicación de  lo establecido  en el presente  artículo,  se
debe dar cumplimiento al procedimiento del parágrafo primero del artículo
83 denominado reconocimiento de las exenciones del presente Estatuto. Ia
Secretaria   de   Medio   Ambiente   y   el   Departamento   Administrativo   de
Planeación Municipal deberán verificar el cumplimiento de la existencia de
dicho tratamiento en el área del predio objeto de la exención y los índices de
ocupación.

Artículo  73.­  PREDI0S  DEFINDOS  COM0 EN  ZONA DE RESGO.  Para
los predios que mediante previo concepto técnico del comité de  gestión de
riesgo y en concordancia con las normas legales vigentes, se detemine que
se encuentran en riesgo peimanente y no se admite desarrollo urbanístico,
se aplicará una tarifa especial del cuatro por mil (4%o) .

Parágrafo.    Lo  establecido  en  el  presente  articulo  no  será  aplicable  para
predios  que  estando  en  esta  condición,   a  la  fecha  ya  se  encuentran
desaiTollados o construidos.

Artículo  74.­  SERVIDUMBRES  PRIVADAS URBANAS  0  RURALES.  Para
las    servidumbres    privadas    que    constituyan    una    unidad    predial
independiente,  se aplicara la tarifa de predial de conforinidad con el rango
de avaluó deterininado en el presente Estatuto de rentas.
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Las  servidumbres públicas debidamente inscritas en la oficina de registro
de instrumentos públicos a las que la oficina del IGAC les haya asignado
cédula catastral, estarán exentas del pago del impuesto predial.

Artículo 75.­ CLAsmlcACIÓN DE PREDIOS. Para efectos de la liquidación
del  impuesto   predial  unificado   los   predios   se   clasifican  en  rurales  y
urbanos.

PREDIO  RURAL.  Es  el  inmueble  que  está  ubicado  fuera  del  perímetro
urbano,  dentro de las coordenadas y limites del municipio establecidas en
el Plan de Ordenainiento Territorial.

El  predio  rural  no  pierde  ese  carácter  por  estar  atravesado  por  vías  de
comunicación, corrientes de agua u otras.

•   SUELO   SUBURBANO.   Constituye   esta  categoria   las   áreas   ubicadas
dentro  del  suelo  rural,  en  la  que  se  mezclan  los  usos  del  suelo  y  las
fomas de vida del campo y la ciudad, diferentes a las clasificadas como
áreas  de  expansión  urbana,  que  pueden  ser  objeto  de  desaiTollo  con
restricciones de uso,  de intensidad y de densidad,  gffantizando el auto
abastecimiento en servicios públicos domiciliarios, de conformidad con lo
establecido en la l,ey 99 de  1993 y en la Ley 142 de  1994. Podrán formar
parte  de  esta  categoria  los  suelos  correspondientes  a  los  corredores
urbano s interregionale s.

•   CENTROS POBIADOS. Se defme (en general) como una concentración de
mínimo  veinte  (20)  viviendas  contiguas,  vecinas  o  adosadas  entre  si,
ubicada  en  el  área  rural  del  municipio  establecidas  dentro  del  POT.
Dicha concentración puede presentar caracteristicas urbanas tales como
la deliniitación de vias vehiculares y peatonales. 0

PREDIOS  URBANOS.   Son  los  que  se  encuentran  ubicados  dentro  del
perimetro urbano del municipio. Pueden ser edificados o no edificados.

•   PREDIO EDIFICADO.  Se entiende por predio edificado cuando no menos
del treinta por ciento (30°/o) del área total del bien inmueble se encuentra
construida.  En  caso  contrario  el  predio  se  considerará  urbanizado  no
edificado.

•   PARQUEADBROS.  Los  parqueaderos  se  considerarán  predios  urbanos
construidos,  si  a pesar  de  no  cumplir  con  el  tope  mínimo  fijado  en  el
inciso anterior, se encuentran adecuados para el fin comercial señalado y
se  encuentran  inscritos  en  el  registro   del  impuesto  de   industria  y
comercio y tributan por este impuesto.

•   PREDIOS  RURALES  RESIDENCIALES.  Los  predios  rurales  dedicados  a
habitación no clasificados en las definiciones anteriores.

•   PREDIOS    DESTINADOS    A    VIVIENDA    CAMPESINA.    Todos    aquellos

predios habitados por familias donde el uso habitacional es complemento
a las actividades del campo.

•   PREDI0S  CONSTRUIDOS.  Son aquellas construcciones cuya estructura
de carácter permanente  se utiliza para el abrigo o  servicios del hombre
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y/o sus pertenencias y que tenga un área construida no inferior al diez
por ciento (10%) del área del bien inmueble.

•   PREDIOS  EN  PROPIEDAD  HORIZONTAL  0  EN  CONDOMINIOS.  Dentro
del  régimen  de  propiedad  horizontal  o  de  condominio,  habrá  tantos
predios  como  unidades  independientes  que  se  hayan  establecido  en  el
inmueble matriz de acuerdo con el plano y el reglamento respectivo.

•  URBANIZACIÓN.    Se    entiende    por   urbanización    el   fraccionamiento
material del inmueble o conjunto de inmuebles urbanos pertenecientes a
una  o  varias  personas juridicas  o  naturales,  destinado  a  la venta  por
lotes  en  zonas  industriales,  residenciales,  comerciales  o  mixtas,  con
servicios públicos y autorizados según normas y reglamentos urbanos.

•   PARCELACIÓN.   Se   entiende   por   parcelación   el   fraccionamiento   del
inmueble  o  conjunto  de  inmuebles  rurales  por  parcelas  debidamente
autorizadas.

•  VIGENCIA    FISCAL.     I,os     avalúos    resultantes     de     la    fomación,
actualización   de   la   formación   o   de   la   conservación,   debidamente
ajustados,  tendrán vigencia para efectos fiscales a partir del primero de
enero del año siguiente a aquel en que fiieron inscritos por catastro.

•  TERRENOS  URBANIZABLES N0 URBANIZADOS.  Predios no construidos

que estando reglamentados para su desarrollo, no han sido urbanizados.

•   LOTES URBANIZABLES N0 URBANIZADOS. Entiéndase por lote urbanizable
no  urbanizado,   todo   predio  que   se   encuentre   dentro   del  perimetro
urbano,  desprovisto  de  obras  de  urbanización,  y  que  de  acuerdo  con
certificación expedida por la Dirección de Urbanismo, esté en capacidad
para ser dotado  de  servicios  públicos y desarTollar una infraestructura
vial adecuada que lo vincule a la malla urbana.

•   TERRENOS  URBAN12ADOS  NO   EDIFICADOS.   Predios  no  construidos

que cuentan con algún tipo de obra de urbanismo, o cuando menos del
treinta por ciento (30%) del área total del lote se encuentra construida.

Se excluyen de la limitante del treinta por ciento (30%) aquí señalada, a
los  predios  urbanos  que  estén  adecuados  para  ser utilizados  con fines
comerciales,  de  prestación  de  servicios,  industriales,  institucionales  o
cuyas  áreas  constituyan jardines  ornamentales  o  se  aprovechen  en  la
realización de actividades recreativas o deportivas.

Artículo  76.­  ESTIMACIÓN DEL AVALÚO  CATASTRAL. Antes del treinta
(30)  de junio de cada año,  los propietarios o poseedores de inmuebles o de
mejoras podrán presentar ante la correspondiente oficina de catastro IGAC,
la estimación del avaluó catastral. Dicha estimación no podrá ser inferior al
avaluó vigente y se incorporara al catastro con fecha treinta y uno (31) de
diciembre del año en el cual se haya efectuado,  si la autoridad catastral la
encuentra justificada por mutaciones fisicas, valorización o cambio de uso,
con fundamento en el artículo 12 de la l,ey 14 de  1983.
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Artículo   77.­   PLAZOS   PARA   EI,   PAG0   DEL   lmuEST0   PREDIAL
UNIFICADO.  Para  los  predios  que  se  encuentren  al  día  en  el  pago  de
impuesto, el contribuyente tendrá derecho a los siguientes descuentos:

•  Quien  pague  el  impuesto  predial  hasta  el  último  día  hábil  del  mes  de
mímzo tendrá un descuento del quince por ciento ( 15°/o).

•  Quien  pague  el  impuesto  predial  hasta  el  último  día  hábil  del  mes  de
abril tendrá un descuento del diez por ciento ( 10°/o) .

•  Quien  pague  el  impuesto  predial  hasta  el  último  día  hábil  del  mes  de
mayo tendrá un descuento del cinco por ciento (5°/o).

•  Durante el mes de junio no habrá descuento ni intereses de mora.
•  A partir del primero (1) de julio se aplicaran intereses de mora de acuerdo

a lo establecido en el Estatuto Tributario.

Parágrafo.  Para  realizar  cualquier  clase  de  des  englobe  del  predio,  debe
expedirse  el  respectivo  paz  y  salvo  por  concepto  del  impuesto  predial
unificado de la totalidad del predio.

Parágmfo Transltorio: Para la vigencia del 2017,   quien pague el impuesto
predial hasta el último día hábil del mes de marzo tendrá un descuento  del
veinte por ciento (20°/o). Quien pague el impuesto predial hasta el último día
hábil  del  mes  de  abril  tendrá un  descuento  del  quince  por ciento  (15°/o).
Quien pague el impuesto predial hasta el último dia hábil del mes de mayo
tendrá un descuento del cinco por ciento (5°/o).  Durante el mes de junio no
habrá descuento ni intereses de mora. A partir del primero   (1)  se aplicarán
intereses de mora de acuerdo a lo establecido en el Estatuto Tributario.  A
partir  de  la  vigencia  2018  se  aplicarán  los  descuentos  previstos  en  el
presente articulo.

Artícdo     78.­     nmuESTO     PREDIAL     PARA     LOS     BIENES     EN
COPROPIEDAD. En los términos de la I£y 675 de 2001 y de confomidad
con lo establecido en el inciso 2  del artículo  16  de la misma,  el impuesto
predial  sobre cada bien privado incorpora el conespondiente a los bienes
comunes   del   edificio   o   conjunto,    en   proporción   al   coeficiente   de
copropiedad respectivo.

Artículo 79.­ PREDIOS EN PROCESO DE CONSTRUCCIÓN. En el caso de
los predios urbanos que a primero (1)  de enero del respectivo año gravable
tuvieren reglamento de propiedad horizontal o escritura de reloteo y que se
hallen   debidamente   inscritos   en   la   respectiva   oficina   de   registro   e
instrumentos púbücos, deberán pagar el impuesto predial por cada unidad.

Las unidades cuya construcción no se hubiere iniciado o una vez iniciadas
no  se  hubiesen  teminado,  1iquidarán el impuesto,  teniendo  en  cuenta el
valor catastral del predio matriz objeto de la propiedad horizontal o re loteo,
al  cual  se  le  aplicará  el  coeficiente  de  propiedad  que  corresponda  a  la
respectiva unidad.
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impuesto, se entenderán para efectos tributarios como predios urbanizados
no edificados.
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Artículo 80.­ EXCLUSIONES AL mmuESTO PREDIAL UNIFICADO. Están
excluidos del impuesto predial unificado los siguientes inmuebles:

1. Los bienes de propiedad del municipio, sus establecimientos públicos, las
empresas sociales del estado y sus institutos descentralizados.

2. En consideración a su especial destinación, los bienes de uso público de
que  trata  el  artículo  674  del  Código  Civil  y  el  parágrafo  segundo  del
articulo 23 de la Ley 1450 de 2011 y sus modificaciones.

3.Las   zonas   de   cesión   gratuita   generadas   en   la   construcción   de
urbanizaciones,    sector   o   desarrollos   urbanísticos,   siempre   que   al
momento de la asignación del gravamen aparezca inscrita en el folio de
matricula   inmobfliaria   la   protocolización   de   la   constitución   de   la
urbanización a favor del municipio, sector o desarrollo urbanístico, donde
se describan aquellas.

Son  requisitos  obligatorios  para  la  exclusión  de  que  trata  el  presente
numeral    por    parte    de    las    urbanizaciones,    sector    o    desarrollos
urbanísticos para las vigencias fiscales anteriores:

a. Que la urbanización,  sector o desarrollo urbanístico haya obtenido en
debida  forina  licencia urbanística  para  su  desarrollo,  emitida  por  la
entidad competente.

b. Que  la  protocolización  ante  la  oficina  de  registro  e  instrumentos
públicos  de  la  constitución  de  la  urbanización,  sector  o  desarrollo
urbanístico se haya realizado en la fecha de la legalización del trámite
de impuestos ante la Secretaria de Hacienda.

c. Que  las  áreas  de  cesión  establecidas  como  espacio  público  de  la
urbanización,  sector o  desarrollo urbanistico cuenten  con un avance
de obra equivalente minimo a un setenta por ciento (70°/o) del total de
las mismas.

d. Que  las  áreas  de  cesión  dispuestas  en  la  urbanización,   sector  o
desarrollo urbanístico como espacio púbüco se encuentren al servicio y
disfrute de la comunidad.

e. Que hayan sido realizadas y entregadas las obras correspondientes a
servicios púbücos de acueducto,  alcantarillado,  saneamiento básico y
energía, de la urbanización sector o desarrollo urbanistico.

IÁ)s   anteriores   requisitos   deberán   ser   cumplidos   en   su   totalidad  y
certificados mediante  acto  administrativo  expedido  por la  Secretaria de
Urbanismo  y  continuar  el  trámite  establecido  por  el  Decreto  1469  de
2010 y las normas municipales derivadas del mismo.

4.£=.p;e£i::egupeúbsfc:sná:een::e=áeeg#:.petdeaáod=oenpt#::::e::::£se,se:§

concordancia con lo establecido en el articulo 137 de la Ley 488 de  1998.

5. IÁ)s inmuebles de propiedad de la defensa civil y bomberos debidamente
certificados por las respectivas entidades.
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6. Los  predios  de  las juntas  de  acción  comunal  respecto  de  los  salones
comunales.

Artículo  sl.­  E]BNCIONES  AL  IMptJESTO  PREDIAL  UNmlcADO.  Los
siguientes  predios  estarán  exentos  del  impuesto  predial  unificado  en  el
municipio:

1. Las  edificaciones  sometidas  a  tratamientos  especiales  de  conseNación
histórica,  artistica,  o  arquitectónica,  siempre y cuando  el  sujeto pasivo
del tributo no tenga ánimo de lucro. Así mismo los inmuebles declarados
patrimonio cultural y de conseivación histórica. I,o anterior conforme con
lo señalado en el Plan de Ordenamiento Territorial y en concordancia con
lo dispuesto en la l,ey 397 de 1997 modificada por la l,ey 1185 de 2008.

2. IÁ)s  predios  que  deban  recibir  tratamiento  de  exentos  en  virtud  de
tratado s internacionale s.

3. Los   edificios   destinados   al   culto,   las   curias   diocesanas,   las   casas
episcopales y cúrales, los seminarios y los bienes de utilidad común sin
ánimo de lucro de propiedad de la lglesia Católica y de las demás iglesias
legalmente  constituidas  y  reconocidas  por  el  estado  colombiano.   Las
demás propiedades de las iglesias serán gravadas en la misma forma que
las de los particulares.

4. Las tumbas y bóvedas de los cementerios.

5. Las  personas  naturales y juridicas,  así  como  las  sociedades  de  hecho,
damnificadas a consecuencia de actos tenoristas o catástrofes naturales
ocurridas en el municipio, respecto de los bienes que resulten afectados
en las mismas, en las condiciones que para el efecto se establezcan en el
Decreto reglamentario, en un término que no superará los tres (3) años.

6. Las servidumbres debidamente certificadas por la oficina de registro de
instrumentos    públicos    acreditando    en   matricula   inmobiliaria,    en
atención a su uso y destino,  en el evento de no encontrarse certiñcada
tributarán confome con las tarifas señaladas en el presente estatuto.

7. Los  predios  destinados  exclusivamente  a  la  amortiguación  de  áreas
protegidas, zonas reserva forestal de la cuenca alta del rio Bogotá, zonas
de  protección  del   sistema  hídrico,   zonas  reserva  forestal  protectora
productora y las demás zonas de protección ambiental de acuerdo a lo
establecido dentro del POT, en el mmco de la I£y 99 de  1993.

Parigmfo   PHmero.   Los  demás  predios  o  áreas  de  propiedad  de   las
entidades    exentas,    con    destinación    diferente    a    las    taxativamente
consagradas en el presente artículo,  serán gravados con impuesto predial
unificado.

Parigrafo Segundo. En los casos en que se requiera con el fm de verificar
la   calidad   de   exentos   de   estos   predios,   la  Administración  Tributaria
Municipal a través del Departamento Administrativo de Planeación realizará
verificaciones con el fm de certificar tal condición.
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Parágrafo Tercero.  I,os bienes de que trata el presente artículo,  que  sean
de uso comercial o que su explotación se realice a través de una actividad
para obtener un lucro particular, no gozan de la exención aquí otorgada.

Artículo  82.­  RECONOCIMIENT0  DE  LAS  EIBNCIONES.  Para  que  se
haga efectivo el beneñcio  de  la exención  del impuesto  predial unificado el
articulo  anterior de  los  numerales  del  1  al  6,  es  necesario  que  mediante
acto administrativo se realice el reconocimiento por parte  de la Secretaria
de   Hacienda,   la   cual   establecerá   el   cumplímiento   de   los   siguientes
requisitos por parte de los peticionarios:

l. Elevar  solicitud  fomial  ante  la  Administración  Tributaria  Municipal,
allegando  los  documentos  que  soporten  la  causal  de  exención,  según
corresponda.  La administración deberá hacer el registro correspondiente
para su debido control.

2. Demostrar la titularidad  del bien mediante  el certificado de  tradición y
libertad reciente no mayor a treinta (30) dias.

3. Demostrar que a la fecha de solicitud de la exención el bien se encuentra
a paz y sa]vo por todo concepto.

4. Allegar certificación expedida por la Dirección de Urbanismo que acredite
el área objeto de la exención, teniendo en cuenta el área construida.

Parigrafo  Prlmero.  Para efectos de aplicar la exención del numeral 7  del
artículo anterior se deberá dü cumplimiento a los siguientes requisitos.

1. Podrán   acceder   a   la   exención   del   lmpuesto   predial   unificado   por
amortiguación de áreas protegidas,  zonas reseNa forestal  de la cuenca
alta del rio Bogotá, zonas de protección del sistema hídrico, zonas reserva
forestal protectora productora y las demás zonas de protección ambiental
de acuerdo  a lo establecido dentro del POT,  los predios que  superen el
ochenta por ciento (80°/o) del área total destinada a tales fines.

2. Ia declaración de que el predio o fragmento del predio está ubicado en
Zona de amortiguación de áreas protegidas, zonas reserva forestal de la
cuenca alta del rio Bogotá, zonas de protección del sistema hidrico, zonas
reserva forestal protectora productora y las demás  zonas de  protección
ambiental de acuerdo a lo establecido dentro del POT,  se hará mediante

{ acto  administrativo  expedido  por  el  Departamento  Administrativo  de
Planeación    Municipal,    previo    el    cumplimiento    de    los    siguientes
requerimientos:

•   Solicitud   de   la   Secretaria   de   Medio   Ambiente   a   la   Corporación
Autónoma  Regional  de  Cundinamarca  CAR,  para  la  expedición  de
concepto técnico donde conste la vocación del predio, los porcentajes
de conservación, y la existencia o afectación de cuerpos de agua en el
mismo,   con  los  anexos  respectivos  como   son  copia  simple   de   la
escritura  pública,  y  certificado  de  tradición  y  libertad  del  inmueble
expedido   por   la   Oficina   de   Registro   de   lnstrumentos   Públicos
respectiva con expedición no mayor a 30 dias de la fecha de solicitud, y
plano de localización.

EI Concepto técnico emanado de la Corporación Autónoma Regional de
Cundinamarca CAR.

3.La    solicitud    de    exención    del   impuesto    predial    unificado    deberá
presentarse por escrito ante la Secretaria de Hacienda anexando, además
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1a   certiñcación   de   uso   del   suelo   expedido   por   el   Departamento
Administrativo       de       Planeación       Municipal ,       los       documento s
correspondientes  de  identificación  del  predio,  certificación  catastral  de
áreas y linderos e identificación de la flora existente,  asi como el paz y
salvo del impuesto predial unificado correspondiente a las últimas cinco
vigencias.

4. El propietario favorecido deberá suscribir un convenio de conservación y
maLnejo   sostenible   con   el   municipio,   ante   la   Secretaria   de   Medio
Ambiente, dependencia que asumirá la correspondiente interventoria.  EI
contribuyente se comprometerá a ejecutar un Plan de Manejo Sostenible
para la Conservación Ambiental y se abstendrá de ejecutar acciones no
pemitidas en las zonas de conservación.

5. El manejo sostenible de estas áreas se limitüá a:

•   Conservación,    preseivación,    regeneración   y   restauración   de   los
ecosistemas   naturales   como   el   aislamiento,   protección,    control,
revegetalización o reintroducción de especies nativas.

•   Conservación  y  recuperación  de  la  fauna  silvestre,  especialmente  de
los objetos de conservación de las cuencas.

•   Conservación y recuperación de la flora,  especialmente de los objetos
de conservación de las cuencas.

•   Educación Ambiental.
•   Investigación básica aplicada

6. I.os propietarios o poseedores de los predios beneficiados con el incentivo
tributario  establecido  en  el  numeral  7  del  artículo  anterior,  deberán
infomiar  anualmente  a  la  Secretaria  de  Hacienda  sus  condiciones  y
caracteristicas de  acuerdo con los infomes de  interventoria que  realice
periódicamente la Secretaria de Medio Ambiente.

7.El    otorgamiento    de    la    exención,    será    objeto    de    los    registros
correspondientes y cualquier modificación en la destinación del predio,
dará  lugar  a  la  apücación  de  las  sanciones  correspondientes  y  a  la
pérdida del incentivo.

*ncd¥c§:nd:o[:tg:pei::aese¥eá,ap8¥8£adyea[gírd°oPí:to¥:á,E:oe:eenv:rn££:r::£ot=/
este beneficio y tributarán de conformidad con las tarifas establecidas en el
presente  acuerdo.  Para  efectos  de  este  numeral  se  entienden  incluidos
dentro  del  sistema  hídrico  las  chucuas,  quebradas  y  rios  del  municipio
definidos en el POT.

Una  vez  cumplidos  los  anteriores  requisitos,  la  Secretaria  de  Hacienda  '
reaJizará el reconociniiento de la exención mediante acto administrativo

::uí.gdfode3:r¥::£..cffps=ahaesf:cteo[sú[d±:adíaap±;::]íódne]dmees[adte::gá]eó=br[e:*
Esta será apücada a partir de la siguiente vigencia.

Artículo 83.­ CONTROL DE EHNCIONES.  Una vez otorgada la exención
mediante  acto  administrativo  expedido  por  la  Administración  Tributaria
Municipal,   el  benericiario  deberá  presentar  anualmente  la  certificación
actualizada   que   acredite   el   área  objeto   de   exención   expedida  por   la
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Dirección  de  Urbanismo  o  quien  haga  sus  veces,  a  fin  de  mantener  su
condición de exenta.

Parágmfo.    Para el caso de  bienes inmuebles que  durante  su  periodo  de
exención sufran mutaciones que alteren la destinación del bien o el uso del
suelo, el beneficiario deberá allegar los documentos que soporten tal cainbio
ante la Administración Tributaria Municipal para los fines pertinentes.   A
su   vez,   esta   deberá   llevar   a   cabo   los   controles   periódicos   sobre   las
condiciones que permitieron otorgar las exenciones.

Artículo  84.­ VIGENCIA DE LOS AVALÚOS CATASTRAI,ES.  Los avalúos
catastrales  deteminados  en  los  procesos  de  fomación y/o  actualización
catastral,    se   entenderán   notificados   una   vez    se   publique   el   acto
administrativo de clausura, y se incorpore en los archivos de catastro.  Su
vigencia será a partir del primero de enero del año siguiente a aquel en que
se efectuó la publicación e incorporación.

Parigrafo.  Los  avalúos  catastrales  producto  del  proceso  de  fomación  y
actualización,  se  deberán publicar  o  comunicar  a los  propietarios.  La no
comunicación no invalida la vigencia de los avalúos catastrales.

Artículo 85.­ FORMACIÓN Y ACTUALIZACIÓN DE LOS CATASTROS. Las
autoridades  catastrales  tienen  la  obligación  de  fomiar  los  catastros  o
actuaJizarlos en todos los municipios del país dentro de periodos máximos
de cinco (5)  años,  con el fm de revisar los elementos fisicos o juridicos del
catastro   originados   en   mutaciones   fisicas,   variaciones   de   uso   o   de
productividad,    obras    públicas    o    condiciones    locales    del    mercado
inmobiliario,  según lo dispuesto en el artículo 24 de la Ley  1450 de 2011 y
sus modificaciones.

EI  IGAC  formulará,  con  el  apoyo  de  los  catastros  descentralizados,  una
metodología que  permita desaiTollar  la actualización  permanente,  para la
aplicación por parte de estas entidades. De igual foma, establecerá para la
actualización  modelos   que   permitan   estimar  valores   integrales   de   los
predios acordes con la dinámica del mercado inmobiliario.

Parágmfo. El  avalúo  catastral  de  los  bienes  inmuebles  fijado  para  los
procesos  de  formación  y  actualización  catastral  a  que   se   refiere   este
artículo,  no  podrá  ser  inferior  al  sesenta  por  ciento  (60%)  de  su  valor
comercial.

Artículo       86. ­       LímTE       DEL       nmuESTO       PRODUC'IO       DE
ACTUAI.IZACIONES  CATASTRALES. A partir del  año  en  el  cual  entre  en
aplicación la formación catastral de los predios, en los téminos de la Ley
14  de  1983,  en  concordancia  con  el  artículo  6  de  la  Ley  44  de  1990  el
impuesto  predial  unificado  resultante  con  base  en  el  nuevo  avalúo,  no
podrá exceder del doble  del monto  liquidado por  el mismo concepto  en  el
año inmediatamente anterior, o del impuesto predial, según el caso.

Ia limitación prevista en este artículo no se aplicará para los predios que se
incorporen por primera vez al catastro, ni para los terrenos urbanizables no
urbanizados  o  urbanizados  no  edificados.  Tampoco  se  aplicará  para  los
predios  que  figuraban como lotes  no construidos y cuyo nuevo  avalúo  se
origina por la construcción o edificación en él realizada.
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Artículo 87.­ LÍMITE DEL nmuESTO A I,iQUIDAR POR MODIFICACIÓN
DE TARms. A partir del año en el que comience a regir la modificación de
las tarifas, el cobro total del impuesto predial unificado resultante con base
en  ellas,  no  podrá  exceder  del  veinticinco  por  ciento  (25%)   del  monto
liquidado por el mismo concepto en el año inmediatamente anterior.

Excepto en los casos que corresponda a cambios de los elementos fisicos o
económicos   que   se   identifiquen   en   los   procesos   de   actualización   del
catastro,   de   acuerdo   al   artículo   23   de   la   l.ey   1450   de   2011   y   sus
modificaciones.   Ias   tarifas   aplicables   a   los   terrenos   urbanizables   no
urbanizados teniendo en cuaenta lo previsto en la l,ey 09 de  1989 y a los
urbanizados  no  edificados,  podrán  ser  superiores  al  limite  señalado  del
dieciséis por mil ( 16°/oo) sin exceder del treinta y tres por mil (33°/oo).

Artículo   88.­   CONSERVACIÓN   PERMANENTE   DEL   CATAS`rRO.   La
metodología para desarrollar la actualización o conservación pemanente de
la  fomiación  catastral,  la  cual  consiste  en  el  conjunto  de  operaciones
destinadas  a  renovar  los  datos  de  la  formación  catastral,  revisando  los
elementos  fisicos  y  juridicos  del  catastro  y  eliminando  en  el  elemento
económico las disparidades originadas por cambios fisicos, variaciones de
uso o de productividad,  obras públicas,  o condiciones locales del mercado
inmobiliario.

Dicha  metodologia  se  aplicará  bajo  los  parámetros  establecidos  por  la
autoridad competente como es el IGAC y se establece en el municipio con el
fm  de  mantener  actualizada  su  base  catastral  predial,  para  los  efectos
generadores de renta predial.

El  municipio  mediante  la  aplicación  de  la  metodología  establecida  por  el
IGAC,   11evará   a   cabo   la   actualización   pemianente.   De   igual   foma,
establecerá  para  la  actualización,  modelos  que  pemitan  estimar valores
integrales de los predios acordes con la dinámica del mercado inmobiliario.

Parágmfo. El municipio podrá celebrar convenios interadministrativos con
el IGAC pffa implementar ésta metodología de conservación pemanente y
mantener actualizada la base catastral predial.

Artículo   89.­  CATASTR0  MUI;TIPROPóSITO.   Con  fundamento  en  el
articulo  104  de  la  I£y  1753  de  2015  y  su  respectiva  reglamentación,  se
promoverá la implementación del catastro  nacional en la jurisdicción con
enfoque  multipropósito,  entendido  como  aquel  que  dispone  información
predial  para  contribuir  a  la  seguridad juridica  del  derecho  de  propiedad
inmueble, al fortalecimiento de los fiscos locales, al ordenamiento territorial
y la planeación social y económica.

EI  Gobiemo  Nacional,  a  través  del  IGAC,  con  el  apoyo  de  los  catastros
descentralizados,    podrá   realizar   las    actividades   necesarias    para   la
fomación y actualización catastral de manera gradual e integral, con fines
adicionales  a los fiscales  señalados  en la I£y  14  de  1983,  logrando  plena
coherencia  entre  el  catastro  y  el  registro,  mediante  levaLntamientos  por
barrido y predial masivo,  en  los  municipios y/o  zonas priorizadas  con el
Departamento  Administrativo  Nacional  de  Estadistica,   el  Departamento
Nacional de Planeación, el Ministerio de Agricultura y DesaiTollo Rural y el
Ministerio    de    Ambiente    y    DesaiTollo    Sostenible,    confome    con    la
metodologia definida para el efecto.
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Parigmfo.  EI  Gobiemo  Nacional  reglamentmá  la  implementación  de  un
sistema nacional de gestión de tierras  (SNGT),  cuya base la constituirá la
información del catastro multipropósito, del registro público de la propiedad
y del ordenamiento territorial.

Artículo   90.­  PAG0   DEI,  IMptJEST0  PREDIAL  UNmlcAD0  CON  EL
PREDIO. El impuesto predial unificado, por ser un gravamen real que recae
sobre  los  bienes  raíces,  podrá  hacerse  efectivo  con  el  respectivo  predio  o
parte   del  mismo  independientemente  de  quien  sea  su  propietario.   I,o
anterior previa reglamentación.

Artículo  91.­  REVISIÓN  DEL  AVAI;ÚO.   El  propietario  o  poseedor  del
inmueble  podrá obtener  la revisión  del  avalúo  en  la  oficina  seccional  del
IGAC,  cuando demuestre  que  el valor no  se  ajusta a las caracteristicas y
condiciones del predio, y deberá aportar la respectiva resolución expedida
por el IGAC.  Dicha revisión se hará dentro del proceso de conservación de
la formación catastral; contra la cual procederán por la vía gubernativa, 1os
recursos  de  reposición y apelación en  concordancia con  lo  previsto  en  el
articulo 9 de la Iley 14 de  1983, artículos 30 al 41 del Decreto 3496 de 1983
y la Resolución 70 de 2011 del IGAC.

Parágrafo. Cuando se traten de excedentes que se originen por disminución
en los avalúos,  según resoluciones emanadas por el IGAC, la devolución o
compensación se hará con respecto al año fiscal de la fecha de expedición
de las referidas resoluciones.

Articulo      92.­      ESTIMACIÓN      DEL      AUTOAVAI;ÚO      CATASTRAL.
Establézcase  dentro  de  las  fechas  definidas  en  el  presente  Estatuto  el
autoavalúo en el municipio, los propietarios o poseedores de inmuebles o de
mejoras podrán presentar de manera voluntaria la estimación del avalúo,
ante la Administración Tributaria Municipal bajo las condiciones que esta
establezca y paralelamente ante la correspondiente oficina de catastro.

Artículo   93.­   BASE   míNIMA   PARA   EL   AUTOAVALÚ0.   El   valor   del
autoavalúo   catastral,   efectuado   por   el   propietario   o   poseedor   en   la
declaración  anual,  no  podrá  ser  inferior  al  resultado  de  multiplicar  el
número de metros cuadrados de área y/o de construcción  según el caso,
por el precio del metro cuadrado que por vía general fijen como promedio
inferior las autoridades catastrales para los respectivos sectores y estratos,
usos y condiciones del mercado en el municipio. En el caso del sector rural,
el valor minimo se calculará con base en el precio minimo por hectárea u
otras   unidades   de   medida,   que   señalen   las   respectivas   autoridades
catastrales, teniendo en cuenta las adiciones y mejoras, y demás elementos
que formen parte del valor del respectivo predio.

En todo caso,  si al aplicar lo dispuesto en el inciso anterior se obtiene un
autoavalúo   inferior   al   último   avalúo   efectuado   por   las   autoridades
catastrales,  se  tomará  como  autoavalúo  este  último.  De  igual  forma,  el

:eust:ea:tiqv:op:eodi::d::na:re¥uebi::edsidúoltieTeoct::áooavpdoíoe|hepcr:;ie:=Poe:S
poseedor  distinto  del  declarante,  el  mismo  será  hecho  por  profesionales
debidamente  inscritos  y  autorizados  por  las  lonjas  de  propiedad  raiz  o
personas que acrediten la idoneidad profesional suficiente.
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Parigmfo  Primero.  En todo caso el municipio podrá establecer una base
presunta mínima de liquidación del impuesto predial unificado a los sujetos
pasivos, cuando los predios objeto del tributo carezcan de avalúo catastral.
Para   efectos   de   la   determinación   de   la   base   presuntiva   mínima   de
liquidación del impuesto predial, el gobiemo municipal tendrá en cuenta los
parámetros técnicos por área, uso y estrato, una vez se establezca el avalúo
catastral  al  contribuyente  se  le  liquidará  el  impuesto  conforme  con  las
reglas generales.

Parágrafo  Segundo.  Cuando  se  adopte por el  sistema del autoavalúo con
declaración,  el estimativo del contribuyente no podrá ser inferior al avalúo
catastral vigente en el periodo gravable. El cálculo del impuesto se hará de
acuerdo con la categorización y tarifas seña]adas en este estatuto y previo
estudio   de   avalúo   debidamente   soportado   según   las   condiciones   del
mercado.

Artículo    94.­    DECLARAclóN    Y    PAGO    POR    EL    SISTEMA    DE
AUTOAVAllúo. Ios contribuyentes que opten por el sistema del autoavalúo
declarantes   presentaran   su   declaración   anual   del   impuesto   predial
unificado  en  los  formularios  que  para  el  efecto  adopte  la Admiriistración
Tributaria  Municipal  y  deberán  pagar  el  impuesto  predial y  la  sobretasa
ambiental deteminada dentro de los plazos establecidos, en los sitios y en
los horarios que establezca la administración. I,a declaración se aplicará de
inmediato  siempre  y  cuando  el  impuesto  no  haya  sido  cancelado,  de  lo
contrario aplicará la nueva base para la vigencia fiscal siguiente.

Artículo  95.­  CONTENID0  DE  LA  DECLARACIÓN  EN  EL  SISTEMA  DE
AUTOAVAIJÚO. La declaración del impuesto bajo el sistema de autoavalúo,
contendrá como mínimo:

a. Nombre    completo    o    razón    social    e    identificación    tributaria    del
contribuyente  propietario  o  poseedor,  o  de  su  representante  legal  o
apoderado,

b. Número  de  identificación  catastral y  dirección y/o ubicación  exacta del
predio o nombre si es rural,

c. Número predial
d. Área  del  terreno,  de  las  construcciones  y  /o  edificación,  expresada  en

metros cuadrados o hectáreas,
e. Autoavalúo del predio,
f.  Categoria o tratamiento dados al predio para este impuesto,
g. Tarifa aplicable y
h. Impuesto a pagar.

Parágmfo  Prlmero.  Para  el  caso  del  autoevalúo  el  contribuyente  deberá
hacerlo con profesionales debidamente reconocidos e inscritos en una lonja
de propiedad raíz legalmente constituida.

Parigmfo Segiindo. Cuando se cause el porcentaje ambiental con destino a
la  Corporación  Autónoma  Regional,   quienes  se  acojan  a  la  opción  de
declímación privada, deberán liquidar dicho valor en la misma declaración.

Artículo     96.­     IMPUESTO     PREDIAL     PARA     LOS     BmNES     EN
COPROPIEDAD.  En los términos de la Ley 675 de 2001  y de conformidad
con lo  establecido  en el inciso  2  del articulo  16  de  la misma,  el impuesto
predial sobre cada bien privado, en la modalidad de copropiedad, incorpora
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el correspondiente a los bienes y áreas comunes del edificio o conjunto, en
proporción al coeficiente de copropiedad respectivo.

Artículo  97.­   OBLIGAclóN  DE  ACREDITAR  EL  PJZ  Y  SALVO  DEL
IMPUEST0   PREDIAL  UNIFICADO.   Para   autorizar   el   otorgamiento   de
escrituras públicas que recaigan sobre inmuebles ubicados en el municipio,
deberá acreditarse ante el notario paz y salvo del impuesto predial unificado
del  predio  objeto   de  la  escritura,   así  como  el  de  la  contribución  por
valorización.

El   paz  y   salvo   de   impuesto   predial  unificado,   será   expedido   por   la
administración tributaria municipal con la presentación del pago por parte
del  contribuyente,  debidamente  recepcionado  por  la entidad  recaudadora
autorizada para tal fm, previa confrontación en el sistema administrado por
el muricipio.

Artículo 98.­ IMPUESTOS, COMPENSACI0NES Y BENEFICIOS DE OBRA
PÚBLICA. Las relaciones que suijan entre las entidades propietarias de las
obras públicas que se construyan para generación y transmisión de energía
eléctrica, acueductos, riegos y regulación de rios y caudales que afecten al
municipio,  así como  las compensaciones y beneficios que  se  originen por
esas relaciones, se regirán por la Ley 56 de  1981.

Artículo  99.­  LIQIJIDAclóN  OFICIAL.  El  impuesto  predial  unificado  se
liquidará oficialmente por parte de la Secretaria de Hacienda.

Farágmfo  Primero.  El  hecho  de  no  recibir la factura,  cuenta de  cobro  o
estado de cuenta del impuesto predial unificado no exime al contribuyente
del  pago  respectivo  y  oportuno  del  mismo,   asi  como  de  los  intereses
moratorios que se causen en caso de pago extemporáneo.

Parigrafo  S€gundo.  Constituirá  operación  administrativa  de  üquidación
del impuesto  predial unificado,  el autoavalúo,  la aplicación  sistematizada
de  la tarifa  correspondiente  sobre  el  avalúo  catastral  deteminado  por  la
entidad  catastral  competente.  Ia  operación  de  liquidación  del  impuesto
tanto  sistematizada  como  por  resolución  motivada,  constituye  un  acto
administrativo de ejecución.

Para el procedimiento administrativo de  cobro que  trata el Libro  Segundo
del presente Bstatuto,  sobre el impuesto predial unificado prestará mérito
ejecutivo la certificación de la Secretaria de Hacienda, sobre el monto de la
liquidación corre sp ondiente.

Artículo  100.­ DETERMINACIÓN 0FICIAL nmDIANTE EL SISTEMA DB
FACTURAclóN.  Autoricese  al  municipio  para  establecer  el  sistema  de
facturación  que  constituya  deteminación  oficial  del  impuesto  predial  y
preste  mérito  ejecutivo.   IÁ>  anterior  sin  peijuicio  de  que  se  conserve  el
sistema declarativo del impuesto predial sobre la propiedad.
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Capítulo 111
SOBRETASA CON DESTINO A LA AUTORDAD AMBIENTAL

Artículo  101.­FUNDAhmNTO LEGAL. Con fundainento a lo establecido en
el artículo 44 de la l,ey 99 de  1993 y reglamentado por el Decreto  1076 de
2015, por medio del cual se fija una sobretasa sobre el avalúo de los bienes
que sinren de base para liquidar el impuesto predial y como tal se cobrará a
cada  responsable  del  mismo,  discriminada  en  la  respectiva  factura  de
liquidación oficial.

Artículo   102.­   S0BRETASA.   Fijese   una   sobretasa   con   destino   a   la
Corporación  Autónoma  RegionaJ.  CAR,  de  que  trata  el  artículo  2.2.9.1.1.1
del Decreto único reglamentario  1076 de 2015 y en desarrollo del artículo
44 de la l,ey 99 de  1993,  el cual será del uno punto cinco por mil  (1,5°/oo)
sobre al avalúo catastral.

Artículo    103.­   RECAUD0   DE   LA   SOBRErASA.   Con   destino   a   la
corporación autónoma regional se recauda una sobretasa lo cual será hará
en la misma forma y condiciones del impuesto predial unificado.

Artículo  104.­ PAG0 DE LA S0BRETASA. Ia sobretasa y los intereses con
destino a la autoridad ambiental se pagarán trimestralmente en la foma y
condiciones que establezca la autoridad ambiental.  El pago corresponderá
al  valor  recaudado  en  el  trimestre  inmediatamente  anterior,  el  cual  se
efectuará  dentro   de   los   diez   (10)   días   hábiles   siguientes   al  trimestre
inmediatamente anterior.

IMPUESOOS INDmECOOS

Capítdo W
IMptJESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO

Artículo   105.­   AUTORIZAclóN   LEGAI,.   Bl   impuesto   de   industria  y
comercio y complementarios  se  encuentran  autorizados  por la  Ley  14  de
1983, el Decreto 1333 de  1986 y demás nomas concordantes.

Artículo  106.­  NATtJRALEZA.  81 impuesto  de  industria y comercio es un
gravamen   de   carácter   general  y   obligatorio   cuyo   hecho   generador   lo
constituye  la  realización  de   actividades  industriales,   comerciales  y  de
servicios en el municipio, directa o indirectamente por personas naturales o
juridicas,  ya  sea  que  se  cumplan  de  manera pemianente  u  ocasiona]  en
establecimientos de comercio o sin ellos.

El  impuesto  de  industria  y  comercio  y  su  complementario  de  avisos  y
tableros   comenzará   a   causarse   desde   la   fecha   de   iniciación   de   las
actividades objeto del gravamen. .

Artículo  107.­ HECHO GENERADOR. El hecho generador del impuesto de
industria y comercio está constituido por el ejercicio o realización directa o
indirecta de  cualquier  actividad  industrial,  comercial  o  de  servicios  en  la
jurisdicción del municipio, ya sea que se cumplan de forrna pemianente u
ocasional,  en  inmueble  deteminado,  con  establecimientos  de  comercio  o
sin ellos.
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Artículo   108.­  CAUSACIÓN  Y  PERIODO  GRAVABLE.   El  impuesto  de
industria y comercio  se  causa con una periodicidad ANUAL.  Comenzará a
causarse   desde   la   fecha   de   iniciación   de   las   actividades   objeto   del
gravmen.

Artículo  109.­ SUUF" ACTIVO.  EI Municipio de Chia es el sujeto activo
del impuesto de industria y comercio que se cause en su jurisdicción y en él
radican las potestades tributarias de administración, control, fiscalización,
liquidación, discusión, recaudo, devolución y cobro.

Artículo   110.­   SUJET0   PASIVO.   Es   sujeto   pasivo   del   impuesto   de
industria  y  comercio  será  la  persona  natural  o juridica,  la  sociedad  de
hecho,   que   realice   el   hecho   generador   a   través   consorcios,   uniones
temporales, patrimonios autónomos, las sociedades de economía mixta, 1as
empresas  industriales  y  comerciales  del  estado,  los  establecimientos  de
crédito  definidos  como  tales  por  la  superfmanciera  y  las  instituciones
fmancieras  reconocidas  por  la  ley,  al  igual  que  las  personas  juridicas
sometidas  al  control  y  vigilancia  de  la  superrinanciera,  no  definidas  o
reconocidas  por  esta  o  por  la  ley  como  entidades  o  establecimientos  de
crédito   o  instituciones  financieras,   los  corresponsales  bancarios  y  las
demás   señaladas   específicarnente   en   este   estatuto   de   la   obligación
tributaria,    consistente    en    el    ejercicio    de    actividades    industriales,
comerciales, de servicios o financieros en la jurisdicción del municipio.

Parágmfo F[imero.  Frente al impuesto a cargo de los consorcios, uniones
temporales  a  través  de  patrimorios  autónomos,  los  fideicomitentes  y/o
beneficiarios, son responsables por las obligaciones formales y sustanciales
del impuesto, en su calidad de sujetos pasivos.

Parágmfo   Segiindo.   En   los   contratos   de   cuenta   de   participación   el
responsable del cumplimiento de la obligación de declarar es el socio gestor;
en los consorcios, socios o participes de los consorcios, uniones temporales,
lo será el representante de la forma contractual.

Parágrafo   Tercero.   Los   comerciantes   que   desarrollen   actividades   de
distribución de mercancías en la jurisdicción del municipio y que no sean
industriales,   son   sujetos   pasivos   del   impuesto   y   están   obligados   a
inscribirse, liquidar,  declarar y pagar el impuesto de acuerdo al monto de
las ventas en el municipio.

Artículo 111.­DECLARACIÓN Y PAG0 DEL lmuESTO DE INDUSTRIA Y
coMERclo  T  su  conmLEMENTARlo  DE  Ausos  T  TABLERos.  I.os
contribuyentes del impuesto de industria y comercio y su complementario
de  avisos  y  tableros,  deberán  declarar,  presentar  y  pagar  el  impuesto  a
cargo así:

•    Hasta el último día hábfl del mes de febrero con el 5°/o de descuento.
•   Hasta el último dia del mes de marzo sin descuento.
•   A  partir  del  mes  de  abril  se  causarán  los  intereses  y  sanciones

respectivas.

Parigrafo   FTlmero.   Si  una  declaración  es   presentada  dentro   de   los S
términos del anterior articulo, sin pago, se entenderá como ineficaz.

Parágrafo Segiindo.   Declaración que no tenga valor a cancelar o su valor
se  deterinine  como  saldo  a  favor,  deberá  ser  presentada  dentro  de  los

Carrera 9 No  11­36 Chia, Cundinamarca  /   Teléfonos: 885 5177 ­885 5188
E­mail: contactenos@concejomunicipalchia.gov.co    Web: www.concejomunicipalchia.gov.co



CONCEJO MUNICIPALDE CHÍA
ConsmLye"1oprogresoconeq¥idail

43

términos establecidos en el presente artículo,  en las entidades financieras
debidamente autorizados por la Secretaria de Hacienda.   De lo contrario, su
presentación  se  tomará como  extemporánea y  se  aplicarán  las  sanciones
respectivas.

Parágrafo Tercero.   I.as declaraciones de que habla el parágrafo anterior
deberán tramitar la casilla del valor a pagar en ceros (0).  De generarse un
saldo  a  favor  el  mismo   será  solicitado  a  la  Administración  Tributaria
Municipal de acuerdo a los parámetros establecidos en el artículo 850 del
Estatuto Tributario.

Parágrafo Cuarto. I,os contribuyentes que paguen el total del impuesto con
la declaración anual 1iquidarán y cancelarán un anticipo del cuarenta por
ciento (40%)  del monto del impuesto de industria y comercio determinado
en  su üquidación privada.  Así mismo,   deberán descontar debidamente el
anticipo realizado en la declaración de la vigencia anterior.

Parágrafo Quinto. Los contribuyentes del régimen común que opten por el
pago  anticipado  bimestral,  deberán  efectuar  la  presentación  anual  de  la
declaración dentro de los mismos plazos establecidos en el presente articulo
y    descontarán    dentro    de     la    declaración    los     pagos    cancelados
bimestralmente.

Parigmfo Serio.
industria y  comercio:i:*?ae:.`é;o`:á
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>1 contribuyente realice el pago del impuesto de
sistema  financiero  o  medio  electrónico

determinado  por  la  Administración  Tributaria  Municipal  y  dentro  de  las
fechas señaladas en el presente acuerdo,  deberá subir a la platafoma de
manera inmediata y en el mismo plazo la declaración escaneada, así mismo
deberá enviar a las instalaciones de la Administración Tributaria Municipal
la declmación en fisico y en original dentro de los siguientes cinco (5)  días
hábiles  al  plazo  máximo  para  declarar,  so  pena  de  entenderse  como  no
presentada  con  base  en  lo  establecido  en  el  articulo  580  del  Estatuto
Tributario.

Parágrafo  Séptlmo:  Los contribuyentes  de  régimen  común  que  no  obtén
por  el  pago  anticipado  establecido  en  el  siguiente  artículo  y  los  demás
contribuyentes que efectúen el pago del impuesto con la declaración anual
aplicarán 1o dispuesto en el presente artículo a su declaración.

Artículo         112. ­        PAGO        ANTICIPADO        VOLUNTARIO        PARA
CONTRIBUYENTES   DEL   RÉGIMEN   COMÚN.      I,os   contribuyentes   del
impuesto de industria y comercio y su complementario de avisos y tableros
pertenecientes  al  régimen  común,  podrán  optar  por  la  opción  del  pago
anticipado voluntario  bimestral,  la cual deberá presentarse  en  las  fechas
establecidas para la Administración Tributaria Municipal.

Los  contribuyentes  que  opten  por  esta  foma  de  pago  tendrán  como
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presentación de la declaración anual unificada del impuesto, de la cual se
descontarán los pagos respectivos.

Parágmfo  mmero.  Quienes  se  acojan  a  esta  forma  de  pago  deberán
solicitar  su  autorización  a  través  de  la  platafoma  establecida  por  la
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Administración Tributaria Municipal, antes del último día hábil del mes de
febrero.

Parágrafo Segundo. I®s contribuyentes del régimen común que se acojan a
esta foma de pago se obligan a cumplir con los pagos bimestrales dentro
de  los vencimientos  establecidos  durante  la vigencia.  El  pago  posterior  al
vencimiento   bimestral   genera   la   pérdida   automática   del   descuento
establecido   dentro   del  presente   articulo   sobre   el  bimestre   no   pagado
oportunamente.

Parágrafo  Tercero.  Quienes  se  acojan  a los  parámetros  de  que  habla el
presente artículo deberán cumplir con lo estipulado en el libro segundo del
presente acuerdo.

Parágrafo  Cuarto.  Ia  Secretaria  de  Hacienda  deberá  tomar las  medidas
necesarias  para  llevar  el  control  de  los  recaudos  anticipados  que  realice
voluntariamente cada contribuyente.

Artículo   113.­   ANTICIPO   DEL   lmuBSTO.   Se   establece   a   título   de
anticipo  del  impuesto  de  industria y  comercio,  una  suma  equivalente  al
cuarenta por ciento (40°/o) del monto del impuesto de industria y comercio,
deteminado  por  los  contribuyentes  en  la  liquidación  privada,  la  cual
deberá cancelarse dentro de los mismos plazos que para el efecto establezca
la  Administración  Tributaria  Municipal  para  el  pago  del  impuesto,  este
monto será descontable del impuesto a cargo del contribuyente en el año o
periodo gravable siguiente,  según lo establecido en el articulo 47 de la l.ey
43 de  1987.

Parágrafo Hlmero.  Cuando un contribuyente tenga previsto suspender o
cancelar  sus  actividades  en  el  municipio,  no  aplicará el  anticipo  para  la
última declffación,  lo anterior sin peijuicio de la facultad de la aplicación
de la fiscalización.   Para tal fm, el contribuyente deberá justificar el hecho
mediante la presentación de la documentación pertinente.

Parágrafo Segundo. El anticipo no se liquidará en los siguientes casos:

1.  Cuando la persona cese o temine sus actividades en la jurisdicción del
municipio y demuestre debidamente el hecho.

2.  Cuando el  100°/o de los ingresos sean objeto de retenciones en la fuente
a título de ICA ­ RETEICA.

3.  Cuando   los   contribuyentes   del   régimen   común   se   acojan   al   pago
voluntario mticipado.

Artículo   114.­  BASE  GRAVABLE  DEL  IMPUESOO   DE  INDUSTRIA  Y
COMERCIO.  Ia base gravable del impuesto  de industria y comercio está
constituida   por   la   totalidad    de    los    ingresos    brutos    ordinarios   y
extraordinarios  obtenidos  en  el respectivo  periodo  gravable  en  el  ejercicio
de   actividades   gravadas   detrayendo,    al   momento   de   declarar,   las
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de conformidad con lo establecido en el presente acuerdo y en las normas
reguladoras de este tributo.

I,os  rendimientos  fmancieros  hacen  parte  de  la  base  gravable,  así  como
todo aquel ingreso que no se encuentre expresamente excluido.
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Parágmfo.  I,os recursos de  seguridad  social no integran la base gravable
según la I£y 788 de 2002.

Artículo     115.­     BASE     GRAVABLE     DE     CONTRIBUYENTES     CON
ACTIVIDADES  EN  MÁS  DE UN  MUNICIPIO.  El contribuyente  que  realice
actividades industriales, comerciales o de servicios en más de un municipio
a través de sucursales o agencias constituidas de acuerdo con lo estipulado
en   el   código   de   comercio   debidamente   inscritos,   deberá   registrff   su
actividad  en  cada  municipio y  llevar registros  contables  que  pemitan  la
deteminación  del  volumen  de  ingresos  obtenidos  por  las  operaciones
realizadas   en   cada   jurisdicción.   IÁ)s   ingresos   brutos   percibidos   por
operaciones   realizadas   en   el  municipio   constituirán  la  base   gravable,
previas las deducciones de ley.

Artículo    116.­   BASES   GRAVABLES   ESPECIALES   PARA   ALGUNOS
CONTRIBUYENTES.  Los  siguientes  contribuyentes  tendrán base  gravable
especial, asi:

a. Las  agencias  de  publicidad,  administradores,  y  corredores  de  bienes
inmuebles  y  corredores  de   seguros  y  bolsa,   los   cuales   pagarán  el
impuesto  de  industria  y  comercio  y  su  complementario  de  avisos  y
tableros sobre los ingresos brutos,  entendiendo como tal el valor de los
honorarios, comisiones y demás ingresos propios percibidos para sí.

b. Los  distribuidores   de   derivados  del  petróleo  y  demás   combustibles,
liquidarán dicho impuesto, tomando como base gravable el margen bruto
de comercialización de los combustibles.

Se entiende por margen bruto de comercialización de los combustibles,
para el distribuidor mayorista, la diferencia entre el precio de compra al
productor o al importador y el precio de venta al público o al distribuidor
minorista.

Pffa   el   distribuidor   minorista,   se   entiende   por   margen   bruto   de
comercialización,  la diferencia entre el precio  de compra al distribuidor
mayorista o al intemediario distribuidor, y el precio de venta al público.
En   ambos   casos   se   descontará   la   sobretasa   y   otros   gravámenes
adicionales que se establezcan sobre la venta de los combustibles.

Lo  anterior  se  entiende  sin  peijuicio  de  la  deteminación  de  la  base
gravable  respectiva,  de  conformidad  con  las  normas  generales,  cuando
los distribuidores desarTollen paralelamente otras actividades sometidas
al impuesto.

c. En  la prestación  de  los  servicios  públicos  domiciliarios,  el  impuesto  se
causa  por  el  servicio  que   se  preste  al  usuario  fmal  sobre  el  valor
promedio mensual facturado, teniendo en cuenta las siguientes reglas:

1. Ia generación de energía eléctrica continuará gravada de acuerdo con
lo previsto en el Articulo 7° de la Ley 56 de  1981.

2. Si la subestación para la transmisión y conexión de energia eléctrica se
encuentra ubicada en el municipio,  el impuesto  se causará sobre los
ingresos promedios obtenidos en este municipio por estas actividades.

3. En  la  compraventa  de  energia  eléctrica  realizada  por  empresas  no
generadoras   y   cuyos   destinatarios   no   sean   usuarios   finales,   el
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impuesto se causará siempre y cuando el domicilio del vendedor sea el
municipio y la base gravable será el valor promedio mensual facturado.

d. Para los fondos mutuos de inversión la base gravable la constituyen los
ingresos  operacionales y no  operacionales  del  periodo  fiscal,  además  el
recaudo  en  efectivo  de  los  rendimientos  de  los  titulos  de  deuda  y  los
dividendos o utilidades que se perciban contabilizados como menor valor
de la inversión en las cuentas de activo correspondiente a inversiones en
acciones y otras inversiones en títulos negociables con recursos propios.
Si el fondo no registra discriminadamente por tercero el recaudo de los
rendimientos,   deberá   llevar   el   control   aparte   y   respaldarlo   con   el
certificado  correspondiente  que  le  otorga  la  compañía  generadora  del
título.

e. Para  los  inversionistas  que  utilicen  en  su  contabilidad  el  método  de
participación,  los  dividendos  se  gravan  con  el  impuesto  de  industria y
comercio  cuando  estos  se  causen  siempre  y  cuando  estén  defmidas
dentro de su objeto social.

f.  La base gravable para las personas o entidades que realicen actividades
industriales,  siendo  el  municipio  la  sede  fabril,  se  deteminará  por  el
total   de    los   ingresos   provenientes   de   la   comercialización   de   la
producción, obtenidos en el año inmediatamente anterior.

g. Distribución de los ingresos en las cooperativas de trabajo asociado.  Bn
los  servicios  que  presten  las  cooperativas  de  trabajo  asociado,  para
efectos  del  impuesto  de  industria  y  comercio,  las  empresas  deberán
registrar  el  ingreso  así:  para  los  trabajadores  asociados  cooperados  la
parte  correspondiente  a la  compensación  ordinaria y  extraordinaria de
confoimidad con el reglamento de compensaciones y para la cooperativa
el   valor   que   corresponda   una   vez   descontado   el   ingreso   de   las
compensaciones  entregado  a  los  trabajadores  asociados  cooperados,  lo
cual foma parte de su base gravable.

h. Ia base gravable de las empresas de servicios temporales para los efectos
del   impuesto   de   industria   y   comercio   serán   los   ingresos   brutos,
entendiendo  por  estos  el  valor  del  servicio  de  colaboración  temporal
menos  los   salarios,   seguridad   social  parafiscales,  indemnizaciones  y
prestaciones sociales de los trabajadores en misión.

i.  Ia base gravable de las empresas dedicadas a la explotación de canteras
y   minas   diferentes   de   sal,   esmeraldas   y   metales   preciosos,   está
deteminada  por  los  ingresos  restantes  sobre  los  que  se  liquidan  las
regalías  o  participaciones  recibidas  por  el  municipio,  y  una  vez  estas
regalías  o  compensaciones  cubran  lo  que  correspondiera  pagar  por
concepto del impuesto de lndustria y comercio.

j.  En los contratos de  construcción y de  administración delegada,  la base
gravable la constituirá el tota] menos el impuesto a las ventas,  señalado
en el contrato.

Para entes concesionarios de obras públicas,1a base gravable la constituirá          S
el monto total del contrato.
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Parágrafo   Primero.   En   ningún   caso   los   ingresos   obtenidos   por   la
prestación  de  los   servicios  públicos   mencionados   en  el  literal  "c"   del
presente artículo, se gravarán más de una vez por la misma actividad.

Parágrafo   Segundo.   Los   distribuidores   de   combustibles  derivados   del
petróleo  que  ejerzan  paralelamente  otras  actividades  de  comercio  o  de
servicio, deberán pagar por éstas de confomidad con las bases establecidas
en el presente Estatuto.

Artículo   117.­  BASE  GRAVABLE  DE  ms  ENTIDADES  INTEGRANTES
DEL   SISTEMA  GENERAL   DE   SEGURDAD   SOCIAL  EN   SALUD.   Solo
pueden ser objeto de gravamen los recursos que las EPS y las IPS captan
por concepto de primas de sobre aseguramiento o planes complementarios
por  fuera  de  lo  previsto  en  el  POS  y  todos  los  demás  que  excedan  los
recursos exclusivos para la prestación del POS, tales como:

•  Intereses
•   Dividendos de Sociedad
•  Participaciones
•   Ingresos de ejercicios anteriores
•  Venta de desperdicio
•  Aprovechamientos
•  Venta de Medicamentos al público.
•  Otros honorarios administrativos
•   Ingresos por Esterilización de terceros
•  Excedente de servicios
•  Educación continuada
•  Concesiones
•  Bonificaciones
•  Diferencia en cainbio
•  Arrendamientos de bienes muebles e inmuebles

Artículo  118.­ACTIVIDADES  INDUSTRIALES.  Se  considera,  para  fines
del   presente   Estatuto,   como   actividad   industrial   la   dedicada   a   la
producción ,        extracción ,        fabricación ,        confección ,        preparación ,
transfomación, reparación, manufactura y ensamble de cualquier clase de
materiales  o  bienes y  cualquier  proceso  de  transformación  por elemental
que este sea.

Para  el  pago  del  impuesto   de  industria  y  comercio   sobre  actividades
industriales,  el  gravamen  sobre  la  actividad  industrial,  se  pagará  en  el
municipio  donde   se  encuentre  ubicada  la  fábrica  o  planta  industrial,
teniendo   como   base   gravable   los   ingresos   brutos   provenientes   de   la
comercialización de la producción, lo anterior con fundamento en el articulo
77 de la Ley 49 de  1990.

Artículo  119.­ACTIVDADES  COMERCIALES.  Se  entiende  por actividad
comercial la dedicada al expendio, compraventa o distribución de bienes o
mercancias,  al por mayor como al por menor y las demás definidas como
tales en el Código del Comercio,  siempre y cuando no estén consideradas
por la ley como actividades industriales o de servicios.

Parigrafo   "mero.   Las  personas  naturales  o  juridicas   que  celebren
contratos solemnes o negocios juridicos con el municipio o sus entidades o
empresas  descentralizadas  y  cuyo  objeto  esté  catalogado  como  actividad
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comercial  se  les  aplicarán  las  retenciones  del  impuesto  de  industria  y
comercio,  cuya  base  gravable  será  el  valor  total  del  negocio,  contrato  o
convenio,  excluido  el  IVA.  Esta obligación en todo  caso  será pre­requisito
para la cancelación final de cada uno de estos contratos. Este descuento se
hará vía retención en el momento del pago o abono en cuenta.

Parágmfo     Segundo.     Toda     actividad     comercial     sin     domicilio     o
establecimiento de comercio en el municipio, pemanente u ocasional, está
gravada  y  los  sujetos  pasivos  deberán  inscribirse,  declarar  y  pagar  el
impuesto  de  industria  y  comercio  generado  por  los  negocios  o  ventas
realizados en la jurisdicción del municipio,  esta actividad se genera por la
distribución directa o indirecta, la comercialización de taijetas de  simcard
son sujetos en el lugar donde se hace la venta.

Parágmfo Tercero.  Ia administración establecerá de manera pemianente
el  censo  de  contribuyentes  ocasionales  de  la  construcción,  además  de
quienes a través de la distribución venden en el municipio y determinará el
mecanismo de inscripción de los mismos y el pago del impuesto generado
en el municipio.

Parágrafo   Cuarto.   I,os   distribuidores   de   cervezas,   gaseosas   y   demás
bebidas  refrescantes,  los  distribuidores  de  alimentos,  insumos  y  demás
elementos de consumo,  están obligados a declarar y pagar el impuesto de
industria   y   comercio,    siempre   y   cuando   no   demuestren   que   son
productores directos ya sea a través de la retención de industria y comercio
o la inscripción directa ante la Administración Tributaria Municipal.

Artículo  120.­ ACTIVIDADES  DE  SERVICIO.  Son  actividades  de  seivicio
las  dedicadas  a  satisfacer  necesidades  de  la  comunidad,   mediante  la
realización  de   una  o  varias  de  las   siguientes  actividades  o   análogas:
expendio  de  bebidas  y  comidas;  seNicio  de  restaurante,  cafés,  hoteles,
casas   de   huéspedes,   moteles,   amoblados,   transportes   y   aparcaderos,
servicios  notariales,  fomas  de  intemiediación  comercial,  tales  como  el
corretaje, la comisión, 1os mandatos y la compraventa y administración de
inmuebles;     servicio     de     publicidad,     interventoria,     construcción     y
urbanización,    radio    y    televisión,    telefonia    móvil    celular,    antenas
parabólicas,   clubes   sociales,   sitios   de   recreación,   salones   de   belleza,
peluquerias,  seNicio  de  porteria y vigilancia,  servicios funerarios,  talleres
de  reparaciones  eléctricas,  mecánicas,  automobiliarias  y  afimes,  lavado,
limpieza y teñido, salas de cine y arrendamiento de películas y de todo tipo
de reproducciones que contenga audio y video,  los servicios de consultoria
profesional prestados a través de sociedades regulares o de hecho, así como
las   actividades   desarrolladas   por   las   empresas   de   servicios   púbücos
domiciliarios, en los téminos y condiciones a que  se refiere el artículo 24
de   la  l,ey   142   de   1994  y   artículo   51   de   la   l,ey   383   de   1997  y  las
desaiTolladas por los establecimientos educativos privados.

Parigrafo   Primero.   Las   personas   naturales   o  juridicas   que   celebreii`\±
contratos solemnes o negocios juridicos con el municipio y cuyo objeto esté  \)
catalogado  como  actividad  de  servicio  se  les  aplicará  la  retención  por  el  ,!
impuesto de industria y comercio, cuya base gravable será el valor total del  í

::::::itt°o' pn=g°i:í°ca:c:]°a:¥::í£LdEatea] n°ebg*::í:nco::a::?°Es::Sd°es::reánt:r::  „     S
/

hará vía retención en el momento del pago o abono en cuenta.                        p~
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Parágrafo  Segundo.  Toda  actividad  de  servicios  (venta  de  sewicios)  sin
domicilio o establecimiento de comercio en el municipio deberá inscribirse,
declarar  y  pagar  el  impuesto  de  industria  y  comercio  generado  por  los
negocios o ventas de servicios realizados en la jurisdicción del municipio.

Parágrafo Tercero. La actividad de servicio de telefonía básica móvil celular
o vía celular  (venta  de  servicios)  con  o  sin  domicilio  o  establecimiento  de
comercio en el municipio, pemanente u ocasional deberá declarar y pagar
el impuesto de industria y comercio generado por los negocios o ventas de
servicios   realizados,   prestados   o   consumidos   en   la   jurisdicción   del
municipio, en los téminos del artículo 36 de la Ley 14 de 1983.

La Ley  142 de  1994 la cual defme la telefonía básica conmutada como un
servicio  público  domicfliario,  así  como  el  servicio  de  telecomunicaciones,
entre ellos, teleforria fija pública básica conmutada y los complementarios a
estos como telefonía móvfl rural y el  servicio  de larga distancia nacional e
intemacional,   se  encuentran  gravados  con  el  impuesto  de  industria  y
comercio.

Las  empresas  de  servicios  públicos  no  domiciliarios  de  telefonía  móvil
celular son sujetos pasivos del impuesto de industria y comercio por cuanto
realizan actividades de servicio en los téminos del Decreto  1333 de  1986 y
lo contemplado en el presente Estatuto.  Declararán y pagarán el impuesto
de industria y comercio y su complementario de avisos y tableros, teniendo
en cuenta la ubicación del elemento fisico de la red de telecomunicaciones
del estado a la cual accede el usuario con su teminal móvil para originar la
llamada,  es decir,  la antena a través de la cual  se realiza la conexión del
teléfono móvil a la red. Ia empresa de telefonía móvil deberá deteminar los
valores de los ingresos recibidos por la prestación de  servicios a través de
dichas  antenas  en  cada  municipio,  sin  tener  en  cuenta  si  existe  o  no
establecimiento  de  comercio  en  el  municipio,  ni  el  domicilio  del  sujeto
pasivo,  independientemente  del  lugar donde  se  facture;   lo  relevante  es el
lugar donde se ejerza o realice la actividad, en este caso en donde se presta
el servicio, teniendo en cuenta lo establecido en la sentencia C­121 de 2006
de la Corte Constitucional, en concordancia con el concepto 019687­09 del
15 de julio de 2009 emitido por la Dirección de Apoyo F`iscal del Ministerio
de Hacienda y Crédito mblico (DAF).

Para  este  caso  se  autoriza  a  la  Secretaria  de  Hacienda  Municipal,  para
expedir los actos administrativos que reglamenten o actualicen el proceso
de recaudo del impuesto de industria y comercio y su complementario de
avisos y tableros.

En virtud de lo anterior es obligación de los contribuyentes del impuesto de
industria y comercio discriminar sus ingresos por cada municipio en donde
realicen  actividades  y  cancelar  el  impuesto  que  le  corresponde  a  cada
jurisdicción.   A  su vez,  el municipio  está en  el deber de exigir el pago  del
impuesto ante la comprobación de la ocurrencia de hechos generadores en
su jurisdicción, para lo cual cuenta con amplias facultades de fiscalización
y el procedimiento tributario previsto en el presente Estatuto.

En cumplimiento de esas competencias el municipio debe expedir los actos
administrativos   establecidos   en   el   procedimiento   tributario,   tendientes
a comprobar los hechos generadores y las bases gravables.
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Parigrafo   Cuarto.   Como   requisito   en   el   proceso   de   autorización   y
otorgamiento   de   los   pemisos   pma   instalar   antenas   a   las   empresas
operadoras de telefonía móvil celular, deberán inscribirse, declarar y pagar
el impuesto de industria y comercio por los ingresos percibidos y generados
en la jurisdicción del municipio.

Parágrafo   Qulnto. Para   los   servicios   de   intewentoria,   obras   civiles,
construcción  de  vías  y  urbanizaciones,  el  sujeto  pasivo  deberá  liquidar,
declarar y  pagar  el impuesto  de  industria y  comercio  en  cada municipio
donde  se  construye  la  obra.  Cuando  la  obra  cubre  varios  municipios,  el
pago  del  tributo  será  proporcional  a  los  ingresos  recibidos  por  las  obras
ejecutadas en cada jurisdicción. Cuando en las canteras para la producción
de materiales de construcción se demuestre que hay transformación de los
mismos se aplicará la normatividad de la actividad industrial, artículo  194
de la Ley 1607 de 2012.

Las obras civiles y de infraestructura que  sean contratadas por entidades
del gobiemo nacional o departamental, o a través de las concesiones viales
bien  sea por  el  nivel  central  o  descentralizado  para  ser ejecutadas  en la
jurisdicción  del  municipio,  el  sujeto  pasivo  deberá  declarar  y  pagar  el
impuesto de industria y comercio mediante el mecanismo establecido por la
Administración Tributaria Municipal.

Parigmfo Serio.  La administración establecerá de manera perinanente el
censo de contribuyentes ocasionales de la construcción, además de quienes
a  través  de  la  distribución  venden  en  el  municipio  y  determinará  el
mecanismo de inscripción de los mismos y el pago del impuesto generado
en el municipio.

Artículo    121.­   PERCEPclóN   DEL   INORESO.   Son   percibidos   en   el
municipio,   como   ingresos   originados   en   la   actividad   industrial,   los
generados en la venta de bienes producidos en el mismo, sin consideración
a   su   lugar   de   destino   o   a   la   modalidad   que   se   adopte   pffa   su
comercialización.

Son  percibidos  en  el  municipio,  los  ingresos  originados  en  actividades
comerciales o de servicios cuando no se declaran y legalizan a través de un
establecimiento de comercio registrado en otro municipio y que tributen en
él.

Para  el  sector  financiero,  los  ingresos  operacionales  generados  por  los
seNicios   prestados   a   personas   naturales   o  juridicas,   se   entenderán
realizados en el municipio, donde opera la principal,  sucursal o agencia u
oficina abierta al público,  cajero automático o cualquier otro medio por el
cual la entidad financiera realice recaudo o captación de dinero proveniente
de   sus  clientes.   Para  estos  efectos,   las  entidades  fmancieras  deberán
comunicar   a   la   Superfinanciera   el   movimiento   de   sus   operaciones
discriminadas por las principales,  sucursales,  agencias u oficinas abiertas
al público que operen en el municipio.

En el caso  de  actividades  comerciales  se  entiende  realizado  el ingreso  en
este municipio cuando la mercancía se  entregue  dentro  del perimetro del
mismo.

En  la  comercialización  de  productos  a  través  de  comercio  electróriico  se
entiende percibido el ingreso cuando  se  reciba la mercancía por parte del
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comprador en el municipio.

En el caso de  actividades de transporte,  el ingreso  se  entenderá percibido
en   el   municipio   cuando   aquí   se   inicie   la   prestación   del   servicio   de
transporte.

Artíctilo     122.­    ACTIVIDADES    REALIZADAS    EN    EL    MUNIcmlo.
Entiéndase por actividades realizadas en esta jurisdicción, las operaciones
económicas  de  enajenación  de  bienes  y  prestación  de  servicios  que  se
verifiquen en esta jurisdicción, a cualquier título, con o sin establecimiento
de  comercio,  con  o  sin  inventario  en  el  municipio,  por  intemedio  de
oficina,  agencia,  sucursal,  principal,  subsidiaria  o  cualquier  otra  figura
comercial  establecida  en  el  código  de  comercio,  o  a  través  de  agentes
vendedores o viajeros,  independientemente de  su vinculación o utilizando
sistemas  informáticos,  medios  magnéticos,  electrónicos,  telemáticos,  tele
ventas o cualquier valor agregado de tecnología.

Artículo  123.­ TARIFAS DEL IMPUEST0 DE INDUSTRIA Y CohDRCIO.
A  partir  el  1  de  enero  de  2017  las  tarifas  del  impuesto  de  industria  y
comercio, según actividad, serán las siguientes:
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DIVISIÓN 02. 8lldcdt`m y ®riacclón de madera.
021 Sllticultura y otms actlvldades forestale8.
0210 Silvicultura y otras actividades forestales. 7
022 "racclón de madera.
0220 Extracción de madera. 7
023 Recolecclón  de  productos  fore3tales  dfferentes  a  lamadera.

0230 Recolección   de    productos   forestales   diferentes   a   lamadera. 7

024 Servlclos de afioyo a la süticultura.
0240 Servicios de apoyo a la silvicultura. 7­­­~ `­­.\T T"­&Tn­tpqm"' ­­ _]gT_m.`­[P7~­`F'­­Tr'TL­T t­r q !T=i ­"r­_     _­__T¥I
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DIVISION   08.   Actlddad.8   d®   8.rvlclo.   de   explot.clón   d®   mlm.   y
cante",
081 Ektracclón de pledra, arena, arclllas, cal, yeso, caolín,

bentonltas y slmllare8.
0811 Extracción  de  piedra,   arena,   arcillas  comunes,  yeso  y 7

anhidrita.
0812 Exnacción  de  arcillas  de  uso  industrial,  caliza,  caolín y 7

bentonitas.
089 E"racclón de otros mhemles no metállcos n.c.p.
0891 Extracción  de  minerales  para  la fabricación  de  abonos y 6

productos químicos.
0892 Extracción de halita (sal|. 7
0899 Extracción de otros minerales no metálicos n.c.p. 7

DIVIslóH 09. ActMdad.. d® .erdclo. d® apoyo pam h e*dot.clón de
mlnae y canterae.
099 Actltidades   de   apoyo    para    otras    activldades    de

explotaclón de mlnas y canteras.
0990 Actividades de apoyo para otras actividades de explotación 7

de minas v canteras.
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DIVIslóN 10. Elabomclón d® productos allmebtlcloe.
101 Procesamlento   y   consewaclón   de   came,   pescado,

crustáceos y moluscos.
1011 Procesamiento   y   conservación   de   came   y   productoscámicos 5

1012 Procesamiento y  conservación  de  pescados,  crustáceos y 7
moluscos

102 Procesamiento  y  conservacíón  de  friita8,  legtimbre8,
hortalizas y tubérculo8.

1020 Procesamiento   y   conservación   de   frutas,    legumbres, 4
hortalizas v tubérculos.

103 Elaboraclón  de  aceltes  y  gr"as  de  origen  vegetal  yanímal,

1030 Elaboración de aceites y grasas de origen vegetal v animal. 6
104 Elaboraclón de productos lácteo8.
1040 Elaboración de productos lácteos. 4
105 Elaboraclón  de  productos  de  mollnería,  almldones  y

productos derlvados del almldón.
1051 Elaboración de productos de molineria 7
1052 Elaboración   de   almidones   y   productos   derivados   del 3

alnridón
106 Elaboraclón de productos de care.
1061 Trilla de café 7
1062 Descafeinado, tostión v molienda del café 7
1063 Otros derivados del café 7
107 Elaboraclón de azúcar y panela.
1071 Elaboración v refinación de azúcar 7
1072 Elaboración de panela 7
108 Elaboraclón de otros productos alimentlclo8.
1081 Elaboración de productos de panaderia 3
1082 Elaboración de cacao, chocolate v productos de confitería 5
1083 Elaboración  de  macamones,  fideos,  alcuzcuz y productos 3

farináceos similare s
1084 Elaboración de comidas y platos preparados 7
1089 Elaboración de otros productos alimenticios n.c.p. 7
109 Elaboraclón de allmentos t)rei)aradoa pam anlmales.
1090 Elaboración de alimentos preparados para animales. 7

DIVISIÓH 11. Ehbomclón de b.blda..
110 Elaboraclón de bebida8.
1101 Destilación, rectificación y mezcla de bebidas alcohólicas 7
1102 Elaboración de bebidas fermentadas no destiladas 5
1103 Producción  de   malta,   elaboración  de   cervezas  y  otras 4

bebidas malteadas
1104 Elaboración   de   bebidas   no   alcohólicas,   producción   de 4

aguas minerales v de otras aguas embotelladas
DIVISIÓN 12. Ehbomclón d® productos d® tabaco.
120 Elaboraclón de t}roductos de tabaco.
1200 Elaboración de productos de tabaco. 7
DIVISIÓH 13. Fal)rlcaclón d® productoe terill®..
131 Preparación,     hllatum,     tejeduría    y     acabado     de

productos terilles.
1311 Preparación e hilatura de fibras textiles 4
1312 Tejeduria de productos textiles 7
1313 Acabado de productos textiles 7

139 Fabrlcaclón de otros productos tcriile8.
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1391 Fabricación de teiidos de punto v ganchillo 7
1392 Confección  de  Articulos  con  materiales  textiles,  excepto 7

prendas de vestir
1393 Fabricación de tapetes v alfombras para pisos 4
1394 Fabricación  de  cuerdas,   cordeles,   cables,   bramantes  y 6

redes
1399 Fabricación de otros Artículos textiles n.c.p. 7
DrvlslóN 14. Confecclón de pr€Bda. de ve.tlr.
141 Confecclón  de  prendas  de  vestb,  excepto  prenda3  depiel.

1410 Confección de prendas de vestir, excepto prendas de piel. 6
142 Fabrlcaclón de Artículos de piel.
1420 Fabricación de Artículos de piel. 7
143 Fabrlcaclón de Artículos de punto y Éanchlllo.
1430 Fabricación de Artículo§ de punto y ganchillo. 7

DrvISIÓH   15.  Ciirtldo  y  r®ciirtldo  de  cu€roe;  hbricaclóD  d®  calzado;
fabricaclÓn  d®  Art£cul®8  d®  vlq)e,  maletae,  bolsos  de  "no  y Artículo8
8hLL"8 y  fabricaclón  de  Artículos  d®  tdabart®ria  y  g`mmlclon®rh;
adot.® y t.ÍLldo d® pl.lee.

151 Curtldo y recurtldo de cuero8; fal)ricaclón de Artículos
de   vd\)e,   bolsos   de   mano   y  Artículo8   8lmilare8,   y
fabrlcaclón      de      Artículos      de      talabarteria      y
Éuarnlcloneria, adobo y teñido de plele8.

1511 Curtido y recurtido de cueros; recurtido v teñido de pieles. 7
1512 Fabricación   de   Articulos   de   viaje,   bolsos   de   mano  y 7

Artículos  similares  elaborados en  cuero,  y fabricación  de
Artículos de talabarteria v guamicioneria.

1513 Fabricación   de   Artículos   de   viaje,   bolsos   de   mano   y 6
Artículos      similares;      Artículos      de      talabarteria     y
guamicioneria elaborados en otros materiales.

152 Fabricaclón de calzado.
1521 Fabricación de calzado de cuero y piel, con cualquier tipo 4

de suela.
1522 Fabricación de otros tipos de calzado,  excepto calzado de 7

cuero v piel.
1523 Fabricación de partes del calzado. 7

DIVISIÓN 16. Trm.formaclón de h madem y fLbricaclón d® producto. de
madera   y   de   corcho,   e*c®pto   mu®ble8;   fabricaolón   d.   ALrtículoe   de
celteri® y e.partería.
161 Aserrado, aceplllado e lmpreÉnaclón de la madera.
1610 Aserrado, acepillado e impregnación de la madera. 6
162 Fabricaclón   de   hojas   de   madera   para   enchapado;

fabrlcación    de    tableros    contrachapado8,    tablero8
lamlnado8,  tableros  de  partículas  y  otros  tableros  ypaneles.

1620 Fabricación    de    hojas    de    madera    para    enchapado; 4
fabricación      de      tableros      contrachapados,      tableros
laminados,   tableros   de   partículas   y   otros   tableros   yp­eles.

163 Fal)rlcaclón    de    partes    y    i)lezas    de    madera,    de
carplntería y ebanlsteria t)ara la construcción.

1630 Fabricación de partes y piezas de madera, de carpinteria y 4
ebanisteria para la construcción.

164 Fabricación de reclpientes de madera.
1640 Fabricación de recipientes de madera. 4
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169 Fabrlcaclón de otros productos de madera; fabricaclón
de Ariículos de corcho, cesteria y espartería.

1690 Fabricación de otros productos de madera; fabricación de 5
Artículos de corcho, cesteria v esparteria.

DIVIS[ÓN 17. Pabrlcaclón de pap.l, cartón y pr®ducto. d. papel ycdón®
170 Fabricaclón  de  papel,  cartón  y  productos  de  papel  y

cartón,
1701 Fabricación de puli)as (pastas) celulósicas; papel y cartón. 7
1702 F`abricación   de   papel   y   cartón   ondulado   (cormgado); 4

fabricación de envases, empaques y de embalajes de papel
y cartón.

1709 Fabricación de otros Artículos de papel v cartón. 6

DIVI8]ÓN 18. Actltidade. de lmpr..16D y de p.oducclón d. copla. a partlr
d® 8ratmcl®p.. Orqpe8.
181 Actlvldades  de  lmpreslón  y  actltidade3  de  servlclo8

rehcionados con la lmpreslón
1811 Actividades de impresión 7
1812 Actividades de servicios relacionados con la impresión 5
182 Producclón    de    cophs    a    partir    de    gmbaclone8

orlEhale8.
1820 Hoducción de copias a partir de grabaciones originales 7

DIVISIÓH  19. CoqulzaclóB,  flbrlcaclón d® producto. d® la r.nmclóB d.l
petról€® y actMdad de mezch de coml)ustmle..
191 Fabrlcación de productos de hornos de coque.
1910 Fabricación de productos de hornos de coque. 7
192 Fabrlcaclón de productos de la reflnaclón del petróleo.
1921 Fabricación de productos de la refmación del petróleo 7
1922 Actividad de mezcla de combustibles 7
DWISIÓM 20. Fabrioaclóo de su.tanclas y producto. químlco..
201 Fabricaclón de sustanclas químlcas báslca8, abonos y

compuestos   lnorgánlco3   nltrogenado8,   plástlcos   y
caucho 81ntétlco en formas prlmarla8.

2011 Fabricación de sustancias y productos químicos básicos 7
2012 Fabricación    de     abonos    y    compuestos    inorgánicos 4

nitrogenados
2013 Fabricación de plásticos en formas primarias 7
2014 Fabricación de caucho sintético en formas primarias 7
202 Fabrlcaclón de otros productos químlcos.
2021 Fabricación de plaguicidas y otros productos químicos de 4

uso agropecuario
2022 Fabricación    de    pinturas,    bamices    y    revestimientos 6

similares, tintas para impresión y masillas
2023 F`abricación  de  jabones  y  detergentes,  preparados  para 7

Iimi)iar v pulir; perfumes y preparados de tocador
2029 Fabricación de otros productos químicos n.c.p. 7
203 Fabricaclón de flbras sintétlcas y artlnclale8.
2030 Fabricación de fibras sintéticas y artificiales 7

DIVIslóN 21.   Pabrlcaclón   d®   productos   famacéutlco.,   .u.tancla.
quhlcm medlclml.8 y producto. botánlco. de u.o farmacéutlco.
210 Pabricaclón   de   productos  farmacéutlco8,   8ustanciaB

químlcas  medlcinales  y  productos  botánicos  de  uso
farmacéutlco.

2100 Fabricación    de    productos    farmacéuticos,    sustancias 7

químicas   medicinales   y   productos   botánicos   de   uso
famacéutico

DIVISIÓH 22. F"cacl6n d® producto. d® cauctLo 7 d® plÁ.tlco.
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221 Fal)rlcación de productos de caucho.
2211 Fabricación de llantas y neumáticos de caucho 7
2212 Reencauche de llantas usadas 7
2219 Fabricación   de    formas    básicas    de    caucho   y   otros 7

productos de caucho n.c.p.
222 Fabrlcaclón de productos de plástlco.
2221 Fabricación de formas básicas de plástico 6
2229 Fabricación de Artículos de plástico n.c.p. 5
DrvIslóH 23. Fabricaclón d® otroe producto. mln.ralee no m®tállCO8®

231 Fabrlcaclón de vldrlo y productos de vldrlo.
2310 Fabricación de vidrio v productos de vidrio. 5
239 F`abrlcaclón   de   productos   mlneraLles   no   metállcos

n.C.P.
2391 Fabricación de productos refractarios 7
2392 Fabricación de materiales de arcilla para la construcción 7
2393 Fabricación de otros productos de cerámica y porcelana 5
2394 Fabricación de cemento, cal y yeso 6
2395 Fabricación de Artículos de homigón, cemento v yeso 6
2396 Corte, tallado v acabado de la i)iedra 8
2399 Fabricación  de  otros  productos  minerales  no  metálicos 7

n.C.P.

DmslóN 24. Fatirlcaclón d. productoi metdúrglco. bá.lco..
241 Industrias 1]áslcas de hlerro y dc acero.
2410 Industrias básicas de hierro y de acero. 7
242 Industrias  básícas  de  metales  preclosos  y  de  metale8

no ferroso8.
2421 Industrias básicas de metales preciosos. 7
2429 Industrias básicas de otros metales no fenosos. 7
243 F`indlclón de metale8.
2431 Fundición de hierro v de acero 5
2432 Fundición de metales no ferrosos 7

DIVIslóN  2§.  Fabricaclón  d®  productos  ehbor&do.  d®  metal, mcepto
maqulnaria y ®qulpo.
251 Fabricación     de     productos     metállcos     para     uso

estructural,   tanquc8,   depósltos   y   generadores   deVap0r.

2511 Fabricación de productos metálicos para uso estructural 7
2512 Fabricación de tanques,  depósitos y recipientes de metal, 7

excepto   los  utilizados  para  el  envase  o   transporte   de
mercancias

2513 Fabricación de generadores de vapor, excepto calderas de 7
agua caliente para calefacción central

252 Fabrlcaclón de armas y munlclone8.
2520 Fabricación de amas y municiones. 7
259 Fabrlcaclón de otros productos elal)orados de metal y

actlvldades d® 8ervlclos relaclonadaB con el trabajo de
metale8,

2591 Foija,    prensado,    estampado    y    laminado    de    metal; 7
pulvimetalurria

2592 Tratamiento y revestimiento de metales; mecanizado 7
2593 Fabricación  de  Artículos  de  cuchilleria,  herramientas  de 7

mano v Artículos de ferreteria
2599 Fabricación de otros productos elaborados de metal n.c.p. 6
DMSION 26.  Fabricacl6n  de  producto.  lnfomátlco.,  electrónlc"  y
óptlc®8.
261 Fabricaclón de componenteB y tableros electrónlco8.
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2610 Fabricación de componentes v tableros electrónicos. 5
262 Fabrlcaclón de computadoras y de equlpo perüérlco.
2620 Fabricación de computadoras y de equipo periíérico. 5
2Ó3 Fal)ricaclón de equlpos de comunlcaclón.
2630 Fabricación de equipos de comunicación. 5
264 Fabricaclón de aparatos electrónlcos de consumo.
2640 Fabricación de aparatos electrónicos de consumo. 6
265 Fabricaclón     de     equlpo     de     medlclón,     prueba,

naveÉ!aclón y control; hbricaclón de reloje8.
2651 Fabricación de equipo de medición,  prueba,  navegación y 7

control
2652 Fabricación de reloies 7
266 Fabricaclón    de    equlpo    de    lmdhclón    y   equipo

electrónlco de uso médlco y terapéutlco.
2660 Fabricación de equipo de irradiación y equipo electrónico 7

de uso médico .v tempéutico.
267 Fabrlcaclón    de     lnstrumentos    óptlcoB    y    equlpo

fotoÉfflco.
2670 Fabricación de instrumentos ópticos v equipo fotográfico. 7
268 Fabrlcaclón   de   medlos   magnétlcos   y   óptlcos   para

almacenamlento de dato8.
2680 F`abricación    de    medios    magnéticos    y    ópticos    para 5

almacenamiento de datos.
DrvISIÓH 27. Fabricacl6n de apamt®. y ®qulpo .léctrlco.
271 Fabrlcaclón        de        motores ,         ge neradores        y

tmnsrormadores     eléctrlcos     y     de     apamtos     de
dletrmuclón y control de la energía eléctrlca.

2711 Fabricación  de  motores,  generadores  y  transfomadores 7
eiéctricos

2712 Fabricación  de  aparatos  de  distribución  y  control  de  la 6
energía eléctrica

272 Fabricaclón    de     plla8,    baterías     y    acumuladore8
eléctrlco8.

2720 Fabricación de pilas, baterias v acumuladores eléctricos 7
273 Fabricaclón    de    huoB    y    cal]les    alslados    y    su8

dbposltlvo8
2731 Fabricación de hilos v cables eléctricos v de fibra óptica 7
2732 F`abricación de dispositivos de cableado 7
274 Fabrlcación de equlpos eléctrlcos de üumlnaclón.
2740 F`abricación de equipos eléctricos de iluminación. 6
275 Fal)rlcaclón de aparatos de uso doméstlco.
2750 Fabricación de aparatos de uso doméstico. 5
279 Fabrlcaclón d€ otros tlpos de equlpo eléctrlco n.c.p.
2790 Fabricación de otros tipos de equipo eléctrico n.c.p. 7
DrvIslóH 28. Fabricaclón de maqulmri& y equlpo n.c.p.
281 Fabrlcaclón de maquharla y equipo de uso É!eneral.
2811 Fabricación de  motores,  turbinas,  y partes  para  motores 7

de combustión interna
2812 Fabricación    de    equipos    de    potencia    hidráulica    y 7

neumática
2813 Fabricación   de   otras   bombas,   compresores,   grifos   y 7

vál"las
2814 Fabricación de cojinetes, engranajes, trenes de engranajes 7

y piezas de transmisión
2815 Fabricación de homos, hogares y quemadores industriales 7
2816 Fabricación de equipo de elevación y manipulación 6
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2817 Fabricación  de  maquinaria  y  equipo  de  oficina  (excepto 7
computadoras v equipo periférico)

2818 Fabricación de herramientas manuales con motor 5
2819 Fabricación de otros tipos de maquinaria y equipo de uso 7

general n.c.p.
282 Fabrlcaclón de maquinarla y equli)o de uso especlal
2821 Fabricación de maciuinaria agropecuaria v forestal 5
2822 Fabricación   de   máquinas   formadoras   de   metal   y   de 7

máqu inas herramienta
2823 Fabricación de maquinaria para la metalurgia 7
2824 Fabricación  de  maquinaria  para  explotación  de  minas  y 7

canteras y para obras de construcción
2825 Fabricación    de    maquinaria    para    la   elaboración    de 7

alimentos, bebidas y tabaco
2826 Fabricación    de    maquinaria    para    la   elaboración    de 7

productos textiles, prendas de vestir v cueros
2829 Fabricación de otros tipos de maquinaria y equipo de uso 7

especial n.c.p.

DIVISIÓN   29.   Fabricaclón   de   v®hículoe   automotore.,   r®molqu..  ,
•emdrremOlque8.
291 Fabrlcaclón de vehículos automotores y sus motore8.
2910 Fabricación de vehículos automotores y sus motores 7
292 Fabrlcaclón       dc       carrocerías       para       vehículo8

automotore8 ;        fabricaclón        de        remolques       y
8emLrremolque8.

2920 Fabricación  de  canocerias  para  vehículos  automotores; 6
fabricación de remolques v semirremolques

298 Fabrlcaclón de partes, pleza8 (autopartes) y accesorlo8
|lujo8) para vehículos atLtomotores.

2930 Fabricación  de  partes,   piezas  (autopartes)  y  accesorios 7
(Iuios| para vehículos automotores

DIVISIÓH 30. F&bric&clób dc otro. tlpos de eqdpo d. tmn.port..
301 Conetrucclón de barcos y otms embarcaclones
3011 Construcción de barcos v de estructuras flotantes 7
3012 Construcción de embarcaciones de recreo v deporte 7
302 Fabricaclón de locomotoras y de material rodante para 7

ferrocarme8.
3020 Fabricación  de  locomotoras  y  de  material  rodante  para 7

ferrocarriles
303 Fabricaclón   de   aeronave8,   naves   espaclales   y   de

maqulnaria conexa.
3030 Fabricación    de    aeronaves,    naves    espaciales    y    de 7

maqu inaria conexa

304 Fabricaclón de vehículos mllltares de combate.
3040 Fabricación de vehículos militares de combate 7
309 Fabrlcaclón  de  otros  tlpos  de  equlpo  de  transporten.C.P.

3091 Fabricación de motocicletas 7
3092 Fabricación   de   bicicletas   y   de   sillas   de   ruedas   para 4

personas con discapacidad
3099 Fabricación de otros tipos de equipo de transoorte n.c.o. 7

DIVISIÓH 31. Pabrlcaclóo d. mueble., colchon.. y .omlemI,
311 Fabrlcaclón de muel)les.
3110 Fabricación de muebles. 7
312 Fal)rlcación de colchones y somlere8.
3120 Fabricación de colchones y somieres. 5
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DrvIS]óH 82. Otmi lndu.tria. manufact`irera..
321 Fabrlcaclón de Joya8, blsutería y Artículos conexos.
3210 Fabricación de joyas, bisuteria v Articulos conexos. 6
822 Fabricaclón de lnstrumentos muslcde8.
3220 Fabricación de instrumentos musicales. 7
323 Fabrlcación de Artículos y equipo para la práctlca deldeporte.

3230 Fabricación  de  Artículos  y  equipo  para  la  práctica  del 7
deporte.

324 F`abrlcaclón de JueEo8. Ju£`ietes y rompecabeza8.
3240 Fabricación de iuegos, iuguetes v rompecabezas. 6
325 Fabricaclón  de  lnstrumento8,  aparatos  y  materiale8

médlcos y odontolóÉlco8 (hcluldo moblllario).
3250 Fabricación    de    instrumentos,    aparatos   y    materiales 6

médicos y odontológicos (incluido mobiliario).
329 Otras lndustrias manufacturems n.c.p.
3290 Otras industrias manufactureras n.c.p. 7

DIVISIÓN 83.  In.talaclón,  mant.plmleDto y repamclón e.peclallzad& de
naquharh y equlpo.
331 Mantenlmlento     y     reparaclón     eei)eclallzado      de

productos  elaborados  en  metal  y  de   maqulnaria  yequlpo

3311 Mantenimiento  y  reparación  especializado  de  productos 8
elaborados en metal

3312 Mantenimiento y reparación especializado de maquinaria yequipo 8

3313 Mantenimiento   y   reparación   especializado   de   equipo 8
electrónico v óptico

3314 Mantenimiento   y   reparación   especializado   de   equipoeléctrico 8

3315 Mantenimiento  y  reparación  especializado  de  equipo  de 8
transporte,       excepto      los      vehiculos      automotores,
motocicletas y bicicletas

3319 Mantenimiento  y  reparación  de  otros  tipos  de  equipos y 7
sus componentes n.c.p.

332 Instahclón   especlallzada   de   maquharia   y   equipo
hdustrial

3320 Instalación    especializada    de     maquinaria    y    equipo 8
industrial
­Jlti__..tU   1        /=­'­,.    ­­­­]u HE~i   Müüb 38f                                                   j¡,.í

DIVISIÓN 36. Sumhl.tro de electricldad, gae, vapor y alre acondlclomdo,
351 Ge neraclón,          transmlslón ,          dlstrlbuclón          y

comerclallzaclón de enerÉía eléctrlca
3511 Generación de energía eléctrica 10

3512 Transmisión de energía eléctrica 10

3513 Distribución de energía eléctrica 10

3514 Comercialización de energia eléctrica 10

352 Producclón    de    ga8;    dlstrlbuclón    de    combustlble8
Éaseosos |]or tul]eria8

3520 Producción de gas; distribución de combustibles gaseosos 10

por tuberias
353 Sumhlstro de vapor y alre acondlclonado
3530 Suministro de vapor v aire acondicionado 10

EHETiÉmFpt"    ­­'ffix"Dg"fflffi¥­r  ­d­H
­,             ­í        .r_      ­^.       ­c`ui      .&'.     TT•­­10 AI€:AL (Dldloa.. 86 . 391
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DrvlslóH 36. Captaclón, tratamlento y dl.trmuclón de agua.

360 Captaclón, tratamlento y dlstrlbuclón de a=iia.
3600 Cai)tación, tratamiento y distribución de agua. 8
DIVISIón 37. Ehcuclón y trataml.nto d® agme re.lduale..
370 Ehcuaclón y tratamlento de aguas reslduale8.
3700 Evacuación y tratamiento de aguas residuales. 8
DIVISIÓN   38.   Rec®l®cclón,   trataml.nto   y   dlepo.lclón   d.   d..®cho.,
recupemcl6D d® mtLt®riale..

381 Recolecclón de desechos
3811 Recolección de desechos no peligrosos 10
3812 Recolección de desechos peligrosos 8
382 Tratamlebto y dlBt.o8lclón de desechos
3821 Tratamiento v disposición de desechos no peligrosos 8
3822 Tratamiento y disposición de desechos peligrosos 10
383 Recupemclón de materiale8.
3830 Recuperación de materiales. 10

DrvlslóH 39. Actltidad.. d. ean.aDlent® ambl.ntal y otro. urriclo. de
g..tlóq d. d..®cho..
390 Actlvldades    de    saneamlento    ambiental    y    otro8

8ervlclos de Éestlón de desecho8.
3900 Actividades de saneamiento ambiental y otros servicios degestióndedesechos. 8

1:                       `+_,:~`A­­J         ­­
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DIVISIÓN 41. Con.tnicclón de .dlflclo..
411 Construcclón de edlflclos
4111 Construcción de edificios residenciales 7
4112 Construcción de ediricios no residenciales 8
DIVISIÓN 42. Obrae de lpgenlerí& cMl.
421 Construcclón de carreteras y tiae de ferrocarrll.
4210 Construcción de carreteras y vías de ferrocarril. 8
422 Constrticclón de proyectos de servlclo púbLlco.
4220 Construcción de provectos de servicio público. 8
429 Construcclón de otras obms de hEenieria clvll.
4290 Construcción de otras obras de ingenieria civil. 8

DIVIslóN 43. Actlddad®. ®.peclallzada. pam h con.triicclón d® .dlnclo.
y obrm d. h!®Dl®ria cldl.
431 Demolición y prepamclón del terreno
4311 Demolición 8
4312 Freparación del terreno 8
432 Instalaclones    eléctrlca8,     de    fontaneria    y    otra8

lnstalaclones especlallzada8
4321 Instalacione s eléctricas 6
4322 Instalaciones      de      fontaneria,      calefacción      y      aire 8

acondicionado
4329 Otras instalaciones especializadas 7
433 Termlnaclón   y   acabado   de   ediflclos   y   obras   de

lnÉenlería clu
4330 Teminación y acabado de edificios y obras de  ingenieria 6

civil
439 Otras actlvldades especlallzadas para la construcclón

de edlflcios y obras de lnÉenlería citil
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4390 Otras  actividades  especializadas  para  la  construcción  de 7
edificios v obras de ingeniería civil

­."

¥'                            "T="                ­'..,     ,      ,      ­,           ,.   .    c      \      .   \    ­TT             ¥.1
#+1ü­

­    ­              ­,_­^   ,_ _  _  _ ,_­I­­Lrl`nalwill..         `    ­'­­­­­­­­­
DIVI8]ÓN   45.   Com®rcl®,   mantenlmlcnto   y   repamclón   d®   vehículo8
automotof'®e y motoclcletae. eu. part®., pl®zm y acceeorio..
451 Comerclo de vehículos automotore8
4511 Comercio de vehículos automotores nuevos 7
4512 Comercio de vehículos automotores usados 7
452 MantenlmícDto y repamclón de vehículos automotore8
4520 Mantenimiento y reparación de vehículos automotores 6
453 Comerclo  de  partes,  pleza8  (autoparte8)  y  accesorlo8

(Iujos) para vehícu]o8 automotore8
4530 Comercio de partes, piezas (autopartes) y accesorios (Iujos) 6

para vehículos automotores

454 Come rclo ,       mantenlmle nto       y       re paraclón       de
motoclcletas y de sus partes, piezas y accesorio8

4541 Comercio   de   motocicletas   y   de   sus   partes,   piezas   y 6
accesorios

4542 Mantenimiento  y  reparación  de   motocicletas  y  de   sus 7
partes y plezas

DIVIBIÓH  46.  Comerclo  d  por  mayor  y  ea  comblón  o  por  contrata,
excepto el comerclo d® oehículos automotor®8 y motoclcleta8.
461 Comerclo al por mayor a camblo de una retribución o

por contrata.
4610 Comercio al por mayor a cambio de una retribución o por 8

contrata.
462 Comercio     d     por     mayor     de     tDaterlas     prlma8

aÉropecuaria8; anlmales vlvoB.
4620 Comercio al por mayor de materias primas agropecuanas; 9

animales vivos.
463 Comerclo d por mayor de allmento8, bebldas y tabaco.
4631 Comercio al por mayor de productos alimenticios. 9
4632 Comercio al por mayor de bebidas v tabaco. 9
464 Comerclo    al   por    mayor   de   Artículos    y   enseres

doméstlcos tincluldas prendas de vestir|
4641 Comercio  al  por  mayor  de  productos  textiles,  productos 9

confeccionados para uso doméstico
4642 Comercio al por mavor de prendas de vestir 9
4643 Comercio al por mavor de calzado 9
4644 Comercio  al  por  mayor  de  aparatos  y  equipo  de  uso 9

doméstico
4645 Comercio   al   por   mayor   de   productos   famacéuticos, 4

medicinales, cosméticos y de tocador
4649 Comercio  al  por  mayor  de  otros  utensilios  domésticos 3

n.C.P.

465 Comerclo al por mayor de maqulnaría y equlpo
4651 Comercio al por mayor de computadores, equipo periférico 7

y programas de informática
4652 Comercio   al   por   mayor   de   equipo,   partes   y   piezas 6

electrónicos v de telecomunicaciones

4653 Comercio    al    por    mayor    de    maquinaria    y    equipo 4
agropecuarios

4659 Comercio  al  por  mavor  de  otros  tipos  de  maquinaria  v 8
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equipo n.c.p.
466 Comerclo    al    por    mayor    especlallzado    de    otro8

productos
4661 Comercio al por mayor de combustibles  sólidos,  líquidos, 5

gaseosos y productos conexos
4662 Comercio al por mavor de metales v productos metaliferos 5
4663 Comercio  al  por  mayor  de  materiales  de  construcción, 6

Artículos   de   feneteria,   pinturas,   productos   de   vidrio,
equipo v materiales de fontaneria y calefacción

4664 Comercio  al  por  mayor  de  productos  químicos  básicos, 9
cauchos  y  plásticos  en  formas  primarias  y  productos
químicos de uso agropecuario

4665 Comercio   al   por   mayor   de   desperdicios,   desechos   y 3
chatarra

4669 Comercio al por mavor de otros productos n.c.p. 9
469 Comerclo d por mayor no esf)eclallzado
4690 Comercio al por mavor no especiali2ado 9
DIVIslóN 47. Com.r€lo d por m®nor (lnclu.o el coDerclo d por m.Dor de
combustml..), üc®pto el d® vehículos automotore. y motoclcbta8
471 Comerclo   al   por   menor   en   estableclmlentos   no

especlalrid®8
4711 Comercio     al     por     menor     en     establecimientos     no 9

especializados con  surtido compuesto principalmente  por
alimentos, bebidas o tabaco

4719 Comercio     al     por     menor     en     establecimientos     no 9
especializados, con surtido compuesto principalmente por
productos  diferentes  de  alimentos  (viveres  en  general),
bebidas y tabaco

472 Comerclo   al   por   menor   de   alimento8   (víveres   en
general),    bebldas    y    tabaco,    en    estableclmlento8
cspechlÉado8

4721 Comercio  al  por  menor  de  productos  agricolas  para  el 2
consumo en establecimientos especializados

4722 Comercio  al  por  menor  de  leche,   productos  lácteos  y 3
huevos, en establecimientos especializados

4723 Comercio al por menor de cames (incluye aves de corral), 3

productos  cámicos,  pescados  y  pro  ductos  de  mar,  en
e stablecimiento s e specializados

4724 Comercio al por menor de bebidas y productos del tabaco, 10
en establecimientos especializados

4729 Comercio  al  por  menor  de  otros  productos  alimenticios 5
n.c.p. , en establecimientos especializados

473 Comerclo  al  por  menor  de  combustlble,  lubrlcante8,
adltivos y productos de llmpleza para automotore8, en
estat}leclmle ntos especlallzado8

4731 Comercio al por menor de combustible para automotores 9
4732 Comercio  al  por  menor  de  lubricantes  (aceites,  grasas), 6

aditivos    y    productos     de     limpieza     para    vehiculos
automotores

474 Comerclo d por menor de equlpos de lnformática y de
comunlcacione8, en estableclmlentos esi)echlízado8

4741 Comercio    al    por    menor    de    computadores,    equipos
6periféricos,   programas   de   infomática   y   equipos   de

telecomunicacione s en e stablecimientos e specializados
4742 Comercio al por menor de equipos y aparatos de sonido y 7

de video, en establecimientos especializados
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475 Comerclo al por menor de otros enseres doméstlcos en
estableclmlentos especldlzado8

4751 Comercio    al    por    menor    de    productos    textiles    en 4
e stablecimiento s e specializados

4752 Comercio al por menor de Artículos de ferreteria, pinturas 5
y productos de vidrio en establecimientos especializados

4753 Comercio    al    por    menor    de    tapices,    alfombras    y 5
cubrimientos  para  paredes  y  pisos  en  establecimientos
especiali2ados

4754 Comercio     al     por     menor     de     electrodomésticos     y 7
gasodomésticos  de  uso  doméstico,  muebles y  equipos  de
iluminación

4755 Comercio  al  por  menor  de  Articulos  y  utensilios  de  uso 6
doméstico

4759 Comercio  al  por menor de  otros Artículos  domésticos  en 4
establecimientos especializado s

476 Comerclo  al  por  menor  de  Artículos  culturaleB  y  de
entretenlmlento, en estableclmlentos especlal kado8

4761 Comercio al por menor de libros,  periódicos, materiales y 8
Articulos  de  papeleria  y  escritorio,  en  establecimientos
especializados

4762 Comercio   al   por   menor   de   Articulos   deportivos,   en 6
e stablecimiento s especializados

4769 Comercio al por menor de otros Artículos culturales y de 5
entretenimiento n.c.p. en establecimientos especializados

477 Comerclo   d   por   menor   de    otros    productos   en
estableclmlentos est)eclallzado8

4771 Comercio   al   por   menor   de   prendas   de   vestir   y   sus 6
accesorios  (incluye  Artículos  de  piel)  en  establecimientos
especializados

4772 Comercio al por menor de todo tipo de calzado y Artículos 9
de   cuero  y   sucedáneos  del  cuero   en  establecimientos
especiali2ados

4773 Comercio   al  por  menor  de  productos  farmacéuticos  y 4
medicinales,    cosméticos    y    Artículos    de    tocador    en
e stablecimiento s e specializados

4774 Comercio  al  por  menor  de  otros  productos  nuevos  en 9
establecimientos e specializado s

4775 Comercio al por menor de Artículos de segunda mano 6

478 Comerclo al por menor en i)uestos de venta móvlle8
4781 Comercio al por menor de alimentos, bebidas y tabaco, en 9

puestos de venta móviles
4782 Comercio al por menor de  productos textiles,  prendas de 9

vestir y calzado, en puestos de venta móviles
4789 Comercio al por menor de otros productos en puestos de 9

venta móviles
479 Comerclo      d      por      menor      no      reallzado      en

eBtableclmlento8, puestos de venta o mercado8
4791 Comercio al por menor realizado a través de internet 7
4792 Comercio  al  por  menor  real  izado  a  través  de  casas  de 6

venta o por coneo
4799 Otros  tipos  de  comercio  al  por  menor  no  realizado  en 9

establecimientos, puestos de venta o mercados
r­­­,.Tír­t,l+­w

drAiiaüi]                  R.    .L       .      ,_,„T..*ffi8.?,
DIVIBIÓH 49. T"B.port. tefr®.tr®; tmneporte por tuberiae.
491 Transporte fiérreo _
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4911 Transporte férreo de pasaieros 8
4912 Transporte férreo de carga 8
492 Transporte terrestre públíco automotor
4921 Transporte de pasaieros 3
4922 Tran sporte mixto 5
4923 Transporte de carga por carretera 7
493 Transporte por tuberías
4930 Transporte por tuberias 6
DrvlslóH 50. Trm.porte acuátlco.
501 Transporte marítlmo y de cabotde
5011 Transporte de pasaieros maritimo v de cabotaie 8
5012 Transporte de carga maritimo y de cabotaie 8
502 Tmnsporte flum
5021 Transporte fluvial de pasajeros 8
5022 Transporte fluvial de carga 8
DluslóH 51. Tmn.porte aéreo.
511 Transporte aéreo de fiasajero8
5111 Transporte aéreo nacional de pasaieros 8
5112 Transporte aéreo intemacional de pasaieros 8
512 Transi)orte aéreo de carga
5121 Transporte aéreo nacional de carga 8
5122 Transporte aéreo intemacional de carga 8
DIVISIOH 52.    AlmacenaDlento   y   actltidade.    complem®ntarias    al
tr­.porte.
521 Almacenamlento y depósito.
5210 Almacenamiento v depósito. 7
522 Actlvldades    de    las    estaclone8,    vías    y    servlcío8

com|)lementarios para el transporte
5221 Actividade s       de       e stacione s ,        vías       y       servicio s 6

complementarios i)ara el transporte terrestre
5222 Actividades de puertos y servicios complementarios para el 8

transporte acuático
5223 Actividades de aeropuertos,  servicios de navegación aérea 8

y demás actividades conexas al transporte aéreo
5224 Manii)ulación de carga 6
5229 Otras actividades complementarias al transporte 3
DrvlsIÓN 53. Corr.o y ..rvlclos de m.n.d®ría.
531 Actlvldades postales naclonales.
5310 Actividades postales nacionales. 8
532 Actlvldades de mensaJería.
5320 Actividades de mensaieria. 7

:_,    ,:`   T;=.;=t:`T=:¥¿:==:É:.,:=_=~.,::`P_L:±,..`_";Í ,í,c.,.`,`_  L,  , ,.:r.`        :,.;.:;_:``=,_n,_=T;:::.:=:TtwH:+P,„,  :_    _             :_,:[

DIVISIÓN 55. JUojamlento.
551 Actltidades de aloJamlento de cstanclas cortas
5511 Aloiamiento en hoteles 8
5512 Aloiamiento en apartahoteles 8
5513 Alojamiento en centros vacacionales 8
5514 Aloiamiento rural 8
5519 Otros tipos de aloiamientos para visitantes 8
552 Actlvldades   de   zonas   de   camphg   y   parques   para

vehiculos recreacionale8.
5520 Actividades de zonas de camping y parques para vehiculos 6

recreacionales.
553 Servlclo por horas.
5530 Servicio por horas 6
559 Otros tipos de aloJamiento n.c.p.
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5590 Otros tipos de aloiamiento n.c.p. 8
D"IÓH 56. Aotltidade. de ..rvlclo. de comldas y b.1)lda8.
561 Actlvldades   de   restauranteB,   cafeterías   y   servlclo

móvll de comlda8

5611 Expendio a la mesa de comidas preparadas 10
5612 Expendio por autoservicio de comidas preparadas 10

5613 Expendio de comidas preparadas en cafeterias 10

5619 Otros tipos de expendio de cornidas preparadas n.c.p. 10

562 Actltidades de catering pam eventos y otros servlclos
de comldas

5621 Catering para eventos 8
5629 Actividades de otros servicios de comidas 6
563 Ekpendlo   de   bebldas   alcohóllcas   para   el   coDsumo

dcntro del estableclmlento.
5630 Expendio  de  bebidas alcohólicas para el  consumo dentro 8

del establecimiento.­­­­E_ , FH±"p^a­!Tr_.r__TT.\          _  _­__U_,=_    .`...'.  `._­`, J,n`uñJ­.­­**qigi?E`

Drv[SIÓN 58. ActltidAde. de ®dlclón.
581 Edlclón  de   llbro8,   publlcaclones   perlódicas  y  otra8

actlvldades de ediclón
5811 Edición de libros 6
5812 Edición de directorios y listas de coneo 7
5813 Edición   de   periódicos,   revistas   y   otras   publicaciones 6

periódicas
5819 Otros trabajos de edición 6
582 Edlclón de pro¡ramas de lnformátlca (8oftware|.
5820 Edición de programas de informática (software|. 5

DrvIslóH 59.  Actltidade.  clnematogriflca8,  de  vldeo  7  producclón  de
prognma. de t.letielón, grab&clón de sonldo y edlclón d® múslca.
591 Actlvldades         de         producción         dc         pe lícula8

cinematogriflca8,  vldeo  y  producclón  de  progmmas,
anunclos y comerclales de televlslón

5911 Actividades  de  producción  de  películas  cinematográficas, 8
videos, programas, anuncios y comerciales de televisión

5912 Actividades         de         posproducción         de         películas 8
cinematográficas,      videos,      programas,      anuncios     y
comerciales de televisión

5913 Actividades de distribución de películas cinematográficas, 8
videos, programas, anuncios y comerciales de televisión

5914 Actividades de  exhibición de  películas cinematográficas y 5
videos

592 Actltidades   de   gmbaclón   de   sonido   y   edlclón   de
múslca

5920 Actividades de grabación de sonido v edición de música 6
DrvisióN 60. Actltidade. d. progmmaclón, tmn.Dl.lón y/o dlfli.16n.
601 Actludades   de   progmmaclón   y   transml8ión   en   el

8erviclo de radlodifúslón sonora
6010 Actividades  de programación y transmisión en el  servicio 8

de radiodifusión sonora
602 Actlvldades    de    programaclón    y    transmlslón    de

televlslón
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6020 Actividades de programación y transmisión de televisión 8
DrvISIÓH 61. T.l.comiinlcaclone..
611 Actltidades de telecomunlcaclones aüimbrlca8.
6110 Actividades de telecomunicaciones alámbricas. 10

612 Actltidades de tclecomunlcaclones lnalámbrlcas.
6120 Actividades de telecomunicaciones inalámbricas. 10

613 Actlvldades de telecomunicaclón satelltal.
6130 Actividades de telecomunicación satelital. 10

619 Otras actltidades de telecomunlcaclone8.
6190 Otras actividades de telecomunicaciones. 10

DIVISIÓN 62. D..mouo d. .18tema. 1nfomátlco. (plaBlflcacl6n, máll.l.,
dl..ño,               aclóa,  pm•ba.),  consultoria  lnf®rDétlc.  y  actltid,dee
r®lacbBad".
620 Desarrollo   de   sktemas   lnformátlcoB   (planlflcaclón,

análísls,  dlseño,  progmmaclón,  pruebas),  constiltoría
lnformátlca p actlvldades relaclonadas.

6201 Actividades    de    desarrollo    de    sistemas    informáticos 8
(planificación, análisis, diseño, programación, pruebas).

6202 Actividades  de  consultoria  informática  y  actividades  de 6
administración de instalaciones informáticas.

6209 Otras    actividades    de    tecnologías    de    infomación   y 8
actividades de servicios informáticos.

DIVISIÓH 68. AotMdade. de .ervlclo. de lnformaclófL.
631 P[oceeamlento    de    dato8,   alojamlento    (hostlng)   y

activldades relaclonada8; portales veb.
6311 I+ocesamiento     de     datos,     alojamiento     (hosting)     y 6

actividade s relacionadas.
6312 Portales web. 6
639 Otras actltidades de servlclo de lnfomaclón.
6391 Actividades de agencias de noticias. 8
6399 Otras actividades de servicio de información n.c.p. 8

_ _ ­, `  .
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DMslóN 64. Actltidad®. d® .erticlo. flnanclero., e=cepto la. de ®"8
de penelon®8,

641 Intermedhclón monetarla
6411 Banco Central 5
6412 Bancos comerciales 5
642 Otros tipos de lntermedlaclón monetaria
6421 Actividades de las corporaciones financieras 5
6422 Actividades de las compañías de rmanciamiento 5
6423 Banca de segundo piso 5
6424 Actividades de las cooperativas financieras 5
643 Fldelcomlso8,  fondo8  (hcluye  fondos  de  cesantía8)  y

entldades flnanclera8 8imlhre8
6431 Fideicomisos, fondos y entidades financieras similares 5
6432 F`ondos de cesantías 5
649 Otms actlvldades de servlclo flnanclero, excepto las de

8eEuros y fienslone8
6491 Leasing financiero (arrendamiento financiero) 5
6492 Actividades  financieras  de  fondos  de  empleados  y  otras 5

formas asociativas del sector solidario
6493 Actividades de compra de cartera o factoring 5
6494 Otras actividades de distribución de fondos 5
6495 Instituciones especiales oficiales 5
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6499 Otras  actividades  de  servicio  fmanciero,  excepto  las  de 5
seguros v pensiones n.c.p.

DIVISIÓN 65. Seguo. (lnch.o .1 reaseguro), .®giLros eoclales y fondos de
pen.lon.., except® la 8.giiridad soclal.
651 Seguros y capltallzaclón
6511 Seguros generales 5
6512 Seguros de vida 5
6513 Reasef"ros 5
6514 capitaii2ación 5
652 Servlclos   de   seguro8   8oclales   de   salud   y   rlesgos

profeslonale8
6521 Servicios de seguros sociales de salud 5
6522 Servicios de seguros sociales de riesgos profesionales 5
653 Servlclos de se¡uro8 8oclales dc i)enelone8
6531 Régimen de prima media con prestación definida (RPM) 5
6532 Régimen de ahorro individual (RAI) 5
DMSIÓH 66   Actlddad.8  aurillare.  de  la.  actltid&d..  de  ..Mclo.
­cl®ro8,
661 Actltidades  auxlllares  de  las  actlvldades  de  servlclo8

flnanclero8, excepto las de seairos y i)ensione8
6611 Administración de mercados financieros 5
6612 Cometaie de valores v de contratos de productos básicos 5
6613 Otras actividades relacionadas con el mercado de valores 5
6614 Actividades de las casas de cambio 10

6615 Actividades  de  los  profesionales  de  compra  y  venta  de 5
divisas

6619 Otras actividades auxiliares de las actividades de servicios 5
financieros n.c.p.

662 Actlvidades de 8€rvlclos auJilllares de los servlclos de
8enlros y tlenslones

6621 Actividades de agentes y corredores de seguros 5
6629 Evaluación  de  riesgos  y  daños,  y  otras  actividades  de 5

servicios auxiliare s
663 Actlvldades de admhlstraclón de fondo8
6630 Actividades de administración de fondos 5­.Tr­=T=,T­=­­=,:. =T­­­­ . `­­Tr­­­­­T­­_FP­­­­P ,,­­

Dñ_;_IÓH
Fl d` ,­,l+#*r"Sqym­+"C`aHrí®i~`rrriaf*eL+Smst­:g]mo.] `*   ` L3     ~itl:±68.JLctlddade.lnmoblllarh..

681 Actlddades     lnmoblllarias     reallzadas     con    blene8
firoplos o arrendado8.

6810 Actividades inmobiliarias  realizadas con  bienes propios o 7
arrendados.

682 Actltidades  hmobillarias reallzadas a cambio  de  una
retribuclón o por contrata.

6820 Actividades   inmobiliarias   realizadas   a   cambio   de   una 8
retribución o por contrata.

`     `              FT                                                    .    .       `                                  dí                       T               E[

„ S#r  _  .g{­ E,,.,,.­,;

DIVIslóH Ó9. Actitidades jqLrídlca. y d® contabmdad.
691 Actlvldades jurídlca8.
6910 Actividades juridicas. 4
692 Actlvldades   de    contabmdad,   teneduria   de   lll.ro8,

audltoria fltLanclera y asesoría trlbutarla.
6920 Actividades de contabilidad, teneduria de libros, auditoria 4

financiem y asesoria tributaria.
DMSIÓH 70. Actlddade. de admlnl.traclón empr®.arial: actlddad.. de
coridt®ría de g®8tlón.

Carrera 9 No  11­36 Chía, Cundinamarca  /  Teléfonos: 885 5177 ­885 5188
E­mail: contactenos@concejomunicipalchia. gov.co    Web: www.concejomunicipalchia. gov.co



CONCEJ0 MUNICIPALDE CHÍA
Constru:uendoprogresoconequidad

67

cól)IGO DE"­IÓN TAHFAXm

710 Actltidades de admlnlstraclón empresarlal.
7010 Actividades de administración empresarial. 4
702 Actlddades de consultaría de Éestlón.
7020 Actividades de consultaria de gestión. 7

DMslóN 71. Actlddad®e de uqult.ct`im e lngenl®ria; ®n.ayoe y anlll.l.
téonlco8,
711 Actltidades   de   arqultectura   e   ingenleria   y   otras

actlvldades conexas de consultoría técnica.
7110 Actividades    de    arquitectura    e    ingenieria    y    otras 4

actividades conexas de consultoria técnica.
712 Ensayos y anállsls técnlco8.
7120 Ensavos y análisis técnicos. 4
DIVISIÓH 72. hne.t|gaclób cl®ntínca 7 de.arrou®.
721 Inve3tlgaclones y desapollo e*perimental en el campo

de las clenclas naturales y la lnÉeniería.
7210 Investigaciones y desarrollo experimental en el campo de 8

las ciencias naturales v la ingenieria.
722 Investlgaclon®8 y desarrollo experlmental en el campo

de hs clench8 8oclales y las humanldade8.
7220 Investigaciones y desanollo experimental en  el campo de 8

las ciencias sociales y las humanidades.
DIV]SIÓN 73. mtillcldad y e.tudlo. de mercado.
731 Fubllcldad.
7310 Fnblicidad. 4
732 Estudlos  de  mercado  y  reallzaclón  de  encuestas  de

ophlón públlca.
7320 Estudios de mercado y realización de encuestas de opinión 4

pública.
DIVISIÓH 74. Otra. actlddad.. profe.londe., clentífic.. y técnlca..
741 Actltidades espechlizadas de dlseño.
7410 Actividades especializadas de diseño. 4
742 Actltidades de rotograria.
7420 Actividades de fotografia. 7
749 Otras actlridades profeslonale8, clentíflcas y técnlca8

n.C.l).
7490 Otras   actividades   profesionales,   científicas   y   técnicas 8

n.C.P.

DMslóN 75. Actltidad.. v\et.rharla..
750 Actlridades veterlnarla8.
7500 Actividade s veterinarias. 4£_­

=:: ­_  ` : :'E:  '  _.  ,` ` _'"fi£_.''`ffl
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DrvlslóN 77. Actlddades de alquuer y arr®ndanlento.
771 Alquiler y arrendamlento de vehículos automotore8.
7710 Alquiler v arrendamiento de vehículos automotores. 7
772 Alquüer   y   arrendamiento   de   efectos   personales   y

enseres doméstlco8
7721 Alquiler y arrendamiento de equipo recreativo y deportivo 4
772:2. Alquiler de videos v discos 7
7723 Alquiler  y  arrendamiento  de  otros  efectos  personales  y 8

enseres domésticos n.c.p.
773 Alquüer y arrendamlento de otros tlpos de maquharia,

equlpo y blenes tanglbles n.c.p.
7730 Alquiler  y  arrendamiento  de  otros  tipos  de  maquinaria, 7

eciuipo y bienes tangibles n.c.p.

Carrera 9 No  11­36 Chía, Cundinamarca  /  Teléfonos: 885 5177 ­885 5188
E­mail: contactenos@concejomunicipalchia.gov.co    Web: www.concejomunicipalchia. gov.co



CONCEJO MUNICIPALDE CHÍA
Conserugendoprogresoconequídad

68

zÉg

cÓDIGo DESCHmlóN TAmAXmL

774 Arrendamlento  de  propledad  lntelectud  y  producto8
8lmllares,  excepto  obras  protegldas  por  derechos  de
autor

7740 Arrendamiento   de   propiedad   intelectual   y   productos 4
similares, excepto obras protegidas por derechos de autor

DIVISIÓH 78. ActMdade. de empl®o.
781 Actltidades de aL¡enclas de empleo.
7810 Actividades de agencias de empleo. 4
782 Actludades de agenclaB de empleo temtioral.
7820 Actividades de agencias de empleo temT)oral. 8
783 "ras actlvldades de sumlnlstro de recurso humano.
7830 Otras actividades de suministro de recurso humano. 8
DIVIslóH 79. Aotltidadee de la. agcnche d. vla)e., opemdor.. turí.tlco.,
I®rüclo,de re..rva y actlddad.. rehclonada..
791 Actlvldades  de  hs  agenclas  de  viajes  y  operadore8

turistlco8
7911 Actividades de las agencias de viaie 6
7912 Actividades de operadores turisticos 4
799 Otro8 8ervlclos de reBerm y actlvldades relaclonadaB
7990 Otros servicios de reserva y actividades relacionadas 6
DrvlsIÓN 80. ActMdad®. de .egiiridad e lnve.t|g&clón prlvada.
801 Actlridades de seÉurldad privada.
8010 Actividades de seguridad privada. 10

802 Actlvldades de serv]clos de slstemas de seÉuridad.
8020 Actividades de seivicios de sistemas de seguridad. 4
803 Actltidades de detectlves e lnvestiEadores prlvado8.
8030 Actividades de detectives e investigadores privados. 8
DIVIslóN 81. Act]ddade. de .erticlo. a edlflclos y pal.q)l.mo Üardln..,
z®nfLs wrd..).
811 Actlvldades coml)imdas de apoyo a instalaclones.
8110 Actividades combinadas de apovo a instalaciones. 8
812 Actlridades de limpleza.
8121 Limpieza general interior de edificios. 8
8129 Otras  actividades de  limpieza de edificios e  instalaciones 6

industriales.
813 Actlvldades      de      pakdismo      y      serticlos      de

mantenlmlento conexo8.
8130 Actividades  de  paisajismo  y  servicios  de  mantenimiento 8

conexos.

DIVISIÓH 82. ^ctltidad®8 admlnbtfatlms y de apoyo dc oflclna y otra.
actltidad•8 d® apoyo a hs cmpre.a..
821 Actltidades adminbtratlvas y de apoyo de oflclna.
8211 Actividades  combinadas  de  servicios  administrativos  de 8

oflcina
8219 Fotocopiado,     preparación     de     documentos    y     otras 5

actividades especializadas de apovo a oficina
822 Actltidades de centros de llamadas tcall center|.
8220 Actividades de centros de llamadas (Call center|. 8
823 Or¡anlzaclón de conwenclones y eventos comerciale8.
8230 Organización de convenciones v eventos comerciales. 7
829 Actlvldades de servlclos de apoyo a las empresas n.c.p.
8291 Actividades   de    agencias   de   cobranza   y   oficinas   de 5

calificación crediticia
8292 Actividades de envase v empaque 7
8299 Otras  actividades  de  servicio  de  apoyo  a  las  empresas 8

n.C.P.

Carrera 9 No  11­36 Chía, Cundinamarca  /  Teléfonos: 885 5177 ­885 5188
E­mail: contactenos@concejomunicipalchia. gov.co    Web: www.concejomunicipalchia. gov.co



CONCEJO MUNICIPALDE CHÍA
Co:nstrugendo progreso con eqiA;idad

69

2*í

cÓDIGo DESC­IÓN TALEUFAXuL

'.`.± tft+:,¥+! B­­­­­   M±pJ `rT] EHEr`i±+Lm­En   ` ,L _v­    ,   J­

.üfi        '` m4            l<g­R­THn, dbibüBem     , `'
DMSIÓN 84.  AdDlnlstraclón  públlca  y  dcfenea;  planes  de  segii]ldad
"lal d® amclón otiügatorh.

841 Admlnktfaclón  del Estado  y apllcación  de  la  política
económlca y soclal de h comunldad

8411 Actividades legislativas de la administración pública 8
8412 Actividades eiecutivas de la administración pública 5
8413 Regulación de las actividades de organismos que prestan 4

servicios de salud, educativos, culturales y otros servicios
sociales, excepto servicios de seguridad social

8414 Actividades   reguladoras  y  facilitadoras   de   la  actividad 8
econónrica

8415 Actividades de los otros órganos de control 8
842 Prestaclón de servlclos a la comunldad en Éeneml
8421 Relacione s exteriores 8
8422 Actividades de defensa 8
8423 Orden público v actividades de seguridad 8
8424 Administración de justicia 8
843 Actltidades de planes de seguridad soclal de aflllaclón

oblkatorh
8430 Actividades  de  planes  de  seguridad  social  de  afiliación 5

obligatoria.
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851 Educaclón de la prlmera infancla,  preescolar y báslcaprlmaria

8511 Educación de la primera infancia 8
8512 Edu cación pree scolar 4
8513 Educación básica primaria 4
852 Educaclón 8®cundarh y de formaclón laboml
8521 Educación básica secundaria 4
8522 Educación media académica 4
8523 Educación media técnica y de fomación laboral 4
853 Estableclmlentos  que  comblmn  dlferentes  nlveles  dc

educación
8530 Establecimientos   que   combinan   diferentes   niveles   de 4

educación
854 Educaclón superlor
8541 Educación técnica profesional 8
8542 Edu cación tecnológica 4
8543 Educación  de+ instituciones  universitarias  o  de  escuelas 8

tecnológicas
8544 Educación de universidades 6
855 Otros tlpos de educaclón
8551 Formación académica no forrnal 8
8552 Enseñanza deportiva v recreativa 8
8553 Enseñanza cultural 8
8559 Otros tipos de educación n.c.p. 8
856 Actlvldades de ai)oyo a h educaclón
8560 Actividades de apoyo a la educación 8
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DIVISIÓN 86. Actlddade. de atenclón de h ealud humana.
861 Activldades de hospltales y cHnlca8, con lnternaclóp.
8610 Actividades de hospitales y clínicas, con internación. 8
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862 ActltidadeB  de  práctlca  médlca  y  odontológlca,  sln
lnternación.

8621 Actividades de la práctica médica, sin intemación. 8
8622 Actividades de la práctica odontológica. 5
869 Otras   actltidades   de   atenclón   relacionadas   con   la

8alud humana.
8691 Actividades de apoyo diagnóstico. 5
8692 Actividades de apovo terapéutico. 5
8699 Otras actividades de atención de la salud humana. 5
DrvIslóH 87. Actlddade. d. a€.nclón r..ld.nclal m®dlcallzad&.
871 Actlvldades  de  atenclón  resldenclal  medlcalízada  detlpoEeneral.

8710 Actividades  de  atención  residencial  medicalizada  de  tipo 8
general.

872 Actltidades de atenclón re3ldencial, para el culdado de
paclentes  con  retardo  mental,  enfermedad  mental  y
consumo de sustanchs t)slcoactli7a8.

8720 Actividades  de  atención  residencial,  para  el  cuidado  de 8
pacientes   con   retardo   mental,   enfermedad   mental   y
consumo de sustancias psicoactivas.

873 Actltidades   de   atenclón   en   ln3tltuciones   para   el
culdado de i)ersonas mayores y/o dlscapacltada8.

8730 Actividades  de  atención  en  instituciones  para el  cuidado 8
de personas mayores y/ o discapacitadas.

879 Otras  activldades  de  atenclón  en  instltuciones  con
alojamlento.

8790 Otras    actividades   de    atención   en    instituciones    con 8
alojamiento

DMalóN 88. Actlddad®. d. a.18t®nch .oclal .h aloJaml.nto.
881 Actlvidades  de  aslstencla  sochl sln  alojamlento  para

pergonas mayores y dlscapacltada8.
8810 Actividades   de   asistencia   social   sin   alojamiento   para 8

Dersonas ma_vores v discapacitadas.
889 Otras actividades de asistencla soclal sln aloJamlento.
8890 Otras actividades de asistencia social sin aloiamiento. 8
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DIVISIÓN 90. Actltidad®8 cr®atlm., art¡.tlca. y d. .ntretenlnlento®

900 Actlvldades creatitras, artístlcas y de entretenimlento
9001 Creación literaria 8
9002 Creación musical 8
9003 Creación teatral 8
9004 Creación audiovisu al 8
9005 Artes plásticas v visuales 8
9006 Actividade s teatrale s 8
9007 Actividades de espectáculos musicales en vivo 5
9008 Otras actividades de espectáculos en vivo 5
DIVISIÓN  91.  Actlvldade.  de  l)"ot®cae,   uchlvo.,   mu.eos  y  otm
•ctlddade. cultiimle8.
910 Actlvldades de blbuotecas y   archlvo8, museos y otras

actlvldades culturale8
9101 Actividades de bibliotecas v archivos 8
9102 Actividades y funcionamiento de museos, conservación de 8

edificios v sitios históricos
9103 Actividades  de  jardines  botánicos,  zoológicos  y  reservas 8

naturales

Carrera 9 No 11­36 Chía, Cundinamarca  /  Teléfonos: 885 5177 ­885 5188
E­mail: contactenos@concejomunicipalchia. gov.co    Web: www.concejomunicipalchia. gov.co



CONCEJO MUNICIPAL DE CHÍA
Constru:gendoprogresooc]neqJiLlad

71

Z7/

cÓDI® DESC­IÓN TAHFAXm

DIVIslóN 92. ActMdad®. de juego. d. azar y apuc.ta..
920 ActlvldadeB de jueÉo8 de azar y apuesta8.
9200 Actividades de iuegos de azar v apuestas. 8

DIVIslóH  93.  Actltidade.  d.portlva.  y  actMdade.  recreatlm.  y  d®
•.parclml.nto.
931 Activldades deportlva8
9311 Gestión de instalaciones deportivas 5
9312 Actividades de clubes deportivos 5
9319 Otras actividades deportivas 8
932 Otras actlvldades recreatiims y de esi)arclmlento
9321 Actividades de parques de atracciones v parques temáticos 4
9329 Otras actividades recreativas v de esparcimiento n.c.p. 8_______  _ ___   _­     ­­__­­J  ­­­­­­­­­­­­­­.­­­..­­­­­­­­­­­­­­­­..­.­.,_,,­­üJI¿;ií­i.­riLí­l­.,,._,­_{T­,...,_.``r­¥=7­`TT/T­`t`=­­_­­­_,`i.rr_,,,­­­`T­­1­­`­­.r­`,~=_,`­­g­m

DrvIslóN 94. Actlridade. dc a8®claclone..
941 Actlvldades    de    asochcloneB    empresariales    y    de

empleadore8, y asocíaclones profeslonale8
9411 Actividades     de     asociaciones     empresariales     y     de 8

empleadores.
9412 Actividades de asociaciones profesionales. 8
942 Actltidades de 81ndlcatos de empleado8
9420 Actividades de sindicatos de empleados 8
949 Actlvidades de otms asochclone8
9491 Actividades de asociaciones religiosas 8
9492 Actividades de asociaciones políticas 8
9499 Actividades de otras asociaciones n.c.p. 8

DIVIslóN  95.  Hmted4Dl.nto  y  repamclób  dc  computadore.,  .fecto.
personales y ®n.ere. domé.tlco8.
951 Mantenlmlento    y   reparaclón    de    computadores    y

equlpo de comunlcacíone8
9511 Mantenimiento y reparación de computadores y de equipo 5

periférico
9512 Mantenimiento v reparación de equipos de comunicación 8
952 Mantenlmlento  y  reparaclón  de  erectos  personales  y

enseres doméstlco8
9521 Mantenimiento  y  reparación  de  aparatos  electrónicos  de 8

consumo
9522 Mantenimiento   y   reparación   de   aparatos   y   equipos 5

domésticos y de jardineria
9523 Reparación de calzado v Artículos de cuero 5
9524 Reparación de muebles y accesorios para el hogar 6
9529 Mantenimiento y reparación de otros efectos personales y 6

enseres domésticos
DWISIÓH 96. Otm. actlvldad.. de eervlclos personale8.
960 Otms actlvldades de servlclos pe"onales.
9601 Lavado   y   limpieza,   incluso   la   limpieza   en   seco,   de 6

productos textiles v de piel.
9602 Peluqueria y otros tratamientos de belleza. 7
9603 Pompas fúnebres y actividades relacionadas. 6
9609 Otras actividades de servicios personales n.c.p. 8
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DIVI8]óH 97. Actlddade. de lo. hog&re. hdlddual®8 como ®mple&dore.
d. per.oml domé.tlco.
970 Actlvldades     dc     los     hogares     hdlvlduales    como

empleadores de personal doméstlco.
9700 Actividades de los hogares individuales como empleadores 8

de personal doméstico.

DIVIS[ÓN  98.  Actlddad.. no  dlf.renchda.  d®  lo.  hoguc.  hürldiial..
como productore. d. bl®ne. y 8.rvlclo. para u.® proplo.
981 Actlvldades     no     dlferencladas     de     los     hogare8

indltriduales   como  productores   de  blenes   pma  uso
propio.

9810 Actividades  no  diferenciadas  de  los  hogares  individuales 8
como productores de bienes i)ara uso propio.

982 Actlvldades     no     dlfercncladas     de     los     hogare8
hdlvlduales  como  productores  de  servlclos  para  uso
proplo.

9820 Actividades  no  diferenciadas  de  los  hogares  individuales 8
como productores de servicios para uso propio.­­­;íL,`   ­t{+;; id­|­­­­­IjE­=r;¿d|]]R„;rriiÉEÉiiE|]"e­­­mñ Ft*.,t  ­­­
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DMSIOH 99.      Aotldd&des      d®      organlzaclones      y      cntldad®.
edmterrltoriale..
990 Actltidades       de       organlzaclones       y       entldade 8

eriraterritorlale8.
9900 Actividade s         de         organizacione s        y         entidade s 8

extraterritoriales.
Otras Claslflcacione8
0090 Rentlstas de Capltal. 8olo para persoDas naturale8.

Personas naturales o  sucesiones ilíquidas cuyos ingresos 10

provienen de intereses, descuentos, beneficios, ganancias,
utilidades    y    en     general,     todo    cuanto    represente
rendimiento de capital o diferencia entre el valor invertido
o  aportado,  y  el  valor  futuro  y/o  pagado  o  abonado  al
aportante o inversionista.

Artículo  124.­ TARmAS POR VARIAS ACTIVIDADES. Cuando un mismo
contribuyente realice varias actividades, bien sean industriales, comerciales
o  de  servicios,   o  cualquier  otra  combinación,   se  deteminará  la  base
gravable  para  cada  una  de  ellas  y  se  aplicará  la  tarifa  correspondiente,
cuyos  valores  serán  acumulados  para  efectos  de  la  presentación  de  la
declaración.

Artícdo  125.­ ACTIVIDADES NO SUJETAS.  Continúan vigentes como no
sujeciones al  impuesto  de  industria y  comercio,  en  el  municipio  aquellas
actividades  derivadas  de  obligaciones  contraídas  por  el gobiemo  nacional
en virtud de tratados o convenios intemacionales y además:

a. Ia producción primaria, agricola, ganadera y avícola, sin que se incluyan
en   esta   prohibición   las   fábricas   de   productos   alimenticios   o   toda
industria donde haya un proceso de transfomación por elemental que
ésta sea.

b. La primera etapa de transfomación realizada en predios rurales cuando
se  trate  de  actividades  de  producción  agropecuaria,  con  excepción  de
toda industria donde haya transfomación, por elemental que ésta sea.
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c. Ia de gravar con el impuesto de industria y comercio la explotación de
canteras  y  minas  diferentes  de  sal,  esmeraldas  y  metales  preciosos,
cuando  las  regalías  o  participaciones  para  el  municipio  sean  iguales  o
superiores  a lo  que  corresponderá pagar por concepto  del impuesto  de
industria y comercio.

d. Los establecimientos educativos públicos,  las entidades de beneficencia,
las entidades culturales y deportivas, los sindicatos, las asociaciones de
profesionales y gremiales sin ánimo de lucro,  los partidos políticos y los
hospitales adscritos al sistema nacional de salud,  salvo cuando realicen
actividades industriales, comerciaJ.es o de servicios diferentes a su objeto
social, en cuyo caso serán sujetos del impuesto de industria y comercio
en lo relativo a tales actividades.

e. Los artículos de producción nacional destinados a la exportación.

f.  El  tránsito   de   artículos  de   cualquier  género   que   atraviesen  por  el
territorio  de  Chía,  encaminados  a  un  lugar  diferente  del  murricipio,
consagradas en la Ley 26 de  1904.

g. Ia   persona  juridica   originada   en   la   constitución   de   la   propiedad
horizontal, en relación con las actividades propias de su objeto social, de
confomidad con lo establecido en el artículo 195 del Decreto l,ey 1333 de
1986.

Parágrafo  primero.    Quienes  realicen  las  actividades  no  sujetas  de  que

:raeEehe|:rpá:::=t:ci.¥::lorid:ss=a;b:.g=de::i.ae:eg;syú.ff.saes.e:.e,liqu¥dcarí
va]or de impuesto a cargo,  con excepción de los contemplados en el literal
«f,.

Parágrafo  seg`indo.     No  se  exime  de  la  responsabilidad  de  efectuü  la
retención  de  industria y  comercio  a  los  proveedores  con  quienes  tengan
relación para el desaiTollo efectivo de su actividad, siempre y cuando estén
gravados.    Por   ende   están   obligados    a   presentar   las    declaraciones
correspondientes  en  los  plazos  y  formatos  establecidos  por  el  municipio,
con excepción de los contemplados en el literal "f .

Artículo     126.­    REQUISITOS    PARA    LA    PROCEDENCIA    DE    LAS
EXCLUSIONES  DE  LA  BASE  GRAVABLE.  Para  efectos  de  excluir  de  la
base gravable los ingresos que no conforinan la misma,  se deberá cumplir
con las siguientes condiciones:

a. En  el  caso  de  los  ingresos  provenientes  de  la  venta  de  artículos  de
producción nacional destinados a la exportación,  al contribuyente  se le
exigirá,  en  caso  de  investigación,  el  fomulario  único  de  exportación  o
copia del mismo y copia del conocimiento de embarque.

b. En  el  caso  de  los  ingresos  provenientes  de  la  venta  de  artículos  de

Producción  nacional  destinados  a  la  exportación,  cuando  se  trate  de
ventas   hechas   al   exterior   por   intermedio   de   una   comercializadora
intemacional  debidainente  autorizada,  en  caso  de  lnvestigación  se  le
exigirá al interesado:
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1. La  presentación  del  certificado  de  compra  al  productor  que  haya
expedido  la  comercializadora  intemacional  a  favor  del  productor,  o
copia auténtica del mismo.

2.Certificación     expedida     por     la     sociedad     de     comercialización
intemacional, en la cual se identifique el número del documento único
de   exportación  y  copia  auténtica  del   conocimiento  de   embarque,
cuando   la  exportación   la   efectúe   la   sociedad   de   comercialización
intemacional  dentro  de  los  noventa  días  calendario  siguientes  a  la
fecha de expedición del certificado de compra al productor.

3. Cuando las mercancías adquiridas por la sociedad de comercialización
intemacional  ingresen  a una zona franca colombiana o  a una zona
aduanera de propiedad de la comercializadora con reglamento vigente,
para ser exportadas por dicha sociedad dentro  de los ciento ochenta
( 180) días calendario siguientes a la fecha de expedición del certificado
de   compra   al   productor,   deberá   presentar   copia   del   documento
anticipado de exportación, de que trata el Decreto 380 de 16 de febrero
de 2012.

Artículo    127.­    E]DNCIONES    AL    lmuESTO    DE    INDUSTRIA    T
COMERCIO.  Están  exentos  al  impuesto  de  industria  y  comercio  y  su
complementario de avisos y tableros en el municipio.

a. Las  personas  naturales y juridicas,  así  como  las  sociedades  de  hecho,
damnificadas a consecuencia de actos terroristas o catástrofes naturales
ocurridas en el municipio, respecto de los bienes que resulten afectados
en las mismas y en las condiciones que para el efecto se establezcan en el
decreto   reglamentario,   estarán   exentas   del   pago   del   impuesto   de
industria y comercio para el año gravable en el que ocurra el hecho y que
se cause a partir de la vigencia del presente acuerdo.

b. Ia persona natural victima de secuestro o de desaparición forzada, estará
exento  del  pago  del  impuesto  de  industria y  comercio  que  se  cause  a
partir de la vigencia del presente acuerdo, durante el tiempo que dure el
secuestro o la desaparición forzada.

c. Las empresas de servicios públicos en las cuales el municipio posea más
del  50°/o  de  sus acciones,  estarán exentas  en un  90%  del impuesto  de
industria y comercio y su complementario de avisos y tableros,  a partir
de la entrada en vigencia del presente Estatuto.

d. Quedan  excluidos  del  pago  de  industria  y  comercio  los  contratistas
personas  naturales  que  presten  servicios  a la  administración  central o
sus entidades descentralizadas.       H®>pi}`\.

Parágmfo  Primero.  El  témino  de  apücación  de  las  exenciones  de  los
literales a y b del presente artículo, quedan sujetas a los términos de la Ley
986 de 2005 y demás nomas que lo modifiquen o complementen.

Parágrafo  Segundo.  Ia  omisión  en  la  presentación  de  la  declaración
correspondiente en las fechas establecidas por el municipio, generará como
resultado  la pérdida  de  la  exención  señaladas  en  el  presente  articulo,  a  S
partir del año gravable por el cual se está declarando.

Artículo  128.­ DEDUCCIONES DE LA BASE GRAVABLE DE INDUSTRIA
Y COMERCIO. Se pueden descontím de la base gravable:

a. El monto  de  las  devoluciones,  rebajas y descuentos  a pie  factura o  no
condicionados en ventas debidamente comprobados por medios legales.
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b. I+os   ingresos   provenientes   de   la   enajenación   de   activos   fijos.   Para
industria y comercio se consideran activos fijos cuando  se cumplan las
siguiente s condicione s :

1. Que el activo no haya sido adquirido con destinación para la venta.
2. Que el activo sea de naturaleza peimanente.
3. Que  el  activo  se  haya  usado  en  el  negocio,  en  desarrollo  del  giro

ordinario de sus actividades.

c. En  el  monto  de  los  subsidios  percibidos,  certificación  de  exportación
tributaria (CEET) .

d. Ios ingresos provenientes de exportaciones de bienes o servicios.

e. Los ingresos por recuperaciones e ingresos recibidos por indemnización
de seguros por daño emergente.

f.  Ias donaciones recibidas y las cuotas de sostenimiento.

g. Para  los  fondos  mutuos  de  inversión  son  deducibles  los  ingresos  de
ajustes por valorización de inversiones,  redención de unidades, utilidad
en venta de inversiones permanentes cuando se poseen por un término
superior a un año, recuperaciones e indemnizaciones.

h.Los   ingresos   recibidos   por   personas   naturales   por   concepto   de
dividendos.

i.  I.os ingresos obtenidos por diferencia en cambio.

Parigrafo    EHmero.    I,os   contribuyentes   que   desarrollen   actividades
parcialmente  exentas  o  que  por  disposición  legal  no  se  puedan  gravar,
descontarán del total de los ingresos brutos en su declaración privada,  el
monto  de  los ingresos  correspondientes  a la parte  exenta  o  de  prohibido
gravmen.

Parágrafo  Segundo.  I.os  descuentos  condicionados  o  fmancieros,  hacen
parte integrante. de la base gravable.

Artículo  129.­  REQUISITOS  PARA  EXCLum  DE  LA  BASE  GRAVABLE
INGRESOS PERCIBIDOS FUERA DEL MUNICIPIO. Para la procedencia de
la exclusión  de  los ingresos  obtenidos  fiiera del municipio,  en  el  caso  de
actividades comerciales y de servicios realizados fuera de este municipio, el
contribuyente   deberá  demostrar  mediante   facturas  de  venta,   soportes
contables,     declaraciones     u     otros     medios     probatorios     el     origen
extraterritorial  de  los  ingresos,  tales  como  los  recibos  de  pago  de  estos
impuestos en otros municipios.

En  el  caso  de  actividades  industriales  ejercidas  en  varios  municipios,
deberá  acreditar  el  origen  de  los  ingresos  percibidos  en  cada  actividad
mediante   registros   contables   separados   por   cada   planta   o   sitio   de
producción,  asi  como  facturas  de  venta  expedidas  en  cada  muriicipio,  u
otras  pruebas   que   pemitan  establecer  la  relación  entre   la  actividad
territorial y el ingreso derivado de ella.
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Artículo  130.­ GRAVAmN A LAS ACTIvmADES DE TIP0 0CASIONAL.
Las actividades de tipo ocasional gravables con el impuesto de industria y
comercio, son aquellas cuya pemanencia en el ejercicio de su actividad en
jurisdicción del municipio es igual o inferior a un (1) año, estas actividades
deberán cancelar el impuesto correspondiente, corifome a lo establecido en
el presente estatuto.

Parágmfo  mmero.  Las  personas  naturales,  juridicas  o  sociedades  de
hecho  que  con  carácter  de  empresa  realicen  actividades  ocasionales  de
construcción   deberán   cancelar   en   cada   periodo   y   en   la   fecha   de
terminación, los impuestos generados y causados en el desarrollo de dicha
actividad,    con   aplicación   de    la(s)    tarifa(s)    corTespondiente(s),    previo
denuncio   de   los   ingresos   gravables   ante   la  administración   tributaria
municipal dentro de los plazos establecidos para tal fm.

Parágmfo  Segundo.  Las  actividades  ocasionales  serán  gravadas  por  la
administración tributaria municipal de acuerdo a su actividad y al volumen
de  operaciones  previamente  deteminados  por  el  contribuyente  o  en  su
defecto estimados por la Administración Tributaria Municipal.

Parágrafo   Tercero.   Las   personas   naturales   o  juridicas   que   realicen
actividades  en  forma  ocasional,  deberán  informar  y  pagar  los  ingresos
gravables  generados  durante  el  ejercicio  de   su  actividad,   mediante  la
presentación  de  la(s)  declaración(es)  privada(s)  anual o por ffacción a que
hubiere lugar.

Parigmfo  Cuarto.  Quienes  realicen  actividades  de  indole  ocasional en el
municipio y hayan  sido  sujetos  a retención en  la fuente  del  impuesto  de
industria  y  comercio,  sobre  la  totalidad  de  sus  ingresos,  se  entenderá
cumplida  su  obligación  tributaria,  con  la  retención  que  se  les  practicó,
quedando   eximidos   de   la   obligación   de   presentar   la   declaración   del
impuesto de industria y comercio en los términos señalados en el presente
artículo.

Capítulo V
PREsUNCIÓN DE mGRESOs PoR UNIDAD EN CIERTAs ACTrvIDADES

0 PRESUNCIÓN DE INGRESOS POR CONTROL DE VENTAS

Artículo   131.­  PRESUNCIONES.  Las  presunciones  consagradas  en  los
artículos  755­3 y 757  al  763,  inclusive,  del  Estatuto Tributario o por las
normas que las modifiquen, remplacen o sustituyan, serán aplicables por la
Adrninistración  Tributaria  Municipal,   para  efectos  de  la  deteminación
oficial del impuesto de industria y comercio en cuanto sean pertinentes; en
consecuencia,   a   los   ingresos   gravados   presumidos   se   adicionarán   en
proporción  los  ingresos  correspondientes  a  cada  uno  de  los  distintos
periodos objeto de verificación.

Sin peijuicio de lo  dispuesto  en el inciso anterior,  cuando  dentro  de una
investigación   tributaria,   se   dirija   un   requerimiento   al   contribuyente
investigado y este no lo conteste, o 1o haga fuera del témino concedido para
ello, se presumirán ciertos los hechos.

Artículo  132.­ TABLAS  DE INGRES0 PROMEDIO.  En  caso de no poder
determinar  el  total  de  ingresos  de  acuerdo  a  lo  estipulado  en  la  ley,
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establézcase  las  siguientes  tablas  de  ingreso  promedio  minimo  diario  por
unidad de actividad:

a. PARA LOS MOTELEX5, RESIDENCIAS Y HOSTALES

C"B PEtoHEDIO DIARIO POR C^It^
A 1,00 UVT

8 0,50 UW

C 0,25 UW

Son clase A, aquellos cuyo valor promedio ponderado de arriendo por cama
es  superior a cuatro punto  sesenta y cuatro  (4.64)  UVT.  Son clase 8,  los
que su promedio es superior a tres punto cero nueve (3.09) UVT e inferior a
dos  punto  treinta  y  dos  (2.32)  UVT.  Son  clase  C  los  de  valor  promedio
inferior a dos punto treinta y dos (2.32) UVT.

b. PARA LOS PARQUEADEROS

C"E PRolfEDIO DIARIO POR HBTR0 CU^DRADO
A 0,08 UW
8 2o/o UVT
C 1% UVT

Son  clase  A,  aquellos  cuya tarifa por vehiculo ­ hora es  superior a 0.24
UVT.  Son  clase  8,  aquellos cuya tarifa por vehículo ­ hora es  superior a
0.15  UVT e inferior a 0.24.  Son clase  C,  los que tienen un valor por hora
inferior a 0.15 UVT.

c. PARA LOS BARES

d.PUNTO   FI`JO:   El   control   de   los   ingresos   por   cualquiera   de   las
actividades,  de  no  menos  de  tres  (3)  días  continuos  o  alternados  de  un
mismo mes, pemitirá presumir que el valor total de los ingresos gravados
del respectivo mes, es el que resulte de multiplicar el promedio diario de los
ingresos controlados,  por el número de  dias hábiles comerciales de  dicho
mes.

A su vez,  el mencionado control,  efectuado en no menos de tres  (3)  meses
de  un  mismo  año,  permitirá  presumir  que  los  ingresos  por  ventas  o
servicios gravados correspondientes a cada periodo comprendido en dicho
año,   son  los  que  resulten  de  multiplicar  el  promedio  mensual  de  los
ingresos controlados por el número de meses del periodo.

Ia diferencia de ingresos existente  entre los registrados como gravables y
los determinados presuntivamente, se considerarán como ingresos gravados  §
omitidos en los respectivos periodos.

Igual  procedimiento  podrá  utilizarse  para  deteminar  el  monto  de  los
ingresos exentos o excluidos del impuesto de industria y comercio.

El   impuesto   que   originen   los   ingresos   así   deteminados,   no   podrá
disminuirse mediante la imputación de descuento alguno.
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La adición de los ingresos gravados establecidos en la forma señalada en los
incisos anteriores, se efectuará siempre y cuando el valor de los mismos sea
superior en más de un veinte por ciento  (20°/o)  a los ingresos declarados o
no se haya presentado la declaración correspondiente.

En ningún caso el control podrá hacerse en días que correspondan a fechas
especiales  en  que  por  la  costumbre  de  la  actividad  comercial  general  se
incrementan significativamente los ingresos.

Ios  datos  y  valores   obtenidos  en  la  aplicación   del  punto   fijo,   serán
comparados  con los  que  consignen los  contribuyentes  en  sus  respectivas
declaraciones,  teniendo  cuidado  en  comparar  la  deckmación  del  periodo
gravable inmediatamente anterior al cual se hizo el ejercicio de verificación.

Artículo  133.­  BASE  mmosITIVA PARA  EL SECTOR FINANCIERO.  La
base impositiva para la cuantificación del impuesto, se apricará de acuerdo
a lo establecido en la Ley  14 de  1983, en concordancia con el decreto  1333
de 1986 y demás normas que lo modifiquen.

Artículo    134.­   INGRESOS   0PERACI0NAI,ES   GENERADOS   POR   EL
SECTOR   F"ANCIERO.   Se   entenderá   que   los   ingresos   operacionales
generados por la prestación de  servicios a personas naturales o juridicas,
por  entidades   financieras,   cuya  principal   sucursal,   agencia  u   oficina
abiertas  al  público  se  encuentre  ubicada  en  la  administración  tributaria
municipal.   Para estos efectos las entidades fmancieras deberán comunicar
a   la   superintendencia   fmanciera,   el   movimiento   de   sus   operaciones
discriminadas por las principales,  sucursales,  agencias u oficinas abiertas
al público que operen en el municipio.

Artículo  135.­ CERTnlcACIÓN BASE GRAVABI,E DE LAS ENTIDADES
FINANCIERAS. La base gravable de las entidades financieras vigiladas por
la  superintendencia  fmanciera,  será  certificada  por  dicha  entidad,  para
efectos  de  la  liquidación  del  impuesto  de  industria  y  comercio.   Dicha
certificación deberá ser presentada junto con la declaración del impuesto de
industria y comercio y  complementarios por la entidad fmanciera ante  la
administración tributaria municipal.

Artículo     136.­     PAGO     CohDLEMENTARI0     PARA     EL     SECTOR
FINANCERO.  I+os  establecimientos de crédito,  instituciones financieras y
compañías de seguros y reaseguros, de que tratan los artículos anteriores,
que  realicen  sus  operaciones  en  el  muricipio  a  través  de  más  de  un
establecimiento,  sucursal, agencia, corresponsaJ. bancario u oficina abierta
al público,  además de la cuantia que resulte liquidada como impuesto de
industria  y  comercio,  pagarán  anualmente  por  cada  unidad  comercial
adicional la suma equivalente a veinte (20) UVT.

Artículo    137.­    SOLICITUD    DE    INFORMACIÓN.    Ia   Administración

:::ruát=Tficí¥=mác;:ac]c£rff=d:edceo:oe¥c:omyídaafacDo=e:::ónnodrem[a=p:í::tnot:S;S
Aduanas  Nacionales  ­  DIAN  o  viceversa,  infomación  sobre  actividades
comerciales  y  declaraciones  presentadas  por  los  contribuyentes,   bases
gravables  en  materia de  impuesto  de  renta e  impuesto  al valor  agregado
(IVA).
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Articulo  138.­ REGISTRO DE INDUSTRIA Y COMERCIO "RIC". Créase el
Registro   de   lndustria   y   Comercio   ­   RIC   como   mecanismo   único   de
almacenamiento  de  información  y  clasificación  de  personas  naturales  o
juridicas,  que  tengan  la  calidad  de  contribuyentes  o  responsables  del
impuesto de industria y comercio y su complementario de avisos y tableros
en el municipio.

El  número  de  identificación  tributaria  ­  NIT  autorizado  por  la  DIAN,
constituirá  el  código  de  identiñcación  que  se  tomará  para  el  ingreso  y
almacenamiento de datos al RIC. El contribuyente deberá aportar copia del
RUT a fm de establecer las responsabiüdades tributarias y copia del registro
en la cámara de comercio.

Parigmfo Transltorlo. Se faculta al Alcalde Municipal para que dentro de
los  doce   (12)   meses   siguientes  a  la  expedición  del  presente  Estatuto,
reglamente la implementación del RIC, fecha a partir del cual será exigido
por la Administración Tributaria Municipal.

Artículo    139.­   "SCRIPCIÓN   EN   EL   RBGISTRO.   Es   deber   de   los
contribuyentes del impuesto,  inscribirse  en el  RIC  ante  la Administración
Tributaria Municipal, dentro de los treinta (30)  días siguientes al inicio de
sus operaciones, de acuerdo con la reglamentación que se establezca para
tal fm,  de acuerdo con las instrucciones y fomularios que para tal efecto
expida la administración.

Parigrafo.    Ia   Administración   Tributaria   Municipal   podrá   celebrar
convenios con otras entidades que  posean registros  de  infomación,  para
unificar el  trámite  de  inscripción en  el  RIC.  (DIAN,  Cámara de  Comercio,
etc).

Artículo   140.­   CESE  DE  ACTIVIDADES.   Los  contribuyentes   deberán
informar a la administración  tributaria municipal el cese  de  su  actividad
gravable dentro del mes siguiente a la ocurrencia del hecho.

Mientras el contribuyente no infome el cese de actividades, estará obligado
a   presentar   las   correspondientes   declaraciones   tributarias.    Para   el
cumplimiento de esta obligación el contribuyente requiere:

a. Solicitud por escrito dirigida a la Administración Tributaria Municipal o
diligenciar  el  formato  del  RIC,  informando  el  cese  de  actividades  o  a
través de la página web, cuando este mecanismo se desaiTolle.

b. No registrar obligaciones o deberes por cumplir.
c. Certificación  de  cierre  expedida  por  la  Cámara  de  Comercio,  cuando

aplique.

Parigrafo.  Cuando  la  iniciación  o  el  cese  definitivo  de  la  actividad  se
presente  en  el  transcurso  de  un  periodo  declarable,  la  declaración  de
lndustria  y  comercio  y  su  complementario  de  avisos  y  tableros  deberá
presentarse por el periodo comprendido entre  la fecha de  iniciación de la
actividad y la fecha de teminación del respectivo periodo o entre la fecha de
iniciación   del   periodo   y   laL   fecha   del   cese   defmitivo   de   la   actividad,
respectivmente.

En este caso, 1a declaración deberá presentarse dentro del mes siguiente a
la  fecha  de  haber  cesado  definitivamente  las  actividades  sometidas  al
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impuesto,  la cual,  en el evento  de  liquidación durante  el ejercicio,  el  año
concluye en las siguientes fechas:

a. Sucesiones  ilíquidas:   en  la  fecha  de  ejecutoria  de  la  sentencia  que
apruebe la partición o adjudicación;  o en la fecha en que se extienda la
escritura  pública,  si  se  optó  por  el  procedimiento  a  que  se  refiere  el
Decreto  Extraordinario  902  de  1988  modificado por el Decreto  1729  de
1989;

b. Personas juridicas:  en  la  fecha  en  que  se  efectúe  la  aprobación  de  la
respectiva acta de liquidación, cuando estén sometidas a la vigilancia del
Estado,

c. Personas juridicas  no  sometidas  a  la vigilancia  estatal,  sociedades  de
hecho  y   comunidades   organizadas:   en   la   fecha   en   que   fmalizó   la
liquidación   de   conformidad   con   el   último   asiento   de   cierre   de   la
contabflidad;  cuando  no  estén  obligados  a  11evarla,  en  aquélla  en  que
teminan las operaciones, según documento de fecha cierta.

Artículo   141.­  ACTUALIZACIÓN   DEL  RIC.  Toda  modificación  que   se
produzca  en  el   desaiTollo   de   la  actividad   debe   ser  comunicada  a  la
Administración   Tributaria   Municipal,   dentro   de   los   treinta   (30)   días
calendarios  siguientes a la eventualidad por parte del contribuyente.  Para
cumplir tal diligencia deben presentar los siguientes documentos:

a. Solicitud por escrito dirigida a la Administración Tributaria Municipal, o
diligenciar  el  formato  del  RIC,  infomando  el  cambio,  o  a  través  de  la
página web, cuando este mecanismo se desarrolle.

b. Certiíicado de Cámara de Comercio, de aplicar.

Parágrafo.  IÁ]s contribuyentes del impuesto  de  industria y comercio y su
complementario    de    avisos    y    tableros,    deberán    registrar    ante    la
Administración  Tributaria  Municipal,  mediante  el  mecanismo  que  esta
disponga,  cualquier  modiricación  que  se  presente  en  su  condición  como
responsable   del   impuesto.      Este   proceso   estará   sujeto   a   inspección
tributaria.

Artículo  142.­  CRUCE  DE  INFORMACIÓN.  La Administración Tributaria
Municipal  y  obrando  de  confomidad  con  el  articulo  585  del  Estatuto
Tributario,    podrá  solicitar a la Cámara de  Comercio y a la  Dirección  de
lmpuestos  y  Aduanas  Nacionales  ­  DIAN  o  viceversa,  infomación  sobre
actividades comerciales y declaraciones presentadas por los contribuyentes,
en materia de impuesto de renta e impuesto al valór agregado (IVA), para lo
cual   se   autoriza   al   Secretario   de   Hacienda   para   elaborar   o   renovar
convenios  con  las  diferentes  entidades  del  estado  que  lo  requieran  en  la
materia.

9
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Capítulo VI
INCENTrvos TRIBUTARlos

Artículo   143.­  ESTÍMUIO  A  LOS  CONTRIBUYENTES  QUE  EMPLEEN
PERSONAS   CON   DISCAPACIDAD   Y   PERSONAS   INTEGRANTES   DEL
PROGRAMA RED UNIDOS. Los contribuyentes del impuesto de industria y
comercio y su complementario de avisos y tableros que empleen personas
con  discapacidad  o  personas  integrantes  del  programa  de  Red  Unidos
residenciados en el municipio, podrán descontar de su base gravable anual,
una  suma  equivalente  al  cien  por  ciento  (100%)  del  valor  de  los  pagos
laborales a las personas que se encuentren en dicha situación.

Parágmfo   mmero.   La   Secretaria   de   DesaiTollo   Social,   certificará   la
condición de vulnerabilidad de los beneficiarios empleados, en su condición
personas con discapacidad o personas integrantes del programa de la Red
Unidos, como requisito previo para acceder a este beneficio.

Parágmfo   Segundo.   No   obstante   lo   anterior,   y   para   establecer   la
pertinencia  del  estimulo,   1a  Administración  Tributaria  Municipal,   debe
solicitar a la empresa beneficiaria certificación de contador público o revisor
fiscal  sobre  las  personas  con  discapacidad  o  personas  integrantes  del
programa de la Red  Unidos empleados durante  el periodo  gravable,  en la
cual   se   incluya   el   documento   de   identidad   y   su   nombre   completo,
certificación de residencia expedida por la autoridad competente, y relación
de pagos laborales realizados durante la vigencia.

I.o anterior,  sin perjuicio de la facultad que asiste a la administración para
solicitar otra información.

Parágrafo  Tercero.  Este estimulo  será únicamente  reconocido  durante el
tiempo que permanezca el trabajador o empleado vinculado con la empresa
que  haga  uso  de  este  Articulo  previa  certificación  del  revisor  fiscal  y/o
contador público.

Artículo   144.­   INCENTW0   TRmuTARIO   PARA   LA  "DUSTRIA,   EL
COMERCIO  Y  LA  GENERACIÓN  DE  EMPLEO.  Esta  disposición  busca
fomentar en el municipio el asentamiento de industriales,  comerciantes y
prestadores   de   servicios   que   pretendan   radicarse,   creando   incentivos
especiales  en  materia  tributaria  con   el   fin   de   promover  el  empleo  y
desarrollo económico en el municipio.

Las  empresas  industriales,   comerciales  y  prestadores  de  servicios  que
pretendan    establecerse    en    el    municipio,    deberán    acogerse    a    los
lineamientos establecidos en el Plan de Ordenamiento Territoria] ­ POT y las
nomas   estatutarias   y   ambientales   vigentes.   A   éstas   se   concederán
incentivos tributarios así:

A  partir  de  la  puesta  en  marcha  de  la  actividad  productiva,  la  nueva
industria pagará este impuesto así:

a.  Por el primer año de  actividad,  la industria pagará el veinte por ciento

íi°;%;[ el año 2 pagffá el cuarenta por ciento (40%)                                         ©
c. Por el año 3 pagará el sesenta por ciento (60%)
d. Por el año 4 pagará el ochenta por ciento (80%)
e. A partir del año 5 pagará el cien por ciento (100%)
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Fhrágrafo FHmero.  En todo caso como requisito habilitante para acceder
al   beneficio   señalado   en   el   presente   articulo,   la  empresa   industrial,
comercial   o   prestadora   de   servicios,   deberá   realizar   una   inversión
demostrada de no menos de veinticinco mfl (25.000) UVT, en los ítems que
se defmen a continuación.

a. Compra de terrenos y/o bienes inmuebles.
b. Construcción de obra nueva,
c. Mejoras y adecuaciones en constmcciones preexistentes.

Parágmfo  Segiindo.  Para los industriales,  comerciantes y prestadores de
servicios  que  por` primera  vez  pretendan  asentarse  en  el  municipio  y
quieran beneficiarse de los incentivos a que se reñere el presente anículo
deberán cumplir con los siguientes requisitos:

a. El  diez  por  ciento  (10%)  de  la  mano  de  obra  calificada y  no  calificada
deberá ser del municipio, para lo cual deberá presentar la certificación de
residencia en el municipio por el periodo antes señalado, expedida por la
oñcina asesora juridica o quien haga sus veces.

b. Todos los industriales, comerciantes y prestadores de servicios que desee
acogerse  a  los  beneficios  citados,  deberá  estar  a  paz  y  salvo  por  todo
concepto con el municipio.

c. Todos    los    industriales,    comerciantes    y    prestadores    de    servicios
interesados en acogerse a los beneficios antes citados,  deberán cumplir
estrictamente con las normas ambientales y de producción limpia, y en
caso de que esta empresa sea multada por problemas ambientales,  se le
eliminarán todos los beneficios que le haya otorgado el municipio.

d. La   solicitud   del   beneficio   señalado   en   el   presente   ariículo,   deberá
efectuarse por parte del interesado, previo al inicio de actividades o a más
tardar dentro de los tres (3) meses siguientes al inicio de actividades.

Parágmfo Tercero. Para deteminar el impuesto de que trata este artículo,
los industriales, comerciantes y prestadores de servicios deberán presentím
su declaración de industria y comercio dentro de los plazos establecidos por
la Administración Tributaria Municipal. La omisión en la presentación de la
declaración generará como resultado la pérdida de la exención señalada en
el presente artículo.

Io  anterior  no  exime  de  la  facultad  que  tiene  la  administración  para  la
verificación y fiscalización.

Parágrafo  Cuarto.  Los  beneficios  planteados  en  el  presente  articulo,  no
podrán ser aplicados a las empresas preexistentes que cainbien su razón
social,    se   escindan,    se   fusionen   o   sufran   cualquier   otro   tipo   de
transformación   legal,   y  que   tal   hecho   pueda   ser   demostrado   por   la
admini stración municipal.

Parágrafo  Quinto.  Una vez teminado  el  periodo  de  exención,  el  cese  de
actividades  definitivas,  modificación  o  traslado  a  otra jurisdicción  de  la
empresa beneficiada con  las  exenciones  señaJ.adas  en este  artículo  dentro
de  los tres  (3)  años  siguientes a la fmalización de  la exención,  dará como
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resultado la pérdida de los beneficios concedidos en este articulo, salvo que
el  cese  de  actividades  defmitivas  corresponda  a  liquidación  forzosa,  con
certificación de tal hecho por parte de la Superintendencia de Sociedades.

Artículo    145.­    CONVENI0S    FOEMclnA.    Las    personas    naturales
pertenecientes  al  régimen  común  o juridicas  que  realicen  convenios  de
cooperación con el F`ondo de Empleados del Municipio de Chía F`OEMCHIA,
previa  certificación  de  las  diferentes  actividades  realizadas  con  el  fondo
están exentas en un cincuenta por ciento (50%) del impuesto de industria y
comercio    y  su  complementario  de  avisos  y  tableros.  Dicha  certificación
deberá ser emitida por el gerente y presidente de la junta directiva, quienes
certificaran la cuantía del convenio realizado en el periodo respectivo. ,

Artículo   146.­   ESTABDDAD   JURÍDICA.   Ias   empresas   que   fueron
beneficiadas con el incentivo otorgado por normas anteriores, mantendrán
las mismas condiciones hasta su teminación.

Capítdo "
SISTEMA DE RETENcloNES EN LA FUENTE DEL lmtTESTO DE

INDUSTRIA Y COMERCIO

Artículo 147.­ RETENclóN DE INDUSTRIA Y COMERCIO ­ RETEICA. La
retención de la actividad industrial (siempre y cuando se encuentre ubicada
su  sede  principal  dentro  de  la  jurisdicción  municipal)   por  compras  y
servicios   se   aplicará   por   los   agentes   de   retención   contribuyentes   de
industria   y   comercio   del   municipio   a   los   contribuyentes   que   sean
proveedores  de  bienes y  seNicios,  siempre  y  cuando  no  se  trate  de  una
operación no sujeta.

Artículo  148.­  OBLIGAclóN  DE  DECLARAR  Y  PAGAR.  I®s  agentes  de
retención  deberán  declarar y  pagar  el valor  del  impuesto  de  industria y
comercio retenido, en las entidades financieras establecidas, y dentro de las
fechas  determinadas  por  la  Administración  Tributaria  Municipal,  para
declaración  y  pago  del  impuesto  de  industria  y  comercio,  utilizando  el
fomiulario deteminado para tal fin.

Artículo  149.­  CUENTA  CONTABLE DE  RETENCIONES.  Para  efectos  de
control de las retenciones,  los agentes retenedores deberán llevar además
de  los  soportes  generales  que  exigen  las  normas  tributarias y  contables,
una cuenta contable  denominada "RETENCIÓN  ICA POR  PAGAR",  la cual
deberá reflejar el movimiento de las retenciones efectuadas.

Artículo   150.­  AGENTES  DE  RETENclóN.   I,os  agentes  de  retención,
pueden ser pemianentes.

Artículo    151.­   AGENTES   DE   RmENCIÓN   PERMANENTES.   En   el
municipio son agentes de retención:

1. Los  establecimientos  públicos,  las  empresas  industriales  y  comerciales
del estado, las empresas sociales del estado, las sociedades de economía
mixta y en general los organismos del orden nacional,  departamental y
municipal a los que la ley otorgue capacidad para celebrar contratos, las
unidades  administrativas  con  régimen  especial,  los  contribuyentes  del
impuesto   de   industria  y   comercio,   la   nación,   el   Departamento   de
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Cundinamarca,  el  municipio  y  demás  entidades  estatales  de  cualquier
naturaleza, con jurisdicción en el municipio.

2. I,os grandes contribuyentes ubicados en la jurisdicción del municipio.
3. Las empresas de transporte urbano e intemunicipal.
4. IÁ)s   intemediarios   o   terceros   que   intervengan   en   las    siguientes

operaciones económicas,  en las  que  se  generen ingresos en  actividades
gravadas para el beneficiario del pago o abono en cuenta.

5. Quienes  contraten  con  personas  o  entidades  la  prestación  de  servicios
y/o   compras   gravadas   o   cualquier   otra   modalidad   de   transacción
comercial con relación a los mismos.

6. Ios consorcios,  las uniones temporales,  1as comunidades organizadas y
las   demás   personas   naturales   o   juridicas,   sucesiones   ilíquidas   y
sociedades   de   hecho   que   por   funciones   intervengan   en   actos   y
operaciones en los cuales deben por expresa disposición legal, efectuar la
retención del impuesto de industria y comercio.

7. Las personas naturales que tengan la calidad de comerciantes y que en el
año inmediatariente anterior cumplieren los requisitos establecidos en el
estatuto  tributario  para  tener  la  calidad  de  agente  de  retención  en  la
fuente.

retención en el momento del pago.

Artículo  152.­ RESPONSABnlDAD POR LA RETENCIÓN. Los agentes de
retención  son  responsables  ante  la  Administración  Tributaria  Municipal,
por los valores que estén obligados a retener.  Sin peijuicio de su derecho a
exigirle   al  sujeto  pasivo  de  la  retención  el  pago,   una  vez  cancele  la
obligación.

Artículo  153.­  CONTRIBUYENTES  O"ETO  DE RETENCIÓN.  Se  deberá
hacer la retención a todos los sujetos pasivos del impuesto de industria y
comercio,  esto  es,  a los que realizan actividades comerciales,  de  servicios,
fmancieras, y en general,  las que reúnen los requisitos para ser gravadas
con este impuesto que se encuentre en la jurisdicción del municipio, directa
o indirectamente,  sea persona natural o juridica o  sociedad  de  hecho, ya
sea que se cumplan en foma pemanente u ocasional, con establecimientos
de comercio o sin ellos.

También serán objeto de retención por el valor del impuesto de industria y
comercio comespondiente, los constructores en cada una de las etapas de la
ejecución del proyecto.

La base para la retención será el total de los pagos que  efectúe el agente
retenedor,   siempre  y  cuando  el  concepto  del  pago  corresponda  a  una
actividad gravada con el impuesto de industria y comercio, sin incluir en la
base gravable otros impuestos diferentes al de industria y comercio a que
haya lugar.
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Se aplicará retención a las personas naturales o juridicas que aunque no
realicen actividad gravable en foma perinanente en el municipio, lo hagan
en forma ocasional.

En  los  casos  en  que  exista  contrato  de  mandato  comercial  con  o  sin
representación,  donde  el  mandante  sea  uno  de  los  agentes  retenedores
enunciados en este  artículo,  el mandatario tendrá que  cumplir con todas
las obligaciones fomales establecidas para los agentes de retención.

No  se  efectuará  retención  cuando  se  trate  de  adquisición  de  bienes  o
servicios por valor inferior a diez (10) UVT.

Parágrafo Primero. No se efectuará retención a:

a. Los no contribuyentes del impuesto.
b. Quienes desarrollen actividades excluidas o no sujetas del impuesto.  /
c. Los pagos efectuados a las entidades prestadoras de servicios públicos en

relación con la facturación de estos servicios, y los recursos de la unidad
de pago por capitación (UPC) del sistema de seguridad social en salud.

d. Las entidades de derecho público.
e. Los  sujetos  pasivos  de  la actividad  industrial  cuando  su  sede  fabril  se

encuentre fuera del municipio.

Parágmfo Segundo.  Quien incumpla con la obligación consagrada en este
articulo se hará responsable del valor a retener.

Artículo     154.­    DECLAmcIÓN    DE    EmENCIONES.    I,os    agentes
retenedores del impuesto de industria y comercio,  tienen la obligación de
presentar  y  cancelar  la  declaración  Bimestral  de  la  retención  efectuada,
dentro de los diez ( 10) días hábiles siguientes al vencimiento del respectivo
bimestre  que  se  declara,  en  las  entidades  fmancieras  con  las  cuales  el
municipio tenga convenio sobre el particular.

La declaración tributaria bimestral, deberá estar suscrita por: los gerentes,
administradores y en general por los representantes legales de las personas
juridicas   y   sociedades   de   hecho   responsables   de   la   retención.   Esta
responsabilidad   puede   ser   delegada   en   fiincionarios   de   la   entidad,
designados para el efecto, en cuyo caso se deberá infomiar de tal hecho a la
Administración   Tributaria   Municipal   mediante   certificado   anexo   a   la
declaración.

El   incumplimiento   de   esta   disposición   acarrea   el   cobro   de   intereses
moratorios iguales a la tasa de interés vigente para el impuesto de renta y
complementarios, de confomidad con lo dispuesto en la I£y 788 de 2002,
las que la reglamenten y demás nomas vigentes.

Parágrafo  Prlmero.  Las entidades financieras con las cuales el municipio
tenga  convenio  sobre  el  particular  deberán  presentar  al  dia  siguiente  el
respectivo infome de recaudos y antes de finalizar el mes de vencimiento
deberán   hacer   entrega  de   las   declaraciones   fisicas   recibidas   para   su
respectivo archivo.

Parágrafo  Segundo.  la  retención  se  causará  en  el  momento  del  pago  o
abono en cuenta, lo que ocurra primero.
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Parigrafo  Tercero.  La  declaración  de  retenciones  deberá  ser  presentada
con  pago  de  forma  obligatoria,  so  pena  de  que  la  misma  se  tome  como
ineficaz, el recaudador se abstendrá de recibir declaraciones de retenciones
del impuesto de industria y comercio, cuando las mismas no contengan la
constancia de pago total de la obligación.

Artículo  155.­ TARIFA PARA LA REHENclóN.  Ia tarifa de retención del
impuesto de industria y comercio  será la que  corTesponda a la respectiva
actividad. Cuando el sujeto de retención no infome la actividad o la misma
no  se pueda establecer,  la tarifá de retención será la deñnida como tarifa
para el impuesto de industria y comercio. Cuando la actividad del sujeto de
retención sea públicamente conocida y éste no lo haya informado, el agente
retenedor podrá aplicar, bajo su responsabilidad, la tarifá correspondiente a
la actividad.

A   los   contribuyentes   del   impuesto   de   industria   y   comercio   y   su
complementario de avisos y tableros, que presenten su declaración privada
en los términos que consagra las nomas municipales que reglamentan el
tributo,   los   valores   retenidos   serán   tomados   por   la   Administración
Tributaria Municipal como abono o anticipo del impuesto a su cargo.

Estos valores  se  descontarán  en el periodo  gravable  en que  se  efectuó  la
retención.   Para  tal  efecto  deberá  anexar  a  su  declaración  privada  las
certificaciones anuales expedidas por el agente retenedor.

Parágmfo Frimero.  Las personas o entidades sometidas a retención en la
fuente podrán sustituir los certificados a que se refiere el presente articulo,
cuando éstos no hubieren sido expedidos, por el original, copia o fotocopia
de la factura o documento  donde conste el pago,  siempre y cuando en él
aparezcan identificados los conceptos antes señalados.

Parágmfo  Segundo.   En  el  evento  de  que  el  contribuyente  declare  la
retención con un mayor valor a la retención real, se le impondrá la sanción
por inexactitud consagrada en el presente Estatuto.

Artículo  156.­  CERTmlcADO  DE RErENCIÓN.  Los  agentes  retenedores
deberán expedir anualmente un certificado de retención, que contendrá:

a. Año gravable,
b. Apellidos y nombre o razón social y NIT del retenedor;
c. Dirección del agente retenedor;
d. Apellidos y nombre o razón social y NIT de la persona o entidad a quien

se le practicó la retención;
e. Monto total y concepto del pago sujeto a retención;
f.  Concepto y cuantia de la retención efectuada, y
g. I,a fima del pagador o agente retenedor.

A  solicitud  de  la  persona  o  entidad  beneficiaria  del  pago,  el  retenedor
expedirá  un   certificado   por   cada  retención   efectuada,   el   cual  deberá
contener las mismas especificaciones del certificado anual.

Artículo  157.­  APLICABmlDAD  DEL  SISTEMA  DE  RETENCIONES  DEL
IMPUEST0 DE INDUSTRIA Y COMERCIO.   81 sistema de retenciones del
impuesto de industria y comercio,  se regirá en lo aplicable a la naturaleza
del impuesto de industria y comercio por las nomas especificas adoptadas
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por el municipio y en lo no regulado por las normas generales del sistema
de retenciones aplicables al impuesto sobre la Renta y complementarios.

Artículo  158.­  PLAZO  PARA PRESENTAR Y  PAGAR  LA  DECLARACIÓN
BnmsTRAL   DE   RETENCIÓN   EN   EL   lmuESTO   DE   INDUSTRIA  y
ComRCIO.  I,os  contribuyentes  del  impuesto  de  industria  y  comercio,
deberán presentar la declaración de la retención en la fuente del impuesto
de industria y comercio hasta el décimo día hábil del mes inmediatamente
siguiente, así:

­ED m"ODO aRAVABLE FBCHA    DE    mBSEHTACIÓH    T
PAm

1 Enero ­ Febrero Hasta el décimo día hábil de Marzo
2 Marzo ­ Abril Hasta el décimo día hábil de Mayo
3 Mavo ­ Junio Hasta el décimo día hábil de Julio

4 Julio ­ Agosto Hasta el décimo día hábil de
Septiembre

5 Septiembre ­ Octubre Hasta el décimo día hábil de
Noviembre

6 Noviembre ­ Diciembre Hasta el décimo día hábil de Enero
del año inmediatamente siguiente

Artículo    159.­    pRoCEDmmmos    pARA    ios    TRÁMiTEs    DEL
nmuESTo DE mDusl`RIA T coMERclo T su conmlchmNTARlo DE
AVISOS Y TABLEROS A TRAVÉS DE INTERNET. I,as personas naturales
y  juridicas  contribuyentes  del  impuesto  de  industria  y  comercio  y  su
complementario  de   avisos  y  tableros,   deberán  realizar  para  todos  §±±s
eféctos los trámites de este imDuesto a través del portal web del municipio
Íhtto: / /www.chia­cundinamarca.g[ov.co/l.   accediendo   al   correspondiente
link del impuesto de industria y comercio habilitado por la Administración
Tributaria Municipal para este trámite.

Capítuio Vm
slsTEMA DE RErENclóN EN pAGos coN TARrETAs DE cRÉDITo T

TA~AS DÉBIT0

ArtTrtículo   160.­  AGENTES  DE  RmENCIÓN.  Las  entidades  emisoras  de
taijetas de crédito y/o de taijetas débito, sus asociaciones, y las entidades
adquirentes  o  pagadoras,  deberán  practicar  retención  por el  impuesto  de
industria y  comercio  a  las  personas  naturales, juridicas y  sociedades  de
hecho  aíiliadas  que  reciban  pagos  a  través  de  los  sistemas  de  pago  con
dichas taijetas.

Artíciilo  161.­  SUJ"OS  I)E  RE"NclóN.  Son  sujetos  de  retención  las
personas naturales, juridicas y sociedades de hecho aíiliadas a los sistemas
de taü.etas de crédito o débito que reciban pagos por venta de bienes y/o
prestación de  servicios gravables en el municipio.  Igualmente,  son sujetos
de retención quienes no infomen ante el respectivo agente de retención su
ccalidad   de   exentos,   excluidos   o   no   sujetos   respecto   del   impuesto   de
industria y comercio.

Las entidades emisoras de las taijetas de crédito o débito, sus asociaciones,
entidades adquirentes o pagadoras, efectuarán en todos los casos retención
del  impuesto  de  industria  y  comercio,  incluidas  las  operaciones  en  las
cuales el responsable sea un gran contribuyente.
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Artículo   162.­  DETERmlACIÓN  DE  LA  RETENCIÓN.   El  valor  de  la
retención  se  calculará  aplicando  sobre  el  total  del  pago  realizado  por  el
usuario de la taijeta de crédito o débito, la tarifa para cada año se aplicara
de acuerdo con la tabla de tarifas para el impuesto de industria y comercio.

Para  calcular  la  base   de   la  retención   se   descontará  el  valor  de   los
impuestos,    tasas    y    contribuciones    incorporados,    siempre    que    los
beneficiarios de dichos pagos o abonos tengan la calidad de responsables o
recaudadores de los mismos. También se descontará de la base el valor de
las propinas incluidas en las sumas a pagar.

Parigmfo.   Se  exceptúan  de  esta  retención  los  pagos  por  actividades
exentas o no sujetas al impuesto de industria y comercio.

Artículo  163.­ PLAZO DE AJUSTE DE LOS SISTEMAS 0PERATWOS. IÁ
Secretaria  de  Hacienda,  dentro  de  los  cuatro  (4)  meses  siguientes  a  la
expedición  y   pubücación   del   presente   Estatuto,   fijffá  mediante   acto
administrativo  el  plazo  para  que  los  agentes  de  retención  efectúen  los
ajustes  necesarios  a  los  sistemas  operativos,  y  comiencen  a  practicar  la
retención en la fuente a título de industria y comercio en pagos con taijetas
de crédito y débito.

Artículo  164.­ REGULACIÓN DE IOS hmcANISMOS DE PAGO DE IAS
REHENCIONES  PRACTICADAS.  EI  Gobiemo  Municipal  podrá  establecer
mecanismos   para   que   los   dineros   retenidos   sean   consignados   en   el
transcurso del bimestre corTespondiente;  de igual forina,  podrá establecer
mecanismos de pago electrónico que aseguren la consignación inmediata de
los dineros retenidos en las cuentas que la Secretaria de Hacienda señale.

Parágmfo.  Para  todos  los  efectos  las  personas  obligadas  a  practicar
sistema de retenciones en el impuesto de industria y comercio incluido
financiero, deberán presentar su declaración en la plataforma establecida
subirla escaneada, con pago de lo contrario se aplicará lo establecido en
artículo 580­1 del Estatuto Tributario.

"Fo­cióN:aNP#¥3i5[smGNÉTicos

Artículo    165.­   MEDIOS   MAGNÉTICOS.    I,as   personas   o   entidades,
contribuyentes y no  contribuyentes,  declarante o no declarantes,  deberán
enviar  la  información  relacionada  con   sus  propias  operaciones  o  con
operaciones  efectuadas  con  terceros,  así  como  la  discriminación  total  o
parcial de las partidas consignadas en los fomularios de las declaraciones
tributarias.  Lo  anterior  con  el  fin  de  efectuar  cruces  de  infomación  que
pemitan realizar el debido control de los impuestos del municipio.

Artículo   166.­   INFORMACIÓN   DE   PRES`IncIÓN   DE   SERVICIOS   Y
COMPRA   DE   BIENES.      Las   entidades   públicas   de   nivel   nacional   y
territorial    del    orden    central   y    descentralizado,    personas   juridicas,
consorcios,  uniones temporales sociedades de hecho y personas naturales
comerciantes; independientemente de ser o no contribuyentes del impuesto
de industria y comercio en el municipio, que en el año anterior pertenezcan
al  régimen  común,  deberán  enviar  la  infomación  de  cada  uno  de  sus
proveedores  con  quienes  realizaran  prestación  de   seivicios  o  venta  de
bienes asi:
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a. Vigencia.
b. Tipo de documento.
c. Número de documento
d. Nombre y apellidos del representante legal o propietario
e. Razón social
f.  Dirección de notificación
g. Teléfono
h. Dirección de correo electrónico
i.  Valor acumulado de las compras o de la prestación de sewicios, incluido

el IVA.

Parágmfo "mero. Se debe tener en cuenta que las operaciones deben dar
lugar  al  principio  de  territorialidad  y  en  consecuencia  estas  compras  de
bienes y servicios deben darse en la jurisdicción del municipio.

Parágrafo Segundo.  El monto anual acumulado de los pagos o abonos en
cuenta se incrementará anualmente en el mismo porcentaje que certifique
el DANE como índice de precios al consumidor (IPC) del año anterior.

Parigrafo  Tercero.  Para efectos del presente articulo,  se entenderá como
compra de servicios los prestados en la jurisdicción del municipio sin tener
en cuenta su lugar de contratación o pago.

Parágmfo Cuarto. Ia infomación de medios magnéticos deberá ser subida
en  la  plataforma  en  el  link  para  tal  fm  la  Administración  Tributario
Municipal determine a más tardar el último día hábil del mes de abril, en
un archivo de excel.

Artículo  167.­  "FORMAclóN  QUE DEBEN  REPORTAR LOS AGENTES
DE  RETENCIÓN  DEL  mmuESTo  DE  "DUSTRIA  y  COMERclo.  LOS
agentes  de  retención  del  impuesto  de  industria y  comercio  que  hubieren
practicado   o   asumido   retenciones   en   el   municipio,   por   concepto   del
impuesto   de   industria   y   comercio   durante   el  .año   anterior,   deberán
suministrar la siguiente infomación, en relación al sujeto de la retención (a
quienes se les practicó la retención)

a. Vigencia
b. Tipo de documento
c. Número de documento
d. Nombre y apellidos del representante legal o propietario
e. Razón social
f.  Dirección de notificación
g. Teléfono
h. Dirección de correo electrónico
i.  Base de la Retención
j.  Tarifa aplicada
k. Monto retenido.

Parágrafo.  El agente retenedor que cumpla con la condición contenida en
este  Artículo,  deberá  reportar  la  totalidad  de  las  retenciones  practicadas
independientemente de su monto.

Artículo  168.­  INFORMACIÓN  QUE  DEBEN  REPORTAR ms  SUJETOS   LS
DE  RETENCIÓN  DEL  mmuESTo  DE  INDusTRIA  T  coMERclo.  Los
sujetos de retención del impuesto de industria y comercio,  contribuyentes
del  régimen  común,  a  quienes  les  retuvieron  a  título  del  impuesto  de
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industria  y  comercio  durante  el  año  anterior,   deberán  suministrar  la
siguiente información, en relación al agente de la retención:

a. Vigencia
b. Tipo de documento
c. Número de documento
d. Nombre y apellidos del representante legal o propietario
e. Razón social
f.  Dirección de notificación
g. Teléfono
h. Dirección de coneo electrónico
i.  Monto del pago, incluido IVA

j.  Tarifa aplicada
k. Monto que le retuvieron anualmente.

Artículo  169.­ REGLAMENTACIÓN. Dentro de los seis (6) meses siguientes
a   la   publicación   del   presente   Estatuto,   la  Administración   Tributaria
Municipal   mediante   acto   administrativo,    expedirá   la   reglamentación
correspondiente al funcionamiento y plazos para presentar la infomación
requerida a través de medios magnéticos y subirlos a la platafoma.

Una vez implementado los procesos y procedimientos emitidos para tal fm,
los contribuyentes deberán cumplir con la obligación fomal del mismo.   De
lo  contrario  el  municipio  aplicará  lo  establecido  en  el  libro  segundo  del
presente Estatuto.

Capítulo X
IMPUESTO DE AVISOS Y TABLEROS

Artículo  170.­ AUTORIZAclóN LEGAL.  El impuesto de avisos y tableros
se encuentra autorizado por el artículo  1 de la Ley 84 de  1915, la Ley  14 de
1983  en  su  articulo  37,  el  Decreto  1333  de  1986  en  su  articulo  200  y
demás disposiciones complementarias.

Artículo   171.­   SUJF"   ACTIVO.   EI   Municipio   de   Chia,   es   el   ente
administrativo  a  cuyo  favor  se  establece  el  impuesto  complementario  de
avisos y tableros y por ende en su cabeza radican las potestades de gestión,
administración,    recaudación,    fiscalización,    deteminación,    discusión,
devolución y cobro de las demás actuaciones que resulten necesarias para
el adecuado ejercicio de la misma.

Artículo   172.­   SUJE"   PASIVO.   Son   sujetos   pasivos   del   impuesto
complementario  de  avisos  y  tableros  los  contribuyentes  del  impuesto  de
industria y comercio que realicen cualquiera de los hechos generadores del
siguiente articulo.

Artículo   173.­   HECH0   GENERADOR.   Dentro   de   la  jurisdicción   del
municipio,  la colocación de avisos,  tableros y emblemas en la vía pública,
en lugares públicos o privados visibles desde el espacio público, son hechos
generadores del impuesto complementario de avisos y tableros.

Artículo  174.­  BASE GRAVABLE.  Io  constituye  el valor del impuesto  de  S
industria y comercio, de la actividad industrial, comercial y de seNicios.

Artículo  175.­TARmA.  La  tariíá corresponde  al quince  por ciento  (15°/o)
del valor del impuesto de industria y comercio.
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Artículo  176.­ DmERh"ACIÓN DEL nDUESTO. El valor del impuesto
surge de aplicar la tarifa sobre el impuesto de industria y comercio del que
es legalmente complementario y  su pago  será realizado dentro del mismo
formulario   de   declaración   del   impuesto   de   industria  y   comercio   que
establezca la administración para tal fin.

Artículo  177.­ PERMISO PREVIO. I.a colocación de avisos menores de s m2
en lugares públicos, o la generación de propaganda por cualquier medio de
comunicación al público en el municipio,  requiere del pemiso previo de la
Secretaria de Medio Ambiente los establecimientos y las personas naturales
o juridicas que realicen tales actividades, deberán someterse a los requisitos
estipulados por las nomas que a éste respecto establezca el municipio.

Capítulo H
IMPUESTO DE PUBLICIDAD EXTERIOR USUAL

Artículo  178.­AUTORIZACIÓN LEGAL. De coníbrinidad con el artículo  14
de la Ley  140  de  1994 y demás nomas complementarias  que autoriza al
Concejo Muriicipal para adecuar el impuesto  de  publicidad  exterior visual
establecido en la misma ley.

Artícubo   179.­  DEFINICIÓN  DE  PUBLICDAD  EXTERIOR  VISUAL.   Se
entiende  por  publicidad  exterior visual,  el medio  masivo  de  comunicación
destinado a infomiar o llamar la atención del público a través de elementos
visuales   como   las  vallas,   leyendas,   inscripciones,   dibujos,   fotografias,
signos o similares, avisos o medios publicitarios análogos, visibles desde las
vias   de   uso   o   dominio   púbrico,   bien   sean   peatonales   o   vehiculares,
terrestres o aéreas.

No   se   considera   publicidad   exterior  visual   para   efectos   del   presente
Estatuto,   la   señalización   vial,   la   nomenclatura   urbana   o   rural,   1a
infomación   sobre   sitios   históricos,   turisticos   y   culturales   y   aquella
infomación  temporal  de   carácter  educativo,   cultural  o   deportivo   que
coloquen las autoridades públicas u otras personas por encargo de éstas,
que  podrá  incluir  mensajes  comerciales  o  de  otra  naturaleza  siempre  y
cuando éstos no  ocupen más  del treinta por ciento  (30°/o)  del tamaño del
respectivo mensaje o aviso.

Tampoco  se  considera publicidad exterior visual las expresiones artísticas
como pinturas o murales, siempre que no contengan mensajes comerciales
o de otra naturaleza.

Artículo  180.­  IIECH0  GENERADOR.  Constituye  el hecho  generador del
impuesto  de  publicidad  exterior  visual,  la  colocación  de  toda  publicidad
exterior visual el  cual incluye las vallas,  leyendas,  inscripciones,  dibujos,
fotografias, signos o similares, avisos o medios publicitarios análogos.

#oÍ:ai:Ónl8dl:­,CaA:usfhccli?gáEelxg:oures|ps:edcafisac:is.devei=s?mpe=:£eals:S
inscripciones,   dibujos,   fotografiias,   signos  o   similares,   avisos  o  medios
publicitarios análogos.

Artículo  182.­ SUJE" ACTIVO.  EI Municipio de Chia es el sujeto activo
del  impuesto  de  publicidad  exterior  visual  que  se  cause  dentro  de  la
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jurisdicción   municipal.   Para   todos   los   efectos   la   Secretaria   de   Medio
Ambiente  será  la  encargada  de  autorizar  la  colocación  de  la  publicidad
dentro del marco de las normas legales vigentes.

Artículo   183.­  SUJETO  PASIVO.  Son  sujetos  pasivos  del  impuesto  de
publicidad exterior visual las personas naturales, juridicas,  sociedades de
hechos  y  aquellas  en  quienes  se  realice  el  hecho  gravado,  a  través  de
consorcios, uniones temporales,  patrimonios autónomos en la jurisdicción
del municipio.

Artículo  184.­  BASE  GRAVABLE.  Está constituida por  cada una  de  las
vallas,   pancartas,   pasacalles,   pasavías,   carteles,   anuncios,   leyendas,
inscripciones,   dibujos,   fotograrias,   signos  o   similares,   avisos  o  medios
publicitarios análogos,  cuya dimensión sea igual o superior a ocho metros
cuadrados (8 m2).

Artículo  185.­  TARmAS.  IÁs  tarifas  del  impuesto  de  publicidad  exterior
visual es  de  dos  punto cinco  (2,5)  UVT por metro  cuadrado  (m2)  péma las
vallas,   leyendas,   inscripciones,   dibujos,   fotografiias,   signos   o   similares,
avisos   o   medios   publicitarios   análogos   diferentes   a   la   identificación
publicitaria del establecimiento

lncluye  la publicidad  transitoria para el caso  de  constructoras que  hacen
cerramientos  autorizados,  mediante  la  instalación  de  vallas  que  portan
publicidad. Deberán cancelar la tarifa por metro cuadrado.

Para vallas tipo led y tableros digitales se aplicará una tarifa de tres punto
cinco (3,5) UVT por metro cuadrado (m2).

Parigrafo   Primero.   En  ningún  caso  la  suma  total  de  impuesto  que
ocasione cada valla podrá superar el monto equivalente a cinco (5) salarios
minimos mensuales por año, en concordancia con el artículo  14 de la Ley
140 de  1994.

Parágmfo   Segimdo.   Quedan   exentos   del   impuesto,   los   pasa  vías   o
pasacalles  que  contengan  información  cultural,  deportiva,  turistica,  que
promuevan  eventos  oficiales  colocados  por  entidades  públicas  u  otras
personas por cargo de estas.

Parigmfo  Tercero.  Queda  exenta la  publicidad  electoral,  la  cual  deberá
sujetarse a lo establecido en el artículo 29 de la l,ey  130 de  1994 y demás
nomias concordantes o complementarias.

Artículo  186.­ PERIODO GRAVABLE. El periodo gravable del impuesto de
publicidad exterior visua] es anual.

Artículo  187.­  TRÁmTE DB  PERmso.  El  soücitante  deberá radicm la
documentación   pertinente   para  que   la   Secretaria   de   Medio  Ambiente
efectúe  el  trámite  tendiente  a  la  autorización  o  no  del  pemiso  para  la
instalación  del  elemento  publicitario.  Para  tal  fm  la  Secretaria  de  Medio
Ambiente liquidará el valor de tres (3) UVT el cual deberá ser cancelado de
acuerdo a los mecanismos autorizados por la Secretaria de Hacienda, pago
que debe demostrarse debidamente.
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Artículo   188.­   PRESENTACIÓN   Y   PAG0   DEL   lmuESTO.   Una  vez
liquidado  el  impuesto,  por  medio  de  declaración,  el  propietario  deberá
proceder a su cancelación inmediata. No se aceptan pagos parciales.

Parágrafo.  Para las personas naturales o juridicas que efectúen renovación
de  registro  anual,  deberán  declarar  y  pagar  el  impuesto  de  publicidad
exterior visual a más tardar el último dia hábil del mes de marzo.   Después
de esta fecha se liquidarán los intereses y sanciones a que haya lugar por
su presentación extemporánea.

Artículo   189.­   INCumLIMIENTO.   El  incumplimiento   de  las   norinas
establecidas para el manejo de la publicidad  exterior visual acarreará las
sanciones previstas en el presente Estatuto y las contempladas por la Iley
140 de 1994 y demás nomas que la modifiquen.

Artículo    190.­   RESPONSABLE   DEL   PAGO.    Es   responsable   de   la
declaración y pago del impuesto el anunciante, usufructuario, propietario,
tenedor o poseedor del elemento publicitario.   El propietario del predio será
responsable solidario.

Artículo  191.­EXCLUSIONES. No estarán obligados a declarar y pagar el
impuesto  de  la  publicidad  exterior  visual  las  vallas  de  propiedad  de  la
nación,  los departamentos,  el municipio,  organismos oficiales,  excepto las
empresas industriales y comerciales del estado y las de economía mixta, de
todo orden, las entidades de beneficencia o de socorro y la publicidad de los
partidos politicos y candidatos, durante las campañas electorales.

Artícdo  192.­ CESE DE LA ACTIVIDAD.    Los responsables del impuesto
de  publicidad  exterior  visual  que  cesen  definitivamente  el  desarrollo  de
actividades sujetas a dicho impuesto, deberán infomar ta] hecho y cancelar
los impuestos a que haya lugar, dentro de los treinta (30) dias siguientes al
mismo.

Recibida la información, la Administración Tributaria Municipal procederá
a cancelar la inscripción previa las verificaciones a que haya lugar.

capítuio m
nmuESTO DE DELINEAclóN

Artículo   193.­  AU"RIZAclóN  LEGAL.  El  impuesto  de  delineación  o
construcción  está  autorizado  por  la  l,ey  84  de  1915,  el  artículo  233  del
Decreto  1333  de   1986  en  concordancia  con  el  Decreto  1469  de  2010  y
articulo  15 de la Ley 388 de  1997 modificado por el artículo  1 de la l,ey 902
de 2004, Decreto 1077 de 2015 y sus modificaciones.

Artículo  194.­ HECHO GEHERADOR. El hecho generador del impuesto de
delineación es cuando se profiera el acto de trámite que encuentra viable la
expedición   de  licencias  urbanísticas  en   sus  diferentes   modalidades  y   S
demás  actuaciones  relacionadas  con  la  expedición  de  licencias  en  el
municipio, confome al parágrafo primero del articulo 34 del Decreto  1469
de 2010, articulo 2.2.6.1.2.3.1  del Decreto  1077 de 2015.

También  constituye  hecho  generador  del  impuesto  el  reconocimiento  de
construcciones en el municipio.
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Artículo  195.­  CAUSACIÓN  DEL  IMPUESTO.  El  impuesto de  delineación
se debe pagar cada vez que se presente el hecho generador del impuesto.

Artículo   196.­   SUJE"   ACTNO.   EI   Municipio   de   Chía,   es   el   ente
administrativo  a  cuyo  favor  se  establece  el  impuesto  de  delineación  o
construcción.    En    su    cabeza    radican    las    potestades    de    gestión,
administración,     fiscalización,     determinación,     liquidación,     discusión,
recaudo,   devolución   y   cobro   de   las   demás   actuaciones   que   resulten
necesarias para el adecuado ejercicio de la misma, las cuales no podrán ser
delegadas a ningún ente extemo.

Artículo  197.­  SUJEm  PASIVO.  Son  sujetos  pasivos  del  impuesto  de
delineación   las   personas   naturales,  jurídicas,   sociedades   de   hecho   y
aquellas  en quienes  se  realicen  el hecho  gravado  a través  de  consorcios,
uniones  temporales,  patrimorios  autónomos  en  quienes  se  configure  el
hecho generador del tributo, los titulares de derechos reales principales, los
poseedores,  los propietarios  del  derecho  de  dominio  a titulo  de  fiducia de
los  inmuebles   sobre   los  que   se   realicen  la  construcción,   ainpliación,
modificación,  remodelación o  adecuación de  obras o construcciones  en el
municipio   y   solidariamente   las   sociedades   fideicomisarias,   siempre   y
cuando   sean   propietarias   o   titulares   de   la   construcción,   ampliación,
modificación, remodelación, adecuación de obras o construcciones.

Parigmfo  mmero. Ia  remuneración  y  explotación  de  los  contratos  de
concesión  para  la  construcción  de  obras  de  infraestructura  continuará
sujeta a todos los impuestos directos que tengan como hecho generador los
ingresos del contratista, incluidos los provenientes del recaudo de ingresos.

Parágrafo   Seg`indo. Frente   al   impuesto   a   cargo   de   los   patrimonios
autónomos, los fideicomitentes y/o beneficiarios,  son responsables por las
obligaciones formales y sustanciales del impuesto, en su calidad de sujetos
pasivos.

En    los    contratos    de    cuenta    de    participación    el    responsable    del
cumplimiento   de   la  obligación   de   declarar   es   el   socio   gestor;   en   los
consorcios,   los   socios   o   partícipes   de   los   consorcios,   en   las   uniones
temporales, lo será el representante de la fomia contractual.

Artículo   198.­  BASE  GRAVABLE.     Ia  base  gravable  del  impuesto  de
delineación es el monto del valor total de metros cuadrados por construir
en  cualquiera  de  las  modalidades   (obras  de  construcción,   ampüación,
modificación, remodelación o adecuación de la obra o construcción).

Artícubo   199.­  TARIFA.  Se  establece  la  siguiente  tabla  de  tarifas  para
aplicar   la   liquidación   del   impuesto   de   delineación   sobre   proyectos
desarrouados o a desarrollar en suelo rural y urbano.

Carrera 9 No 11­36 Chía, Cundinamarca  /  Teléfonos: 885 5177 ­885 5188
E­mail: contactenos@concejomunicipalchia.gov.co    Web: www.concejomunicipalchia. gov.co



CONCEJO MUNICIPAL DE CHÍA
Const"gendoprogresocx]nequ:nad

95

Zq!q€

ZOMA RU"

ZONA
Á"8 HÍH­ iHa) COEFICIEmE DELIQUDACIÓH(twT|

DE ^

RURAL (ZR)

1 72 0,12

73 100 0,24

101 150 0,55

151 200 0,78

201 250 0,93

MAYOR A  251 1,24

SUBURBANA (ZSR)

1 72 0,16

73 100 0,31

101 150 0,62

151 200 1,24

201 250 1,55

251 500 1,75

501 1000 1'95

1001 2000 2'10

myoR A 20ol 2,20

8UELO DE PROTECCIÓM

ZOH^
Á"B HIHm8 (H2) OOEHCDHTE DEI­IQmAc[ÓNim)

DE ^
Zona de reserva forestalprotectoraproductoradelacuencaaltadelRioBogotá.(Dentrode1anomatividadlegalvigente).YZonadeamortiguación 1 72 0,16

73 100 0,39

101 150 0,78

151 200 1,40

201 250 1'55

myoR A 251 2,71

TABLA DE SUEIO URBANO

ZOHA
Á"8HÍ­8 lH2) COBFICDHTE DELiQuiD^cióHitmi

DE ^

ÁREA DE VIVIBNDA DEINTERÉSSOCIALYPRIORITARIA

1 75 0,12

76 100 0,16

101 150 0'47

151 200 0,78

201 250 1,01

MAYOR A 251 1,40
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TABLA SUEIO URBANO ­ RESIDENCIAL

ZONA
Áms MINms (Ha) COEFICIBHTE DELIQUDACIÓH(UVT|

DE ^

CONSERVACIÓN

1 75 0,12

76 150 0,40

151 200 0,80

201 250 1,20

251 500 1,50

501 1000 1,70

1001 2000 1,80

myoR A 2ool 2'00

CONSOLIDACIÓN

1 75 0,40

76 100 0,60

101 150 0,80

151 200 1,00

201 250 1,20

251 500 1,60

501 1000 1,70

1001 2000 1,90

myoR A 2001 2,00

DESARROLLO

1 75 0,50

76 100 0,70

101 150 1,00

151 200 1,50

201 250 1,70

251 500 2,00

501 1000 2,20

1001 2000 2,40

MAYOR A 2001 2,50

TABLA SUEIO URBAI\10 ­ COMERCIAL Y DE SERVICIOS

ZOH^
Á"8 HÍHim8 (Ha) OOEFICIBHTE DBLIQuDAclóH|m)

DE A

CONSERVACIÓN

1 75 0,40

76 150 0,60

151 200 0,90

201 250 1,30

251 500 1,60

501 1000 1,80

1001 2000 2,00

MAYOR A 2001 2,20

DESARROLLO

1 75 0'60

76 100 0,80

101 150 1'10

151 200 1,60

201 250 1,80

251 500 2,10

501 1000 2,30

1001 2000 2,50
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myoR A 2001 2,60

CONSOLIDACIÓN

1 75 0,50

76 100 0,70

101 150 0,90

151 200 1,10

201 250 1,30

251 500 1,70

501 1000 2,00

1001 2000 2,10

myoRA  2001 2.20

Parigmfo  mmero.  EI  lmpuesto  de  delineación  para  uso  destinado  a
vivienda, se detemina con base en la siguiente fomula.

IDV = M2 x UVT * K x E

Donde

IDV      = Impuesto de delineación para vivienda
M2       = Número de Metros cuadrados a construir
UVT     = Unidad de valor Tributario
K          =   Coeficiente   rango   según   tabla   de   tarifas   del   impuesto   de
delineación
E          = Coeficiente según tabla de estratos

coEFIcmNTE © pARA vlvmNDA ­ sEGÚN ESTRATo

U80 EST"TO­m^ 1 2 3 4 5 Ó
Coenclentc 0,4 0,5 0,8 1,5 1'8 2

mrigrafo Segundo. Para efectos de la fiquidación de los proyectos sujetos
a reconocimiento  de  la existencia de  edificación  en vivienda,  se  liquidará
con base  en la fómula establecida en  el  parágrafo  primero  del  presente
articulo.

Parágrafo  Tercero.  El  impuesto  de  delineación  para  usos  diferentes  a
vivienda se detemina con base en la siguiente fórmula:

IDudv = M2 x UVT x K x C
11

Dónde:

IDudv   = Impuesto de delineación para usos diferentes a vivienda.
M2        = Número de Metros cuadrados a construir.
UVT     = Unidad de valorTributario
K          =   Coeficiente   rango   según   tabla   de   tarifas   del   impuesto   de
demeación.
C            = Coeficiente según tabla de categorias de uso.
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USO8 CmTBGO"
I n 111

Comerclo y/o .erdd®. De  1  a  100 M2 De  100.01 a 500 M2 Más de 500,01 M2
Coeficiente © 1 1,5 2
In.tltucloDal De  1  a 500 M2 De 500.01 a 1000 M2 Más de 1000.Oi M2
Coeficiente © 1 1,5 2
Industm De 1 a 500 M2 De 500.01 a 1000 M2 Más de 1000.Oi  M2

Coeficiente © 1 1,5 2

Parágrafo Cuarto.   Para proyectos bajo la modalidad de vivienda agrupada
cuyo  desaiTollo  se  efectúe  completamente  o  por etapas,  la liquidación  de
cada una de ellas se realizará aplicando los coeficientes establecidos para el
total de metros a desamollar dentro del proyecto urbanistico general.

Parágmfo  Qulnto.   Para los predios ubicados en las zonas de expansión
urbana cuya ejecución es a través del plan parcial, se les aplicarán la tarifa
y los coeficientes correspondientes al tratamiento de desarrollo defmido en
el presente artículo.

Parágrafo  Serio.  En los casos donde  el impuesto de delineación causado
por el área aprobada inicial sea superior al liquidado por el área aprobada
definitiva, no será causal de devolución al contribuyente.

Parágmfo  Séptlmo.  Para  efectos  de  las  liquidaciones  establecidas  en  el
presente  artículo,  la  asignación  de  estratos  corresponde  a  un  referente
originado del análisis de la información suministrada por los solicitantes en
los   planos   arquitectónicos   que   soportan   el   trámite   requerido.    Esta
asignación de estrato no es vinculante con la metodología establecida por el
gobiemo nacional para la estratificación socioeconómica para el municipio.

Artículo   200.­   AGRUPACIONES   0   CO"JUNTOS.    En   los   casos   de
agrupación  o  conjuntos  por  medio  de  los  cuales  se  desarrollen  obras
arquitectónicas  para  cualquier  clase  de  uso,  el  área  construida  prevista
será igual a la sumatoria de las unidades que confomen dicha obra, por
uSO.

Parágrafo   Prlmero.    Bn   el   caso   de   construcciones,   agrupaciones   o
conjuntos de asociaciones de vivienda por autogestión y núcleo familiar, se
liquidará por unidades de vivienda y no por sumatoria de las áreas totales
del proyecto.

Parágrafo  Seg`indo:  Para  construcciones  de  equipamientos  comunales  y
parqueaderos  bajo  cubierta  de  los  proyectos  urbanísticos  se  liquidara  al
50°/o del monto del impuesto de delineación correspondiente.

Artículo 201.­AnmLIACIONES DE OBRA.  En el caso de ampliaciones de
una obra ya existente, se liquidará únicamente sobre el número de metros
cuadrados (M2)  correspondiente a la ainpliación,  de acuerdo a la ubicación
del predio y al rango pertinente del resultado de la sumatoria de los metros
cuadrados existentes más los de la ampliación propuesta.

Parágmfo.  En  el  caso  de  ampliaciones  a  una  obra  ya  existente  que  se
presente en construcciones,  agrupaciones,  o conjuntos de asociaciones de
vivienda  por  autogestión,   núcleo  famfliar,   se  liquidará  el  impuesto  de
delineación   individualmente    sobre   el   número   de   metros   cuadrados
correspondientes a la ampliación sin tener en cuenta la sumatoria de las
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áreas totales del proyecto,  no se computará la sumatoria de la ampliación
con los metros existentes.

Artículo  202.­  LIQUDAclóN  DEL  IMPUESTO  DE  DELINEACIÓN.   La
liquidación  del  impuesto  de  delineación  será  efectuada  por  parte  de  la
Dirección  de  Urbanismo,  la  cual  se  tendrá  como  liquidación  oficial  para
todos    los    efectos    legales    y    contra    ella    procederá    el    recurso    de
reconsideración en los términos  señalados en el artículo 722  del Estatuto
Tributario  y  el  pago  del  tributo  se  constituirá  en  prerrequisito  para  la
expedición de la correspondiente ncencia.

Parágmfo. Ia Dirección de Urbanismo deberá dentro de los treinta (30) dias
siguientes  a  la  aprobación  de  una licencia,  comunicar  de  tal  hecho  a  la
Dirección   de   Rentas,   para   que   esta   obre   de   confomidad   con   su
competencia.

Así mismo la Dirección de Urbanismo deberá mensualmente entregar a la
dirección   de   rentas,   una   relación   de   las   obras   licenciadas   que   son
entregadas   por   finalización  y/o   culminación   de   obra   o   construcción,
confomie con los requisitos exigidos por el IGAC, para la incorporación de
construcción.

Ia  Dirección  de  Urbanismo  deberá  reportar  este  mismo  listado  al  IGAC,
para que se incorporen estas construcciones en los históricos de los predios
ubicados en la jurisdicción del municipio.

Artículo   203.­   DEFINICIONES.   Para   efectos   de   la   interpretación   y
cumplimiento   de   las  disposiciones   aquí   señaladas  en   el  impuesto  de
delineación,  adóptense  la  terminología  y  definiciones  establecidas  dentro
del Plan de Ordenamiento Territorial.

Artícubo  204.­  EmNCI0NES.  Para  tener  derecho  a  las  exenciones  se
necesita fomulff la petición por escrito ante la Secretaria de Hacienda para
que   estudie   su  viabilidad  y   la  presente   para  aprobación   del  Alcalde
Municipal, están exentos al impuesto de delineación urbana:

a. Las obras correspondientes a los programas y soluciones de vivienda de
interés prioritario (V.I.P.). Para los efectos aquí previstos se entienden las
ubicadas   en  los   sitios   señalados   para  tales   efectos   en   el   Plan   de
Ordenamiento Teritoria].  Para todo  lo relacionado en este  estatuto con
vivienda  de  interés  prioritario,  se  tomará  el  concepto  establecido  en  la
ley.

b. Las  edificaciones  objeto  de  conservación  patrimonial  establecidas  en  el
Plan de Ordenamiento Territorial.

c. De  confomidad  con lo  establecido  en la Resolución  549  de 2015 y  sus
modificaciones   expedida   por   el   Ministerio   de   Vivienda,    Ciudad   y
Territorio,  todo  desarrollo  urbanístico  y  arquitectónico  que  aporte  en
forma  efectiva  a  minimizar  el  impacto  en  el  cambio  climático  por  sus
emisiones de  gases  de  efecto invemadero,  el consumo  de recursos y la
pérdida  de  biodiversidad,  tendrá  una  reducción  del  veinte  por  ciento
(20%)  en  suelo urbano,  quince por ciento  (15°/o)  en suelo rural y el diez
por  ciento  (10%)  en  suelo  de  protección  en  el  impuesto  de  delineación
según   las   condiciones   y   manejos   que   detemine   el   Departamento
Administrativo de Planeación Municipal, la Secretaria de Medio Ambiente
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Municipal y  la  Empresa  de  Servicios  Públicos  de  Chía,  de  acuerdo  al
reglamento expedido por el señor alcalde.

3Eic.Nu`ic2.%5ri:E¥gTS:T££i=n.E£:cti:á¥meELt,e'#u¥ónDd:
obras    de    infraestructura    vial,    de    servicios    públicos,    parques    y
equipamientos  públicos,  señalados  como  cargas  generales  en  el  Plan  de
Ordenamiento   Territorial   o   en   los   instrumentos   que   lo   desaiTolle,
complemente o reglamente.

Parigrafo "mero. Ia forma de pago en obra púbfica será el equivalente al
100°/o  entre el valor liquidado con el valor de la obra a ejecutar. El valor de
la  obra  a  ejecutar  debe  estar  soportado  con  estudios  y  presupuestos
detallados,  previa  revisión  y  aprobación  por  las  entidades  municipales
competentes y establecer sus respectivas garantias.

Parágrafo   Segundo.   Ia  foma  de   pago   en   obra  pública  deberá   ser
supervisada por la  Secretaría de  Obras  Públicas  en coordinación  con las
entidades  competentes.  Adicional  a  la  supervisión  esta  la  foma  de  pago
deberá contar con la intewentoria para garantizar el cumplimiento, calidad
y estabilidad de las obras ejecutadas.

Parágmfo   Tercero.   Ia  aplicación   del   pago   por   obra   púbnca   deberá
constituir fideicomiso o encargos fiduciarios que permitan el cumplimiento
de las obras.

Parigmfo Cuarto.  La foma de pago en obra pública solo se entenderá a
paz  y  salvo  únicamente  cuando  se  reciban  a  satisfacción  el  total  de  las
obras por parte de las entidades competentes previa acta de recibo de obra.

Parágmfo Qulnto. Ia forma de pago aquí estipulada podrá ejecutarse por
la administración municipal por el témino de un (1) año contado a partir
de la vigencia del presente acuerdo.

Artículo  206.­  LICENCIA  URBANÍSTICA. Es  la  autorización  previa  para
adelantar obras de urbanización y parcelación de predios, de construcción y
demolición   de   edificaciones,   de   intervención   y   ocupación   del   espacio
público,  y para realizar el loteo  o  subdivisión  de  predios,  expedida por la
Dirección  de  Urbanismo  del  Departamento  Administrativo  de  Planeación
municipal,  en  cumplimiento  de  las  normas  urbariísticas y  de  edificación
adoptadas en el Plan de Ordenamiento Territorial, en los instrumentos que
lo  desarrollen  o  complementen,  en  los  planes  especiales  de  manejo  y
protección  (PEMP)  y  en  las  leyes  y  demás  disposiciones  que  expida  el
gobiemo naciona].

La   expedición   de   la   licencia   urbanística   implica   la   certificación   del
cumplimiento   de   las   nomias   y   demás   reglamentaciones   en   que   se
fundamenta    y    conlleva    la    autorización    especifica    sobre    uso    y
aprovechamiento del suelo.

Parágrafo. Las licencias y sus modalidades podrán ser objeto de prórrogas
y modificaciones.

Se entiende por prórroga de la ücencia la ampliación del témino de vigencia
de la misma.  Se entiende por modificación de la licencia, la introducción de
cambios  urbanísticos,  arquitectónicos  o  estructurales  a  un  proyecto  con
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licencia vigente,  siempre y cuando cumplan con las normas urbanisticas,
arquitectónicas  y  estructurales  y  no  se  afecten  espacios  de  propiedad
pública.

Las modificaciones de licencias vigentes  se resolverán con fundamento en
las normas urbanísticas y demás reglamentaciones que  sirvieron de base
para   su   expedición.   En   los   eventos   en   que   haya   cambio   de   dicha
normatividad  y  se  pretenda  modiñcar  una  licencia  vigente,   se  deberá
mantener el uso o usos aprobados en la licencia respectiva.

Artículo 207.­ PRINCIPIOS DEL RÉGmmN NORMATWO. La adopción de
las nomas urbanísticas generales y complementarias que  sustentarán la
expedición de las licencias de que trata el articulo 99 de la l,ey 388 de  1997
modificado   por   el   artículo   35   de   la   Ley   1796   del   2016,   se   deberá
fundamentar en los siguientes principios:

a. Concordancia.  Se entiende que las normas urbanisticas que  se expidan
para una deteminada área o zona del municipio, deben estar en amonia
con las determinaciones del Plan de Ordenamiento Territorial, de acuerdo
con los niveles de prevalencia señalados en la presente noma.

b. Neutralidad.  Consiste en que cada propietario tendrá el derecho a tener
el mismo tratamiento normativo que cualquier otro, si las caracteristicas
urbanísticas  de  una misma zona o  área de  la ciudad  o  municipio  son
i8uales.

c. Simplicidad. Hace referencia a que las nomas urbanísticas se elaborarán
de tal foma que se facilite su comprensión, aplicación y control.

d. Transparencia.  Indica  que  el  régimen  nomativo  debe  ser  explícito  y
completamente   público   para   todas   las   partes   involucradas   en   la
actuación urbanistica y para los usuarios.

Artículo  208.­ CLASES  DE  LICENCIAS. I,as  licencias  urbanísticas  serán
de:

a. Urbanización.
b. Pffcelación.
c. Subdivisión.
d. Constmcción.
e. Intervención y ocupación del espacio público.

Parágrafo. Ia  expedición  de  las  licencias  de  urbanización,  parcelación  y
construcción  conlleva  la  autorización  para  el  cerramiento  temporal  del
predio  durante  la  ejecución  de  las  obras  autorizadas.  En  estos  casos,  el
cemamiento no dará lugar al cobro de licencia.

Artículo  209.­  ConDETENCIA. El  estudio,  trámite  y  expedición  de  las
licencias  de  que  trata  el  articulo  anterior  corresponde  a  la  Dirección  de
Urbanismo.

=ÉFtipvid2áoúge#t:Pa¥E£a¥l¥dad:: d:I::eNn:1¥S. upbem?sctiTcearsdoso: lá:       S
siguientes:
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TIPO y MODALLIDAD DB LicEHcms uRBAHÍsTicAs

Obra nueva.

Ampliación.

Adecuación.

Modificación.

Reforzamiento Estructura].

Demolición.

Cerramiento.

Licencia de obras de urbanismo

Licencia de obra de parcelación.

Parágmfo. Para la aplicación de la tarifa se definen y describen los tipos de
licencias urbanísticas y sus modalidades así:

•  Licenclas   de   construcclón   y  sus   modalldade8:   son   aquellos   que
autorizan   la   construcción   de   edificaciones,    nuevas,    ampliaciones,
modificacione s ,         adecuacione s ,         reforzamientos         e structurale s ,
cerramientos y demoliciones.

•  Llcenclas de urbanismo: son aquellas que autorizan la construcción de
infraestructuras    de    servicios    públicos,    vías,    parques,    plazoletas,
parqueaderos  y  equipamientos  comunales  (piscinas,  canchas  de  tenis,
canchas múltiples), entre otros, en la zona urbana.

•  Llcench de parcelaclón:  son aquellas que autorizan la construcción de
infraestructura de redes y sistemas de tratamientos de servicios públicos,
vías,  plazas,  parqueaderos,  estacionamientos,  parques y equipamientos
comunales  (piscinas,  canchas de tenis,  canchas múltiples),  entre otros,
en la zona rural.

Artículo 211.­CONSTRUCCIONES S" LICENCIA. La presentación de las
declaraciones del impuesto de delineación y el pago respectivo, no sanea la
infracción urbanística derivada de la realización de la construcción sin la
re spectiva licencia.

Artículo  212.­  CONSTRUCCI0NES  EXCLUIDAS.  Estarán  excluidas  del
pago del impuesto de delineación, 1as obras de construcción ejecutadas por
el municipio en cumplimiento de su plan de desarrollo.

Artículo    213.­    EIDEDICIÓN    DE   LA    LICENCIA   0    PERMIS0    DE
CONSTRUCCIÓN.   La   Dirección   de   Urbanismo,   no   podrá   conceder   la
licencia o el pemiso de construcción,  sin verificar que se hayan cancelado
previamente los impuestos de delineación.

Artículo  214.­FACUI;TAD TEMPORAL.  Establézcase una facultad por el
témino del presente gobiemo con el fin de determinar, aclarar, subsanar y
sanear  fiscal,  tributaria y  contablemente  los  bienes  inmuebles  generados
como zonas de cesión obligatoria, gratuita y/o anticipada o de adquisición a
cualquier   titulo   a   favor   del   municipio,    por   cargas   u   obligaciones
urbanísticas.
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Parágrafo. Autoricese a la Secretaria de Hacienda que en cumplimiento del
presente  artículo  y  una vez  agotada  la  investigación  correspondiente  por
parte del IDUvl o quien haga sus veces, expida paz y salvo de predial.

Capítulo 2m
mmuESTO AL DEGÜELio DE GANADo MATOR

Artículo 215.­FUNDAMENT0 LEGAL.  El impuesto al degüello de ganado
mayor está regulado por los artículos  1,  3 y  12 de la Ley s de  1909 y,  los
articulos   161  y   162  del  Decreto   1222  de   1986  y  el  artículo  241  de  la
Ordenanza 216 de 2014.

Artículo 216.­HECHO GENERADOR. Está constituido por el sacrificio de
cada cabeza de ganado mayor (bovino y bufálino), realizado en la planta de
sacrificio en la jurisdicción del municipio.

Artículo 217.­CAUSAclóN. El impuesto se causará en el momento de la
expedición  de  la  guía  de  degüello  para  el  sacrificio  de  cada  cabeza  de
ganado  mayor  o  temero  en  la  planta  autorizada,  dentro  del  territorio
rentístico del municipio.

La    planta    de    sacrificio    ubicado    en    municipio    deberá    expedir    la
correspondiente guia de degüello con fecha y número consecutivo,  en que
conste  el  total  de  cabezas  de  ganado  mayor  o  temeros  a  sacrificar,  el
número de cabezas de ganado mayor introducidos de otros municipios,  el
valor unitario del impuesto y el total del impuesto cancelado.

Artículo 218.­ADMINISTRAclóN DEL mffuESTO. En virtud de la cesión
del  impuesto  en  favor  de  los  municipios  por  parte  del  Departamento  de
Cundinamarca, la renta, control, administración y recaudo del impuesto al
degüello de ganado mayor que se cause en la jurisdicción es de propiedad
del municipio,  de  conformidad  con  lo  establecido  en  el artículo  241  de  la
Ordenanza 216 de 2014.

Artículo 219.­Suumo ACTIVO. El sujeto activo del impuesto al degüello
de ganado mayor es el Municipio de Chia.

ArtícuDo  220.­  SUJETO  PASIVO.  Son  sujetos  pasivos  del  impuesto  las
personas dedicadas al sacrificio del ganado mayor.

Ifls expendedores y transportadores de carne en canal deberán justificar la
procedencia de la carne que comercializan o transportan.

Toda  persona  natural  o  juridica,  bien  sea  del  orden  público  o  privado

g:diccatig£dgds::ffl|:i: á:iiá=a::t.mízocri,.:::eá: i:::gnp=fe::.ejee:Siecá:d::     §
por las autoridades competentes del nivel municipal.

Artículo  221.­  BASE  GRAVABLE.  La  base  gravable  para  determinar  el
impuesto la constituye cada cabeza de ganado mayor incluido los temeros
que se sacrifiquen en la jurisdicción del municipio.
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Artículo  222.­  TARmA.  Ia  tarifa  del  impuesto  será  equivalente  a  cero
punto cinco  (0,5)  de  una UVT vigente,  por cada cabeza de  ganado mayor
incluidos los terneros que se sacriñquen en la jurisdicción del municipio, de
confomidad con lo establecido en el artículo 244 de la Ordenanza 216 de
2014.

Artículo   223.­   PERÍOD0   GRAVABLE,   DECLAmcIÓN   Y  PAG0   DEL
muESTO.  El  periodo  gravable  de  este  impuesto  es  en  el  momento  de
tramitar el degüello de cada cabeza de ganado mayor.

Artículo  224.­  CONTROL  AI.  SACRIFICIO.  I®s  administradores  de  la
planta,   nevarán  un  registro  fisico  o  con  identificación  electrónica  del
sacrificio de ganado, adicional al registro diario de la entrada de animales
exigido por el artículo 310 de la l,ey. 9 de  1979,  que contenga la siguiente
infomación:

a. Nombres y documentos de identidad del propietario y de la persona que
introduce el semoviente a la plarita.

b. Lugar del sacrificio.
c. Finca, municipio y región de procedencia.
d. Fecha y hora en que fiie recibido.

Parágrafo.  I.a  Ílrita  de  registro  o  la  negativa  a  exhibirlo,  por  parte  del
administrador de la planta de sacriíicio, acarreará la sanción por no enviar
infomación establecida en el presente Estatuto.

Artículo   225.­DOcumNTACIÓN. Quien  lleve  el  ganado   al   sacrificio
deberá presentar los siguientes documentos: guía sanitaria de movilización
intema expedida por el  lnstituto  Colombiano Agropecuario,  ICA,  bono  de
venta  que  acredite  la  propiedad  de   los  animales   (si  no  es  el  primer
propietario) y guía de transporte ganadero.

Todo   lo   anterior   sin   peijuicio   del   pago   de   los   impuestos,   tasas   y
contribuciones parafiscales, que se deba realizar al momento del sacrificio
de confomiidad con las normas legales respectivas.

Ia  realización  de  la  actividad  de  sacrifico  en  contravención  del  presente
artículo    será    sancionable    de    confomidad    con    las    disposiciones
administrativas, disciplinarias y penales, según corresponda.

Artículo 226.­ VIGmANcn EN LA PLANTA DE SACRmicI0 PÚBLICAS,
PRIVADA  0  MHTA.  Sin  peijuicio  del  cumplimiento  de  las  disposiciones
legales  en  materia  sanitaria  y  ambiental,  el  Alca]de  Municipal  ejercerá
estricta vigilancia sobre la planta de sacrificio pública,  privada o mixta de
su jurisdicción, de manera que dichos establecimientos no sean utilizados
para la comisión de conductas ilicitas.

Artículo  227.­ TRANSP0mE DE LA CARNE EN CANAL 0 GANAI)O EN
Pm.   El   transporte   de   came   en   canal   dentro   del   municipio,   deberá
soportarse  con  la  copia  de  la  guía  de  degüello  y  del  pago  del  impuesto
respectivo,  de  confomidad  con  el  artículo  17  del  Decreto  3149  de  2006
compilado en el Decreto Único Reglamentario 1071 de 2015.

Artículo   228.­   ADMINISTRAclóN,   FISCALIZACIÓN   Y   CONTROL.   La
admiriistración,     recaudo,     fiscalización,     control,     liquidación     oricial,
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discusión, cobro y devolución del impuesto al degüello de gaLnado mayor es
competencia de la Secretaria de Hacienda.

Artículo   229.­   PROHIBICIÓN.    Se   prohíbe   al   municipio   ceder   bajo
cualquier modalidad la renta del impuesto al degüello de ganado mayor.

Artículo  230.­  FRAUDE Y  SANCIONES.  El  responsable  de  la planta que
pemita el sacrificio de ganado mayor sin la respectiva guía de degüello y
previo  pago  del  impuesto  a  que  haya  lugar,  incurrirá  en  las  sanciones
previstas  en  el  presente  Estatuto,  sin  peijuicio  de  las  acciones  penales
correspondientes.

El que sacrifique ganado mayor fliera de la planta o sitio no autorizado,  o
transporte   came   en   canal   sin   la   respectiva   guia   de   degüello   o   la
comercialice  sin  acreditar  el  pago  del  impuesto  al  degüello  de  ganado
mayor,   será  sancionado  de  conformidad  con  el  presente  Estatuto,  sin
peijuicio del decomiso de la came y las acciones penaJ.es correspondientes.

Capítulo m
IMpuESTo DE DEGÜELLo DE GANADo nmNOR

Artículo   231.­  FUNDAMENTO  LEGAL.  Es  propiedad  del  municipio  el
impuesto de degüeuo de ganado menor,  de acuerdo a lo establecido en el
artículo  17 numeral 3  de la Ley 20 de  1908, y el artículo 226 del Decreto
1333 de  1986.

Artículo 232.­ DEFINIclóN. El impuesto de degüello de ganado menor es
el valor cobrado por toda cabeza de ganado menor que se sacrifique en la
jurisdicción del municipio.

Artículo 233.­ IDCHO GENERADOR. IÁ) constituye el sacrificio de ganado
menor  (porcino,  ovino,  caprino,  etc.)  que  se  realice  en  la jurisdicción  del
murlicipio.

Aftículo 234.­ SUJE" ACTIVO.   EI Municipio de Chía es el sujeto activo
del impuesto y en el radican las potestades tributarias de administración,
liquidación, control, cobro y recaudo.

Artículo 235.­ SUJm PASIVO. El sujeto pasivo es el poseedor de ganado
menor a sacrificar.

Artíciilo  236.­  BASE  GRAVABLE.  Ia  base  gravable  la  constituye  cada
cabeza de ganado menor sacrificada en la planta de sacrificio público o en
el sector rural que se encuentre bajo la jurisdicción del municipio.

Artículo 237.­ TARIFA. La tarifa para el degüello de ganado menor es del
cero punto veinticinco (0,25) de una UVT legal vigente.

Artículo  238.­  RESPONSABILIDAD  DE  LA  PLANTA  DE  BENEFICIO.  E1    §
impuesto  conespondiente  por cabeza  de  ganado  menor que  se  sacrifique
debe  ser  recaudado  por  la  Secretaria  de  Hacienda  o  por  la  planta  de
sacrificio público o  privado,  si la planta   no acredita el pago del impuesto
este  asumirá  la  responsabilidad  del  tributo,  ningún  animal  objeto  del
gravamen puede ser sacrificado sin el previo pago del impuesto.
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Artículo 239.­   REQUISITOS PARA EI, SACRIFICIO.  Los propietarios del
ganado menor antes del sacrificio deben acreditar los siguientes requisitos:

•    Guía de degüello.
•    Guía sanitaria de movilización interna.
•    Certificado de sanidad que pemita el consumo de la carne expedido por

el técriico de saneamiento ambiental.
•    Pago de la tasa por concepto de planta de sacrificio publico

Parigmfo. Toda persona que expenda came de ganado menor dentro del
municipio,  se  presume  haberlo  sacrificado  dentro  de  la Jurisdicción  del
municipio,  y  por  tal  motivo  es  sujeto  pasivo  del  impuesto  de  degüello  de
ganado menor.

Cuando el ganado menor que se expenda en el municipio,  sea proveniente
de  haber  sido  sacrificado  en  otro  municipio,   el  dueño  de  las  cabezas
sacrificadas podrá exonerarse del pago respectivo, y para eno deberá probar
documentalmente  el  lugar  en  donde  efectuó  el  sacrificio  y  el  pago  del
respectivo impuesto.

Capítulo "
mmuESTo soBRE EL sERvlclo DE ALumRADo pÚBLlco

Artículo  240.­   AUTORIZACIÓN LEGAL.  El impuesto  sobre  el  servicio  de
alumbrado  público  tiene  fundamento  en  la  Ley  97  de  1913,  que  creó  el
tributo  y  la  l.ey  84  de   1915,   que  extendió  su  aplicación  a  todos  los
municipios y distritos.  Por su parte, el Decreto Nacional 2424 de 2006, del
Ministerio de Minas y Energía reglamentó la regulación de la prestación del
servicio de alumbrado público.

El municipio es el responsable de la prestación del servicio de alumbrado
público y lo puede prestar directa o indirectamente,  a través de empresas
de   servicios  públicos  domiciliarios  u  otros  prestadores  del   servicio  de
alumbrado público.

Artícdo  241.­       nDUESTO  SOBRE  EL  SEEMCI0  DE  AI,UhDRAD0
PÚBLICO.  Establézcase  en  el  municipio  el  impuesto  sobre  el  servicio  de
alumbrado público como un tributo del orden municipal, destinado a cubrir
el costo ocasionado por la prestación del  servicio de alumbrado público y
subsidiar   la   semaforización   en   todo   el   territorio   del   municipio,   de
confomidad  con  las  nomas  legales  vigentes  o  las  que  la  modifiquen  o
sustituy­.

Artículo 242.­ DEFmlcIÓN DEL SERUCI0 DE ALUMBRADO PÚBLico.
Es  el  servicio  público  no  domiciliario  que   se   presta  con  el  objeto  de

Z:omp£:cíeosnp=cíeoxsc]á:ívügr:n:eri:au]fla::#accoí£nt:=[:í:obí::físcf]effusoo3::t]¿cnoa]y§
dentro  del  perimetro  urbano,  sub  urbano,  rural  y  centros  poblados.  EI
servicio de alumbrado público comprende las actividades de suministro de
energía   al   sistema   de   alumbrado   público,   administración,   operación,
mantenimiento,   modemización,   reposición  y  expansión  del   sistema  de
alumbrado público en concordancia con lo establecido por la Comisión de
Regulación de Energía y Gas ­ CREG.
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El municipio tiene la obligación de incluir en  sus presupuestos los  costos
de  la  prestación  del  servicio  de  alumbrado  público  y  los  ingresos  por  el
impuesto   sobre   el   servicio  de   alumbrado  público   en  caso   de   que   se
establezca como mecanismo de financiación.

Parágrafo.   Ia   iluminación   de   las   zonas   comunes   en   las   unidades
inmobiliarias   cerradas   o   en   los   edificios   o   conjuntos   residenciales,
comerciales   o   mixtos,   sometidos   al   régimen   de   propiedad   horizontal
respectivo, no hace parte del servicio de alumbrado público y estará a cargo
de   la   copropiedad   o   propiedad   horizontal.    En   caso   de   no   haber
administración, los responsables del pago serán los copropietarios También
se excluyen del servicio de alumbrado público la iluminación de carreteras
que no estén a cargo del municipio. Ia prestación de este estará a cargo de
quien corresponda.

Artículo 243.­   OB`JET0 DEI, IMPUESTO. El objeto del impuesto sobre el
servicio  de  alumbrado  púbüco  es  cubrir  todos  los  costos  y  gastos  de
prestación del servicio,  el cual incluye  entre otros los relacionados con la
administración,   operación  y  mantenimiento,   suministro   de   energia,   la
moderriización  o  repotenciación,  la  reposición  o  cambios,  la  expansión  y
demás factores que inciden en la prestación eficiente y eficaz del servicio,
bajo una metodologia de deteminación de una tarifá fija establecida en el
presente acuerdo según el estrato y la actividad socio económica.

81 servicio de alumbrado público es un derecho colectivo, que el municipio
tiene el deber de suministrar de manera eficiente y oportuno, y a su vez, la
colectividad  tiene  el  deber  de  contribuir  a  financiar  para  garantizar  su
sostenibilidad y expansión.

Artículo  244.­    HECHO  GENERADOR.  Constituye  hecho  generador  del
impuesto  de  alumbrado  público  la  prestación  del  servicio  de  alumbrado
público  en  la jurisdicción  del  municipio,  servicio  que  se  debe  prestar  en
interés general, no particulaLr ni privado.

Ariículo 245.­ SUJE" ACTIVO.   EI Municipio de Chía como responsable
de    la    prestación    del    servicio    de    alumbrado    público,    directa    o
indirectamente,  en  el  municipio,  es  el  sujeto  activo  del impuesto  sobre  el
servicio de alumbrado público cobrado en su jurisdicción.

Artículo 246.­ SUJE"S PASIVOS. Están obngados al pago del impuesto
sobre  el  seNicio  de  alumbrado  público  todas  las  personas  naturales  o
juridicas clasiíicados como residenciales o no residenciales en el municipio,
que  consuman  y/o  paguen  servicios  de  energía  eléctrica,  bien  sea  como
usuarios del servicio público domiciüario o como autogeneradores.

Para los predios urbanizables no urbanizados y urbanizados no edificados
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del municipio.

Artículo 247.­   PERÍOD0 GRAVJDLE, CAUSACIÓN Y PAGO. El impuesto
sobre el servicio de alumbrado público se causa mensualmente y se cobrará
de  acuerdo  al  mecanismo  que  para  tal  fin  establezca  la  Administración
Tributaria Municipal.
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mrágrafo.  Para  los  sujetos  pasivos  que  no  realicen  consumo  de  energía
eléctrica se causara por periodos anuales.

Artículo 248.­   BASE GRAVABLE DEL IMPUESTO SOBRE EL SERVICIO
DE ALUMBRADO PÚBI.ICO. Ia base gravable del impuesto sobre el seNicio
de alumbrado púbnco,  es  el criterio  sobre el cual  se  detemina el valor a
pagar  por  los  sujetos  pasivos  y  se  defme  en  razón  de  la  estratificación
socioeconómica  vigente   o   futura   en   el   sector   residencial,   actividades
económicas, el uso de cada predio y el consumo de energia eléctrica.

Parágmfo   PHmero.   I.os   predios   urbanizables   no   urbanizados   y   los
urbanizados  no  edificados,  tendrán base  gravable  especial la cual  será el
valor del impuesto predial a cargo causado una vez en cada vigencia junto
con el pago del impuesto predial unificado.

Artículo  249.­  TARIFAS.  El  impuesto  sobre  el  servicio  de  alumbrado
público se liquidará y cobrará mensualmente en foma vencida de acuerdo
al siguiente criterio:

a.  Para los sujetos pasivos que realicen consumos de energía eléctrica,
será un valor  fijo  por  cada kilovatio  de  energía  consumida,  el  cual
será  fijado  anualmente  de  manera  diferencial  y  progresiva  según
estrato y uso.

b.  En  los  demás  casos,  corresponderá  a  un  porcentaje  del  impuesto
predial  del  respetivo  predio  atendiendo  el  área  de  cobertura  de
servicio  de  alumbrado  público  del  impuesto   sobre  el  seNicio  de
alumbrado público.

Parigmfo Transltorlo: Dentro de los seis (6) meses siguientes a la sanción
del  presente  Acuerdo  Municipal,  la Administración  Central  presentará  al
Concejo    Municipal    la    propuesta    de    tarifas    para    su    aprobación,
implementación  y  cobro  del  impuesto   sobre   el  servicio  de  alumbrado
público.

Ariículo  250.­     RÉGIMEN  DE  CONTRATACIÓN.  Todo  contrato  que  el
municipio celebre relacionado con la prestación del seNicio de alumbrado
público,   con   prestadores   del   mismo,   se   regirá   por   las   disposiciones
contenidas  en  el  estatuto  general  de  contratación  de  la  administración
pública y demás norinas que la modifiquen, adicionen o la complementen.

Artículo 251.­ RECAUDO DEL IMPUESTO.  Para el recaudo del impuesto
sobre    el    servicio    de    alumbrado   público,    el   municipio   ejercerá   los
mecanismos de administración necesarios y ejercerá la jurisdicción coactiva
sobre  la  cartera  vigente  o  que  resultare  del  mismo,  para  lo  cual  podrá
apoyarse  en  el  contratista  o  prestador  contratado  o  en  las  entidades
responsables del recaudo del tributo.

La liquidación y recaudo del impuesto de alumbrado público de los sujetos

pasivos   no   usuarios   del   servicio   de   energia   eléctrica   se   efectuará
conjuntamente con el cobro anual del impuesto predial.

Artículo  252.­ PLANES DEL SERVICIO.  De conformidad con lo dispuesto
en  el  artículo   12  de  la  Ley   143  de   1994,   el  municipio  a  través  de  la
Departamento Administrativo de Planeación, deberá elaborar un plan anual
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del servicio de alumbrado público, que contemple entre otros la expansión
del mismo, a nivel de factibilidad e ingenieria de detalle, amionizado con el
Plan de  Ordenamiento Territorial y con  los  planes  de  expansión  de  otros
servicios públicos,  cumpliendo con las normas técnicas y de uso eficiente
de  energía  que  para  tal  efecto  expida  el  ministerio  de  minas  y  energía.
Dentro  del plan  se  deberá hacer verificación  pemianente  para incluir los
nuevos  usuarios y excluir  los  propietarios  donde  no  se  esté  prestando  el
servicio.

Artículo 253.­   KCLUSIONES.  Quedan excluidos del cobro del impuesto
sobre  el  servicio  de  alumbrado  público  los  inmuebles  de  propiedad  del
municipio y sus entes descentralizados,  tales como los colegios y escuelas
oficiales   ya   sean   nacionales   departamentales   o   municipales   y   sus
respectivos anexos, así como las edificaciones púbücas del orden municipal,
dedicadas a programas sociales y de salud.

Capítulo "
IMPUESTO UNmlcADO DE ESPECTÁCULOS PÚBLICOS

Artículo  254.­ FUNDAMENTO LEGAL. Bajo la denominación de impuesto
unificado de espectáculos públicos, cóbrense unificadamente los siguientes
impuestos:

a.  El impuesto a los espectáculos públicos municipal a que  se refieren el
artículo 7 de la I£y  12 de  1932,  el articulo 3 de la I£y 33  de  1968 y el
ariículo  223  del Decreto  l,ey  1333  de  1986,  es propiedad exclusiva del
municipio, el impuesto denominado "espectáculos públicos" , establecido
por estas normas y demás disposiciones complementarias.

Ia  Ley   1493  de  2011   defme  los  espectáculos  públicos  de  las  artes
escénicas y aquellos no considerados como de las artes escénicas para
efectos de la causación de los impuestos de espectáculos públicos.

b.  El  impuesto  de  espectáculos  públicos  nacional  al  que  se  refieren  el
artículo 77 de la L€y 181 de  1995.

Artículo 255.­ IIECH0 GENERADOR Y CAUSAclóN. El hecho generador
del impuesto está constituido por la venta de boletas o entradas personales,
que   tengan  valor   o   precio,   a   espectáculos   públicos   realizados   en   la
jurisdicción  del  municipio,  que  se  encuentren  gravados  confome  a  este
estatuto.

Se  entiende  por  espectáculo  público,  la  función  o  presentación  que  se
celebre    públicamente    en    salones,    teatros,    circos,    plazas,    estadios,
auditorios  u  otros  lugares  en  los  cuales  se  congrega  el  público  para
presenciéDlo u oírlo.

Parágrafo. Los eventos deportivos estarán exentos de este impuesto cuando
correspondan  a  torneos  oficiales,   organizados  por  la  respectiva  liga  o
federación.

Artículo  256.­     ESPECTÁCULOS  PÚBLICOS  GRAVADOS.  Constituirán
espectáculos públicos para efectos del impuesto entre otros, los siguientes
eventos, análogos:
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•  Las riñas de gallos
•  I,as corridas de toros
•  Las ferias y exposiciones
•  Ias ciudades de hierro y atracciones mecánicas
•  Las carreras y concursos de caiTos
•  Las exhibiciones deportivas
•  Desfiles de modas y reinados
•  Las corralejas
•  Las presentaciones en los recintos donde se utilice el sistema de pago por

derecho o mesa (cover Charge).

Artículo 257.­ SUJETO ACTIVO. EI Municipio de Chía es el sujeto activo
del impuesto de espectáculo público que  se cause en  su jurisdicción y le
corresponde la gestión,  administración,  control,  recaudación, fiscalización,
determinación y cobro del impuesto.

Artículo  258.­  SUJF"  PASIVO.  Son  sujetos  pasivos  del  impuesto
espectáculos  públicos  las  personas  naturales,  juridicas,   sociedades
hecho  y  aquellas  en  quienes  se  realice  el  hecho  gravado,  a  través
consorcios, uniones temporales y patrimonios autónomos.

Artículo  259.­  BASE  GRAVABI,E.  La  base  gravable  será  el  valor  de  los
ingresos brutos, obtenidos sobre el monto total de boletas de entrada a los
espectáculos púbncos o el pago que se haga por el derecho a ingresar.

Farigrafo "mero. Los espectáculos públicos en que se cobre el derecho
de ingreso mediante un canje publicitario, adquisición de CD, DVD, bonos o
cualquier otra foma que represente precio u oportunidad para obtener el
derecho de entrada al evento, el porcentaje corresponderá al diez por ciento
(10%) por cada derecho a entrada personal.

Parágrafo  Segiindo.  En  los  espectáculos  públicos  donde  el  sistema  de
entrada es el cover charge  o pago por derecho de mesa,  1a base  gravable
será  el  monto  de  los  ingresos  brutos,  obtenidos  sobre  el  monto  total  de
derecho  a  mesa  en los  espectáculos  públicos  o  por  el  valor  presunto  de
canje.

Parágrafo  Tercero.  El  impuesto  de  espectáculos  públicos  se  causa  sin
peijuicio del impuesto de industria y comercio a que hubiere lugar.

Artículo 260.­ TARIFA. A la base gravable descrita en el articulo anterior
se le aplicará la tarifá del veinte por ciento (20%), la cual se distribuirá así:
diez por ciento (10°/o) previsto en el artículo 7 de la Ley  12  de  1932 cedidos
a los municipios por la I­ey 33 de 1968 y diez por ciento (10%) dispuesto por
la Ley 181 de 1995 en su articulo 77.

Parágrafo  mmero.  Para  los  espectáculos  que  no  se  requiera  boleteria   §
quien presente el espectáculo deberá pagar cinco (5) UVT.

Parágrafo Segundo.  El número de boletas de cortesia autorizadas para el
evento,  será hasta un máximo del  10% para cada localidad de las boletas
aprobadas para la venta por el comité de precios, sin sobrepasar el aforo del
escenario.   En  este  caso   se  cancelará  una  tarifa  de   5   UVT  por  cada
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localidad.  Cuando las cortesías excedan lo anteriomente  enunciado,  será
gravado el excedente, de acuerdo con el precio de cada localidad.

Parágmfo Tercero. Cuando se trate de espectáculos múltiples, como en el
caso de parques de  atracciones,  ciudades de hierro y galleras,  la tarifa se
aplicmá sobre el valor de las boletas de entrada a cada evento.

Parágrafo Cuarto. Este capitulo no aplica para los espectáculos realizados
por el municipio en el coliseo.

Artículo   261.­   OBLIGACIONES   ESPEX}IALEX5   PARA   LOS   SUJmos
PASIVOS. La persona responsable del espectáculo garantizará previarnente
el pago del tributo correspondiente, mediante depósito en efectivo o cheque
de gerencia, el cual se depositará en la Secretaria de Hacienda municipal,
por un monto equivalente al diez por ciento ( 10°/o) de espectáculos públicos
con destino al deporte,  de los ingresos que se obtendrán por el acceso del
público  a  dicho  espectáculo,  según  aforo  del  1ugar  donde  se  realizímá  el
evento.  Ia garantia señalada en este artículo será liquidada sobre el total
del  aforo  del recinto  donde  se  presente  el espectáculo,  certificado  por  su
propietario  o  administrador.  Ios  sujetos  pasivos  del  impuesto,  deberán
conservar  el  saldo  de  la  boletas  selladas  y  no  vendidas  para  efectos  de
ponerlas  a  disposición  de  los  funcionarios  de  la  Secretaria  de  Hacienda,
cuando exijan su exhibición.

Parágmfo.  I,as  personas  naturales  o  juridicas  o  que  lleven  a  cabo  la
impresión  de  la  boleteria  de  los  espectáculos  que  se  vayan  a  realizar  en
jurisdicción  del  municipio   estarán   en   la  obligación   de   infomiar  a  la
Secretaria de Hacienda el inventario de boletas impresas.

Artículo    262.­    ESPECTÁCUIOS   EXCLUDOS    DEI,   IMPUESTO.    Se
encuentran  excluidos del impuesto unificado  de  espectáculos públicos  de
las artes escénicas definidos en el literal a) del artículo 3 de la Ley  1493 de
2011  así:  las representaciones en vivo de expresiones artísticas, en teatro,
danza,  música,  circo,  magia  y  todas  sus  posibles  prácticas  derivadas  o
creadas  a  partir  de  la  imaginación,  sensibilidad  y  conocimiento  del  ser
humano   que   congregan   la   gente   por   fuera   del   ámbito   doméstico.
Comprende   las   siguientes  dimensiones:   Expresión  artistica  y  cultural,
Reunión de personas en un deteminado sitio y, espacio de entretenimiento,
encuentro y convivencia ciudadana.

Parágmfo.   A    su   vez    se    encuentran   exoneradas   del   impuesto   de
espectáculos públicos las actividades siguientes:

1. Las  destinadas  a  recaudar  fondos  para  entidades  de  beneficencia  sin
ánimo de lucro y debidamente demostrado.

2. Las  actividades  culturales y  deportivas  auspiciadas  por  el  municipio  y

3. ::: Saec¥viddeacá=sa::it::dine:eryésd=puomi:;gg.auspiciadas  por |as juntas  de  §
acción comunal debidamente reconocidas.

Articulo 263.­   REQUSITOS PARA EI, OTORGAMmNTo DE PEEmsos
Y  VERIFICACIÓN  DE  LA  CAUSACIÓN  DEL  mmuESTO.  Toda  persona
natural  o  juridica  que  realice  u  organice  espectáculos  públicos  en  el
municipio,   debe   solicitar   el   respectivo   permiso   ante   la   Secretaria   de
Gobiemo,  en  el  cual  indicará  la  clase  de  espectáculo,  el  sitio  donde  se
ofrecerá  el  espectáculo,  la  cantidad  total  de  boletas,  tanto  las  que  están
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para la venta, como la cortesía y el valor de cada boleta. Una vez autorizada
la solicitud por el Alcalde Municipal o el fincionario delegado para tal fin, el
interesado procederá a presentarla en la Secretaria de Hacienda, anexando
los siguientes documentos:

1.Si   la   solicitud   se   hace   por   persona  juridica,   deberá   acreditar   su
existencia y representación con el certificado de la respectiva Cámara de
Comercio o entidad competente.

2. Fotocopia del  contrato  de  arrendamiento  o  el recibo  de  pago  del  canon
respectivo, cuando las instalaciones fisicas o bienes inmuebles donde se
realizará  el  evento  sea  de  propiedad  del  municipio  y/o  copia  de  la
autorización  respectiva  por  el  (los)   particular   (es)   propietario   (s)   del
irmueble.

3. Paz y salvo de SAYCO ­ACINPRO o entidad similar autorizada por la ley.
4. Copia de comunicación radicada en estación o comando de policia en la

cual señale la realización del espectáculo, lugar, fecha y hora del mismo.
5. Póliza  de  cumplimiento  del  espectáculo,  cuya  cuantia  y  témino  será

fijada por el Gobiemo MuricipaJ..
6. Póliza de responsabilidad civil extracontractual,  cuya cuantía y término

será fijada por el Gobiemo Municipal.
7.Contar   con   un   plan   de   emergencias   y   contingencias,    según   la

complejidad del evento.
8. Cumplir  con  las  condiciones  sanitarias  y  ambientales  definidas  por  el

Decreto Ley 2811 de  1974 y demás normas aplicables sobre la materia.
9. Cumplir  con  las  nomas  referentes  a  la  intensidad  auditiva,  horario  y

ubicación señalados en el Municipio de Chía.

Presentar  la  boleteria  en  su  totalidad,  con  una  antelación  minima  de
setenta y dos (72) horas, anexando planilla en la que se haga una relación
pomenorizada   de   ellas,   expresando   su   cantidad,   clase   y   precio.   La
Secretaria de Hacienda revisará la planilla y procederá a sellar las boletas,
incluyendo  las  de  cortesía  (que  deberán  estar  marcadas  como  tal)  y  que
devolverá al representante del espectáculo siempre y cuando haya dejado la
garantía de pago establecida en el artículo anterior.

Parágmfo  Ptimero.  Pffa el caso de realización de  eventos cuyo aforo  sea
inferior  a  quinientas  (500)   personas,  no  se  exigirá  la  totalidad  de  los
requisitos  establecidos  en  el  presente  Artículo  de  confomidad  con  lo
previsto en la reglamentación correspondiente.

En todo caso, se deberá adjuntar a la solicitud la descripción del evento, el
público al cual va dirigido y si se prevé la ingesta de bebidas alcohólicas. En

:::=LupeÉoíednet:ed¥]=ss:eeq[u:::t:tsoper:veís::]:=T]íecnót:íg:ñoaTí:rncíos:=¥n¥:®
y Convivencia Ciudadana.

Parigmfo Segundo.  No se expedirá el perrniso solicitado en los siguientes
supuestos:

1.  Cuando   los   organizadores   y/o   empresarios   no   cumplan   con   la
totalidad  de  la  documentación  requerida  para  la  realización  del
evento.

2.  Cuando    los    organizadores    y/o    empresarios    no    alleguen    la
documentación  con  minimo  quince  (15)  días  hábiles  antes  de  la
realización del evento.
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Artículo  264.­  OBLIGACIÓN  DE LA SECRmARÍA DE GOBDRNO.  Para
efectos de control, la Secretaria de Gobiemo o la dependencia que haga sus
veces, deberá remitir dentro de las treinta y seis (36)  horas siguientes a la
revisión que haga de la solicitud del pemiso, con destino a la Secretaria de
Hacienda,  copia de los oficios o resoluciones mediante  los cuales otorga o
niega el permiso para reaüzar espectáculos públicos.

De igual manera cuando el interesado  en realizar un espectáculo público
haya cumplido con todo lo señaJ.ado en el presente Estatuto,  la Secretaria
de  Gobiemo  procederá  a  dar  la  autorización  definitiva  para  que  pueda
desarrollar   la   actividad;   para   1o   cual   el   interesado   debe   anexar   el
cumplimiento de los requisitos exigidos en dicho articulo, presentando los
respectivos soportes a la citada dependencia.

Artículo    265.­    CONTROLES.    Pffa    efectos    de    la    fiscali2ación    y
deteminación  del  impuesto  de  espectáculos  públicos,  la  Administración
Tributaria    Municipal    podrá    apncar    controles    de    caja,    establecer
presunciones de ingresos y realízar la determinación estimativa de que trata
el presente estatuto.

En   el   control   del   espectáculo   público,   la   Admiriistración   Tributaria
Municipal,   por   medio   de   sus   funcionarios   o   personal   que   estime
conveniente,  destacará  en  las  taquillas  de  venta  de  boletas  y/o  en  las
porterias de ingreso al espectáculo público el control directo, para lo cual el
(los)  funcionario(s)  de  la  Secretaria  de  Hacienda  o  personal  autorizado
deberá  estar  plenamente  identificado  (carta  de  autorización,  camet  y/o
cédula de ciudadanía).

Parigmfo.  Ias ventas  infomales  están  prohibidas  en  la jurisdicción  del
Municipio de Chía.

Artículo 266.­   Esm4ACIÓN DE "GRESOS BASE EN LA LiQUIDACIÓN
DE AFORO. La Administración Tributaria Municipal podrá determinar en la
liquidación  de  aforo,   el  impuesto   a  cargo  de   los   sujetos   pasivos  del
impuesto  de  espectáculos  públicos  que  no  hubieran  cumplido  con  su
obligación de declarar, mediante estimativo de la cantidad y el valor de las
boletas, tiquetes, dinero en efectivo o similares utilizados y/o efectivamente
vendidos, tomando como base el movimiento registrado por un evento en el
mismo   establecimiento   durante   uno   (1)   o   más   días,   según   lo  juzgue
conveniente.

::bi£fi:;m¥i=jedt::Ü:aá:V:ossiesLíg:;s:on|d.es:oS=:t:T:uio:ic:á::cpoosí9
1a  Administración  Tributaria  Municipal,   cualquier  novedad   que   pueda
afectar sus registros.

Articulo 267.­  OBLIGACIÓN DE EmEDm FACTtJm. I.os contribuyentes
del   impuesto   de   espectáculos,   estarán   obligados   a  expedir  factura  o
documento  equivalente,  de  conformidad  con  lo  señalado  en  el  presente
estatuto de rentas municipal.

Parágmfo. Cuando no se cumpla con lo establecido en el presente artículo,
se   incurrirá   en   la   sanción   prevista   en   el   artículo   652   del   Estatuto
Tributario.
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Artículo   268.­     DECLARACIÓN   Y   PAGO.   Ia  declaración  y   pago   del
impuesto  de  espectáculos  se  hará  por  cada  espectáculo  realizado  hasta
dentro de los tres (3) días hábiles siguientes a su realización. Si el impuesto
es generado por la realización de espectáculos con presentaciones diarias y
sucesivas, se debe presentar una declaración diaria que agrupe los ingresos
de las respectivas presentaciones.

Artículo 269.­ CONSECUENcn DE LA N0 PRESENTAclóN T PAao DE
LA DECLARACIÓN PRIVADA.  Ia omisión en la presentación y pago de la
declaración privada dentro del témino señalado faculta al municipio para
hacer efectiva la garantia otorgada e iniciar el proceso de determinación del
impuesto.

Artículo  270.­  DEffllNACIÓN.  E1 50%  del valor recaudado por impuesto
unificado de espectáculos públicos será destinado,  según lo establecido en
los artículos 70 y 77 de la I£y  181 de  1995, el municipio, tendrá a su cffgo
la   construcción,   administración,   mantenimiento   y   adecuación   de   los
respectivos   escenarios   deportivos   financiados   con   los   recursos   de   los
espectáculos   públicos   deñnidos   en   el   presente   capítulo.   EI   lnstituto
Colombiano    del    Deporte,    Coldeportes,    dará    la    asistencia    técnica
correspondiente.

Parágrafo   mmero.   Para   el   cumplimiento   del   presente   artículo   la
Administración Tributaria Municipal manejará los recursos, de igual foma
ejercerá control contable y presupuestal en cuenta y rubro especifico.

Artículo    271.­    ESPECTÁCULOS    PÚBLICOS    NO    SUJEros    0    NO
GRAVADOS. No se encuentran sujetos o gravados con el impuesto nacional
de  espectáculos  públicos  con  destino  al  deporte,  de  conforinidad  con  el
pémágrafo del articulo 77 de la I£y 181 de  1995, el artículo 39 de la Ley 397
de 1997, el articulo 22 de la l,ey 814 de 2003, los siguientes espectáculos:

a. Ferias artesanales.
b. La exhibición cinematográfica en salas comerciales.

Los espectáculos públicos de las artes escénicas previstos en el articulos 3
de Ley  1493 del 2011, no se encuentran sujetos o gravados con el impuesto
nacional  de  espectáculos  públicos  con  destino  al  deporte  previsto  en  el
artículo 77 de la Ley  181  de  1995 y el impuesto municipal de espectáculos
públicos autorizado por el articulo 7 de la I+ey  12 de  1932, dicha condición
podrá acreditarse con el registro vigente de productores de los espectáculos
públicos de las artes escénicas a cargo del Ministerio de Cultura.

Parágmfo  "mero.  La  persona  natural  o  juridica  responsable  de  los
espectáculos públicos considerados en el inciso 1° del presente articulo está

:[PehLE:dt2o:yo,otdoer[gvffdoprr::Í=dee:t=our:aa::ou£::oc::[sí:tge:táoenndee]sev:E:kp:[S
evento,  lo  anterior  para garantizar el pago  de  las  obligaciones tributarias
que  se  generen con  ocasión  del  mismo.  Dicha caución  podrá presentarse
mediante póliza expedida por entidad aseguradora debidamente autorizada
por   la   Superintendencia   Financiera   o   garantia   bancaria   a   primer
requerimiento, o endoso en garantia de titulos valores, o depósito de dinero
en  garantía,  o  fiducia  mercantil  en  garantia.  Ia vigencia  de  la  caución,
cuando  se  constituya  mediante  póliza,  será  desde  el  día  anterior  a  la
realización del espectáculo y por seis (6) meses. Sin el otorgamiento de esta
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caución,  la  Secretaria  de  Gobiemo  se  abstendrá  de  otorgar  el  pemiso
correspondiente.

Parágmfo Seg`indo. Ia caución prevista en este articulo no será obligatoria
cuando la persona natural o juridica responsable del espectáculo acredite
la contratación de una empresa autorizada para la venta de boleteria por el
sistema en línea.

Capítulo "
soBRETASA A LA GAsoLmA MOTOR

Artículo 272.­ AU"RIZACIÓN LEGAL. La sobretasa a la gasolina motor
extra y corriente  se  adopta mediante  lo  establecido por las l,eyes  488  de
1998, artículo 55 Ley 788 de 2002 y demás nomas concordantes.

Artículo 273.­   HECHO GENERADOR. El hecho generador de la sobretasa
a la gasolina motor extra y corriente, es el consumo de gasolina motor en el
municipio.

Artículo   274.­   CAUSACIÓN   DE   LA   SOBRETASA.   De   acuerdo   a   lo
establecido  en  el  articulo  120  de  la  I£y  488  de  1998,  la  sobretasa  a  la
gasolina  motor  extra  y  corriente,  se  causará  en  el  momento  en  que  el
distribuidor mayorista,  productor o  importador enajena la gasolina motor
extra o corriente, al distribuidor minorista o al consumidor final.

Igualmente  se  causa  en  el  momento  en  que  el  distribuidor  mayorista,
productor o importador retira el bien para su propio consumo.

Artícdo 275.­  BASE aRAVABLE Y LIQtJDACIÓN. I,a base gravable de la
sobretasa al impuesto a la gasolina es la establecida en el artículo 121 de la
Ley 488 de 1998, la cual está constituida por el valor de referencia de venta
al público de la gasolina motor tanto extra como corriente,  por galón, que
certifique mensualmente el Ministerio de Minas y Energía, y demás nomas
que la modifiquen y/ o reglamenten.

Artículo  276.­    SUJE"  ACTIVO.  El  sujeto  activo  de  la  sobretasa a la
gasolina a motor extra y corriente es el Municipio de Chía.

Ariículo   277.­   SUJIE"S   REsmNSABLES.   Son   responsables   de   la
sobretasa  a  la  gasolina  a  motor  extra  y  corriente,   los  distribuidores
mayoristas de gasolina motor, los productores e importadores. Además son
responsables directos del impuesto los transportadores y expendedores al
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cuanto  al  pago  de  la  sobretasa  a  la  gasolina  y  a  los  distribuidores
mayoristas,  productores o importadores,  según  sea el caso,  definido en el
articulo  119 de la l,ey 488 de  1998.

Artículo   278.­   DECLARACIÓN   Y   PAGO.   Los   responsables   cumplirán
mensualmente  con  la obligación de  declarar y  pagar la  sobretasa,  en  las
entidades fmancieras autorizadas por la Secretaria de Hacienda para tal fin,
dentro de los dieciocho ( 18) primeros días calendario del mes siguiente al de
causación.
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I,os  responsables  deberán  cumplir  con  la  obligación  de  declarar  en  el
municipio, aun cuando dentro del periodo gravable no se hayan realizados
operaciones gravadas.

Artículo 279.­ TARHA. La tarifa de la sobretasa a la gasolina motor extra
y corriente es equivalente al 18,5°/o sobre el valor de la venta.

Artículo 280.­ INSCRIPCIÓN DE RESPONSABLES. IÁ)s responsables de la
sobretasa a la gasolina a motor deberán inscribirse ante la Administración
Tributaria  Municipal,  mediante  el  diligenciamiento  del  formato  que   se
adopte pma el efecto.

Así mismo deberán recaudarla, liquidarla, declararla y pagarla, 11evar übros
y cuentas contables y en general tendrán todas las obügaciones que para
los  responsables  establecidos  en  las  nomias  legales  vigentes  y  que  se
establecen en el presente estatuto.

Los responsables de la sobretasa, están obligados al recaudo y pago de la
misma.  En  caso  de  que  no  lo  hicieren  responderán  por  ella,  bien  sea
mediante determinación privada u oficial de la sobretasa.

Para efectos de la administración, procedimientos y régimen sancionatorio,
se aplicará lo previsto en el presente estatuto.

Articulo  281.­  PRESUNCIÓN  DE  EWAslóN  EN  LA  SOBRETASA  A  LA
GASOLINA   MOTOR.   Se   presume   que   existe   evasión   de   sobretasa   al
impuesto a la gasolina a motor, cuando se transporte, almacene o enajene
por   quienes   no   tengan   autorización   por   parte   de   las   autoridades
competentes.

Artículo  282.­  INSTRunmNTOS  PARA  CONTROLAR  iA  EVASIÓN.  El
municipio  a  efectos  de  evitar  la  evasión  en  el  pago  de  la  sobretasa  a  la
gasolina motor  extra y  corriente  designará los  respectivos  funcionarios  u
organismos competentes y en desarrollo de tales funciones se apficarán los
procedimientos y sanciones establecidos en el Estatuto Tributario y en el
presente Acuerdo.

Parágrafo Primero. Ia Secretaria de Hacienda establecerá los mecanismos
para que las estaciones de  servicio reporten mensualmente la relación de
facturas de compra de gasolina en galones y la relación de ventas diarias
con  el  fm  de  hacer los  cruces  con  la información  suministrada  por  la  el
Ministerio de Hacienda.
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departamental  para  intercambiar  infomación  con  el  fin  de  fortalecer  el
control del consumo de gasolina motor y combustibles.

Parágrafo   Tercero.   Para   efectos   del   control   al   cumplimiento   de   las
obligaciones tributarias de los responsables de la sobretasa al impuesto a la
gasolina motor, se tendrá en cuenta lo señalado en el parágrafo del articulo
127 de la Ley 488 de  1998.
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Artíctilo    283­    ADmlsTRACIÓN    Y    CONTROL.    Ia    fiscalización,
liquidación   oficial,   discusión,   cobro,   devoluciones  y   sanciones,   de   las
sobretasas  a que  se  refieren los  artículos  anteriores,  así como  las  demás
actuaciones concernientes a la misma, es de competencia del municipio, a
través de los funcionarios u organismos que se designen para el efecto. Para
tal  fm  se  aplicarán  los  procedimientos  y  sanciones  establecidos  en  el
Estatuto Tributario y en el presente Acuerdo.

Parágrafo. Con el fin de mantener un control sistemático y detallado de los
recursos  de  la  sobretasa,  los  responsables  del  impuesto  deberán  llevar
registros que discriminen diariamente la gasolina facturada y vendida y las
entregas    del    bien    efectuadas    para    la   jurisdicción    del    municipio,
identificando   el   comprador  o   receptor,   así   mismo   deberá  registrar   la
gasolina que retire para su consumo propio.

TÍ­ SEGtJND0

RENTAS CON DESTINACIÓN ESPECÍFICA

ESTAmlLIÁS MUNICIPALES

Capítulo I
DISPOSICIONES OENERALES DE LAS ESTAMPILLAS

Artículo    284.­       ESTAMPILLAS    MUNICIPALES.    Adóptense    para   el
muriicipio  las  siguientes  estampillas:  Estampilla Pro­cultura y Estampilla
píma el Bienestar del Adulto Mayor; cuya regulación se encuentra definida a
continuación.

Artículo 285.­   HECHO GENERADOR. Constituye hecho generador de las
estampillas municipales la expedición o suscripción de contratos con o sin
formalidades, así como sus adicionales, que suscriban personas naturales,
juridicas,    sociedades    de    hecho    o    sucesiones    ilíquidas,    consorcios,
patrimonios  autónomos,  uniones  temporales  en  los  cuales  participen  o
intewengan las dependencias o entidades del municipio.

Parágrafo. La expedición o suscripción de actos o documentos gravados en
los cuales participen o intewengan las instituciones educativas municipales
y   las    Empresas    Sociales    del   Estado,    no    generan   las    estampillas
municipales.

Artículo 286.­   CAUSAclóN. La causación de las estampillas municipales
es instantánea, es decir,  se causan de manera simultánea a la realización
del hecho generador.

Artículo 287.­   SUJET0 ACTIVO. El sujeto activo es el Municipio de Chía,   S
en quien recaen las facultades de administración, fiscalización, liquidación,
discusión y cobro de las estampillas.

Artícúo 288.­   SUJE" PASIVO.  Son las personas naturales o juridicas
públicas  o  privadas,   sociedades  de  hecho,  patrimonios  autónomos,  los
consorcios, las uniones temporales de carácter nacional o intemacional que
celebren contratos con el municipio y sus entes descentralizados.
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Artículo 289.­  BASE GRAVABLE. Ia base gravable para la deteminación
del valor a pagar de las estampillas será el valor del contrato o convenio con
o  sin fomalidades  plenas y  sus  respectivas  modificaciones,  antes  de  IVA
debidamente discriminado.

Articulo    290.­    AGENTES    RECAUDADORES.    Para    efectos    de    la
administración y control de las estampillas municipales, están obligados de
manera  directa  a  liquidar  y  recaudar  las  estampillas  municipales  las
siguientes entidades o dependencias:

1.  El sector central de la administración municipal.
2.  Las entidades pertenecientes al nivel descentralizado del municipio.
3.  Ias empresas industriales y comerciales del estado y las sociedades de

economía mixta del nivel municipal.
4.  Las  empresas  sociales  del  estado  y  los  establecimientos  educativos

públicos
5.  Las unidades administrativas especiales y los establecimientos públicos

del nivel municipal.

Artícúo   291.­       FORMA   DEL   RECAUDO.    Cada   agente   recaudador
establecerá  la  foma  en  la  que   percibirá  el  pago   de   las   estampillas
municipales por parte de los contribuyentes de las mismas, para cada tipo
de actos o documentos gravados.

Para ello podrá optar por el descuento directo en las facturas, documentos
de  pago,  o  la  consignación  a  sus  órdenes  del  tributo  por  parte  de  los
contribuyentes.  El original de la consignación o el documento de pago con
el descuento pertinente  serán la prueba y soporte de la expedición y pago
del tributo para los contribuyentes.

Articulo  292.­   PERÍOD0 Y PAG0  DE LAS ESTAhDILLAS.  Ios agentes
recaudadores de las estampillas deberán presentar el infome de recaudo a
la   Secretaria  de   Hacienda  para  ejercer   su   flmción   de   fisca]ización  y
auditoria  y  girar  mensualmente  los  valores  recaudados  a  la  Tesoreria
Muricipal,   mediante   consignación   o   transferencia   en   las   entidades
fmancieras  defiinidas  para  tal  fm,  dentro  de  los  primeros  diez  (10)  días
calendario del mes  siguiente  a la percepción de las estampmas.   En caso
que el último día previsto para el pago no sea hábil, el pago podrá realizarse
en el siguiente dia hábfl.

Parigrafo Prlmero. Los agentes recaudadores que no giren al municipio en
el periodo indicado en el presente artículo, y/o no presenten los informes
mensuales,  serán responsables  por la omisión  del cumplimiento  de  estos
deberes y se le aplicará el respectivo proceso de fiscalización.

Parigrafo Segundo.­ El pago consolidado y la presentación de los infomes
de  las  estampillas  municipales  competen  exclusivamente  a  los  sujetos  ®
recaudadores,  y  deben  ser  presentados  en  la  foma  que  establece  en  el
presente Estatuto, ante las entidades financieras y cuentas destinadas para
t a l fmT .

Artículo   293.­   FHCLUSIONES.    Quedan   excluidos   del   cobro   de   la
estampma procultura, los contratos y/o convenios que celebren entre sí las
entidades del sector central y descentralizado del municipio,  los contratos
del  régimen  subsidiado,  los  convenios  de  cooperación  en  el  aporte  o  los
recursos  del  cooperante  y  las  demás  entidades  que  sean  excluidas  de
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coriformidad   con   la   ley.   Igualmente,   quedan   excluidos   del   pago   de
estampilla  procultura  los  contratos  con  personas  naturales  que  presten
servicios  a  la  administración  central  o  sus  entidades  descentralizadas
mediante contratos de prestación de  seNicios u  órdenes de prestación de
sewicios.

Tampoco estarán gravados  con estampillas,  los convenios que  suscriba el
municipio con las empresas sociales del estado del orden municipal.

Artícdo   294.­      ADhDNISTRACIÓN   Y   CONTROL.   La   administración,
recaudo,  fiscalización,  discusión,  cobro  y  devolución  de  las  estampillas
municipales es de competencia de la Administración Tributaria Municipal.
Para   la   deteminación   oficial,   discusión   y   cobro,    se   aplicarán   los
procedimientos establecidos en el presente Estatuto.

En caso de encontrarse inconsistencias o inexactitudes en la üquidación o
recaudo   de   las   estampillas   municipales   por   parte   de   los   agentes
recaudadores,   éstos  junto   a  los   contribuyentes,   serán   fiscalizados   de
acuerdo a lo previsto en el Libro 11 del presente Estatuto y responderán por
los  Íáltantes  ante  la  Administración  Tributaria  Municipal,   quien  podrá
exigir mediante  acto  administrativo motivado,  el pago  del valor dejado  de
cancelar. Este acto será susceptible del recurso de reconsideración.

Con base en los resultados de la fiscalización, la Administración Tributaria
Municipal  de  ser necesario  procederá conforme  lo indica el procedimiento
del presente Estatuto.

Capítuio n
ESTAMPILLA PRO­CULTURA

Artículo  295.­    AUTORIZACIÓN  I,EGAL.  Ia  estampilla  pro  cultura  del
municipio, está autorizada por la l.ey 666 de 2001, y demás nomas que la
modifiquen.

Artículo  296.­   TARIFA.  Los sujetos pasivos de la estampiua pro cultura
deberán pagar a favor del municipio el equivalente al dos por ciento (2%) Ia
administración podrá pactar el recaudo mediante la retención a los pagos
efectuados.

Artículo  297.­    ESTRUCTURA  TRIBUTARIA  DE  LA  ESTAmlLLA.  I.os
elementos   estructurales   de   la   obligación   tributaria   originada   con   la
Estampilla   Pro­cultura   se   encuentran   definidos   en   las   disposiciones
generales de las estampillas municipales y las especiales previstas en este
capítulo.
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397  de  1997,  adicionado  por  el  artículo  2  de  la  Ley  666  de  2001,  de  la
siguiente mmera.

a. Un diez por ciento  (10%)  para seguridad  social del creador y del gestor
cultural.

b. Un veinte por ciento (20°/o) para el pasivo pensional.
c. Un diez por ciento ( 10%) para bibnotecas municipales.
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d. El   sesenta   por   ciento   (60°/o)   restante   estará   destinado   a   proyectos
culturales  del  Municipio,  fomento  de  la  formación  y  la  capacitación
técnica y  cultural  del  creador y  del  gestor  social,  apoyar  los  diferentes
programas de expresión cultural y artistica, así como fomentar y difundir
las   artes   en   todas   sus   expresiones   y   las   demás   manifestaciones
simbólicas expresivas de que trata el articulo  17 de la I£y 397 de  1997; y
promover el mejoramiento de espacios públicos para actos culturales de
interés común.

Artículo  299.­      APR0mlAclóN  DE VAIÁ)RES.  Los valores  liquidados
por concepto de estampilla pro cultura deberán aproximarse al múltiplo de
mil (1.000) más cercano.

Capítulo HI
ESTAnmLA pARA EL BIENESTAR DEL ADULTo MATOR

Artículo  300.­    AUTORIZAclóN  LEGAL.  Adóptese  la  estampilla  para  el
bienestar   del   adulto   mayor  en   el   municipio,   de   confomidad   con   lo
establecido en la Ley 687 de 2001, modificada por la Ley 1276 de 2009.

Artículo  301.­   TARIFA.  La tarifa de  la estampilla para el bienestar del
adulto mayor aplicable es del tres por ciento (3%),  del valor del contrato o
convenio   con  fomalidades  plenas  y   sus  respectivas  modificaciones  y
adiciones   antes   de   IVA   debidamente   discriminado,   celebrados   por   el
municipio, la administración central y sus entes descentralizados.

Artículo  302.­    ESTRUCTtJRA  TRIBUTARIA  DE  LA  ESTAMPILLA.  Ios
elementos   estructurales   de   la   obligación   tributaria   originada   con   la
estainpma para el bienestar del adulto mayor  se  encuentran definidos en
las disposiciones generales de las estampillas municipales y las especiales
previstas en este capítulo.

Artículo 303.­  DESTmcIÓN. Una vez efectuada la retención del 20°/o de
que  trata  el  artículo  47  de  la  Ley  863  de  2003,  el  producto  de  dichos
recursos se destinará como mínimo en un setenta por ciento (70%) para la
fmanciación de los centros de vida, y el treinta por ciento (30°/o) restante a
la dotación y funcionamiento de los centros de bienestar del  adulto mayor
según las definiciones y preceptos establecidos en la Iley 1276 de 2009.

Parágmfo: los beneficiarios de esta estampilla serán los contemplados en el
Articulo 6° de la I€y 1276 de 2009.

Artículo  304.­     APROXIMAclóN  DE VALO".  IÁ)s valores liquidados
por   concepto   de   estampilla   para   el   bienestar   del   anciano   deberán
aproximarse al múltiplo de mil ( 1.000) más cercano.

Capítulo W
SoBRErASA PARA FINANCIAR LA ACTIVDAD BOMBERIL

Artículo  305.­    AUTORIZACIÓN  LEGAL.  La  sobretasa  para  financiff  la
actividad  bomberil  se  encuentra  autorizada  por  el  articulo  37  de  la  l,ey
1575 de 2012 y demás disposiciones complementarias.
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IÁ)s municipios, podrán aportar recursos para la gestión integral del riesgo
contra  incendio,  los  preparativos  y  atención  de  rescates  en  todas  sus
modalidades  y  la  atención  de  incidentes  con  materiales  peligrosos.   EI
concejo  municipal  a  iniciativa  del  alcalde  podrá  establecer  sobretasas  o
recargos a los impuestos de industria y comercio, impuesto sobre vehículo
automotor,  delineación,  impuesto  predial unificado,  de  acuerdo  a la ley y
para financiar la actividad bomberil.

Artículo 306.­     HECHO GENERADOR.  El hecho generador se constituye
por quienes sean responsables del impuesto de industria y comercio en la
jurisdicción municipal.

Artículo 307.­   SUJETO ACTIVO. EI Municipio de Chía es el sujeto activo
de la sobretasa bomberil que se cause en su jurisdicción, y en él radican las
potestades tributarias de administración, control, fiscalización, liquidación,
discusión, recaudo, devolución y cobro.

Artículo 308.­   SUJE" PASIVO. Son sujetos pasivos de la sobretasa, las
personas naturales y juridicas o sociedades de hecho y aquellas en quienes
se   realice   el   hecho   gravado   a   través   consorcio,   uniones   temporales,
patrimonios  autónomos  o  las  demás  señaladas  específicamente  en  este
estatuto,  sobre quien recaiga la obligación fomal y material de declarar y
pagar la sobretasa bomberil, sea en calidad de contribuyente o responsable
deñnido en el hecho generador.

Artículo  309.­    RECAUDO  Y  CAUSAclóN.  El  recaudo  de  la  sobretasa
estgmá a cargo de la Administración Tributaria Municipal en el momento en
que se recauden los hechos generadores defmidos en el presente Estatuto.

Artículo  310.­     BASE  GRAVABLE.   Ia  base  gravable  de  la  sobretasa
bomberil será el valor liquidado como impuesto a recaudar definidos en el
hecho generador.

Aftículo 311.­   TARIFA. Ia sobretasa bomberil se cobrará con base en las
siguientes  tarifas:  El     uno  por  ciento  (1°/o),   sobre  el  valor  a  pagar  del
impuesto de industria y comercio.

Parágrafo.   Los   contribuyentes   del   impuesto   de   lndustria  y   comercio,
liquidarán  en  la  declaración  privada,  la  sobretasa  aquí  establecida;  1a
determinación oficial en  los  casos  de  revisión,  conección  o  aforo  se  hará
conjuntamente  con  la  modificación  de  la  declaración  del  impuesto  de
industria y  comercio.  Se  aplicarán  todos  los  procedimientos  y  sanciones
referentes a este impuesto.

Artículo   312.­      LIQUIDACIÓN   DE   LA   SOBRETASA   BonmERIL.   La
sobretasa   bomberil   será   autoliquidada   por   el   contribuyente   ante   la
Administración  Tributaria  Municipal  mediante  el  mecanismo  establecido
para el impuesto de industria y comercio y sobre la misma no operan las
exenciones de que sea objeto en los hechos generadores.

¥icinisoft::.3ó:,T.T.::Tfiifc:I£Nciin?oFqTUTdoa:ió¥p:::::as:ótn?b::¥:dd.:ff
devolución  y  cobro  de  la  sobretasa,  estará  a  cargo  de  la Administración
Tributaria Municipal.
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Artículo  314.­  DEST"AclóN  DE  LOS  RECURSOS.  El  recaudo  de  la
sobretasa será destinado al mantenimiento, dotación, compra de equipos de
rescate y nuevas maquinarias, como al desarrollo tecnológico en los campos
de  la  prevención,  capacitación,     investigación,  extinción  de  incendios  y
eventos conexos que atienden el cuerpo oficial o voluntarios de  bomberos
municipales y/o celebración de convenios con cuerpos de bomberos de una
jurisdicción cercana.

Asi mismo, de ser necesario, se podrán ejecutar recursos a través del fondo
de promoción y prevención  de  riesgo.  La inversión  se  hará de  acuerdo  al
plan   de   desarrollo   municipal,   el   cual   será   ejecutado   por   el   Alcalde
Municipal.

Capítulo V
COMPARENDO AMBIENTAI,

Artículo  315.­  AUTORIZACIÓN  LEGAL.  El  comparendo  ambiental  está
autorizado por la Ley  1259  de 2008  el Decreto  Único Reglamentario  1076
de 2015 del Sector Ambiental y Desarrollo Sostenible, las nomas previstas
en el Código Nacional de Poücía y demás reglamentación vigente.

Artículo  316.­     OB`JETO.  Implementar  el  comparendo  ambiental  como
instrumento  de  cultura ciudadana sobre  el adecuado  manejo  de  residuos
sólidos y escombros previendo la afectación del medio ambiente y la salud
pública,  mediante  sanciones  pedagógicas  y  económicas  a  todas  aquellas
personas naturales o juridicas que inffinjan la nomatividad existente  en
materia de residuos sófidos;  asi como propiciar el fomento de estímulos a
las buenas prácticas ambientales.

Artículo  317.­  SUJF"  PASIVO.  Serán  sujetos  pasivos  del  comparendo
ambiental todas las personas naturales y juridicas que incurran en fáltas
contra el medio ambiente,  el ecosistema y la sana convivencia,  sean ellos
propietarios   o   arrendatarios   de   bienes   imuebles,   dueños,   gerentes,
representantes legales o administradores de todo tipo de local, de todo tipo
de industria o empresa,  las personas responsables de un recinto o de un
espacio   público   o    privado,    de   instituciones   oficiales   o   educativas,
conductores o dueños de todo tipo de vehículos desde donde se incurra en
alguna o varias de esas Íáltas mediante la mala disposición o mal manejo
de los residuos sólidos y escombros.

Artículo 318.­   SUJE" ACTNO.  Será sujeto activo el Municipio de Chia
Cundinmmca.

Artícdo  319.­   DE LAS  SANCI0NES  DEL ComAmND0 AMBDNTAL.
I,as sanciones a ser impuestas por medio del comparendo ambiental, serán
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demás  nomiatividad  existente,  del  orden  nacional  o  local,  en  especial  lo
deñnido en la reglamentación que para tal rm estableció la Administración
Tributaria Municipal.
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PARTICIPACIONES Y CONTRIBUCIONES

Capítulo I
pARTlclpAclóN EN lmuESTo soBRE vEHÍculos AUTOMOTORES

Artículo 320.­   AUTORIZAclóN LEGAL. De acuerdo a lo contemplado en
los artículos  139 y  141  de la Ley 488  de  1998 y el artículo  107 de la ky
633  de  2000,  del total recaudado  por concepto  del impuesto de vehículos
automotores,  sanciones e intereses,  al municipio le pertenece el veinte por
ciento (20°/o) de aquellas declaraciones en las que se informó una dirección
que corresponde al municipio, y en concordancia con la Ordenanza 216 de
2014.

Artículo  321.­mcHO  GENERADOR.  Constituye  el hecho  generador del
impuesto   la  propiedad   de   los  vehículos  gravados  con   domicilio   en  el
municipio, dichos vehiculos serán gravados según el artículo  141  de la ley
488 de  1998.

Artículo  322.­    SUJF"  ACTIVO.    Es  sujeto  activo  de  la  participación
sobre el impuesto sobre vehículos automotores es el Muricipio de Chia.

Artículo  323.­    SUJE"  PASIVO.  Son  sujetos  pasivos  de  participación
sobre  el  impuesto  sobre vehículos  automotores,  las  personas  naturales  o
juridicas,  sociedades  de  hecho y  aquellas  en  quienes  se  realice  el  hecho
generador gravado.

Artículo 324.­   BASE GRAVABI.E. La base gravable la constituye el valor
comercial  de  los  vehiculos  gravados,   establecido  anualmente  mediante
resolución expedida por cl Ministerio de Transporte.

Artículo  325.­  TARms.  Las  tarifas aplicables  a los vehículos  gravados
serán las establecidas por el valor comercial según lo estipulado en Ley 488
de   1998.  Ios  valores  de  las  tarifas  serán  ajustadas  anualmente  por  el
Gobierno Nacional.

Al  municipio  le   corresponde   el  veinte  por  ciento   (20%)   del  valor  total
cancelado por impuesto, así como de las sanciones e intereses de mora.

Artículo   326.­      DECLARAclóN   Y   PAGO.   El   impuesto   de   vehículos
automotores  se  declara  y  paga  anualmente  y  es  administrado  por  el
Departamento de Cundinamarca.  Ia entidad financiera correspondiente le
consigna el 20°/o respectivo al municipio en la cuenta que haya notificado
para tal fin.

Artículo 327.­  ADhmsTRACIÓN Y CONTROL. El recaudo, fiscalización,
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municipio  deberá  establecer  los  controles  necesarios  para  deteminar  la
cantidad   de   vehículos   que   circulan   o   residan   en   la  jurisdicción   del
municipio.
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El municipio deberá llevff a cabo campañas que pemitan establecer que el
pago de impuesto de vehículos automotores debe declarmse a nombre del
municipio  donde  se  da  su  circulación  y  de  este  modo  lograr  un  mayor
recaudo a favor del municipio.

PART[C[PAcrsEítEUN]NOL:PLUSVALÍA

Artículo 328.­   AUTORIZACIÓN LEGAL. De confomidad con lo dispuesto
por el artículo 82 de la Constitución Poütica y el artículo 74 de la Ley 388
de 1997, las acciones urbanisticas que regulan la utilización del suelo y del
espacio    aéreo    urbano    incrementan    su    aprovechamiento,    generando
beneficios  que  dan  derecho  al  municipio  a  participar  en  la  plusvalía  de
dichas acciones.

Artículo 329.­   IIECHOS GBNERADORES DE LA PARTICIPACIÓN EN LA
PLUSVALÍA. Acogiéndose a lo dispuesto en la Ley 388 de  1997,  que prevé
las   disposiciones   aplicables   a  la  participación   en   plusvalía,   y  con   el
propósito de garantizar el derecho al espacio público y asegurar el reparto
equitativo de las cargas y beneficios derivados del ordenamiento territorial,
se debe tener en cuenta que la plusvalía está generada por los  siguientes
hechos:

1. Ia  incorporación  de  suelo  rural  a  suelo  de  expansión  urbana  o  la
consideración de parte de suelo rural como suburbano.

2. El establecimiento  o modificación  del  régimen  o  la zonificación de  usos
del suelo.

3. la autorización de un mayor aprovechamiento del suelo en edificación,
bien  sea elevando el indice  de ocupación o el indice de  construcción o
mbos a la vez.

Ia participación en plusvalía es independiente de otros gravámenes que se
impongan a la propiedad inmueble y específicamente de la contribución de
valorización  que  llegue  a  causarse  por  la  realización  de  obras  públicas,
salvo   cuando   la   administración   opte   por   deteminar   el   mayor  valor
adquirido, por los predios confome a lo dispuesto en este estatuto, caso en
el  cual  no  podrá  cobrarse  contribución  de  valorización  por  las  mismas
obras.

Artículo   330.­      EFECT0   DE   PLUSVALÍA.   El   efecto   plusvalía   es   el
incremento en el precio del suelo, resultado de las acciones urbanisticas de
que trata el artículo anterior.

El  efecto  plusvalía  resultado  de  la  incorporación  del  suelo  rural  al  de
expansión  urbana  o  de  la  clasificación  de  parte  del  suelo  rural  como
suburbano, se estimará confome al siguiente procedimiento:

1. Se  establece  el  precio  comercial  por metro  cuadrado  del  suelo  en  cada  ®
zona beneficiada con caracteristicas geoeconómicas homogéneas antes de
la acción urbanística.

2. Una vez aprobado el plan parcial o las nomas especificas de las zonas
beneficiarias y se asignen usos, intensidades y zonificación, se detemina
el nuevo precio comercial de los terTenos de la zona como equivalente al
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precio  por metro  cuadrado  de  terrenos  con caracteristicas  similares  de
zonificación,   uso,   intensidad   de   uso   y   localización.   Este   precio   se
denominará nuevo precio de referencia.

3. El  mayor valor  generado  por  metro  cuadrado  es  la  diferencia  entre  el
nuevo  precio  de  referencia  y  el  precio  comercial  antes  de  la  acción
urbanística.   El efecto total de la plusvalía,  para cada predio individual,
será igual al mayor valor por metro cuadrado multiplicado por el total de
la superficie objeto de la participación en la plusvalia.

El efecto plusvalía resultado del cambio de uso se estimará de acuerdo con
el siguiente procedimiento:

1. Se  establece el precio comercial de los terrenos por metro cuadrado  de
suelo   en   cada  zona   beneficiaria,   con   caracteristicas   geoeconómicas
homogéneas, antes de la acción urbanistica generadora de la plusvalía.

2. Se deteminará el nuevo precio comercial que se utilizará como base del
cálculo del efecto plusvalía en cada una de las zonas consideradas, que
será   equivalente   al   precio   por   metro   cuadrado   de   terrenos   con
caracteristicas    similares   de   uso   y   localización.       Bste   precio    se
denominará nuevo precio de referencia.

3. El  mayor  valor  generado  por  metro  cuadrado   se   estimará  como  la
diferencia entre el nuevo precio de referencia y el precio comercial antes
de la acción urbanística.

4. El efecto total de la plusvalía, para cada predio individual,  será igual al
mayor valor por metro cuadrado multiplicado por el total de la superficie
del predio objeto de la participación en la plusvalía. En todo caso se debe
cumplir la condición de uso más rentable de suelo cuando la diferencia
entre  el  nuevo  precio  de  referencia  y  el  precio  comercial  antes  de  la
acción urbanistica sea positiva.

El  efecto  plusvalía  resultado  del  mayor  aprovechamiento  del  suelo   se
establecerá según el siguiente procedimiento:

1 . Deteminando el precio comercial por metro cuadrado de construcción en
cada una de  las  zonas  con  caracteristicas  geoeconómicas  homogéneas,
antes de la acción urbanistica generadora de la plusvalía,  siendo éste el
precio de referencia por metro cuadrado.

2. El número total de  metros cuadrados que  se  estimará como  objeto  del
efecto plusvalía será, para el caso de cada predio individual, igual al área
potencial adicional de edificación autorizada.   Por potencial adicional de
edificación,   se   entiende   la   diferencia   entre   la   cantidad   de   metros
cuadrados  de  edificación  que  la nueva norma permite  en  la respectiva
localización y la cantidad de metros cuadrados permitidos por la noma
anterior.

3.El  monto  total  del  mayor  valor  será  igual  al  potencial  adicional  de
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producto de la división del monto total por el área del predio objeto de la
participación en plusvalía.

Parágrafo Prime]o. Los valores comerciales antes de la acción urbanística,
serán ajustados a valor presente apücando el IPC, a la fecha de expedición
del Plan de  Ordenamiento Territorial,  su  revisión o  de  la adopción de los
instrumentos que lo desaiTollan y complementan.
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Parigrafo  Segundo.  El procedimiento para calcular el efecto plusvalía,  se
rige por el artículo sO de la l,ey 388 de  1997, y las demás nomas que los
adicionen o modifiquen.

Artículo  330.­    SUJIE"  ACTIVO.  Se  constituye  en  sujeto  activo  de  la
participación  en  la  plusvalía  el  Municipio  de  Chia  cuando  se  ejecuten
actuaciones urbanísticas, que regulan la utilización del suelo y del espacio
aéreo   urbano   incrementando   su   aprovechamiento   de   acuerdo   con   la
reglamentación que expida el concejo municipal a iniciativa del alcalde.

Artículo    331.­       SUJE"S   PASNOS.    Son    sujetos   pasivos   de   la
participación  en  la  plusvalía  generada  por  las  acciones  urbanísticas,  1as
personas    naturales    o   juridicas,    consorcios    o    uniones    temporales
propietarios    o    poseedores    de    los    inmuebles    afectados    por    dichas
actuaciones  que  regulan  la  urbanización  del  suelo  y  del  espacio  aéreo
urbano, incrementando su aprovechamiento de acuerdo con el articulo 73
de la Ley 388 de 1997.

Artículo 332.­   BASE GRAVABLE. Ia base gravable está determinada por
la diferencia del precio comercial por metro cuadrado antes y después de
una acción urbanistica de acuerdo a lo establecido en los artículos 75, 76,
77 y 78 de la l,ey 388 de  1997.

Artículo 333.­ TARIFA DEL MONTO DE LA PARTICIPAclóN. La tasa de
la participación  que  se  imputará a la plusvalía es del treinta y cinco  por
ciento  (35%)  del mayor valor por metro  cuadrado  entre  distintas zonas  o
subzonas  la  tasa  de  participación  podrá  variar  dentro  del  rango  aqui
establecido,  tomando  en  consideración  sus  calidades  urbanisticas  y  las
condiciones socioeconómicas de los hogares propietarios de los inmuebles.
De conformidad con lo establecido en el artículo 79 de la I+ey 388 de 1997.

Parigmfo.     Cuando     sobre     un     mismo     inmueble     se     produzcan
simultáneamente dos o más hechos generadores en razón de las decisiones
administrativas  detalladas  en  los  artículos  precedentes,  en  el  cálculo  del
mayor  valor  por  metro  cuadrado  (m2)  se  tendrán  en  cuenta  los  valores
acumulados, cuando a ello hubiere lugar.

Artículo    334.­       ÁREA   OB`JBTO   DE   LA   PARTICIPACIÓN   EN   LA
PLUSVAriA. El número total de metros cuadrados que se considerará como
objeto  de  la  participación  en  la  plusvalía  será,   para  el  caso  de  cada
inmueble,  igual  al  área  total  del  mismo  destinada  al  nuevo  uso  o  mejor
aprovechamiento,  descontada la  superficie  correspondiente  a las  cesiones
urbanisticas  obligatorias  para  espacio  público  del  muriicipio,  las  cuales
deben estar contempladas en el plan de  ordenamiento territorial o en los
instrumentos que lo desarrollen.

Artículo    335.­        PROCEDnmNTO    DE    CÁicuIO    DEL    EFECTO
PLUSVALÍA. Para el caso del municipio  será el IGAC o los peritos técnicos
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teniendo   en   cuenta   su   situación   anterior   a   la   acción   o   acciones
urbanísticas,   y   determinma   el   correspondiente   precio   de   referencia
tomando como base de cálculo los parámetros establecidos en los articulos
75, 76 y 77 de la l,ey 388 de 1997.
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Para el efecto, dentro de los cinco (5) dias hábfles siguientes a la entrada en
vigencia del presente Estatuto y de acuerdo con el Plan de Ordenamiento
Territorial o de los instrumentos que lo desarrollan o complementan, en el
cual  se  concretan  las  acciones  urbanísticas  que  constituyen  los  hechos
generadores de la participación en la plusvalía, el Alcalde por intermedio del
Departamento  Administrativo  de  Planeación  o  la  dependencia  que  ejerza
sus funciones, solicitará que se proceda a estimar el mayor valor por metro
cuadrado en cada una de las zonas o subzonas.

Para  tal  fm  se  deberá  tener  en  cuenta  la  documentación  descrita  en
paLrágrafo primero del Decreto  1788 de 2004:

a. Copia de la reglamentación urbanística aplicable o existente en la zona o
subzona beneficiaria de la participación en la plusvalía con anterioridad
a   la   expedición   del   Plan   de    Ordenamiento   Territorial   o   de   los
instrumentos que lo desaiTollen;

b. Copia  de  las  nomas  urbanísticas  vigentes  de  las  zonas  o  subzonas
beneficiarias de las acciones urbanísticas generadoras de la participación
en  plusvalia  con  la  cartografia  correspondiente  donde  se  delimiten  las
zonas o subzonas beneficiarias.

Una vez  recibida  la  solicitud  proveniente  del  Alcalde,  el  IGAC  o  el  perito
avaluador contarán con un plazo inmodificable de sesenta (60) días hábiles
para ejecutar lo solicitado. Transcurrido este témino, y sin peijuicio de las
sanciones   a  que   haya  lugar   por  la   morosidad   del   funcionario   o   los
funcionarios responsables, y de  la responsabilidad  contractual en el caso
del perito privado, la Administración podrá solicitar un nuevo peritazgo que
detemine  el  mayor  valor  o  monto  de  la  plusvalía  de  acuerdo  con  los
procedimientos y parámetros instituidos.

Artículo 335.­  DE LA LIQUDAclóN DEL EFECT0 PLUSVALÍA. Con base
en la deteminación del efecto plusvalía por metro cuadrado calculado por
el  IGAC  o  por  perito  privado  para  cada  zona  o  subzona  objeto  de  la
participación,  el  señor Alcalde  a través de la Secretaria de  Hacienda y en
coordinación con la Departamento Administrativo de Planeación, dentro de
los  cuarenta  y  cinco  (45)  días  siguientes,  a  la  causación  del  efecto  de
plusvalía en relación  con  cada uno  de  los  inmuebles  objeto  de  la misma
aplicará las tasas correspondientes, de confomidad con lo autorizado por el
Concejo Municipal.

A  partir  de  la  fecha  en  que  la  administración  municipal  disponga  de  la
liquidación  del monto  de  la participación  correspondiente  a todos y cada
uno de los predios beneficiados con las acciones urbanísticas, contará con
un plazo de treinta (30) días hábiles para expedir el acto administrativo que
la detemina.

El   acto   administrativo   de   la   liquidación   de   la   participación   deberá
notificarse  en  los  términos  del  artículo  565  del  Estatuto  Tributario  a los
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notificación mediante tres (3)  avisos publicados en el periódico regional de
mayor  circulación  en  el  municipio  y  un  edicto  fijado  en  la  alcaldia  de
confomidad  con  lo  previsto  en  el  articulo  81   de  la  ley  388  de   1997,
declarado exequible bajo la condición expuesta por la Corte Constitucional
en la sentencia C­035 de 2014.
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Artículo  336.­    AJUSTE  DEL  MONTO  DE  LA  PARTICIPAclóN  EN  LA
PLUSVALÍA. En razón de que el pago de la participación en la plusvalia al
municipio,  se  hace  exigible  en  oporturiidad  posterior,  de  acuerdo  con  lo
deternrinado  en  el  parágrafo  2  del  artículo  79  de  la  Ley  388  de  1997  el
monto  de  la  participación  correspondiente  a  cada  predio  se  ajustará  de
acuerdo con la variación del índice de precios al consumidor (IPC), a partir
del   momento   en   que   quede   en   firme   el   acto   de   liquidación   de   la
participación.

Artículo    337.­        REVIslóN    DE   IA    ESTIMAclóN    DEL    EFECTO
PLUSVAI;ÍA.  De confomidad con lo dispuesto en el artículo 82  de la Ley
388 de  1997 el propietario o poseedor del inmueble objeto de la aplicación
de la participación en la plusvalía, podrá a través del recurso de reposición
solicitar  la  revisión  del  efecto  plusvalia  y  nuevo  avalúo  dentro  de  los
téminos   previstos   para   tal   efecto   en   el   Código   de   Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo,

La Administración Tributaria Municipal contará con un plazo de un ( 1) mes
para el estudio y decisión del recurso de reposición.

Artícdo 338.­  DE LA PUBLICDAD FRENTE A TERCEROS. Para los fines
de publicidad frente a terceros, una vez en ñme el acto administrativo de
liquidación  del  efecto  plusvalía,  se  ordenará  su  inscripción  en  el  folio  de
matriculas  inmobiliarias  en  cada  uno  de  los  inmuebles.  Para  que  pueda
registrarse   acto   de   transferencia  del   dominio   sobre   los  mismos,   será
requisito esencial el certificado de la administración municipal en el cual se
haga   constar   que   se   ha   pagado   la   participación   en   la   plusvalía
correspondiente.

Artículo 339.­   EXIGIBmDAD Y COBRO DE LA PARTicIPAclóN EN LA
PLUSWALÍA.   Ia  participación   en   la   plusvalia   sólo   le   será  exigible   al
propietario o poseedor del inmueble respecto del cual se haya liquidado e
inscrito   en  el  respectivo   folio   de   matricula  inmobiliaria  un  efecto  de
plusvalía,  en el momento en que  se presente cualquiera de las  siguientes
situaciones:

1. Solicitud de licencia de urbanización o construcción,  según sea el caso,
aplicable para el cobro de la participación en la plusvalía generada por
cualquiera de los hechos generadores de que trata el articulo 74 de la Ley
388 de  1997.

2. Cambio  efectivo  de  uso  del  inmueble,  aplicable  para  el  cobro  de  la
participación en la plusvalia generada por la modificación del régimen o
zonificación del suelo.

3. Actos   que   impliquen   transferencia   del   dominio   sobre   el   inmueble,
aplicable  al cobro  de  la participación  en  la plusvalía de  que  tratan  los
numerales 1 y 3 del referido articulo 74 de la Ley 388 de  1997.

4. Adquisición de títulos valores representativos de los derechos adicionales
de construcción y desaiTollo, en los téminos que se establece la ley.
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aplicando el efecto plusvalía liquidado por metro cuadrado  (m2)  al número
total   de   metros   cuadrados   (mts2)    adicionales   objeto   de   la   licencia
correspondiente.
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Parágrafo Segundo. Para la expedición de las licencias de construcción, así
como  para  el  otorgainiento  de  los  actos  de  transferencia  del  dominio,  en
relación con inmuebles respecto de los cuales se haya liquidado e inscrito
en el respectivo folio de matricula inmobiliaria el efecto de plusvalía,  será
necesario acreditar su pago.

Parágrafo  Tercero.  Si  por  cualquier  causa  no  se  efectúa  el  pago  de  la
participación en  las  situaciones  previstas  en  este  articulo,  el  cobro  de  la
misma   se   hará   exigible   cuando   ocuma   cualquiera   de   las   restantes
situaciones aqui previstas. En todo caso,  si la causa es la no liquidación e
inscripción   de   la   plusvalía,   el  Alca]de   Municipal   deberá   adelantar   el
procedimiento previsto en el artículo 81  de ley 388 de  1997,  respondiendo
solidariamente el poseedor y el propietario, cuando fuere el caso.

Parágrafo Cuarto. Cuando se trate de inmuebles sujetos a propiedad hori­
zontal o copropiedad o cualquier otro tipo de derechos de cuota común y
pro indiviso sobre inmuebles,  solo será exigible la participación cuando se
haga  efectivo  el  cambio  de  uso  o  se  solicite  la licencia de  urbanización  o
construcción. Igual disposición se aplicará a los inmuebles sobre los cuales
se haya causado la participación en plusvalía por mayor aprovechamiento
del suelo.

Parágmfo  Qulnto.  En  razón  de  que  el  pago  de  la  participación  en  la
plusvalia  al  municipio  se  hace  exigible  en  oportunidad  posterior  a  la
determinación   del  efecto   plusva]Ía  por   metro   cuadrado   (m2),   éste   se
ajustará  anualmente,  a partir  del  primero  de  enero  de  cada  año,  en  un
porcentaje igual a la variación del índice de precios de venta de la propiedad
raíz del departamento, certificado y deteminado por las lonjas de propiedad
raíz de la jurisdicción.

Artículo  340.­    FORMAS  DE  PAG0  DE  LA  PARTICIPAclóN.  La  par­
ticipación  en  la  plusvalía  podrá  pagarse   mediante   cualquiera  de   las
siguientes fomas:

1. En dinero efectivo.

2.Transfiriendo   a   la   entidad   territorial   o   a   una   de   sus   entidades
descentralizadas  una  porción  del  predio  objeto  de  la  misma  del  valor
equivalente a su monto. Esta fomia sólo será procedente si el propietario
o poseedor llega a un acuerdo con la administración  sobre la parte del
predio que será objeto de la transferencia, para lo cual 1a administración
tendrá en cuenta el avalúo que hará practicar por expertos contratados
para el efecto. Las áreas transferidas se destinarán a fines urbanísticos,
directamente o mediante la realización de programas en asociación con el
mismo propietario o con otros.

3. El pago mediante la transferencia de una porción del terreno podrá can­
jearse por terrenos localizados en otras zonas de área urbana, haciendo
los cálculos de equivalencia de valores correspondientes.

4. F=á%:%:í:ng:scf:n=g:£::  :n]av£::íd::c.:enm±:rig :na ínut:raésdeso:fí g

equivalente a la participación,  a fm de que la entidad pública adelante
conjuntamente con el propietario o poseedor un programa o proyecto de
construcción o urbanización determinado sobre el predio respectivo.
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5. Mediante  la ejecución de  obras  de  infraestructura vial,  de  servicios pú­
blicos,   domiciliarios,   áreas   de   recreación  y   equipamientos   sociales,
comunales,    o   infraestructura   municipal,    para   la   adecuación   de
asentamientos urbanos en áreas de desarrollo incompleto o inadecuado,
cuya inversión sea equivalente al monto de la plusvalía,  previo acuerdo
con la administración municipal  acerca de  los téminos de  ejecución y
equivalencia de las obras proyectadas.

6. Mediante la adquisición anticipada de titulos valores representativos de
la participación en la plusvaJ.ía liquidada, en 1\os téminos previstos en el
presente  acuerdo.  En  este  caso,  se  aplicará un descuento  del diez por
ciento ( 10%) del valor de la participación en la plusvalía.

Parágmfo  mmero.  Las  modalidades  de  pago  de  que  trata  este  artículo
podrán ser utilizadas altemativamente o en forma combinada.

El  municipio  establecerá las  modalidades  de  pago  y  sus  mecanismos  de
fmanciación.  En  todo  caso,  la  participación  en  la  plusvalía  que  no  sea
cancelada de contado generará los respectivos intereses de fmanciación.

El  incumplimiento  de  cualquiera  de  las  cuotas  de  la  participación  en  la
plusvalia,  dará  lugff  a  intereses  de  mora  sobre  el  saldo  insoluto  de  la
participación  que  se  liquidará a la misma tasa  señalada en  este  acuerdo
para los intereses de mora.

Farigrafo  Segundo.  Ia  resolución  por  la  que  se  expide  la  licencia  se
emitirá  una  vez  esté  a  paz  y  salvo  por  concepto  del  pago  respectivo  de
plusvalía.

Artículo  341.­  DEST"ACIÓN  DE  LOS  RECURSOS  PROVENENTES  DE
LA PARTIcmcIÓN. Esta participación se destinmá a la defensa y fomento
del  interés  común  a  través  de  acciones  y  operaciones  encaminadas  a
distribuir y suffagar equitativamente los costos del desarrollo urbano,  asi
como el mejoramiento del espacio público y, en general, de la calidad urba­
nística   del   territorio   municipal.   Los   recursos   de   la   participación   en
plusvalía podrán invertirse en:

1. Compra de predios o inmuebles para desarrollar planes o proyectos de vi­
vienda de interés social.

2. Construcción  o  mejoramiento  de  infraestructuras  viales,  de  servicios
públicos  domiciliarios,  áreas  de  recreación  y  equipamientos  sociales,
comunales  y  de  infraestructura  para  la  adecuación  de  asentamientos
urbanos en condiciones de desarrollo incompleto o inadecuado.

3. Ejecución de proyectos y obras de recreación,  parques y zonas verdes y
expansión   y   recuperación   de   los   centros   de   equipamientos   que
confomian la red del espacio público urbano.

4. Financiamiento de infraestructura vial y de sistema de transporte masivo
de interés general.

5. Actuaciones urbanísticas en macro proyectos,  programas de renovación
urbana  u  otros  proyectos  que  se  desarrollen  a  través  de  unidades  de
actuación urbanistica.
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6. Pago de precio o indemnizaciones por acciones de adquisición voluntaria
o expropiación de inmuebles, para programas de renovación urbana.

7. F`omento  a  la  recreación  cultural  y  al  mantenimiento  del  patrimonio
cultural  del  municipio  o  distrito,  mediante  la  mejora,   adecuación  o
restauración de bienes inmuebles catalogados como patrimonio cultural,
especialmente las zonas de las ciudades declaradas como  de desarrollo
incompleto o inadecuado.

Parágrafo.  El  plan  de  ordenamiento  territorial  o  los  instrumentos  que  lo
desarrollen   definirán   las   prioridades   de   inversión   de    los   recursos
recaudados provenientes de la participación en la plusvalía.

Artículo    342.­    DERECHOS   ADICIONALES   DE    CONSTRUcclóN   Y
DESARROLLO.  Autoricese  a  la  administración  municipal  para  emitir  y
colocar en el mercado titulos valores equivalentes a los derechos adicionales
de  construcción  y  desaiToUo  permitidos  para  deteminadas  zonas  o  sub
zonas con caracteristicas geoeconómicas que se beneficien de las acciones
urbanísticas previstas  en el artículo  74  de la l,ey 388  de  1997,  como un
instrumento alternativo para hacer efectiva la participación municipal en la
plusvalía generada, en concordancia con lo dispuesto en el artículo 88 de la
misma ley.

Artículo  343.­  EmNCIONES  EN  LA  PARTICIPAclóN.  Con  el  objeto  de
incentivar  el  desaiTollo  de  la  comunidad  del  municipio,  mejorando  las
condiciones de vida de las comunidades más necesitadas, se exonerará del
100% en la participación en la plusvalía a proyectos de vivienda de interés
social prioritario tipo 1 y 11.1
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Artículo   344.­   AUTORIZACIÓN   LEGAL.   La   contribución   especial   de
seguridad, está autorizada por la ley  1106 de 2006, el articulo 39 de la l,ey
1430 de 2010,  el articulo  1 y 7 de la Ley  1421  de 2010 y el artículo  10 del
Decreto 399 de 201 1.

Artículo  345.­   I)EFINICIÓN.  Es una contribución especial del cinco por
ciento (5°/o) que debe sufragar toda persona natural o juridica que suscriba
contratos de obra pública con el municipio o entidades de derecho público
municipal o celebren contratos de adición al valor de los existentes.

Artículo 346.­   mcHO GENERADOR. Está constituido por la suscripción
de  contratos  de  obra pública,  o  la celebración de  contratos  de  adición al
valor de los existentes con el municipio.

Artículo  347.­   SUJE" Amlvo.  Está representado por el municipio a
través de la Administración Tributaria Municipal como ente administrativo
y  por  consiguiente  en  su  cabeza  radican  las  potestades  de  liquidación,
cobro, investigación, recaudo y administración.

Artículo   348.­      SUJF"   PASIVO.   Recae   sobre   todas   las   personas
naturales   o  juridicas   que   suscriban   contratos   de   obra   pública,   con
entidades de derecho público municipales o celebren contratos de adición al
valor de los existentes con la administración municipal.
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Artículo 349.­  FOND0 CUENTA. El recaudo de la contribución especial de
seguridad se manejará a través del fondo cuenta municipal de seguridad y
convivencia ciudadana y será una cuenta especial dentro de la contabilidad
del  municipio,  con  unidad  de  caja,  sometidas  a  las  norrnas  del  régimen
presupuestal y fiscal del municipio.

Artículo 350.­   TARIFA.  Se le aplicará el cinco por ciento (5%)  sobre todo
contrato  de  obra  pública  o  la  adición  al  valor  de  los  existentes  con  la
admini stración municipal.

Parágrafo  Pfimero.  14as  concesiones  de  constnicción,  mantenimiento  y
operaciones  de  vias  de  comunicación,  terrestre  o  fluvial,  puertos  aéreos,
maritimos  o  fluviales  pagarán  con  destino  a  los  fondos  de  seguridad  y
convivencia de la entidad contratante una contribución del dos punto cinco
por mil (2,5* 1000) del valor total del recaudo bruto que genere la respectiva
concesión.

Esta  contribución  sólo  se  aplicará  a  las  concesiones  que  se  otorguen  o
suscriban a partir de la fecha de vigencia de la Ley 1106 de 2006.

Parágrafo Segundo. En los casos en que las entidades públicas suscriban
convenios  de  cooperación  con  organismos  multilaterales,  que  tengan  por
objeto  la  construcción  de  obras  o  su  mantenimiento,  los  subcontratistas
que los ejecuten serán sujetos pasivos de esta contribución.

Parigrafo Tercero. I,os socios, coparticipes y asociados de los consorcios y
uniones    temporales,    que    celebren    los    contratos    aquí    señalados,
responderán  solidariainente  por  el  pago  de  la  contribución  del  cinco  por
ciento (5°/o), a prorrata de sus aportes o de su participación.

Artículo  351.­     DES"ACIÓN.  Los  recursos  recaudados  por  el  fondo
cuenta municipal de  seguridad y convivencia ciudadana,  serán invertidos
en dotación, amiamento, reconstnicción de cuarteles y otras instaJ.aciones,
compra  de  equipo  de  comunicación,  montaje  y  operación  de  redes  de
inteligencia,      recompensas  y/o   pago   de   información   a  personas   que
colaboren  con la justicia y  seguridad  de las  mismas,  dotación y raciones
para nuevos agentes y soldados o en la realización de gastos destinados a
generar un ambiente que propicie la seguridad ciudadana, la preservación
del orden público, actividades de inteligencia, el desarrollo comunitario y en
general  a  todas  aquellas  con  destino  al  fondo  de  vigilancia  y  seguridad
ciudadma.

Articulo  352­   COORDINACIÓN.  Coordinará la ejecución de los recursos
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con las directrices de la Ley 418 de  1997, y el artículo 6° de la Ley 1421  de
2010 y los acuerdos municipales expedidos para el efecto.
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Artículo  353.­    AUTORIZACIÓN  LEGAL.  La  contribución  de  valorización
municipal está autorizada por el artículo 3° de la Ley 25 de  1921,  Decreto
Extraordinario  1604 de  1966,  convertido en legislación permanente por la
I£y 48 de  1968 y los articulos 234 y 335 del Decreto 1333 de  1986.

Artículo 354.­   CONCErro DE CONTRDUCIÓN DE VAIORIZAclóN. La
contribución  de  valorización  es  un  tributo  que  recae  sobre  los  bienes
inmuebles,  que  se benefician con la ejecución de obras de interés público
deteminadas para zonas específicas del casco urbano y zona de expansión,
que realice el municipio. Se configura como un instrumento de rmanciación
que pemite el desarrollo urbanístico y social del municipio.

Parágmfo. En los téminos del artículo 86 de la Ley 388 de  1997, cuando
una obra sea financiada con la contribución de valorización, no puede ser
generadora del tributo de participación en plusvalía.

Artículo   355.­       HECHO   GENERADOR.   El   hecho   generador   de   la
contribución  de  valorización  municipal  es  la  constnicción  de  obras  de
interés público que lleve a cabo el municipio,  a condición de que reporten
un  beneñcio  o  mayor  valor  económico  a  la  propiedad  inmueble,  como
consecuencia de la ejecución de dicha obra pública.

Artículo  356.­    SUUE"  ACTIVO.  Está representado  por el  municipio  a
través de la Administración Tributaria Municipal como ente administrativo
y  por  consiguiente  en  su  cabeza  radican  las  potestades  de  liquidación,
cobro, investigación, recaudo y administración.

Artículo 357.­   SUJET0  PASIVO.  Son sujetos pasivos de la contribución
de  valorización  municipal  los  propietarios  o  poseedores  de  los  bienes
inmuebles beneficiados con la ejecución de una obra de interés público en
la jurisdicción del municipio.

Igualmente son sujetos pasivos los tenedores de inmuebles públicos a titulo
de concesión.

Ariículo 358.­ BASE DE DISTRIBUclóN. Para liquidar la contribución de
valorización se tendrá como base impositiva el costo de la respectiva obra,
dentro de  los límites del beneficio que  ella produzca a los  inmuebles que
han de ser gravados, entendiéndose por costos todas las inversiones que la
obra requiera, adicionadas con un porcentaje prudencial para imprevistos y
hasta un treinta por ciento (30°/o) mas, destinado a gastos de distribución y
recaudación.
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porcentaje para imprevistos de que trata este artículo.

Artículo   359.­   CAUSACIÓN   Y   C0BR0   DE   LA   CONTRIBUclóN.   La
contribución de valorización se causa una vez afectado el bien inmueble por
parte  de  la  oficina  de  registro  de  instrumentos  públicos  en  el  libro  de
anotación   de   contribuciones   de   valorización   y   podrá   cobrarse   arites,
durante o después de ejecutada la obra que la causa, de corifomidad con lo
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estipulado   en   el   estatuto   de   valorización   expedido  y  vigente   para  el
municipio.

Artículo  360.­  EmNCIONES.  Con  excepción  de  los  inmuebles  y  de  los
bienes de uso público que defme el articulo 674 del Código Civil, los demás
predios  de  propiedad  pública  o  particular  podrán  ser  gravados  con  la
contribución de valorización.

Artículo 361.­   CAPAcmAD DE TRIBUTAclóN. En las obras que ejecute
el municipio o la entidad delegada, y por las cuales fuere a distribuirse las
contribuciones   de   valorización,   el   monto   total   de   ésta   será   el   que
recomiende  el  estudio  socioeconómico  de  la  zona  de  influencia  que  se
levantará  con  el  fm  de  deterniinar  la  capacidad  de  distribución  de  los
presuntos contribuyentes y la valorización de las propiedades.

Artículo  362.­  UNIDADES  PREDIALES  EXCLUIDAS.  Se  excluirán  de  la
contribución  de  valorización  los  bienes  dotaciones  propiedad  del  estado,
bienes fiscales, y los demás que por condición expresa establezca el Concejo
Municipal.

Artículo    363.­    LIQUIDACIÓN.    Ia    asignación   y   liquidación    de    la
contribución  por  valorización  estará  a  cargo    de  la  Secretaria  de  Obras
Pubicas  quien  comunicará  a  la  Administración  Tributaria  Municipal  1os
contribuyentes y valores a cobrar.

Parágrafo:  Para  todos  los  efectos  de  liquidación  de  valorización  deberá
tramitarse un acuerdo de distribución de la carga tributaria, de acuerdo al
costo   de   las  obras,      a  través   de  Acuerdo   del   Concejo   Municipal  en
concordancia con el presente capitulo.

Articulo 364.­   REalsmo DE LA CONTRDUclóN. Una vez expedido el
acto  administrativo  de  la  contribución  de  valorización,  la  administración
procederá a comunicar a la oficina de registro e  instrumentos  públicos y
privados  del  circuito  que  corresponda a los  inmuebles  gravados,  para  su
inscripción en el libro de anotación de contribución por valorización.

Artículo 365.­   PAGO DE LA CONTRIBUCIÓN. El pago de la contribución
de  valorización  será  exigible  a  los  predios  de  uso  residencial,  comercial,
industrial y de  servicios determinados en la zona de influencia en cuotas
periódicas iguales de acuerdo a proyección de la Administración Tributaria
Municipal sin exceder un año.

El  pago  de  la  contribución  de  valorización  se  hará  exigible  en  cuotas
periódicas  iguales,  debiéndose  cancelar  la  primera  cuota  dentro  del  mes
siguiente a la ejecutoria de la resolución distribuidora y el saldo en un plazo
que no podrá ser mayor a un ( 1) año ajuicio de la junta de valorización.
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influencia.

Parigrafo  Segiindo.  Solo  podrá  hacer  el  cobro  con  posterioridad  de  los
estudios aiTojados de pre factibilidad y factibilidad.
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366.­   PAGO SOLIDARIO. Ia contribución que se liquide dentro
de   un   predio    gravado   con   usufructo    o   fideicomiso,    será   pagada
respectivamente por el nudo propietario y por el propietario fiduciario.

Artículo   367.­      PLAZOS   PARA   EL   PAG0   DE   LA   CONTRIBUCIÓN
VALORIzncIÓN.  La Administración Tributaria Municipal,  podrá conceder
plazos  especiales,  sin  exceder  el  máximo  plazo  fijado  en  este  acuerdo,  a
aquellas personas cuya situación económica no les pemita atender el pago
en el plazo general decretado para los contribuyentes por la misma obra.

Parágrafo.  El atraso en el pago dentro del plazo general que la Junta de
Valorización o quien haga sus veces concede  para el pago  gradual de  las
contribuciones, en cada obra, o dentro del plazo excepcional que se solicite
y obtenga de la misma Junta, hace expirar automáticamente el beneficio del
pkm y el saldo de la contribución se hace totalmente exigible en la misma
fecha.

Artículo     368.­          DESCUENTOS     POR     PAG0     ANTICIPADO.     La
Administración  Tributaria  Municipal  podrá  estipular  los  descuentos  por
pronto pago que no podrán exceder el cinco por ciento (5°/o)  sobre el monto
total de la valorización.

Artículo 369.­  MORA EN EL PAGO. IÁs contribuciones de valorización en
mora de pago se calcularán con intereses moratorios previstos en el articulo
634 del Estatuto Tributario.

Artículo   370.­       PAZ   Y   SALVO.   Liquidadas   las   contribuciones   de
valorización   por   las   obras   respectivas,   la   Administración   Tributaria
Municipal no expedirá a los propietarios afectados por dicha contribución
los   certificados   requeridos   para   el   otorgamiento   de   escrituras   para
transferir el dominio o construir gravámenes sobre el respectivo inmueble,
hasta tanto se encuentre a paz y salvo por este concepto.

Artículo 371.­   PAZ Y SALVO POR PAGOS DE CUOTAS. El estar a paz y
salvo por el pago de cuotas vencidas da derecho a una certificación de que
el predio gravado con contribución de valorización lo está igualmente hasta
la víspera  del  dia  en  que  el  pago  de  la  próxima  cuota  haya  de  hacerse
exigible.

En  el  certificado  se  hará  constar  expresamente  que  número  de  cuotas
quedan pendientes, su cuantia y fechas de vencimiento para pagarlas.

TITUIO CUARTO

INGRESOS NO TRIBUTARIOS

TASAS Y DERECHOS

Capítulo I
RIFAS

#::?go.ssíe2.s­ue#:T¥As:IeónNcuL.¥úg.a¥t:Ér:::opsord;a:x£l;::ciá:á:®
2001 y 715 de 2001, el Decreto Reglamentario  1968 de 2001 y los Decretos
1659 de 2002 y 2121 de 2004.
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Artículo  373.­    DEFINIclóN  DE  RIFA.  Las  rifas  son  una  modalidad  de
juego de suerte y azar en la cual se sortean, en una fecha predeterminada,
premios en especie entre quienes hubieren adquirido o fueren poseedores
de una o varias boletas emitidas en serie continua y puestas en venta en el
mercado a precio fi].o por un operador previa y debidamente autorizado.

Artícuno  374.­   PROHBICIONES.  Están  prohibidas  las  rifas  de  carácter
pemanente,  entendidas como aquellas que realicen personas naturales o
juridicas,  por si o por interpuesta persona,  en más de una fecha del año
calendario,  para  uno  o  varios  sorteos  y  para  la  totalidad  o  parte  de  los
bienes o premios a que se tiene derecho a participar por razón de la rifa. Se
considera igualmente de carácter permanente toda rifá establecida o que se
establezca como empresa organizada para tales fines, cualquiera que sea el
valor de los bienes a rifar y sea cual fiiere el número de establecimientos de
comercio por medio de los cuales la realice.

Ias boletas de las rifas no podrán contener series, ni estar fraccionadas. Se
prohibe la rifá de bienes usados y las rifas con premios en dinero.  Están
prohibidas las rifas que no utilicen los resultados de la loteria tradicional
para la realización del sorteo.

Artículo 375.­   CLASIFICACIÓN DE LAS RIFAS. Para todos los efectos las
rifas se clasifican en mayores y menores.

Artículo  376.­    RIFAS  ADNORES.  Son  aquellas  cuyo  plan  de  premios
tienen  un  vaJ.or  comercial  inferior  a  doscientos  cincuenta  (250)  salarios
mínimos legales mensuales, circulan o se ofrecen al público exclusivamente
en el municipio y no son de carácter permanente.

Artícdo  377.­    RDAS  MAYORES.  Son  aquellas  cuyo  plan  de  premios
tienen  un valor  comercial  superior  a  doscientos  cincuenta  (250)  salarios
minimos legales mensuales vigentes,  o aqueuas que les offecen al púbhco
en más de un municipio o distrito, o que tienen carácter pemanente.

Parágmfo.  Son permanentes las rifas que realiza un mismo operador con
sorteos  diarios,  semanales,  quincenales  y  mensuales,  en  foma  continua
ininterrumpida independientemente de la razón social de dicho operador o
del plan de premios que oferte y aquenas que,  con la misma razón social,
realicen    operadores    distintos    diariamente    o    en   forma   continua   o
ininterrumpida.

Artículo 378.­  HECHO GENERAI)OR. Io constituye la celebración de rifas
en el municipio.

Artículo 379.­   SUJE" ACTIVO. EI Municipio de Chía es el sujeto activo
del impuesto de rifas que se cause en su jurisdicción.

gí:duala:es38doe.­he:hu.:Te:#fiT£.aEesvel:tup£rs.onámnsaitt::t:.É:.rádicaa|:§
autoridad competente se autorice la rifa o juego de azar para el sorteo en la
jurisdicción.

Artícdo  381.­    BASE  GRAVABLE.  Para  los  binetes  o  boletas,  la  base
gravable la constituye el valor total de la emisión a precio de venta para el
público.
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Para  la  utilidad  autorizada,  la  base  gravable  la  constituye  el  valor  del
porcentaje autorizado como utilidad para quien realiza la rifa.

Artículo 382.­ CAUSAclóN. La causación del impuesto de rifas se da en el
momento en que se efectúe la respectiva rifa.

Parigrafo. Este impuesto se causa sin peijuicio del impuesto de industria y
comercio a que hubiere lugar.

Artículo 383.­ MODAI.IDAD DE OPERACIÓN DE LAS RIFAS. Las rifas se
autorizarán mediante la modalidad de operación a través de terceros, previo
visto bueno de la Secretaria de Hacienda Muricipal.

En consecuencia, no podrá venderse, offecerse o realizarse rifa alguna que
no  esté  previa  y  debidamente  autorizada  mediante  acto  administrativo
expedido por la autoridad competente.

Artícubo    884.­        REQUISITOS    PARA    m    OPERACIÓN.    Con    una
anterioridad no inferior a cuarenta y cinco  (45)  dias calendario a la fecha
prevista para la realización del sorteo, toda persona natural o juridica que
pretenda operar una rifa deberá dirigir a la Secretaria de Gobierno solicitud
escrita la cual deberá contener:

1. Nombre completo o Razón Social y domicnio del responsable de la Rifa.
2. Si se trata de personas naturales, adicionalmente se adjuntará fotocopia

legible  de  la cédula de  ciudadanía asi como  del  certificado judicial  del
responsable  de  la  rifa.  Para  las  personas juridicas,  a  la  solicitud  se
anexará el certificado de existencia y representación legal expedido por la
Cámara de Comercio.

3. Nombre de la Rifa.
4. Nombre de la loteria con la cual se verificará el sorteo, la hora, la fecha y

lugar geográfico, previsto para la realización del mismo.
5. Valor de la venta al público de cada boleta.
6. Número total de boletas que se emitirán.
7. Número de boletas que dan derecho a participar en la Rifa.
8. Valor total de la emisión.
9. Plan de premios que se ofrecerá al público, el cual contendrá la relación

detallada de los bienes muebles, inmuebles y/o premios objeto de la rifa,
especificando su naturaleza, cantidad y valor comercial incluido el IVA.

Artículo   385.­   REQUISITOS   PARA   LA   AUTORIZACIÓN.   Ia   solicitud
presentada ante la autoridad competente de que trata el articulo anterior
deberá acompañarse de los siguientes documentos:

1. Comprobante  de  plena propiedad  sin reserva de  dominio,  de  los  bienes
muebles e inmuebles o premios objeto de la rifa, lo cual se hará conforme
a lo dispuesto en las normas legales vigentes.

2. Avalúo  comercial  de  los  bienes  inmuebles y  facturas  o  documentos  de §
adquisición de los bienes muebles y premios que se rifen.

3. Gffantia  de  cumplimiento  contratada  con  una  compañía  de  seguros
constituida  legalmente   en   el   país,   expedida   a   favor   de   la   entidad
concedente de la autorización.  El valor de la garantia será igual al valor
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total  del  plan  de  premios  y  su  vigencia  por  un  témino  no  inferior  a
cuatro (4) meses contados a partir de la fecha de realización del sorteo.

4. Texto  de  la boleta,  en  el cual  deben haberse  impreso  como  mínimo  los
siguientes datos:

a. El número de la boleta;
b. El valor de la venta al público de la misma;
c. El lugar, la fecha y la hora del sorteo;
d. El nombre de la loteria tradicional o de biuetes con la cual se realizará

el sorteo;
e. El témino de la caducidad del premio;
f.  El espacio que  se utilizará para anotar el número y la fecha del acto

administrativo que autorizará la realización de la rifa;
g. Ia  descripción  de  los  bienes  objeto  de  la  rifa,  con  expresión  de  la

marca comercial y, si es posible, el modelo de los bienes en especie que
constituye cada uno de los premios;

h. El valor de los bienes en moneda legal colombiana;
i.  El nombre, domicmo, identificación y finna de la persona responsable

de la rifa;
j.  El nombre de la rifa;
k. Ia circunstancia de ser o no pagadero el premio al portador.

5. Texto del proyecto de publicidad con que se pretenda promover la venta
de  boletas  de  la rifa,  la cual  deberá cumplir con el manual de  imagen
corporativa de la autoridad que autoriza su operación.

6. Autorización de la loteria tradicional o de billetes cuyos resultados serán
utilizados para la realización del sorteo.

Artículo  386.­     PAGO  DE  LOS  DERECHOS  DE  EmLOTAclóN.  I.os
derechos de explotación de la rifa serán equivalentes al catorce  (14%)  por
ciento  de  los  ingresos  brutos.  Al momento  de  la autorización,  la persona
gestora de la rifa deberá acreditar el pago de los derechos de  explotación
correspondientes   al   ciento   por  ciento   (100%)   de   las   boletas   emitidas.
Realizada la rifa se ajustará el pago de los derechos de explotación al total
de la boleteria vendida.

Artículo 387.­   COMPETENcm PARA LA AUTORIZAclóN DE RIFAS DE
CARÁCTER MUNICIPAL.    Una vez  cumplidos,  por  parte  del  peticionario,
los   requisitos   señalados   en   los   articulos   anteriores   la   Secretaria   de
Hacienda  Municipal  proyectará  la  respectiva  autorización  y  ejercerá  la
inspección, vigilancia y control.

Artículo  388.­   VALOR DE LA EMIslóN Y DEL PLAN DE PREmos.  EI
valor de la emisión de las boletas de una rifa,  será igual al cien por ciento
(100%)  del  valor  de  las  boletas  emitidas.  El  plan  de  premios  será  como
mínimo igual al cincuenta por ciento (50°/o) del valor de la emisión.

Artículo  389.­    REALIZAclóN  DEL  SORTEO.  El  día  hábil  anterior  a la
realización  del  sorteo,  el  organizador  de  la  rifa  deberá  presentar  ante  la
Secretaria de Hacienda Municipal, las boletas emitidas y no vendidas; de lo
cual,  se levantará la correspondiente acta y a ella se anexarán las boletas
que no participan en el sorteo y las invalidadas.
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En todo caso,  el día del  sorteo,  el gestor de  la rifa,  no puede  quedar con
boletas de la misma.

Los sorteos deberán realizarse en las fechas predeteminadas,  de acuerdo
con la autorización proferida por la autoridad concedente.

Si el  sorteo es aplazado,  la persona gestora de  la rifá deberá infomiar de
esta circunstancia a la autoridad concedente, con el fm de que ésta autorice
nueva  fecha  para  la  realización   del   sorteo;   de   igual   manera,   deberá
comunicar la situación presentada a las personas que hayan adquirido las
boletas y a los  interesados,  a través de un medio de  comunicación local,
regional o nacional, según el ámbito de operación de la rifa.

En estos eventos,  se efectuará la correspondiente prórroga a la garantía de
que trata ei presenté Estatuto.

Artícdo  390.­    OBLIGACIÓN  DE  SORTEAR  EL  PREmo.  El  premio  o
premios offecidos deberán rifarse hasta que queden en poder del público.
En  el  evento  que  el  premio  o  premios  ofrecidos  no  queden  en  poder  del
público  en  la  fecha  prevista  para  la  realización  del  sorteo,  la  persona
gestora de la rifa deberá observar el procedimiento señalado en el artículo
mterior.

Articulo 391.­   ENTREGA DE PREmos. Ia boleta ganadora se considera
un titulo al portador del premio sorteado, a menos que el operador lleve un
registro de los compradores de cada boleta,  con talonarios o colillas,  caso
en el cual la boleta se asimila a un documento nominativo; verificada una u
otra condición según el caso, el operador deberá proceder a la entrega del
premio inme diatamente.

Artículo  392.­     VERmlcACIÓN  DE  LA  ENTREGA  DEL  PREmo.  La
persona natural o juridica titular de la autorización para operar una rifa
deberá presentar ante la Secretaría de Hacienda Muriicipal,  dentro de los
cinco (5) días hábiles siguientes a la entrega de los premios,  la declaración
jurada ante notario por la persona o personas favorecidas con el premio o
premios de la rifa realizada en la cual conste que recibieron los mismos a
entera   satisfacción.   Ia   inobsemancia   de   este   requisito   le   impide   al
interesado  tramitar y obtener  autorización  para la realización de  futuras
rifas.

Artículo  393.­    FACULTADES  DE  FISCAI.IZACIÓN  SOBRE  DERECHOS
DE EPI"AclóN. I.a Secretaria de Hacienda, tiene amplias facultades de
fiscalización  para asegurar el  efectivo  cumplimiento  de  las  obligaciones  a
cargo de los concesionarios o destinatarios autorizados para operar juegos
de suerte y azar. Para tal efecto podrá:

a. Verificar la exactitud de las liquidaciones de los derechos de explotación
presentadas por los concesionarios o autorizados.

b. Adelantar las investigaciones que estimen convenientes para establecer la
ocurrencia de hechos u omisiones que causen evasión de los derechos de
explotación.

c.  Citar  o  requerir  a  los  concesionarios  o  autorizados  para  que  rindan
infomes o contesten interrogatorios.

d. Exigir  del  concesionario,  autorizado,  o  de  terceros,  la  presentación  de
documentos  que  registren  sus  operaciones.  Todos  están  obligados  a
llevar libros de contabilidad.
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e. Ordenar  la  exhibición  y  examen  parcial  de   libros,   comprobantes  y
documentos,  tanto  del  concesionario  o  autorizado,  como  de  terceros,
legalmente obligados a llevar contabilidad.

f.  Efectuar todas las diligencias necesarias para la correcta fiscalización y
oportuna liquidación y pago de los derechos de explotación.

EBGALÍASPORLAEm:3Íírco|gNDEmTERIAbESDE
CONSTRUCCIÓN (Gravas, pledra, arenas, agregados pétreos, recebo y

cascajo de las c&nteras).

Artículo 394.­  AUTORIZACIÓN LEGAL. Autorizado por el artículo 233 del
Decreto  1333 de  1986, el artículo  16 de la Ley 141 de  1994, el articulo 6 del
Decreto  145  de  1995,  los  artículos  11  y  227  de  la  Ley  685  de  2001  y  el
artículo 16 de la Ley 756 de 2002.

Artículo   395.­      HCHO   GENERADOR.   Se   genera  por  la  extracción
mecánica  o  manual  de  materiales  de  construcción,  tales  como  gravas,
piedra,  arenas,  productos pétreos,  recebos y cascajo etc.  de  los lechos de
los  rios,  fiientes,  arroyos,  canteras y  plantas  de  procesamiento  ubicados
dentro de la jurisdicción del municipio.

Artículo  396.­       SUJEm  PASIVO.  Es  la  persona  natural  o  juridica,
sociedades de hecho y aquellas que exploten la actividad de extracción de
materiales de constmcción, a través de consorcios y uniones temporales, a
través de fiducias y de patrimonios autónomos, de acuerdo a lo establecido
en el numeral 6 del artículo primero del Decreto  145 de 1995.

Artículo 397.­   CAUSAclóN. Se causa en el momento de la extracción del
material o materiales definidos en el hecho generador.

Artículo  398.­   BASE DE LIQUIDACIÓN.  Se liquidará sobre el valor de la
producción  en  boca  o  borde  de  la  mina  o  pozo,  según  corresponda,  lo
anterior  del  material  extraído   en  las   canteras   de   la  jurisdicción   del
municipio.

Artículo  399.­    TARIFAS.  La  tarifa  será  del  uno  (1°/o)  establecida  en  el
articulo  16 de la Ley 756 de 2002, que modificó el articulo  16 de la I£y  141
de  1994.

Artículo 400.­ DECLARACIÓN.  La declaración con liquidación privada de
la regalía se efectuará de acuerdo a lo estipulado en el artículo segundo del
Decreto  145 de  1995.

Ariículo  401.­    CONTROL.  Ia  alcaldía  deberá  tomar  todas  las  medidas
necesarias para verificar los montos de los materiales explotados base para
la liquidación de los tributos y para constatar el origen de los mismos de
manera que garantice la declaración a favor del municipio, para lo cual la

S::ó#csaúaocí;:mT=riíbeuntt¥fa #:;££n dáebe,raás g=pt:::[:onymestdaeb]e=e=:::     S
puntos  de  control  necesarios  y  llevar  un  registro  de  los  explotadores  y
compradores directos, entre otras.
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Artículo 402.­   FACULTAD. F`acultase al Alcalde Municipal para expedir la
reglamentación    del    control    sobre    la    explotación    de    materiales    de
construcción y  por  las  regalias  por  concepto  de  la  misma  en  la zona  de
explotación minera del municipio.

ALQumERTUTiLizAcióNC%PEít¥EmNEsiNMUEBLEspÚBLicos

Artículo  403.­   ALQt)mERES  T UTDIZAclóN  DE BmNES  nTMUEBLES
PÚBLICOS.  Este  ingreso  proviene  de  los  contratos  de  arrendamientos  de
bienes inmuebles  (locales,  oficinas,  lotes etc.)  de  propiedad del municipio,
previo  avalúo  efectuado  por la alcaldía o la entidad  que  tenga a cargo  la
administración de los bienes, ante la entidad competente.

Artículo  404.­   INVEmARI0  DE BIENES  INlmJEBLES.  EI  Municipio  de
Chía,  deberá adelantar las acciones para inventariar los bienes inmuebles
que estén dados en arriendo y actualizar el valor del canon de acuerdo a las
exigencias del mercado inmobiliario actual.

Artículo 405.­   TARmA. El valor a cobrar por el uso o alquiler   de bienes
inmuebles  de  propiedad  del  municipio,  será  deteminado  de  acuerdo  al
avalúo comercial realizado por el IGAC o por una lonja de  propiedad raíz
legalmente constituida, de acuerdo a la nomatividad vigente.

Capítulo IV
ALQunER DE MAQuiNARiA T EQuipo

Artículo 406.­   CoNCEm ALQumER DE MAQumARIA Y EQUIPO. Es
un contrato  que  confiere  el  derecho de  usar,  la maquinaria y equipos  de
propiedad    del    municipio,     para    el    desarrollo    de    actividades    de
mantenimiento, conformación de temenos, vías u obras civiles, actividades
agropecuarias, de omato y atención de emergencias.

Artículo 407.­   mcHO GENERADOR. Se constituye cuando una persona
natural, juridica o sociedad de hecho, solicita el préstamo de la maquinaria
para el mantenimiento y construcción de obras y para uso agropecuario, a
cargo del municipio.

Articulo  408.­    TARIFAS.  Ia  tarifa del valor  a  cobrar  por el  alquiler de
maquinaria y equipos de propiedad del municipio, está defmida por el tipo
de  máquina y  equipo  de  actividad  a  desarrollar  de  confomidad  con  la
siguiente tabla:

TIPO DE mQumARiA V^IOR UVT  POR
HOEtA

Excavadora hidráulica sobre orugas 5,60
Retro cargadora (pajarita| 2,23
Vibrocompactador 2,77
Motoniveladora 4,13

Minicargador 2,33
Mini­retro 2,33

Volqueta sencflla V/r hr. 1,57
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mo DE mQumARIA VALOR UVT  POR
HORA

Volqueta doble­troque V/ r hr. 3,11

Camión slurry 3,50
Camión de bacheo 3,50
Torre grúa 3,20
Recicladora 16,47

Í

Parágmfo  Primero.  En  caso  de  calamidad,  emergencia,  situaciones  de
orden  público  o  casos  especiales  en  otros  municipios,  el  servicio  será
gratuito previa justificación de los mismos.

Parágrafo  Segundo.  Ias  personas  que  se  encuentren  en  estratos  1  y  2
tendrán  derecho  a un  descuento  del  quince  por  ciento  (15°/o)  del valor  a
Pa8ar.

Parágrafo      Tercero.      EI     Comité      Pemianente     de      Estratificación
Socioeconómica del municipio será encargado de certificar el estrato en que
se encuentra la persona.

Parigrafo  Cuarto:  Ias  tarifas  establecidas  en  el  presente  acuerdo  se
detemiinan  en  cumplimiento  de  lo  establecido  en  el  articulo  octavo  del
Acuerdo 017 de 2008.

Artículo  409.­   ALQUILER DEL TRACTOR.   Las tarifas por el servicio de
alquiler  del  tractor  que  se  halla  a  cargo  de  la  Dirección  de  Desarrollo
Agropecuario  y  Empresarial,  se  encuentran  establecidas  en  la  siguiente
tabla:

nlvEm£­RAHoos sEaúH SlsBEN TARDA     tJVT     PORHom

Productor    cuya    certificación    del SISBEN
0,74registre  un puntaje  entre  0 y 37.80;  antiguos

niveles  1, 2 v 3
Productor    cuya    certificación    del SISBEN

0,80
registre un puntaje mayor a 37.80 y menor a
42.61  antiguo  nivel  3;  y  predio  cuya  área  sea
menor a 2.6 has.
Productor    cuya    certificación    del SISBEN

0,93
registre un puntaje  mayor a 37.80 y menor a
42.61;  antiguo  nivel  3;  y  predio  cuya  área es
mayor a 2.6 has.
Productor    cuya    certificación    del SISBEN

1,00registre un puntaje mayor a 42.61

Parágmfo. El valor de la tariíá por concepto de alquiler del tractor deberá
ser cancelado  por el interesado  para  efectos  de  recibir el  servicio;  para el
efecto,  aquél  deberá  reclamar  en  la  Secretaria  de  Hacienda  Municipal­  Ú
Dirección de Rentas el recibo correspondiente, y allegar copia del mismo ya
cancelado a la Dirección de Desarrollo Agropecuario y Empresarial.
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Capítulo V
DERECHos T sERvlclos DE TRÁNsmo

Artículo 410.­   CONCEm. Que la ky 769 de 2002 por la cual se expide
el  Código  Nacional  de  Tránsito  Terrestre,  determina que  los  ingresos  por
concepto  de  derechos  de  tránsito  solamente  podrán  cobrarse  de  acuerdo
con las tarifas que fijen los Concejos.

Artículo  411.­    TARIFAS.  Modificar  y  fijar  los  valores  por  concepto  de
derechos de trámites y especies venales que se adelantan ante la Alcaldia
Municipal, a través de la Secretaria de Movilidad así:

T^RlmB pAR^ c^REto lIAQtJm^RI^ HOTocARRo REHOLQUBS T SEI[I EDHolQUBs
|TAmAS EN tIVT)

TRAmc DE"HOS DETRÁHSITO BLABomcloHEX}PECIE"Ab km HmsTE"0369'® TOTü

CAMBIO BLINDJUE 2,3459 0,2555 0,0975 0,8210 3,5198   /
CAM13I0 DE COLOR 2,7815 0,2555 0,0505 0,9735 4,0610

CAMBI0 MOTOR 2,7815 0'2555 0,0505 0'9735  , 4,0610

CAMBIO SERVICIO 5.8982 0,2555    , 0,0505 2,0644 8,2685  `
DUPLICAD0             LICENCIATRJ"SITO

2,7815 0,2555 0,0505 0,9735 4,0610

MATRICUIA INICIAL 3,6445 0,2555 0,3646 1 %JFJ/f) / 5,5400
RADICACIÓN CUENTA 4,6582 0,2555 0,0505 1,6304  / 6,5946
INSCRIPCIÓN PRENDA 1,4075 0,2555 0,1805 0,4926 2'3361
REGRABACIÓN                     DECHASIS/MOTOR/SER]E

2,3459 0,2555 0,0505 0,821o  , 3,4729
EMATHCUIA 4.6582 0,2555 0'0505 1,63o4 / 6,5946
TRANSFORMACION 2,3459 0,2555 0,0505 o,821o ' 3,4729
TRASLAD0 DE CUENTA 0'0000 0,0000 0,0505 o,oooo , 0,0505
TFLASPASO 1,8298 0,2555 0,1119 0,6404/ 2,8375
TRASPAS0                PERSONAINDEIERMINADA

2,3123 0,2555 0,1119 o,8og3(' 3'4890
DUPLICADO  DOS PLACA 2,3123 0.4129 0,0505 o,8og3'` 3,5851

CANCELACIÓN MATRICUIA 0,8043 0,2555 0,0505 o,2815'. 1,3918

CERITFICAD0 TRADICIÓN 1,0054 0,2555 0,0505 o,3519 , 1,6632

CAMBI0 PLACA 2,3459 0,4129 0,0505 o,82LÍ) 1 3,6303
LEVANTAMIENTO PRENDA 2,3459 0,2555 0,1805 0,8210  / 3,6028
REFRENDACI0N    LICENCIACONDUCCIÓN

1,1679 0,3446 0,0505 0,4088 ' 1,9718
EXPEDICIÓN            LICENCIA

0,9752 0,3446 1,1425

­

2,8036CONDUCCION 0'3413 '
DUpl,ICADO             LICENCIACONDUCCIÓN

1,4156 0,3446 0,0505 o,4954  ' 2,3061
RECATEGORIZACIÓNLICENCIACONDUCCIÓNAEmBA

2,9491 0,3446 0,0505 1,0322 4,3764
RECATEGORIZACIONLICENCIACONDUCCIÓNABAJO

2'9491 0,3446 0,0505 1,0322 4,3764
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__,____ __­­­­­­­­=­­­­­­­­­­­­= ­=­:1==­=TAEmASP^R^ HODOCICLET^B y CUAT"OTO8

|"mAS EN UVT)

TRAHrrE
DEHDCH" ELÁBomcloH

R"T H"ISTB TOTALDETRÁNSITO2,225222252 ESPEX3D"Ju HO 35%

OR 0 2555 0,0505 o,7788/ 3,3100     ­
CAMBIO DE COLOR

0 2555 0,0505 0,7788 3,3100
CAMBIO MOTDUPLICADO       LICENCIA

2,22522,9156 0 2555 0,0505 0,7788 3,3100
TRANSITOMATRICULA INICIAL

0,2555 0,3646 1,02o4/ 4,5560

RADICACIÓN CUENTAINSCRIPCIÓNPRENDAREGRABACION   D EHASISMO'roR/SERIE 1,233314075 0 2555 0,0505 0,4316 , 1,9709

0 2555 0,1805 0,4926 2,3361

1,87672,94910,000014477 0 2555 0.0505 o,bsñ8'_ 2,8395
C/REMATRICULATRASLADODE CUENTATRASPASOTRASPASOPERSONAETERMINADA '0 2555

0'0505 1,0322 4,2872

0 0000 0,0505 0'0000 0,0505

0 2555 0,1119 0,5067 2,3218

1 8499 0 2555 0,1119 0,6475 2,8647
INDDUPLICADO   DOS PLACA

1,4209 0'1966 0,0505 0,4973 2,1654

CANCEIACIÓNmTRICULA
0,64340,8043 0 2555 0,0505 0,2252 1,1746

CERTIFICADO TRADICIÓN 0,2555 0,0505 0,2815 1,3918

LEVANTAMIENTO PRENDA 1  8767 0,3446 0,1805 0,6568 3,0586

REFRENDACIONLICENCIACONDUCCIÓN
0,6284 0,3446 0'9008 0,2199 2,0937

EXPE DI CIÓN         LICENCIACONDUCCIÓN
21113 0,3446 0,1820 0,7389 3,3768

DU PLI CAD0           LI CENCIACONDUCCIÓN
1 ,4 159 0,3446 0,0505 0,4956 2,3066

RECATEGORIZACIONLICENCIACONDUCCIÓNARRIBA

2,3593 0.3446 0,0505 0,8257 3,5801

RECATEGORIZACIONLICENCIACONDUCCIÓNABAJO

2,3593 0,3446 0,0505 0,8257 3,5801

TAnmB TRÁ]ImES BN m^MSPORTE PÚBI,ICO íl­S
|"mAB EN m)

T"rrE DEH"HO8DETHÁHSITO
ELüomcIÓHEBPEX=IEVENJb

R"T HIHlsoEmo85®/o TC„Ab

HABILITACIÓN DE
112,0716 0,3446 1,1442 39,2250

39,2250
EMPRESAS DBTRANSPORTEPÚBLICO 152,7898

MODIFICACIÓN DEHABILITACIÓNDEEMPRESASDETRANSPORTEPÚBLICO

56,0358 0,3446 1,1442 19,6125 77,1371

TARJETA DE OPERACIÓNCOLECTIVO(EXPEDICIÓN,RENOVACIÓN,DUPLICADO,ENTREOTROS

1,3999 0,3446 0,0505 0,4900 2,2849

TARJETA DB OPERACIÓNINDIVIDUAL(EXPEDICIÓN,RENOVACIÓN,DUPLICADO,ENTREOTROS

0,8412 0,3446            0,0505 0'2944 1,5307
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ADJUDICACIÓN,AUTORIZACIÓNDE NUEVARUTAYHORARIOS
112,0716 0'3446 0,0505 39,2250 151,6917

PROLONGACIÓN DE RUTAS 84,0537 0,3446 0'0505 29,4188 113,8676

MODIFICACIÓN   0REESTRUC'I`URACIÓN DERUTAS
84,0537 0,3446 0,0505 29,4188 113,8676

ASIGNACIÓN YMODIFICACIÓN DECAPACIDADTRANSPORTADORA

56,0358 0,3446 0,0505 19,6125 76,0434

CERTIFICADO DECAPACIDADTRANSPORTADORA,CAMBIOSDEEMPRESAMNCULACIÓNVDESVINCULACIÓN)ENTRANSPORTEPUBLICOCOLECTIVO(BUS,BUSETAYMICROBÚS)

1,6824 0,3446 0,0505 0,5888 2,6663

CERTIFICADO DECAPACIDADTRANSPORTADORA,VINCULACIÓNYDESVINCULACIÓNENTRANSPORTEPUBLICOINDIVIDUAL(TAXIS|

1,1205 0,3446 0,0505 0,3922 1,9078

Articulo  412.­   ACTUALIZACIÓN DE TARms.  I.os valores fijados como
derechos de tránsito,  así como de trámites servicio público y el costo de la
elaboración  de  la  especie  venal  de  cada  uno  de  estos,   se  encuentran
expresados  en  UVT,  la  cual  se  actualiza  anualmente  de  acuerdo  a  las
disposiciones de la DIAN. Las tarifas correspondientes a RUNT y Ministerio
se efectuarán conforme a las disposiciones legales vigentes expedidas por la
entidad competente para cada caso.

Artículo 413.­ APROX"ACIÓN. Para el cobro de los derechos estipulados
en el presente acuerdo los valores a cobrar deberán aproximarse al múltiplo
de mil más cercano.

Capítulo VI
DERECHOS Y COBROS

"ícuio  414.­  TARIFA  POR  CONCEmo  DE  ESTERILIZACIÓN  PARA

:¥p::s:bfe:L=#o.sDceá:=j:e;efce:=:st=í:aa:c=gomde±osprpor&P£¥::*
esterilización  quirúrgica,  a  través  de  la  Secretaria  Municipal  de  Salud,
pagarán de acuerdo con la siguiente tabla:

ES"TO 0 USO tJVT
Estratos  1 0,5
Estratos 2 1,0

Estratos 3 1,5

Estratos 4 4,0
Estratos 5 4,0

Estratos 6 4,0

Zonas no estratificadas 4,0
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Artículo   415.­   TARIFA   POR   CONCEETO   DE   COSO   MUNICIPAL   Y
ALBERGUE PARA ESPECIES MAYORES Y hDNORES.   Detemínese como
tarifa a cargo de los propietarios o responsables de  especies menores por
concepto de tenencia en el albergue temporal de aquellos animales que se
recojan  y  que  sean  albergados  por  el  municipio,  en  cero  punto  veinte
unidades de valor tributario (0.20 UVT), diario.

Detemiínese  como  tarifa  a  cargo  de  los  propietarios  o  responsables  de
especies  mayores  por  concepto  de  tenencia  en  el  albergue  temporal  de
aquenos animales que  se recojan y que  sean albergados por el municipio,
en cero punto setenta y siete unidades de valor tributario (0,77) UVT, diario
con un mínimo cobro de (6) UVT.

Parágrafo Prlmero.   Ia administración municipal además cobrará el vaJor
de   los  medicamentos  y  procedimientos  veterinarios  a  que  haya  lugar
cuando deba proceder a realizarlos con los animales que son conducidos al
COSO.

Parágrafo  Segundo.  I,os  dineros  recaudados  por  concepto  de  multas  y
sanciones por maltrato y decomisos de animales domésticos y silvestres, así
como    los    derechos    de    coso    municipal,    serán    destinados    para   el
funcionamiento del mismo.

Artículo    416.­         DE    LOS    DERECHOS    POR    EmEDICIÓN    DE
coNSTANclAs,      cERTmlcAcloNEs,      GuÍAs,      AUTORlzAcloNEs,
PERmsos.   Constituye   hecho   generador   de   ingresos   municipales,   la
expedición  de  documentos  como  constancias,  certificados,  certificados  de
vecindad,  buena  autenticación  de  documentos,  licencia  de  inhumación,
guias  o  permisos  de  movilización,  autorizaciones,  traslados  de  restos  y
demás documentos similares expedidos por la Secretaria de Hacienda.  Por
lo  anterior,  los  interesados  deberán  cancelar  estos  derechos  según  las
instrucciones establecidas por la Administración Tributaria Municipal,  en
valor equivalente en pesos a 0.25 UVT.

Artículo 417.­   OTROS SERVICIOS.  Con respecto a los demás derechos,
productos   y   servicios   incluidos,   que   se   manejan   en   las   diferentes
dependencias de la administración municipal se observarán los siguientes
valores.

E*pedlclón de certlncadoe y dato.
VdJ®rHPI..udo.cnm

Tasa de Uso centro de despacho de transporte por unidad 0,08
Certificados de residencia 0,20
Certificados de Personeria Juridica, propiedad Horizontal 0,40
Inscripción a censo de población canina y felina potencialmente 0,70
peligrosos
Constancias de Planeación 0,25
Certificación Uso del suelo 0,25
Certificado de Nomenclatura predial 0,25
Certificado de estratificación 0,25
Certificado de legalidad de barrio 0,25
Certificado de demarcación 0,50
Certificado de localización predial 0,25
Certificado de coordenadas de puntos de la red topográfica del 0,80
Municipio
Fotocopias en cualquier dependencia municipal 0,06
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E*pedlclób de certlnc&dos y dato8
Vdor­pr."do.enWT

Expedición de certificaciones y paz v salvo§ de predial. 0,25
Estudio _v registro de establecimientos educativos privados 2,00
Derechos  de  expedición  de  constancias  y  certificados  en  la 0,20
secretaria de educación.
Aprovechamiento  económico  por  uso  de  espacio  público  en 0,75
zonas autorizadas _v previa redamentación (por m2 mensual|

Sacriflclo, P..mdo y d..pl®ce de anlmale8
Vüorexpr."d"enUVT

Derechos de la planta de  sacrificio y faenado por sacrificio de 0,70
ganado mavor
Derechos de la planta de  sacrificio y faenado por sacrificio de 0,60
ganado menor (porcino|
IÁJmbriz Californiana 0,30
PTAR   (Planta  de   tratamiento   de   aguas   residuales,   ganado 0.20
mayorl
PIAR   (Planta  de   tratamiento  de  aguas  residuales,   ganado 0,20
menor v porcinos)
Manutención grandes animales i]or día 0,77
Manutención pequeños  animales por dia 0,20

h.cripclón a cuflo. d. fomacün artbtlca. por .®De.tre
Vbfmrendo.cnUVT

Personas con puntaie  SISBEN 0 a 49 0,00
Personas con puntaje  SISBEN 49 a 55 0,73
Personas con puntaie  SISBEN 56 a 79 1,45
Personas con puntaie  SISBEN SO en adelante 3,63

IDhe.triictura y obne púbüca8
Vdre=p"mdo.enWT

Ruptura de vías en asfálto (costo por metro cuadrado) 2.0
Ruptura de vías y levantamiento de  adoquín  (costo por metro 1.5
cuadrado)

Parágmfo "mero.  No se realizará el cobro por concepto de rompimiento
de   vías   en   asfálto   por   metro   cuadrado   y   rompimiento   de   vías   y
levantamiento  de  adoquín  por  metro  cuadrado  cuando  las  Empresas  de
Servicios   Públicos   domiciliarios   realicen   las   reparaciones   al   área   a
inteNenir para lo cual aportará la respectiva póliza de estabilidad de obra.

Se verificará por parte de la administración municipal queqg exención por
este concepto no sea trasladada a los usuarios; así mismo la` Secretaria de
Obras Públicas recibirá a satisfacción las obras realizadas.

=#i=fi:ersáegun£ori|CEa:otoednoó?io,p=am|:ntcouíelsedeá:::o,appr:o±c±o£Ú
múltiplo   del   mil   (1000)   más   cercano,   con   excepción   de   los   valores
comprendidos entre el rango de un ($1) peso a diez mil ($10.000) pesos, que
se aproximan al múltiplo de cien (100) más cercano.
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Parágmfo Tercero.   La Secretaria de DesaiTollo Económico  se encffga de
la  administración  y  manejo  de  las  instalaciones  de  la  plaza  mercado  de
acuerdo a la reglamentación que para tal fm se expida.

Artículo  418.­    OTRAS  ACTUACIONES  DE  PIÁNEAclóN.  Se  entienden
por otras actuaciones aquellas actividades distintas a la expedición de una
licencia,   pero  que  están  asociadas  a  estas  y  que   se  pueden  ejecutar
independientemente de la expedición de una licencia, estas son:

Ajuste de Cotas de áreas por proyecto:

C0nc­ VJLLOR

Estratos 1 y 2 4 S.M.L.D.V.

Estratos 3 y 4 8 S.M.L.D.V.

Estratos 5 y 6 12 S.M.L.D.V.

Diferentes a Residenciales 15 S.M.L.D.V

Aprobación de los Planos de Propiedad Horizontal (m2 construidos).

C0nc­ VALOR

Hasta 200 m2 0,07 S.M.L.M.  V

De 201 a 500 m2 0,14 S.M.L.M.  V.

De 501 a  1000 m2 1 S.M.L.M.V.

De  1.001  a 5.000 m2 2 S.M.L.M.V.

De 5.001  a 10.000 m2 3 S.M.L.M.V.

De  10.001 a 20.000 m2 4 S.M.L.M.V

Más de 20.00i m2 5 S.M.L.M.V_

Autorización para el movimiento de tiemas (m3 de excavación).

CX}HC­ VALOR
Ha§ta 100 m3 0,07 S.M.L.M.  V

De  101  a 500 m3 0,14 S.M.L.M.V.

De 501  a  1000 m3: 1 S.M.L.M.V.

De  1.001  a 5.000 m3: 2 S.M.L.M.V
De 5.001 a 10.000 m3 3 S.M.L.M.V

De  10.001 a 20.000 m3 4 S.M.L.M.V

Más de 20.00i m3 5 S.M.L.M.V

Copia certificada de planos una (1) UVT.  (por cada plano) (*)

pRÓEmoGA DE LlcENclAS

COMC­ V^mR
Licencias de urbanismo 1 S.M.L.M.V

Licencias de construcción 0,17 S.M.L.M.V

REVALIDACIÓN DE LICENCLAS

C0nc­ V^LOR
Licencias de urbanismo 1 S.M.L.M.V

Licencias de construcción 0,17 S.M.L.M.V
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MODIFICAclóN DE PLANOS

•.          ;,.      .
t   ,, _   ;"`

•`­£8:,*#£t á            V"R
Modificación           de           plano s

1 S.M.L.M.V
aprobados     y     ejecutados     de
actuaciones   urbanísticas,   cuya
licencia esté vencida.

COHCEH" VALOR EN m
Licencia para demolición: 1,50
Licencia para cerramiento: 1,50

Licencia para reforzamiento estructural: 1,50

Certificado    de    reparaciones    locativas    o
0,25Mejoramientos

Copia   magnética   de   acuerdos  y   decretos
1   UVT (por cada Decreto o copia)Urbanísticos,    POT,    Plan    de    Desarrollo,

Planos, entre otros

Cartografiia lmpresa tamaño pliego 0.40
Cartografia lmpresa tamaño medio pliego 0.20

Cartografia    digital    en     fomatos CAD,
3Shapefiles

mrágmfo  Fnmero.  Las  actuaciones  que  sean  solicitadas por la Alcaldía
Municipal y sus entidades descentralizadas, las Juntas de Acción Comunal
que tengan carácter público y colectivo no pagarán derechos.

Parágrafo  Segundo:  Las  actuaciones  establecidas  en  el  presente  artículo
serán aplicadas cuando la soncitud no está inmersa dentro del trámite de
solicitud de licencias urbanísticas.

Parágmfo   Tercero:   La   solicitud   de   copias  magnéticas  de   acuerdos  y
decretos urbanísticos,  POT,  Plan de Desarrollo,  planos,  Cartografiia digital,
entre otros para uso educativo o de investigación  estarán exentas del pago,
previa la presentación de la certificación de la institución o establecimiento
educativo.

Artículo  419.­   COSTOS POR RADICACIÓN Y ESTUDIO DE SOLICITUI)
DE   LICENcns    URBANÍSTICAS.    A    las    solicitudes    de    licencia   de  ®
construcción  y/o  urbanismo  se  les  aplicará  un  cobro  por  radicación  y
estudio de trámite, de acuerdo con la siguiente tabla:

DESCRIFCIÓN VALOR EN UVT

CONSTRUCCIÓNVIVIENDA
(Hasta 4 unidades) 1,0

(De 5 a 10 unidadesl 3,0
(De  10 a 50 unidades) 10,0

(Más de 50 unidades| 30,0

CONSTRUCCIÓNOTROSUSOS (Hasta 150 m2| 1,0

(De  151  a  1000 m2) 3,0
(De  1001 en adelante| 10,0

URBANISMO Para         todas         las 5,0
Todos los usos solicitudes
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Parigrafo  Frimero.  En  caso  de  solicitudes  de  licencia de  constnicción y
urbanismo  simultáneamente,  se 'cobrará  la  sumatoria  de  los  costos  de
radicación.

Parágmfo  Segundo.  Las  actuaciones  que  sean  solicitadas  por la Alcaldía
Municipal y sus  entidades descentralizadas, las Juntas de Acción Comunal
que tengan carácter público y colectivo no pagarán estos costos.

Parágmfo  Tercero.  El  cobro  por  radicación  se  realizará  al  momento  de
realizar la revisión  e  información  del  proyecto.    Ia presentación  del pago
será requisito previo para la radicación del proyecto.

Artículo   420.­      DERECHOS   POR   AunoRIZACIÓN   PARA   US0   DE
PUBLICIDAD TEnmRAL.   Las personas naturales o juridicas que hagan
uso de publicidad tempora] dentro de la jurisdicción del municipio deberán
solicitar el respectivo permiso ante la Secretaria de Medio Ambiente o quien
haga  sus  veces y  cancelar  las  tarifas  ante  la  Secretaria  de  Hacienda  de
acuerdo a la siguiente tabla:

CX} m
Perifoneo (por mes) 2,00
Perifoneo (quincenal| 1,00
Publicidad Estática menor a s m2 (por m2 anual) 2,30
Publicidad e2sterior Móvil  (por mes o fracción de mes) 3,0
Publicidad  Dinámica  y/o  digital  menor  a  s  m2  (por  m2

13,00anuall
Un (01) pasacalles por día (inferior a s m2) 0,50
Publicidad combinada (perifoneo y valla móvil por mes o 4,00
fracción de mes|
Un (01| T)endón por día (inferior a s m2) 0,25
Publicidad aérea (por día| 2,00
Publicidad  mediante  paneles  de  cerramientos  temporales

0,50
(Por m2 mensuai)

Parágmfo mmero.   El valor resultante de aplicar las tarifas establecidas
en el presente articulo, se ajustaran al múltiplo de cien ( 100) más cercano.

Parágrafo   Segiindo.     Ia  actividad  de  perifoneo  que   se  desarrolle  en
vehículos  oficiales  no  pagará  la  tarifa  establecida  dentro  del  presente
articulo.

Artículo  421.­  DERECHOS  POR  AUTORIZAclóN  PARA  REALIZAclóN

?oEüc¥e:¥atso¥:ópng=`ac?as;e±Sac:::S°d:a:sB:::rcdu::s°pj:bnidcí::Se£Uee]S
municipio,  deberán  cancelar  las  siguientes  tarifas  ante  la  Secretaria  de
Hacienda, el día hábil siguiente a la notificación del respectivo permiso:

ConcBm tm
Evento  masivo 500,00
Evento no masivo (aforo menor de 500 personas) 10,00

Parágmfo. El no pago de estos derechos, generará la cancelación inmediata
del   evento   por  parte   de   la  Administración  Tributaria  Municipal  y  la
imposición de las sanciones a que hubiere lugar.
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Artículo  422.­  GUÍAS  DE  MOVILIZAclóN  DE  aANADO  MENOR.  Es  la
autorización que se expide para el sacrificio o transporte de ganado menor
en el municipio.

Por  la  guia  de  movilización  de  ganado  menor  se  cobrarán  las  siguientes
tarifas:

•    Por  la  movilización  de  ganado  menor  el  cero  punto  veinte  (0,20)  de
una UVT

Parágrafo.  El pago  de  la movflización de  ganado menor es independiente
del pago de la tasa por el uso de la planta de beneficio.

LIBRo sEGtnlDo

pRoCEDnmN", SANcloNES, pRUEBAS y EXTINCIÓN DE LA
OBLIGACIÓN TRIBUTARIA

TITULo pRmmRo

pRoCEDlmNTo TRIBUTARlo

Capítulo I
DISPOSICIONES GENERALES

Artículo   423.­   ADOPCIÓN   T   Slm,mlcAclóN   DE   LAS   NORMAS
PROCESALES Y SANCI0NATORIAS. Por mandato legal del artículo 59 de
la Ley 788 de  2002,  el municipio aplicará los procedimientos establecidos
en el Estatuto Tributario para la administración, deteminación, discusión,
cobro,  devoluciones,  régimen  sancionatorio,  incluida  su  imposición,  a los
tributos    administrados    por    el    mismo.        el    Municipio    aplicará    el
procedimiento  administrativo  de  cobro  a  las  multas,  derechos  y  demás
recursos municipaJ.es.

Las   disposiciones   sancionatorias   y   los   térininos   procedimentales   del
Estatuto Tributario adoptados, han sido disminuidos y simplificados acorde
con la naturaleza de los tributos municipales,  atendiendo  a principios  de
proporcionalidad, equidad y eficiencia.

Estas     disposiciones     han     sido     complementadas     con     normas     y
procedimientos  de  naturaleza  administrativa,  con  el  fin  de  controlar  y
proteger las rentas municipales.

mrágrafo Transltorio.   En concordancia con lo establecido en el presente
artículo  y  teniendo  en  cuenta  el  proceso  de  refoma  tributaria  a  nivel
nacional   que   se   encuentra   aprobada   pero   pendiente   de   sanción   y

LTbb:tc=€¿ó=usÍc.%aí:p::c==:ti:eo¥auTo=£¥gá:pd=]apqr::eÉ¥=::S
Decreto    incorpore    al    presente    estatuto,    el    procedimiento    tributario
debidamente actualizado y observando las disposiciones legales vigentes del
Estatuto  Tributario  Nacional  y  en  cumplimiento  con  lo  establecido  en  el
artículo 59 de la l,ey 788 de 2002.

Artículo 424.­ AcmJALIZACIÓN. Autoricese al Alcalde Municipal para que
por   decreto   se   hagan   las   correcciones   de   forma,   de   escritura  y   las
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modificaciones  contenidas  en  la  reforma  tributria  nacional  actual  que
tengan relación directa con el presente estatuto.

Artículo    425.­        APLICACIÓN    DEL    PROCEI)ImENTO    A    OTROS
TRIBUTOS.  Las  disposiciones  contenidas  en  el  presente  acuerdo  serán
aplicables a todos los tributos administrados por la Secretaria de Hacienda,
existentes a la fecha de su vigencia, asi como aquellas que posteriormente
se establezcan.

Las normas relativas a los procesos de discusión y cobro contenidas en el
presente  acuerdo,   serán  aplicables   en  materia  de  la  contribución  de
valorización, por la entidad que lo administra.

Artículo  426.­     DESESTIMACIÓN  DE  LA  PERSONAI,IDAD  JURÍDICA.
Cuando se utilice una o varias sociedades de cualquier tipo con el propósito
de defraudar a la Administración Tributaria Municipal o de manera abusiva
como   mecanismo   de   evasión   ñscal,   el   o   los   accionistas   que   hubiere
realizado,  participado o faciütado los actos de defraudación o abuso de la
personalidad juridica  de  la  sociedad,  responderán  solidariamente  ante  la
Administración Tributaria Municipal por las obligaciones nacidas de tales
actos  y  por  los  peijuicios  causados.  Io  anterior  según  lo  definido  en  el
numeral primero del artículo 794­1  del Estatuto Tributario,  sin peijuicio a
las acciones penales a que haya lugar.

Artículo  427.­ APLICACIÓN RESIDUAI, EN MATERIA TRIBUTARIA.  Las
situaciones  que  no  puedan  ser resueltas  por  el  presente  Estatuto,  o  por
normas especiales  se resolverán mediante la aplicación de las normas del
Estatuto   Tributario,    del   Código   de    Proceso   Administrativo   y   de   lo
Contencioso  Administrativo,  Código  General  del  Proceso  y  los  principios
generales del derecho.

Artículo   428.­   DIVUIÁiACIÓN.     Autoricese   al  Alcalde   Municipal   para
promulgar y diíündir ampliamente por cualquier medio de comunicación el
presente Estatuto, a la comunidad del Municipio de Chía.

Artículo  429.­    FActJLTAD  PARA  FIJAR TRÁmTES  DE  DEVOLUCIÓN
DE "PUESTOS Y REGLAMENTACIÓN. Se faculta al alcalde del municipio
para  que  dentro  de  los  doce  (12)  meses  siguientes  a  la  publicación  del
presente  Estatuto  y  en  concordancia  con  el  artículo  851   del  Bstatuto
Tributario,  establezca y reglamente confome a este Estatuto,  los trámites
especiales que agilicen la aplicación e implementación del mismo.

Artículo   430.­     Envíese  copia  del  presente  Acuerdo  al  Despacho  del
Gobemador   del   Departamento   de   Cundinamarca,   para   el   control   de
legalidad previsto en el Artículo 305 de la Constitución Política de Colombia
en  concordancia  con  el  Artículo  29  de  la  Ley   1551   de  2012  literal  a)
numerai 7o.

#i:=t:A:::;áori¥GaEPNip,des|¥feRc¥:=#ub:ca::ó:od::r==.idaEás
con la l,ey, y deroga especificainente los Acuerdos  17 de 2008,  13 de 2010,
14 de 2010, 24 del 2012, 52 de 2013, 87 de 2015,  101  de 2016 y las demás
nomas    que    le    sean    contrarias   y    subroga   aquellas   reproducidas
expresamente en el presente Acuerdo.
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Parigrafo.  Ia Alcaldia  de  Chía  se  encargará  de  actualizar y  compflar  el
texto del presente acuerdo cuando sea modificado por acuerdos del Concejo
Municipal,  dentro  de  los  quince  (15)  dias  siguientes  a  su  aprobación  y
sanción.

SANclóNESE, PUBLÍQUESE, Y CÚMPLASE

Dado en el Honorable Concejo Municipal de Chía, a lo
del mes de Diciembre de dos mil dieciséis (2016).

CASTELLANOS SIERRA mu

eintioch

10Gó

8)  días
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ACUERD0    No.107 DE 2016

"POR   MEDIO   DEL   CUAL   SE   EXPIDE   EL   ESTATUT0   DE   RENTAS,

ADICIONA     EL     PROCEDIMIENTO    TRIBUTARIO    Y    EL     RÉGIMEN
SANCIONES    PARA    EL    MUNICIPIO    DE    CHÍA    CUNDINAMARCA   Y

DICTAN OTRAS DISPOSIcloNES"

SANCIONADO
DICIEMBRE 29 DE 2016

Alcalde Municipal de Chía
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EL SECRETARIO GENERAL DEL HONORABLE CONCEWO
MUNICIPAL DE CHÍA

Ck3rtiftca:

QUE  el Acuerdo  Municipal  No.  107  de  2.016  ``Por  med¡o  del  ciial se
ex;pide   el  E;sta:tulo   de   Re"tas,   se   adlctona  el  Proeedtm±erúo
TribiLtario y el Régtmen de Sanctones para el Mur.1eipio de Chía,
Ct(ndznamanca g se dictcm otras d!tsposlcíones",  Recibió los dos (2)
debates  reglamentarios  en  cumplimiento  con  lo  preceptuado  en  el  Ley
136 de  1.994 y la ley  1551  de 2.012, en la siguientes fechas y horas:

Primer debate:                Noviembre 21 de 2016
Noviembre 22 de 2016
Noviembre 23 de 2016
Noviembre 24 de 2016
Noviembre 26 de 2016
Noviembre 28 de 2016
Noviembre 29 de 2016
Diciembre 01  de 2016
Diciembre 02 de 2016
Diciembre 03 de 2016
Diciembre 05 de 2016

Apl­do
Aplazado
Aplazado
Aplazado
Apl#ado
Apl­do
Aplazado
No hubo quórum
Aplazado
Aplazado
Apl­do

Diciembre 06 de 2016  Aprobado a las 22:40 horas

Segundo debate:       Diciembre 28 de 2016      Aprobado a las  23:08 horas

QUE  El  primer  debate  fue   dado  en  Comisión  Tercera  Permanente,
durante  el  Tercer  Periodo  de  Sesiones  Ordinarias  y  Período  de
Prórrogasdelavigencia2016yel     Ponente     del     Proyecto     de
Acuerdo, fue el Honorable Concejal John Edwin F\ientes Correa.

QUE  El  segundo  debate  fue  dado  en    el    Cuarto  Período  de  Sesiones
Extraordinarias   de   la   vigencia   2016   y   las   presidió   el   Señor
Presidente  de  la  Corporación,  Honorable  Concejal Javier Antonio
Castellanos Sierra.
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ELaboró: Maria lsabel RomcTo Delgado. Auxiliu Administrativo
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